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PEKTOREVE - lNSPEKTORIA LA RTE 

I Ndryshuar me Udhezirnin e Pergjithshcrn nr. 16/2020 .. Per disa ndryshime ne Udhezimin e Pergjithshern nr. 
12. date 20.07.2020 "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtucsvc te prokurorise, 
inforrnimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshern", 

Ne baze te nenit 148, pika I te Kushtetutes, prokuroria ushtron ndjekjen penale, si dhe 
perfaqeson akuzen ne gjyq ne erner te shtetit. Ne Kushtetute percaktohet se prokuroria eshte 
organ i pavarur qe garanton mbarevajtjen, kontrollin e veprimeve te saj dhe respekton 
pavaresine e brendshme te prokuroreve per hetimin dhe ndjekjen penale, sipas ligjit. 
Gjithashtu nje sere aktesh ligjore garantojne pavaresine e jashtrne dhe te brendshme te 
prokuroreve si, ligji nr. 96/2016, i ndryshuar; ligji nr. 97/2016, i ndryshuar dhe Kodi i 
Procedures Penale. Kushtetuta gjithashtu parashikon si nje nga kompetencat e Prokurorit te 
Pergj ithshern nxjerrjen e udhezimeve te pergj ithshme me shkrim per prokuroret, si dhe 
ushtrimin e kompetencave te tjera te percaktuara ne ligj. 

Ne pergjigje te shkreses nr. 2361/1 prot., date 12.05.2021, te Inspektorit te Larte te Drejtesise, 
Prokurori i Pergjithshern me shkresen nr. 783/1 prot., date 24.05.2021 ka propozuar nder te 
tjera nevojen per zhvillimin e nje inspektimi tematik te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve 
dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
prokurorite me Juridiksion le Pergjithshem ", i ndryshuar (referuar me poshte si Udhezimi nr. 

12/2020f 

Ne kete kuader, me shkresen nr. 2361/ 1 prot., date 12.05.2021, te lnspektorit te Larte te 
Drejtesise krahas institucionit te Keshillit te Larte Gjyqesor dhe Keshillit te Larte te 
Prokurorise i eshte kerkuar edhe Prokurorit te Pergjithshem paraqitja e kerkesave lidhur me 
tematika apo ceshtje, te cilat mund t'i nenshtrohen inspektimit tematik apo institucional nga 
ana e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

Ne mbeshtetje te nenit 38, pika 2, shkronja "i" dhe nenit 106 te ligjit nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiprise'', i ndryshuar, 
Prokurori i Pergjithshern i kerkon lnspektorit te Larte te Drejtesise te kryeje inspektime 
tematike ose hetime per shkeljet individuale, si dhe ka detyrimin te bashkepunoje me 
Inspektorin e Larte te Drejtesise per ceshtje ne juridiksionin e tij dhe te informojne lidhur me 
shkeljet disiplinore dhe problematikat qe has ne ushtrimin e veprimtarive te tij. 

Ne rnbeshtetje te nenit 194, pika 4 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit 
te drejtesise", te ndryshuar, Inspektori i Larte i Drejtesise kryen inspektime institucionale e 
tematike mbi cdo aspekt te punes se gjykatave, administrates gjyqesore, zyrave te prokurorive 
dhe administrates se prokurorise. 

1.1. Arsyet e iniciimit te inspektimit 

I. Hyrje 
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2 eni 104 i ligjit nr. 97/2016. i ndryshuar. 
3 enet 42. gcrma g) dhe 43. germa dh) i ligjit nr. 97/2016. i ndryshuar. 

Kompetenca e Prokurorit te Pergjithshern per te nxjerre udhezirne te pergjithshrne me shkrim, 
parashikohet edhe ne ligjin nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, (neni 38, pika 2, germa "b"), kornpetence e cila 
parashikohet edhe per Drejtuesit e Prokurorive si prokurore mete larte ne nenin 46, pika 4 te 
po ketij ligji. Prokurori i Pergjithshem ka pergjegjesi per punen e Prokurorise se Pergjithshrne 
dhe te prokurorive prane gjykatave te juridiksionit te pergjithshern te apelit dhe shkalles se 
pare, nxjerr udhezirne te pergj ithshme me shkrim per prokuroret e prokurorive te j uridiksionit 
te pergjithshem dhe rnbikeqyr zbatimin e tyre, si dhe kujdeset per ushtrimin e kompetencave 
ligjore dhe kushtetuese te prokurorise. 

Sipas ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise ". te ndryshuar, drejtimi dhe perfaqesirni i prokurorise behet ne tre nivelet e 
organizim it te saj, respektivishl nga Prokurori i Pergjithshem per Prokurorine e Pergj itshshme 
dhe nga Drejtuesit e Prokurorive prane gjykatave te apelit dhe prane gjykatave te shkalles se 
pare me juridiksion te pergjithshem, me perjashtirn te Prokurorise se Posacme sipas ligjit te 
posacern. Ligji e ka decentralizuar sistemin e prokurorise te juridiksionit te pergjithshern ne 
keto tre nivele, sipas te cilit Drejtuesit e Prokurorive nuk kane me kompetenca per te nderhyre 
ne hetimet apo zgjidhjen e ceshtjeve konkrete nga prokuroret, veprimtaria e te cileve dhe cdo 
vendimmarrje kontrollohet nga gjyqtari. 

Sa me siper per prokurorine, duke kuptuar ne kete rast secilen zyre te prokurorive te 
juridiksionit te pergjithshern, te cilat perfaqesohen nga Drejtuesi i Prokurorise dhe duke 
respektuar pavaresine e prokuroreve eshte e rendesishrne qe ajo te veproje e unifikuar ne 
drejtim te perfaqesirnit te akuzes publike ne erner te shtetit. Me ane te Drejtuesve ne prokurori 
garantohet edhe ushtrimi i kompelencave te Prokurorit te Pergjithshem, si ajo e raportimit ne 
Kuvend per gjendjen e kriminalitetit ne vend; te dhenave lidhur me efektivitetin e ndjekjes 
penale; cilesine e perfaqesimit te akuzes ne gjyq; te elementeve te tjera thelbesore ne 
veprirntarine e prokurorise, si dhe informimi mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare te 
Keshillit te Ministrave ne luften ndaj kriminalitetit2. Roli i Drejtuesit te Prokurorise lidhet me 
kompetencat e tij ne drejtimin e prokurorise dhe ne ushtrimin e ndjekjes penale. Nepermjet 
kompetencave te drejtimit dhe atyre te ndjekjes penale, Drejtuesi i Prokurorise garanton 
zbatimin e udhezirneve te Prokurorit te Pergjithsherrr'. 

Nder llojet e akteve administrative te pranishme ne veprirntarine e prokurorise, qe perdoren 
per perrnbushje te funksioneve te saj.jane udhezimi i pergjithshem, i cili eshte akti nenligjor 
i Prokurorit te Pergjithshern ose i Drejtuesit te Prokurorise, me karakter norrnativ, 
administrativ dhe/ose procedural, i detyrueshern per zbatim sipas nivelit te udhezirnit. Duhet 
thene se rniratimit te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, i ka paraprire 
nxjerrja ne daten 04.12.2019 i udhezirnit te pergjithshern nr. 8, per "Garantimin e pavaresise 
se prokurorit, marredheniet ndermjet tij me drejtuesit e prokurorise dhe informimin ne 
prokurorite me juridiksion te pergjithshem ". per te cilin u njoftua pezullimi i zbatimit te tij 
me shkresen nr. 3173/ I prot., date 10.12.2019 te Prokurorit te Pergjithshern. Me shkresen nr. 



• Raporti i Prokurorii te Pergjithshern "Mbi gjendjen e kriminalitetit per vitin 2020". faqe 48. 

Duke qene se, problematikat e konstatuara ne raportin e Prokurorit te Pergj ithshern "Mbi 
gjendjen e kriminalitetit per vitin 2020" kane karakter te pergjithshern administrativ, 
funksional dhe procedural, keto problematika jane te shtrira ne disa prokurori, si dhe per sa 
eshte konstatuar nga ana e Prokurorit te Pergjithshern, keto problematika kane ardhur si pasoje 
e rnungeses se kohezionit institucional, mungeses se masave administrative apo organizative, 
apo per shkak te parashikimeve legjislative eshte vleresuar se mjeti i duhur per adresirnin e 
tyre eshte zhvillimi i nje inspektimi tematik me objekt: "Mbi marrjen e rnasave administrative 
dhe procedurale ne kuader re zbatimit te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, 
te Prokurorit te Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe 
drejtuesve te prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 

Ne te njejten kohe, ne analize te raportit te Prokurorit te Pergjithshern "Mbi gjendjen e 
kriminalitetit per vititn 2020"4, konstatohet se: (i) ne disa prokurori, Drejtuesit e Prokurorise 
kane rnarre, si masa administrative per nxjerrjen e udhezimeve te pergjithshrne dhe/ose 
hartimin e planeve te veprimit per te lehtesuar zbatimin e udhezirneve dhe planeve te veprimit 
te Porkurorit te Pergjithshern, ashtu dhe masa procedurale per nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme dhe/ose kerkuar informacion prokuroreve per ecurine e ceshtjeve konkrete, duke 
garantuar pavaresine e tyre; (ii) ne disa prokurori te tjera, Orejtuesit e Prokurorise nuk kane 
rnarre masa te plota administrative dhe procedurale per zbatimin e udhezirneve dhe planeve 
te veprimit te Prokurorit te Pergjithshern, te nxjerre ne zbatim te Rezolutes se Kuvendit dhe 
rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, apo per nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme per ceshtje konkrete, duke i zbatuar ato pjeserisht apo me rnangesi serioze; (iii) 
gjithashtu konstatohet se ka patur raste te rnungeses se perseritur te informirnit apo raportirnit 
mbi zbatimin e udhezirneve dhe ngritjes se infrastruktures perkatese administrative per 
lehtesimin e kushteve per zbatimin e tyre. 

Udhezimet e pergjithshme dhe jo te detyrueshem jepen me shkrim (me perjashtirn te rastit kur 
udhezirnet jo te detyrueshern mund te jepen edhe me goje per shkak urgjence dhe te 
konfirmohen me shkrirn), dhe duhet te perbajne elernentet e domosdoshern te nje akti si a) 
autoritetin qe e nxjerr aktin; b) palette cilave u drejtohen; c) parashtrimin e fakteve; c;:) bazen 
ligjore ku rnbeshtetet; d) daten e hyrjes ne fuqi; dh) nenshkrirnin. 

3173/4, date 05.02.2020 Prokurori i Pergjithshern, ka nisur me pas zhvillimin e nje procesi 
konsultimi me gjithe prokurorite, per t'u njohur me problematikat qe jane hasur gjate zbatimit 
te kuadrit ligjor mbi prokurorine, e kryesisht ne drejtim te funksionimit te raportit prokuror - 
Drejtues, dhenies se udhezi meve jo te detyrueshrne per ceshtje konkrete, sipas parashikimeve 
te udhezimit nr. 8/2019, e cdo ceshtje qe vleresohej me rendesi nga prokuroret. Udhezimi jo 
i detyrueshem per ceshtje konkrete eshte akti nenligjor i prokurorit me te larte (Prokurori i 
Pergjithshern, Drejtuesi i Prokurorise ose Drejtuesit te Seksionit) per prokuroret e prokurorise 
perkatese, me karakter shpjegues qe jep urdherime te caktuara per ecurine e ceshtjes konkrete, 
jo i detyrueshern per zbatim. 
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Ne kryerjen e ketij inspektimi eshte vleresuar jo vetern aspekti sasior i akteve te nxjerra nga 
Drejtuesit e Prokurorive ne ushtrim te kompetencave te tyre dhe pergjigjet e prokuroreve ne 
ushtrim te te drejtave dhe detyrimeve te tyre sipas udhezirnit te pergjithern nr. 12/2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern te ndryshuar, por edhe ne kendveshtrirn te perputhjes apo 
harmonizimit te tyre me udhezirnin e pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar dhe udhezimet 
e tjera te pergjithshrne te Prokurorit te Pergjithshern, ne baze te te cilave kane dale, si dhe 
ligjin. 

Ne kete inspektim eshte vleresuar veprimtaria e prokurorive prane gjykatave te shkalles se 
pare dhe te apelit me juridiksion te pergjithshem mbi marrjen e masave administrative dhe 
procedurale ne kuader te zbatimit te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar. 

1.3. Objekti i inspektimit 
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• Njohja e praktikave te zyrave te prokurorive me juridiksion te pergjithshern lidhur me 
marrjen e masave administrative nga ana e Drejtuesve te Prokurorise per nxjerrjen e 
udhezirneve te pergjithshrne me karakter detyrues dhe rnbikeqyrja e zbatimit te tyre. 

• Njohja e praktikave te zyrave te prokurorive mbi marrjen e masave procedurale per 
nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme per prokuroret dhe mbikeqyrja e zbatimit te 
tyre, si dhe informimit mbi ecurine e ceshtjeve konkrete apo raportimit mbi zbatimin 
e udhezirneve per lehtesirnin e kushteve per zbatimin e tyre. 

• Evidentimi i problematikave te mundshme ne raport me zbatimin e Udhezirnit te 
Pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshem, dhe propozime te mundshme 
ne drejtim te rregullimit te rnarredhenieve mes prokuroreve dhe Drejtuesve ne 
prokurori, midis Drejtuesve dhe Prokurorit te Pergjithshern, organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise, te unifikimit te praktikave, te trajnimit vazhdues e 
ndryshimeve ligjore. 

Qellirni i ketij inspektimi eshte: 

1.2. Qellimi i inspektimit 

Per same siper, nisur nga ushtrimi i kompetencave te Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise 
me vendimin nr. 37, date O 1.06.2021 te lnspektorit te Larte te Drejtesise eshte vendosur: "Per 
kryerjen e inspektimit tematik te Prokurorive te Juridiksionit te Pergjithshern", me objekt: 
"Mbi marrjen e masave administrative dhe procedurale ne kuader te zbatimit te Udhezimit te 
Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen 
dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion le Pergjithshem", i ndryshuar. 

prokurorite me juridiksion te pergjithshem ", i ndryshuar", prane prokurorive te juridiksionit 
te pergjithshern. 



• Rritjen e standardeve ne veprirntarine e prokurorive me juridiksion te pergjithshern 

lnspektimi tematik paraqet rendesi ne: 

1.6. Rendesia e inspektimit 

• lnspektimi tematik ka karakter njohes dhe konstatues te efektivitetit te veprirntarise se 
prokurorive prane gjykatave te shkalles se pare dhe apelit, te juridiksionit te 
pergjithshern mbi marrjen e masave administrative dhe procedurale ne kuader te 
zbatimit te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, i 
ndryshuar. 

• Ne varesi te rezultateve te inspektimit, dhenia e rekomandimeve te karakterit 
legjislativ, administrativ, organizativ apo funksional lidhur me rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe Drejtuesve te Prokurorise, mes prokuroreve me 
Prokurorin e Pergjithshern, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
prokurorite me juridiksion te pergjithshem. 

• Zhvillimi i ketij inspektimi dote sherbeje gjithashtu, edhe si mjet per identifikimin e 
veprimeve/mosveprimeve apo sjelljeve te magj istrateve, te cilat ne baze te nje dyshimi 
te arsyeshern justifikojne fillimin e hetimit disiplinor sipas procedurave dhe rregullave 
te parashikuara ne ligjin nr. 96/2016 "Per status in e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

1.5. Objektivat e inspektimit 

Inspektimi tematik eshte zhvilluar prane prokurorive te juridiksionit te pergjithshern: 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane; Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Durres; Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan; Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier; Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce; 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder; Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Vlore. 
Prokuroria e Apelit Vlore; Prokuroria e Apelit Tirane; Prokuroria e Apelit Shkoder; 
Prokuroria e Apelit Kerce; Prokuroria e Apelit Gjirokaster; Prokuroria e Apelit Durres dhe 
Prokuroria e Pergj ithshme. 

1.4. Subjekti i inspektimit 

Udhezimi i pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 i Prokurorit te Pergjithshem i ndryshuar, 
referuar drejtimeve te inspektimit tematik zbatohet me garantimin dhe lehtesimin e zbatimit 
te tij, duke nxjerre dhe udhezirne te pergjithshrne per kete qellim, nxjerrjen e udhezimeve te 
tjera te pergjithshrne, nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme, mbikeqyrjen e zbatimit te 
tyre, kerkesave per informacion te Drejtuesve te Prokurorive dhe informimeve nga prokuroret, 
raportimit tek Prokurori i Pergjithshern, si dhe mbajtjes se rregullt te regjistrit te 
korrespondeces se brendshme procedurale me pasqyrimin e ketyre akteve. 
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per unifikimin e te drejtave dhe detyrirneve te prokurorit ne rnarredheniet me 
Drejtuesit e Prokurorive, e ketyre te fundit me Prokurorin e Pergjithshern, informimin 
dhe koordinimin e veprirntarise se prokurorise per te siguruar pavaresine e prokurorit 
ne ushtrimin e funksioneve te tij, si dhe mbikeqyrjen, ligjshmerine e transparencen ne 
prokurori. 

• lnspektori i Larte i Drejtesise ne respektim te Kushtetutes dhe kuadrit ligjor aktual 
vlereson te theksoje pavaresine e prokurorit ne drejtim te cilesise se hetimit, 
vendimmarrjes dhe perfaqesirnit te akuzes publike ne gjyq, duke bere qe ne praktike 
pa u cenuar kjo pavaresi ajo te funksionoje ne keto drejtime. Ceshtjet ne lidhje me 
funksionimin e sistemit te drejtesise perbejne ceshtje me interes publik dhe ne kete 
aspekt prokuroret si hallke e rendesishme e gjyqesorit, kane detyre te kontribuojne ne 
administrimin e duhur te drejtesise. Ashtu si veprimtaria dhe integriteti personal i 
prokuroreve eshte nje ceshtje qe mund te jete me interes Iegjitim per publikun e gjere, 
eshte e nevojshme te mbrohen prokuroret nga nderhyrjet, te cilat ka te ngjare t'i prekin 
ata ne kryerjen e detyrave te tyre dhe te demtojne besimin e publikut ndaj tyre dhe 
zyres se prokurorise. Krijimi i nje organi te ndjekjes penale te pavarur dhe te paanshern 
eshte nje nga parimet kryesore te nje sistemi drejtesie efektiv dhe nje parim thelbesor 
i procesit penal. Reforma ne sistemin e drejtesise garanton pavaresine e prokurorit 
gjate ushtrimit te detyres, dhe gj ithashtu krahas forcim it te pavaresise se prokurorit, 
ka parashikuar dhe krijimin e mekanizmave te kontrollit disiplinor. Prokuroria tashrne 
funksionon si nje organ i decentralizuar, ndersa roli i Prokurorit te Pergjithshern 
mbetet i nevojshern per te garantuar rnbarevajtjen e veprimtarise se prokurorise duke 
respektuar pavaresine e brendshme te prokuroreve ne ushtrimin e ndjekjes penale, ne 
perfaqesirnin e akuzes ne gjyq dhe ne plotesimin e funksioneve te tjera te parashikuara 
ne ligj. Kuadri ligjor garanton pavaresine dhe autonornine e nevojshme per marrjen e 
vendimeve gjate ushtrimit nga prokuroret, te funksionit te tyre kushtetues e ligjor, si 
dhe kontrollin e ushtrimit te funksioneve te tyre per te shmangur cdo sjellje qe bie 
ndesh me funksionin e prokurorit. 

• Nga njera ane ligji parashikon instrurnentet ne funksion te mbarevajtjes dhe kontrollit 
te veprimeve te prokurorise nepermjet udhezirneve te pergjithshrne me shkrim te 
prokurorit mete larte dhe mbikeqyrjes se zbatimit te tyre, garantimit te zbatimit te tyre 
nga Drejtuesit e Prokurorive, kompetencat e tyre ne ushtrimin e ndjekjes penale per te 
nxjerre udhezirne jo te detyrueshme, zevendesirni i prokurorit ne rastet e parashikuara 
ne ligj, informimit dhe raportimit periodik dhe nga ana tjeter garanton edhe 
parvaresine e prokuroreve per te ushtruar ndjekjen penale, si me ane te kundershtimit 
te udhezirneve te pergjithshme, kerkimit te shpjegimeve lidhur me udhezirnet jo te 
detyrueshme per ceshtjet konkrete, kundershtirnit te zevendesirnit te prokurorit. 

• Udhezirni i pergjithshem nr. 12/2020, i Prokurorit te Pergjithshern ka vendosur 
rregulla per disiplinimin e autoritetit te prokuroreve me le larte ne raport me prokuroret 
e ceshtjes, ne respekt te parimeve le ligjshrnerise dhe pavaresise se veprirntarise se 
tyre. Prokurori eshte pergjegjes per ceshtjen qe i ngarkohet dhe i pavarur gjate 
ushtrimit te funksioneve te tij, me detyrirnin ne cdo rast te ndjeke udhezirnet e natyres 
se pergjithshrne le prokuroreve me te larte, me qellirn unifikimin e qendrimit le 
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a) Znj. Lindita Ziguri dhe z. Besnik Maha, per Prokurorite prane Gjykatave te 

Per kryerjen e inspektimit, sipas vendimit me nr. 37, date 01.06.2021, u angazhuan fillimisht 
inspektoret per te punuar ne grupe, sipas ndarjes se meposhtrne: 

1.7.1. Inspektoret e ngarkuar 

1.7. Metodologjia e inspektimit 

prokurorise per problematika te caktuara, bazuar edhe ne rekomandimet prioritare te 
Keshillit te Ministrave ne luften kunder krirninalitetit dhe rezoluta te Kuvendit te 
Shqiperise. Qendrueshrneria e cdo zyre te prokurorive te juridiksionit te pergjithshem 
duhet te sigurohet nepermjet zbatimit te ligjit dhe udhezimit te pergjithshern, duke 
ushtruar autoritetin e tyre Drejtuesit e Prokurorive sipas akteve qe parashikohen ne to 
neperrnjet udhezirneve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, kerkesave per 
informacion/informimit nga prokurori, si dhe neperrnjet nxjerrjes se udhezirneve jo te 
detyrueshme per te ndihmuar ecurine e procedimit penal, cilesine dhe efektivitetin e 
ndjekjes penaJe, duke bere qe raportet qe vendosen midis prokuroreve te ceshtjeve dhe 
Drejtuesve te Prokurorise te bejne te mundur evitirnin e gabimeve. Ceshtja e 
pavaresise procedurale dhe vendimmarrese te prokurorit te ceshtjes, edhe pse 
theksohet dhe duket se mund te shkaktoje raste te zbatimit te gabuar te ligjit material 
e procedural, mosngritjes se akuzes apo akuzes se pabazuar ne faktet dhe provat e 
ceshtjes, deshtirnit te ceshtjes per shkak te neglizhences, dashjes apo interesit, 
qendrimeve te prokuroreve ne rnenyre pasive, apo nje qendrimi te caktuar ne gjykim 
dhe mosushtrimit te ankimit nga prokurori i ceshtjes kur vendimi i gjykates se shkalles 
se pare mund te vleresohet nga prokurori me i larte ne kundershtirn me ligjin, duhet te 
perkthehen ne ceshtje te pergjeshmerise dhe llogaridhenies ne rast te shkaktimit te 
pasojave ne veprirntarine e tyre ne drejtim te ligjshrnerise, te drejtave dhe lirive te 
individit dhe procedimit objektiv dhe te paanshern. Pavaresia e prokurorit nga njera 
ane dhe pergjegjshrneria profesionale dhe personale nga ana tjeter, jane dy parime baze 
per rnirefunksionimin e organit te prokurorise, Ne kete konsiderate, ushtrimi i detyres 
nga prokurori me pergjegjshrneri, shmangia e ndikimeve nga cdo element i natyres 
objektive dhe subjektive qe mund te vendose ne dyshim pavaresine e tij, zbatimi i drejte 
i ligjit, perbejne qellirn ne vetvete qe adreson udhezirni i pergjithshern nr. 12/2020, i 
Prokurorit te Pergjithshern. Ne udhezirn parashikohet se shkelja e dispozitave ligjore 
referuese ne kete udhezirn te pergjithshem dhe/ose moszbatimi i normimeve te 
percaktuara ne kete udhezim, mund te perbejne shkelje disiplinore sipas ligjit, per te 
cilat Drejtuesit e Prokurori ve ose Sektori i Monitorimit ne Prokurorine e Pergjithshrne, 
mund te vihen ne dijeni gjate rnbikeqyrjes se zbatimit te tij. Nga ana tjeter Prokuroria 
e Pergjithshme, ne kuader te forcimit te kontrollit dhe llogaridhenies se prokurorit, me 
synim rritjen e bashkepunirnit me institucionin e lnspektorit te Larte te Drejtesise (ILD) 
ka nenshkruar rnarreveshjen e bashkepunirnit me nr. 248, date 5.2.202 l, "Per kryerjen 
e inspektimeve institucionale e tematike dhe per shkelje individuale te 
rnagjistrateve/prokuroreve ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem". 
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3) Faza e trete: "Hartirni i Raportit te Inspektimit", qe ka perfshire keto hapa: 

2) Faza e dyte: "Perpunirni i te dhenave dhe informacionit te mbledhur". Kjo faze ka 
perfshire hapat si me poshte: 

a) Perpunirni i te dhenave dhe informacionit te mbledhur dhe studimi i tyre; 
b) Vleresuar se duhet te merren te dhena te tjera, informacioni dhe dokumentacion 

plotesues, te vleresuar sipas grupeve te inspektoreve, nepermjet dergirnit te shkreses, 
komunikimit me ane te telefonit dhe vizites ne terren. 

I) Faza e pare: "Pergatitja e plan it te punes, hartimi i kerkesave per informacion dhe akte, 
si dhe zhvillimin e verifikimeve apo vizitave prane prokurorive te juridiksionit te 
pergjithshern me qellirn administrimin e dokumentacionit, objekt inspektimi". Kjo 
faze ka perfshire hapat si me poshte: 

a) Eshte hartuar plani i punes, i dakordesuar nga te gjithe inspektoret, ne date 07.06.2021; 
b) Jane hartuar shkresat drejtuar zyrave te prokurorise objekt inspektimi, sipas nje modeli 

te dakordesuar nga te gjithe inspektoret, te cilat per te gjitha zyrat e prokurorive jane 
nisur ne daten 16.06.202 l; 

c) Eshte administruar informacioni dhe dokumentacioni sipas zyres se prokurorise 
perkatese, dhe perpunimi i tyre paraprak. 

Kryerja e inspektimit eshte bazuar sipas vendimit te inspektimit, per realizimin e tij ne 4 faza: 

1.7.2. Menyra e kryerjes se inspektimit 

Gjithashtu, me qellirn rritjen e eficences se grupit te inspektimit dhe miradministrimit te 
procesit, mete njejtin vendim eshte caktuar si kryetar grupi inspektori z. Julian Zonja. 

a) Z. Julian Zonja dhe znj. Alma Tafani. 

Me vendimin nr. 37, date 16.09.2021 te Inspektorit te Larte te Drejtesise, per shkak te largimit 
nga detyra te nje inspektori, eshte ndryshuar grupi i inspektoreve lidhur me inspektimin ne 
Prokurorine prane Gjykatave te Shkalleve te Para Durres dhe Elbasan, Prokurorine e Apel it 
Durres, si dhe Prokurorine e Pergjithshrne, si me poshte: 

Shkalleve te Para Vlore dhe Shkoder, si dhe Prokurorite e Apelit Vlore dhe 
Shkoder. 

b) Znj. Daniela Sulaj dhe znj. Alma Tafani, per Prokurorite prane Gjykatave te 
Shkalleve te Para Durres dhe Elbasan, Prokurorine e Apelit Durres, si dhe 
Prokurorine e Pergjithshrne. 

c) Znj. Elena Pelushi dhe znj. Joana Asimi, per Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Tirane dhe Prokurorine e Apel it Tirane. 

d) Z. Julian Zonja dhe z. Saimir Hoxha, per Prokurorite prane Gjykatave te Shkalleve 
te Para Fier dhe Kerce, si dhe Prokurorite e Apeleve Kerce dhe Gjirokaster, 



5 Me konkretisht, nga nje pyetesor i zhvilluar per evideruirnin e problernaukave gjate kryerjes se inspektimit 
tcmatik ne fjale, Bashkelidhur tabelat perkatesc per secilin grup dhe cabela permbledhese. 

Fokusi i inspektimit tematik u perqendrua kryesisht ne tre drejtime krye ore: 

1.10. Drejtimet e inspektimit 

Inspektimi tematik perfshiu veprimtarine e zyrave te prokurorive ubjekt te ketij inspektimi, 
per periudhen 01.10.2020 deri 31.03.2021. 

1.9. Periudha e mbulimit te inspektimit 

Gjate periudhes se zhvillimit te inspektimit jane konstatuar ne rnenyre te permbledhur 
problematika te lidhura me5: 

Paraqitjen me vonese te informacionit dhe te dhenave te kerkuara ne funksion te 
realizimit te ketij inspektimi; 
Paraqitjen e paplote te informacionit dhe te dhenave, si dhe kerkeses per qarime te 
rnetejshme nga zyrat e prokurorise per plotesirnin e kerkesave te Inspektorit te Larte 
te Drejtesise, ndodhur me Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elba an, si dhe me Prokurorine e 
Apelit Vlore; 
Ridergimin e kerkesave me qellim plotesirnin e ketij informacioni, ne rastin e 
Prokurorise se Apelit Tirane, Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane; 
Nevojen per mbledhjen e informacionit nepermjet paraqitjes e inspektoreve prane 
prokurorive te juridiksionit te pergjithshern, ne rastin e Prokurori e prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier, Prokurorine prane Gjykates se Shkalle se Pare Tirane, si dhe 
ne Prokurorine e Apelit Vlore; 
Mosparaqitjen e informacionil sipas formatit te kerkuar ne korrespondencen shkresore 
edhe ne CD. 

1.8. Periudha e zhvillimit te inspektimit 

4) Faza e katert: "Ndjekja e zbatimit te rekomandimevc dhe rezultatcve te inspektirnit", 

Pas shqyrtimit dhe daljes se Raportit nga Inspektori i Larte i. Drejtesise, do te kalohet ne fazen 
e fundit: 

a) Hartimi i raporteve le vecanta nga secili prej grupeve le inspektirnit per prokurorite 
qe jane perfshire ne inspektim, sipas nje model/strukture te njejte: 

b) Hartimi i raportit perfundimtar, i cili dote dergohet per shqyrtirn prane Inspektorit 
te Larte te Drejtesise. 
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• Kushtetuta e Republikes se Shqiperise; 
• Kodi i Procedures Penale te Republikes se Shqiperise; 
• Ligji per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise; 
• Udhezirni i Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, i Prokurorit te Pergjithshem "Mbi 

rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion 
ie Pergjithshem", i ndryshuar; 

• Raporti i Prokurorit te Pergjithshem mbi Gjendjen e K.riminalitetit ne Shqiperi per 
vi tin 2020 dhe 202 l; 

• Raportet vjetore te Prokurorive prane Gjykates se Shkalles se Pare dhe te Apelit. 

Dokumentet vijuese jane baza kryesore, ne te cilen eshte rnbeshtetur puna e inspektoreve, 
gjate vleresimit te kryerjes se veprirntarise se prokuroreve dhe Drejtuesve lidhur me objektin 
e inspektimit: 

(i) Menyra dhe procedura qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve te pergjithshme detyruese 
nga ana e prokurorit mete larte dhe mbikeqyrja e zbatimit te tyre; 

(ii) Menyra dhe procedura qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme nga 
ana e Drejtuesit te Prokurorise per prokuroret dhe mbikeqyrja e zbatirnit te tyre; 

(iii) Menyra e informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori, si dhe informimi dhe 
raportimi i Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i Pergjithshem. 

1.11. Kriteret (standardet) e vleresimit, 
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6 regjistruar ne ILD me nr. 2055/1 prot., date 14.09.2022 
7 regjistruar ne ILD me nr. 2055/3 prot., date 06.10.2022 
8 regj istruar ne 1 LD me nr. 2055/5 prot., date 1 1. 11.2022 
9 regjistruar ne 1 LD me nr. 2806/1 prot., date 07.07.2021 
10 regjistruar ne lLD me nr. 2808/1 prot., date 21.06.2021 
11 regjistruar ne lLD me nr. 2796/1 prot., date 02.07.2021 
12 regjistruar ne lLD me nr. 2809/1 prot., date 02.07.2021 
13 regjistruar ne 1 LD me nr. 2812/ 1 prot.. date 02.07.2021 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Shkoder eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 4693/1 prot., date 28.06.202112. 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Vlore eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 7455 prot P.H., date 28.06.202113. 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Kerce eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 2666 prot., date 30.06.202111. 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Fier eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 5628/1 prot., date 28.06.2021. Me marrjen e 
ketyre te dhenave, u be nje vizite ne zyren e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Fier, ne daten 19.07.2021, per marrjen e dokumentacionit shtese, ku u kerkua vendosja ne 
dispozicion e regj istrave te brendshern dhe u procedua me marrjen e kopjeve te fleteve nga 
regjistrat. U moren sipas procesverbalit te dates 19.07.2021, fotokopje nga regjistri i vi tit 2020 
qe fillon me nr. rendor I, fotokopje te "Regjistri i qarkullimit te brendshem te korrespondences 
procedurale" me nr. l, nr. 2 dhe nr. 3. 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Elbasan eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 5925, date 18.06.2021 JO. 

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalle se Pare Durres eshte percjelle informacioni dhe 
dokumentacioni perkates, sipas shkreses me nr. 2708/1 prot., date 05.07.20219. 

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, ku eshte rnundesuar marrja e 
informacionit dhe dokumentacioni perkates, nepermjet dy vizitave te kryera nga inspektoret 
pergjegjes dhe nepermjet shkresave te derguara nga kjo zyre, me nr. I 0521 II prot., date 
13.09.20226, nr.13171/1 prot.,date05.10.20227dhenr.14l35/l prot.i date 11.11.20228• 

lnspektimi Tematik filloi me fazen e pare, hartimin e kerkesave per informacion dhe akteve 
drejtuar zyrave te prokurorive. Nga ana e inspektoreve, ne funksion te realizimit te 
inspektimit, jane administruar te dhena nga: 

2. Per hkrimi i te dhenave te administruara 
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14 regjistruar ne I LO me nr. 2810/1 prot., date 07.07.2021 
is regjistruar ne I LO me nr. 2794/1 prot., date O 1.07.2021 
16 regjistruar ne ILO me nr. 2794/4 prot., date 13.09.2021 
17 regjistruar ne ILO me nr. 2794/6 prot., date I I. I 0.2021 
18 regjistruar ne ILO me nr. 2811/1 prot., date 30.06.2021 
19 regjistruar ne ILO me nr. 2796/2 prot., date 05.07.2021 
20 regjistruar ne I LO me nr. 2798/2 prot., date 05.07.2021 
11 regjistruar ne ILO me nr. 2805/1 prot., date 29.06.2021 
~2 regjistruar ne I LO me nr. 2807/1 prot.. date 05.07.2021 

i) Udhezirnet e pergjithshme me karakter te detyrueshern te nxjerra nga Prokurori i 
Pergjithshern ne daten O 1.07.2020, te cilat kane qene ne fuqi gjate periudhes kohore objekt 
inspektimi, si dhe praktiken dokumentare per nevojen e nxjerrjes se udhezirneve nga 
Prokurori i Pergjithshern. 

ii) Udhezirnet e pergjithshme me karakter te detyrueshern te nxjerra nga prokuroret mete 
la rte. 

iii) Udhezirnet jo te detyrueshme te nxjerra nga prokurori me i larte, pergjigjet e prokuroreve 
ndaj udhezirneve jo te detyrueshme, kerkesat per informacion nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise, si dhe informacionet e dhena nga prokurori. 

Te dhenat e rnarra nga prokurorite same siper lidhen me infonnacionin dhe dokumentacionin 
shkresor te meposhtern gjate periudhes kohore objekt te inspektimit O 1.10.2020-31.03.2021: 

Nga Prokuroria e Pergjithshrne eshte percjelle informacioni dhe dokumentacion me shkresen 
nr. 969/1 prot., date 02.07.202122. 

Nga Prokuroria e Apelit Durres eshte percjelle informacioni dhe dokumentacioni perkates, 
sipas shkreses me nr. 738 prot., date 28.06.202121. 

Nga Prokuroria e Apel it Gj irokaster eshte percjelle informacioni dhe dokumentacioni 
perkates, sipas shkreses me nr. 200/1 prot., date 01/07/2021 dhe nr. 969 prot., date 
02.07.202120. 

Nga Prokuroria e Apelit Kerce eshte percjelle informacioni dhe dokumentacioni perkates, 
sipas shkreses me nr. 336 prot., date O 1.07.202119• 

Nga Prokuroria e Apelit Shkoder eshte percjelle informacioni dhe dokumentacioni perkates, 
sipas shkreses me nr. 751 prot., date 28.06.202118• 

Nga Prokuroria e Apelit Tirane jane sjelle informacione dhe dokumentacioni perkates, sipas 
shkresave me nr. 528/1 prot., date 30.06.202115, nr. 528/3 prot., date 10.09.202116 dhe nr. 
774/1 prot., date 08.10.202117. 

ga Prokuroria e Apelit Vlore eshte percjelle informacioni sipas shkreses me nr. 663 prot,, 
date 02.07.202114. 
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iv) Praktikat lidhur me informimin dhe raportimin prane Prokurorit te Pergjithshern nga ana 
e Drejtuesve te Prokurorise sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "g" dhe nenit 50 te 
ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", te ndryshuar. 

v) Kopje nga Regjistri i Komunikimeve te Brendshme mes Drejtuesit te Prokurorise dhe 
prokuroreve sipas parashikimeve te nenit 20 te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020, te 
ndryshuar. 

vi) Praktika dokumentare te Sektorit te Monitorimit prane Prokurorise se Pergjithshrne ne 
kuader te rnbikeqyrjes se zbatimit te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 

vii) lnformacion shoqeruar mete dhena statistikore, te ndara per cdo prokurori ne perputhje 
mete dhenat e adrninistruara nga dokumentacioni shkresor. 



23 Neni 48 i ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar. 

Ne mbeshtetje te nenit 6, pika 2 dhe nenit 46, pikat I dhe 2 te ligjit nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 

Ligji nr. 97/2016 "Per organizirnin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, ka rishikuar menyren e organizimit te brendshern te sistemit te 
prokurorise, me qellirn garantimin e pavaresise funksionale te prokurorit ne vendimmanje per 
ceshtje konkrete, duke ruajtur njekohesisht qendrueshrnerine e organit te prokurorise dhe 
uniformitetin e veprirntarise se saj. Kjo garantohet perrnes mundesise se nxjerrjes se 
udhezirneve te karakterit te pergjithshern nga Prokurori i Pergjithshem dhe Drejtuesit e 
Prokurorive, te cilet kane pergjegjesi ligjore per rnbarevajtjen e punes ne prokurori, si dhe 
dhenies se udhezirneve, jo te detyrueshme, lidhur me ceshtjet konkrete23. 

Me ndryshimet kushtetuese te vitit 2016, te bera me ligjin nr. 76/2016, date 22.07.2016 "Per 
disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se 
Shqiperise", te ndryshuar, organi i prokurorise nuk eshte me organ i centralizuar dhe 
thellesisht hierarkik. Ne rnbeshtetje te dispozitave te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise 
dhe atyre te ligjit nr.97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken 
e Shqiperise", i ndryshuar, rezulton se parashikirnet e reja ligjore synojne garantimin e 
mbarevajtjes se veprirntarise te organit te prokurorise dhe respektimin e pavaresise se 
brendshme te prokuroreve, si ne ushtrirnin e ndjekjes penale, ashtu edhe ne perfaqesimin e 
akuzes ne gjyq. 

Analiza e ketyre te dhenave, eshte bazuar ne analizen dhe interpretimin e dispozitave 
perkatese te Kushtetutes te ligjit nr.97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise 
ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12/2020, te 
Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, rregulloret standarde te prokurorive te juridiksionit 
te pergjithshern dhe Prokurorise se Pergjithshme, ku parashikohen dispozitat perkatese dhe 
rregullat per proceduren e nxjerrjes se udhezirneve te pergjithshrne dhe udhezirneve jo te 
detyrueshme, si dhe rnenyra e informimit ne Prokurori. 

Referuar qellirnit dhe objektivit te inspektimit, analiza e te dhenave te marra nga zyrat e 
prokurorive, eshte perqendruar ne drejtim te (i) menyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen 
e udhezirneve te pergjithshrne te detyrueshme dhe rnbikeqyrja e zbatimit te tyre, (ii) rnenyra 
dhe procedura qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme per prokuroret dhe 
mbikeqyrja e zbatimit te tyre, (iii) rnenyra e informimit te Drejtuesve ne prokurori nga 
prokurori, si dhe informimi dhe raportimi i Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern. 

3.1. Baza e vleresimit 

3. Gjetjet 



24 Ne rnbeshtetjc tl! nenit 2, shkronja "c" te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise 
ne Republiken c Shqiperise", i ndryshuar: "c) "Prokuror me i larte" eshte: (i) Prokurori i Pergjithshem per 
prokuroret e Prokurorise se Pergjithshme dhe per prokuroret e prokurorive prone gjykatave te ape/it dhe 
shkalles se pare. sipas percakiimeve tif ketij ligji; (ii) drejtuesi i prokurorise prone gjykates se ape/it per 
prokuroret qe ushtrojne funksionet prone kesaj prokurorie; (iii) drejtuesi i prokurorise prone gjykates se shkalles 
se pare per prokuroret qe ushtrojne funksionet prone kesaj prokurorie," 

Ne rnbeshtetje te neneve 148, 148/b, shkronjat "b", "d" dhe "dh" te Kushtetutes se Republikes 
se Shqiperise, nenit 38, pika I dhe 2, shkronjat "b", "d" dhe "f", nenit 2, shkronjat "b" dhe 
"c", neneve 4, 5, 6, 42, shkronjat "a", "c" dhe "g", neneve 43, 46, 47, 48, 50 e vijues te ligjit 

Ne te njejten kohe, ne mbeshtetje te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 
"Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 
Drejtuesi i prokurorise informon cdo tre muaj Prokurorin e Pergjithshern mbi gjendjen e 
kriminalitetit, si dhe Prokurori i Pergjithshern mund te marre periodikisht te dhena dhe 
informacione nga prokurorite, lidhur me ecurine e veprimtarise se tyre. Drejtuesit e 
prokurorive prane gjykatave te shkalles se pare dhe apelit te juridiksionit te pergjithshern, 
pergatisin brenda muajit shkurt te cdo viti, raportin vjetor mbi ecurine e punes ne prokurorine 
perkatese pergjate vitit paraardhes dhe ia paraqesin Prokurorit te Pergjithshem. 

Ne rnbeshtetje te nenit 42, shkronja "g", nenit 43, shkronjat "b", "c" dhe "dh" si dhe nenit 46, 
pika 4 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, Drejtuesi i Prokurorise mund te nxjerre udhezime te pergjithshrne 
per ceshtje te organizimit dhe funksionimit te prokurorise qe drejton, si dhe per lehtesirnin e 
zbatimit te udhezirneve te Prokurorit te Pergjithshern. Drejtuesi i prokurorise: (i) garanton 
zbatimin e vendimeve te Keshillit te Larte te Prokurorise dhe udhezirneve te Prokurorit te 
Pergjithshern; (ii) kerkon informacion per ecurine e procedimeve dhe, nese eshte e nevojshme, 
nxjerre udhezirne me shkrim; (iii) verifikon ecurine dhe perfundirnin e ceshtjeve, si dhe kur 
eshte e nevojshme, udhezon me shkrim, kryerjen e veprimeve te rnetejshrne procedurale 
perpara se te merret vendimi mbi menyren e perfundimit te hetimeve paraprake; (iv) garanton 
zbatimin korrekt te udhezirneve te Prokurorit te Pergjithshern. 

Ne mbeshtetje te nenit 38, pika 2, shkronja · b", si dhe nenit 46, pika 3 te ligjit nr. 97/2016 
"Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, 
Prokurori i Pergjithshern nxjerr udhezirne te pergjithshrne me shkrim per prokuroret e 
prokurorive te juridiksionit te pergjithshern: (i) per koordinimin e punes nderrnjet prokurorive 
te ndryshme apo mes tyre dhe policise gjyqesore, te perfshira ne hetime te perbashketa, ne 
perputhje me dispozitat e Kodit te Procedures Penale; (ii) per te siguruar zbatimin e njejte te 
ligjit dhe ndjekjes penale, bazuar ne vendimet gjyqesore; (iii) per te siguruar zbatimin e 
rekomandimeve te Keshillit te Ministrave, per luften kunder kriminalitetit; (iv) per raste te 
tjera qe nuk kane lidhje me ceshtje konkrete. 

prokuroret me te larte24 mund te nxjerrin udhezime te pergjithshrne dhe te arsyetuara me 
shkrim, te cilat jane te detyrueshme per prokuroret me te ulet. Prokuroret u nenshtrohen 
udhezirneve te pergjithshme me shkrim te prokurorit mete larte. Udhezirnet e pergjithshrne, 
mund te jene le natyres administrative ose procedurale. 



19 

;EJT~@J-- 

NJ(SIA E l~f<EVE - INSPEKTORI I LAR 

if- 75 
25 eni I dhe 2 i udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, i Prokurorit te Pergjithshern "Mbi rregullimin 
e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e 
pavaresise ne prokurorite me juridiksion le pergjithshem", i ndryshuar. 

Gjithashtu, neni 10, pika 2 i Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, parashikon 
se: "Drejtuesit e prokurorive prone gjykalave le ape/it dhe prone gjykatave le shkalles se pare 
gara11loi11ii dlte /eltliisoi11ii zbalimi11 e udhezimeve Iii Prokurorit Iii Pergjithshem, duke 
nxjerre dhe udhezime Iii pergjithshme, si dhe struktura perkatese ne Prokurorine e 
Pergjithshme mbikeqyr zbatimin e tyre". Pone nenin 22, pika 4 te Udhezirnit te Pergjithshern 

Ne rnarredheniet procedurale me drejtuesit e prokurorive neni 8, pika 2, shkronja "b" te 
Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern te ndryshuar, ka 
parashikuar se "Prokurori ne ushtrimin efunksioneve ne menyre te pavarur ka detyrimin te 
respektoje Kushtetuten, kuadrin ligjor le veprimtarise, udhezimet e pergjithshme te Prokurorit 
le Pergjithshem dhe/ose drejtuesit le prokurorise ku ai eshte emeruar apo ushtron 
funksionet ". 

Neni 46 i ligjit nr.97/2017' Per organizmin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", parashikon nxjerrjen e udhezirneve te pergjithshme te detyrueshme nga Prokurori 
i Pergjithshem dhe Drejtuesit e prokurorive. Ne piken 4 parashikohet se: "drejtuesit e 
prokurorive mund le nxierrin udhezime te pergiilhshme per ceshtje le organizimit dhe 
funksionimit le prokurorise qe drejtojne, si dhe per lehtesimin e zbatimit te udhezimeve le 
Prokurorit le Pergjithshem, sipas nenil 43, shkronja "dh ", le ketij ligji. 

3.2. Menyra dhe procedura qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezimeve te pergjithsbme 
detyruese nga ana e prokurorit mete larte dhe mbikqyrja e zbatimit te tyre. 

Qellirni i ketij udhezimi eshte unifikimi i te drejtave dhe detyrimeve te prokurorit ne ushtrimin 
e funksioneve, rnarredheniet e tij me Drejtuesit e prokurorive si prokurore me te larte dhe 
infonnimin dhe koordinimin ne veprirntarine e prokurorise per te siguruar pavaresine dhe 
autonomine e prokurorit ne ushtrimin e funksioneve dhe rnbarevajtjen, mbikeqyrjen, 
eficencen, ligjshrnerine dhe transparencen ne veprirntarine e prokurorise si organ kushtetues 
i pavarur. Udhezirni nr. 12/2020, i ndryshuar, gjithashtu ka per objekt: (i) garantimin e 
pavaresise dhe autonornise se prokurorit ne ushtrimin e funksioneve procedurale ne raport me 
detyrueshrnerine e ndjekjes penale; (ii) percaktimin e raporteve prokuror- prokuror me i larte; 
si dhe (iii) menyren e informimit/raportimit ne te gjitha hallkat dhe nivelet e prokurorive te 
juridiksionit te pergjithsherrr", 

nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar, te neneve 24, 25, pika 2 e vijues te Kodit te Procedures Penale, nenit 52 e vijues 
te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", 
i ndryshuar, nenit 159 e vijues te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 
drejtesise", te ndryshuar, Prokurori i Pergjithshern ka nxjerre Udhezirnin nr. 12, date 
20.07.2020, te ndryshuar me Udhezirnin e Pergjithshem nr. 16, date 14.12.2020. 
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Udhezimi i pergjithshem me nr. 26, date 30.07.2020 "Mbi marredheniet ne prokurori dhe 
menyren e informimit le drejtuesit le Prokurorise ''. Ky udhezirn rezulton te jete nxjerre bazuar 

Udhezirni ne fjale eshte cilesuar nga Drejtuesi i Prokurorise si me karakter te pergjithshern 
detyrues, dhe ne te eshte percaktuar edhe koha e hyrjes ne fuqi e tij, shtrirja e efektit, si dhe 
menyra e shperndarjes per njohje dhe personi kompetent. Udhezirni perbehet nga 6 pika, ne 
te cilin udhezohen prokuroret dhe oficeret e seksionit te policise gjyqesore te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, administrata dhe sherbimet rnbeshtetese gjate 
ushtrimit te detyrave te tyre funksionale, te zbatojne rregulloren standard ne fjale, duke u 
marre masat perkatese te percaktuara; per te vijuar me hyrjen ne fuqi te rregullores se miratuar 
me udhezirnin ne fjale; caktimin e person it pergjegjes, kancelarin per shperndarjen per njohje 
te rregullores se miratuar; rnenyren e te proceduarit lidhur me percjelljen ne Prokurorine e 
Pergjithshrne te rregullores se miratuar dhe per te perfunduar me hyrjen ne fuqi te udhezimit. 

Nga dokumentacioni i vene ne dispozicion me shkrese nga Prokuroria prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Tirane, rezulton se lidhur me udhezirnin e Prokurorit te Pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane nxjerre edhe dy akte me qellirn 
lehtesimin e zbatimit te udhezirnit ne fjale. Aktet perkatese mete cilat ka vepruar Drejtuesi i 
Prokurorise jane: udhezirn i pergjithshern detyrues dhe urdhri "Per krijimin e regjislrit te 
brendshem ne Prokurorine prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane", dhe me konkretisht 
si me poshte: 

Ne periudhen e inspektimit evidentohet nxjerrja e udhezirnit nr. 34, date 05.01.2021 "Ne 
zbatirn te urdhrit nr. 164, date 18.12.2020 te Prokurorit te Pergjithshem "Per miratimin e 
rregulloreve standard le organizimit dhe funksionimit le prokurorive prone gjykates se 
shkalles se pare me Juridiksion le Pergjithshem". 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane 

Nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, jane nxjerre udhezime 
te pergjithshrne te detyrueshme, te cilat jane te karakterit procedural dhe administrativ, ku per 
periudhen e inspektimit rezulton i evidentuar nje udhezim i tille. Ndersa, rezultojne edhe dy 
udhezime te pergjithshme, te cilat jane nxjerre para dates se ftllimit te periudhes objekt 
inspektimi, por zbatimi i tyre perfshin periudhen objekt inspektimi. 

Ne referim te bazes ligjore te rnesiperme, nenit 46 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, dhe zbatim te neneve 
7, pika 2, shkronja "a" dhe 10, pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te 
Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, ne marredhenien ndermjet ruajtjes se pavaresise 
funksionale te prokurorit ne ceshtje konkrete dhe qendrueshrnerise dhe uniformitetit te 
veprirntarise se prokurorise, qe lidhen me rnenyren dhe proceduren qe ndiqet ne nxjerrjen e 
udhezirneve te pergjithshme te detyrueshme per prokuroret dhe mbikeqyrjen e zbatimit te 
tyre, ne periudhen kohore te inspektimit O l.l 0.2020-31.03.202 I, rezulton se: 

nr. 12/2020, te ndryshuar, parashikohet se Drejtuesit e prokurorive mund te nxjerrin udhezime 
te pergjithshme per lehtesimin e zbatimit te ketij udhezimi te pergjithshem. 
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Ne kuader te kompetencave te Drejtuesit te Prokurorise referuar ligjit nr. 97/2019 "Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", nga ana e Drejtuesit 
re Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, jane nxjerre edhe nje sere urdhrash, 
te cilat kane ne fokusin e tyre ceshtje te organizimit dhe funksionimit te prokurorise. Keto 
urdhra mund t'i grupojrne ne ato qe u drejtohen vecanerisht prokuroreve, persa i perket 
rnenyres se organizimit te tyre dhe shperndarjes se ceshtjeve, si dhe ato qe i drejtohen 
kryesisht punonjesve te administrates se prokurorise, persa i perket mbarevajtjes dhe 
funksionimit te saj lidhur me organiken, procedural perkatese per plotesim organik te blerjeve 
qe kryhen, etj. 

Nga te dhenat e administruara, evidentohet se nga ana e Drejtuesit te Prokurorise Tirane eshte 
nxjerre jashte periudhes objekt inspektimi, edhe udhezimi i pergjithshem me nr. 25, date 
28.07.2020 "Ne zbatim te udhezimit nr. 11, date 20.07.2020 dhe urdhrit me nr. 983/3, date 
27.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern. Ky udhezirn rezulton te jete nxjerre bazuar ne 
parashikimet e ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, udhezirnit nr. 11, date 20.07.2020 dhe urdhrit 
me nr. 112, date 27.07.2020 "Per miratimin e planit te veprimit per zbatimin e 
"Rekomandimeve te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020", 
dhe duke pasur si qellirn sigurimin e nje rakordimi te punes, mirefunksionirnin, si dhe venien 
ne zbatim te planit te veprimit, per zbatimin e rekomandimeve te Keshillit te Ministrave. 
Udhezirni perbehet nga 6 pika, ne te cilin udhezohen prokuroret dhe oficeret e seksionit te 
policise gjyqesore, te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, qe gjate ushtrimit 
te detyrave te tyre funksionale te zbatojne udhezirnin nr. 11, date 20.07.2020 dhe urdhrin nr. 
112, date 27.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern; per te vijuar me prioritetet sipas 
drejtimeve perkatese per t'u patur ne konsiderate, si dhe masat perkatese qe duhet te 
ndermerren lidhur me njohjen dhe zbatimin; caktimin e personit pergjegjes, kancelarin per 
shperndarjen per njohje te udhezirnit te miratuar; rnenyren e te proceduarit lidhur me 
percjelljen ne Prokurorine e Pergjithshme te udhezirnit te miratuar; dhe per te perfunduar me 
hyrjen ne fuqi te udhezirnit. 

ne nenin 148 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve42 dhe 48 te ligjit nr. 97/2016 
"Per organizimin dhe funksionimin e Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, dhe udhezirnin 
nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. Udhezimi perbehet nga 
13 nene, duke filluar me pershkrirnin e qellimit te udhezimit; objektin e udhezimit; rregullimin 
e garantimit te pavaresise dhe autonomise se prokurorit; qendrimin ndaj nderhyrjeve te 
paligjshme; qendrirnin e prokurorise ne raport me pavaresine funksionale te prokurorit; 
marredhenieve nderrnjet prokurorit dhe Drejtuesit te Prokurorise; informimin e Drejtuesit te 
Prokurorise nga prokurori si gjate ndjekjes penale dhe perfaqesirnit te akuzes ne gjyq; 
informimi i Drejtuesit te Seksionit; per te vazhduar me rregullimin e qarkullimit te shkresave 
lidhur me aktet hetimore ndermjet prokurorit dhe Drejtuesit te Prokurorise, duke specifikuar 
pasqyrimin ne regjistrin e komunikimeve te brendshme te administruar nga sekretaria prane 
Drejtuesit, si dhe duke speci fikuar edhe I lo jet e akteve konkrete qe dote gjejne pasqyrim ne 
kete regjister; zbatimin e mbikqyrjen, si dhe parashikimin e nisjes se verifikimeve nga sektori 
i monitorimit ne Prokurorine e Pergjithshme ose hetimit disiplinor ndaj prokurorit sipas ligjit, 
ne rast te shkeljes se dispozitave ligjore referuese te udhezirnit ne Ijale; per te perfunduar me 
hyrjen e menjehershrne ne fuqi te ketij udhezimi. 



26 Dorezuar ne Prokurorine e Pergjithshmc me shkresen nr. Ekstra prot., date 24.05.2021. 

• Referuar parashikimeve ligjore same siper dhe te dhenave te marra, ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, vleresohet nxjerrja per periudhen e 
inspektimit e tre (3) udhezimeve te pergjithshme te detyrueshme, nga te cilat dy 
me qellimin e lehtesirnit te zbatirnit te udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem, konkretisht atyre me nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar dhe nr. 11, 
date 20.07.2020, per te siguruar zbatimin e rekomandimeve te Keshillit te Ministrave 
ne luften kunder krirninalitetit per vitin 2020. Udhezirni tjeter i pergjithshern ka dale 
ne zbatim te urdhrit te Prokurorit te Pergj ithshern per miratimin e rregullores standard 
te prokurorive prane gjykatave te shkalles se pare mejuridiksion te pergjithshern. 

• Udhezirnet ne fjale, te nxjerra ne baze dhe ne zbatim te udhezirneve te pergjithshrne 
te Prokurorit te Pergjithshern dhe me qellirn lehtesirnin e zbatimit te tij, permbushin 
proceduren ligjore per nxjerrjen e tyre si udhezirne te pergjithshme te detyrueshme me 
shkrim dhe te arsyetuara, parashikuar nga neni 7, pika 2, shkronja "a" dhe nendarja 
ii), si dhe neni I 0, pika 2 te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar. 

• Ne keto udhezirne eshte percaktuar fakti se jane me karakter te pergjithshern detyrues, 
duke u caktuar edhe hyrja ne fuqi, por nuk ka te dhena te tjera lidhur me mbikeqyrjen 
e zbatimit te tyre. Lidhur me ndjekjen e tyre, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, ne raportin vjetor te punes se prokurorise per vitin 
202026 eshte evidentuar fakti i moszbatimit te udhezirneve nga ana e prokuroreve dhe 
arsyet e ketij moszbatimi i ka mbeshtetur tek ngarkesa e punes se tyre. Keshtu, me 
konkretisht Drejtuesi shprehet se: "Konstatohet se jo ne cdo rast zbatohen nga 
prokuroret e kesaj prokurorie udhezimet dhe kryesisht ato udhezime qe ne pjesen 
derrmuese nuk jane zbatuar kane le bejne pikerisht me raporlimin e te dhenave 
statistikore. Kjo vjen edhe si pasoje e ngarkeses ne punen e tyre, ne ushtrim le 
funksioneve sipas Kodit le Procedures Penale dhe Kushtetutes." 

• Ne vecanti nuk ka te dhena lidhur me zbatimin dhe mbikeqyrjen e zbatimit te 
udhezimit te pergjithshern me nr. 25, date 28.07.2020 te Drejtuesit te Prokurorise per 
zbatimin e rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, ne zbatim te nenit 10, 
pika 4 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, sipas te cilit prokuroret 
dhe Drejtuesit raportojne si kane ndikuar ato mbi gjendjen e kriminalitetit dhe ne 
veprirntarine e prokurorise ne fushat e rekomanduara, lidhur me efektivitetin e 
ndjekjes penale, cilesine e perfaqesirnit te akuzes ne gjyq, si dhe elernente apo tregues 
te tjere thelbesore ne veprimtarine e prokurorise. Par, ne lidhje me kete pike, ne 
raportin vjetor te vi tit 2020 te Drejtuesit te Prokurorise gjendet informacioni se: "jane 
marre masat e nevojshme organizative per zbatimin e kerkesave/rekomandimeve le 
Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise dhe Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te 
Ministrave per vitin 2020. Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prone Gjykates se 
Shkalles se Pare Tirane jane nxjerre Urdhra dhe Udhezime le ndryshme per le 
mundesuar zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise dhe Rekomandimeve te 
Keshillit te Ministrave ". 



Gjate veprirntarise se Drejtuesit te Prokurorise eshte nxjerre dhe urdhri nr. 2, date 15.01.2021 
"Per miratimin e rregul/ores standard te organizimit dhe funksionimit te Prokurorise prone 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres ". ne dispozitat e te cilit parashikohen: struktura e 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres; kompetencat administrative dhe ne 

Nga Orejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, evidentohet nxjerrja e 
nje (1) udhezimi me nr. 3, date 19.02.2021 "Per pergatitjen e raportit vjetor te Drejtuesit 
te Prokurorise per vitin 2020". Udhezirni permban elementet e dornosdoshern te aktit 
normativ, duke parashikuar bazen ligjore te tij, ligjin nr. 97/2016, i ndryshuar, ligjin nr. 
96/2016, i ndryshuar, udhezimin nr. 02, date 29.12.2016 "Per organizimin dhe koordinimin e 
punes ne prokurori", udhezimin nr. 03, date 29.12.2016 "Per shperndarjen e ceshtjeve ne 
prokurori" te Prokurorit te Pergjithshern dhe aktet nenligjore te nxjerra nga Drejtuesi i 
prokurorise, ligjin nr. 9180, date 05.02.2004 "Per statistikat zyrtare". Udhezirni i mesiperm 
eshte nxjerre me qellirn infonnimin e Prokurorit te Pergjithshem mbi gjendjen e kriminalitetit, 
respektimin e detyrimit ligjor per mbajtjen e statistikave, marrjen ne vijim te masave per 
parandalimin e kriminalitetit, pasqyrirnin e ngarkeses se punes te secilit prokuror, apo oficer 
te policise gjyqesore. Udhezirni i drejtohet zyres se regjistrit per te rakorduar te dhenat me 
prokuroret dhe Drejtuesit e Seksioneve per veprat penale ne fushen e seksionit perkates dhe 
parashikon hyrjen ne fuqi menjehere. 

Si pas pergjigjes se Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, rezulton se nga ana 
e Orejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres nuk jane nxjerre 
udhezirne te pergjithshme, pasi eshte vleresuar se udhezirni i Prokurorit te Pergj ithshern ka 
gene i detajuar dhe drejtperdrejt i zbatueshem. Fillimisht, ne funks ion te zbatimit te udhezimit 
nr. 12/2020, te ndryshuar, eshte administruar regjistri i brendshem dhe eshte caktuar 
sekretarja, e cila eshte ngarkuar me mbajtjen e tij. Ne periudhen 01.I0.2020-31.03.2021, 
veprimtaria e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres ka gene e kufizuar here 
pas here edhe per shkak te mungesave te prokuroreve, oficereve te policise gjyqesore dhe 
punonjesve te administrates, te cilet kane kaluar COVID-19. Per keto arsye edhe udhezirnet, 
kerkesat per informacion, apo akte te tjera sipas parashikimeve te udhezimit nr. 12/2020, te 
ndryshuar, nuk kane gene te shumta. 

Nga perrnbajtja e email-it zyrtar te dates 24.07.2020, te Drejtuesit te Prokurorise derguar 
bashkelidhur me dokumentacionin e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres 
rezulton se Udhezimi i Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 dhe regjistri i qarkullirnit te 
brendshern te korrespondences procedurale u eshte derguar te gjithe prokuroreve. 

Nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, eshte infonnuar se 
lidhur me udhezirnet e pergjithshrne me karakter te detyrueshern, ne kuader te zbatimit te 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, rnenjehere me marrjen e tij 
jane rnarre masa per shperndarjen dhe njohjen e prokuroreve mete, neperrnjet email-it zyrtar 
dhe shperndarjes se fotokopjeve te udhezirnit, dhe me pas diskutimi lidhur me zbatimin e tij, 
ne mbledhjen e pergjithshme te prokuroreve. 

>- Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Durres 



Ne veshtrirn te dispozitave te ketij udhezirni te pergjithshern te Drejtuesit te 
Prokurorise Elbasan, rezulton se ai eshte nxjerre per te lehtesuar zbatimin e Udhezirnit 
te pergj ithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, ku perrnbahen dispozita te ngjashme dhe ne 
perputhje me kete udhezirn, me ndryshime kryesisht ne drejtim te formulimit dhe 
terminologjise se perdorur. Udhezirni i pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise 
mbeshtetet ne ligjin nr. 97/2016, i ndryshuar, ligjin nr. 96/2016, i ndryshuar dhe 

1) Udhezirn i pergjithshern nr. 39 PBD, date 07.09.2020 "Ne haze dhe per zbatim le 
Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne Prokurorite me Juridiksion le Pergjithshem 
te ndryshuar ". 

Nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, rezulton se jane 
nxjerre disa udhezirne te pergjithshrne: 

:>- Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Elbasan 

• Per sa i perket rnenyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezimeve te 
pergjithshrne dhe mbikeqyrjes e zbatimit te tyre, nga Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres, rezulton se pervec njohjes se prokuroreve me 
Udhezimin e Pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, nuk jane nxjerre udhezime te 
pergjithshme, per lehtesirnin e zbatimit te tij, per shkak se ne vleresirn te Drejtuesit 
te kesaj prokurorie udhezimi i Prokurorit te Pergjithshern ka qene drejtperdrejt i 
zbatueshern. Eshte nxjerre nje udhezirn tjeter i pergjithshern me nr. 3, date 19.02.2021 
"Per pergatitjen e raportit vjetor te drejtuesit le prokurorise per vitin 2020". Ky 
udhezirn eshte nxjerre bazuar ne proceduren ligjore te nxjerrjes se udhezirneve te 
pergj ithshme te detyrueshme me shkrim dhe te arsyetuara, parashikuar nga neni l 0, 
pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 

• Lidhur me mbikeqyrjen e zbatimit te udhezimeve te pergjithshrne te Prokurorit te 
Pergjithshern, nga Drejtuesi i Prokurorise eshte informuar se per te garantuar zbatimin 
korrekt te udhezirneve te pergjithshrne te Prokurorit te Pergjithshern, nga re gjithe 
prokuroret dhe stafi i kesaj prokurorie, rnenjehere pas marrjes se udhezirneve, ato i 
jane shperndare te gjithe prokuroreve, oficereve te policise gjyqesore dhe sipas rastit 
edhe te punonjesit e tjere te prokurorise, Secili prej udhezirneve analizohet dhe 
diskutohet ne mbledhjen e pergjithshrne te prokuroreve, Sipas informacionit te 
percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise ne zbatim te udhezimit te pergjithshern nr. 
12/2020 te ndryshuar, kur eshte cmuar e nevojshme, jane perpiluar udhezirne me 
karakter jo te detyrueshem, si dhe ju eshte kerkuar informacion prokuroreve lidhur me 
procedime penale te mbartura, apo me persona te arrestuar. 

ushtrimin e ndjekjes penale te Drejtuesit te Prokurorise; dispozita mbi llojet e regjistrave dhe 
per qarkullimin e brendshem te akteve ne prokurori, si dhe dispozita te tjera. 
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27 I. Prokuroret, me qellirn qe te mundesojne drejtuesin per nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme. ne 
perpuihje me parashikimet e nenit 48 te ligjit nr. 97/2016. pervec rasteve kur urgjenca nuke lejon, duhet te 
informojne paraprakisht drejtuesin e prokurorise, sipas organizimit le brendshern ne prokurori, per procedimin 
penal ku do ta nxirren urdhra ndalimi, ose do t'i drejtohen gjykates kerkesa per caktimin e masave te sigurimit 
arrest ne burg, arrest ne shtepi, kerkesa per aplikimin e sekuestrove preventive, konservative apo per hetimin 
pasuror ku dote kerkohet aplikimi i masave ndaj pasurise ne kuader te ligj it nr. IO 192/2009. 
28 4. Zevendesdrejtuesi i prokurorise apo drejtuesi i seksionit, qe jane te gatshem sipas grafikut te gatishmerise, 
duhet te njoftoje drejtuesin e prokurorise per cdo kerkese drejtuar gjykates, lidhur me arrestimet ne flagrance, 
ndalimel masat e sigurimit personal dhe/ose pasuror. mjetet e kerkirnit te proves, sigurimin e proves, per aktet 
drejtuar institucioneve le vuajtjes se denirnit me burgim. masat rnjekesore apo sherbirneve policore, te cilat 

Ne piken 8 te udhezirnit te pergjithshem te Drejtuesit te Prokurorise, e cila i referohet 
nenit 12, pika 428 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, parashikohet 

Pika 5 e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise, e cila parashikon se 
"ne te gjitha procedimet penale ne te cilat dreJtuesi i prokurorise ka nxjerre udhezim 

Jo te detyrueshem, prokuroret informoine dreituesin e prokurorise Jo me vane se 20 
dite perpara marrJes se vendimit perfundimtar ... ", duhet te ishte ndryshuar ne 
pershtatje me nenin 14, pika 1 te ndryshuar me udhezirnin e pergjithshem nr. I 6, date 
14.12.2020 "Per disa ndryshime ne Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020", neni 2, sipas te cilit "prokuroret informojne drejtuesin e prokurorise, mbi 
kerkesen e ketii te fundit ... ". Megjithate, ne kohen e nxjerrjes se udhezirnit nr. 39, date 
07.09.2020 nga Drejtuesi i Prokurorise Elbasan, ky parashikim ka qene ne perputhje 
me ate te nenit 14, pika I te udhezimit nr. 20/2020. E njejta gje edhe per piken 6 te 
udhezimit te Drejtuesit te Prokurorise, "prokurori brenda 3 diteve nga vendimi 
informon me shkrim dreJtuesin .... " te ndryshuar, nga neni 3 i udhezirnit te 
pergjithshern nr. 16, date 14.12.2020 " ... prokurori informon drejtuesin e prokurorise 
brenda 3 (tre) diteve nga kerkesa e ketii te fundit ". 

Ne piken 4 te tij, e cila i referohet nenit 13, pika I te udhezimit te pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar, ka te parashikuar se " ... prokurori urdherohet te informoie 

paraprakisht dreJtuesin ... informacioni te permbaje te dhena mbi procedimin penal", 
ndersa udhezimi nr. 12/2020, ne nenin 13, pika 127, parashikon se " ... prokuroret duhet 
te in(ormoine paraprakisht drejtuesin ... ". 

Ne pikat e 1, 2, 3 te udhezirnit te Drejtuesit te Prokurorise perrnbahen parashikime qe 
lidhen me veprimet e zyres se regjistrit per njoftimin e drejtuesit mbi cdo procedim 
penal dhe pasuror te regjistruar nga prokuroret, si dhe per cdo rast kur gjykata i kthen 
aktet prokurorit sipas neneve 329/3, 329/b/3, 332/9, 332-dh/9 dhe 402/4 te K. Pr. 
Penale. Keto pika jane hartuar ne referim te parashikimeve ne nenit 12, pikat l dhe 3 
te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te 
ndryshuar. 

Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar 
dhe Kodin e Procedures Penale, duke parashikuar hyrjen ne fuqi ne daten 07.09.2020. 



nenshkruhen nga zcvendesdrejtuesi i prokurorise ose drejtuesi i seksionit, ne mungesc tc drejtuesit te 
prokurorise. 
29 I. e raster kur gjykata nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit lidhur me deklarimin e fajesisc, cilesirnin juridik 
te vepres, llojin e denim it dhe konfiskimin ne baze te nenit 36 te Kodit Penal ose ligjit nr. IO 192/2009, prokurori 
infonnon drejtuesin e prckurorise brenda 3 (ire) diteve nga kerkesa e kl:tij te fundit. per vendimin dhe nese do 
te ushtroje apclim. 

Ne piken 9 te udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise eshte shtuar 
parashikimi se "kur prokurori ne seance giyqesore mban nie qendrim te ndrvshem nga 
sa ka parashtruar ne kerkesen dreituar givkates per caktimin e mases se sigurimit, 
llojit dhe mases se denimit, qendrimin mbi fajesine e te pandehurit, kualifikimin e 
vepres penale, sekuestrimin/konfiskimin e pasurive, perpilohet nga prokurori i 
seances per dreituesin e prokurorise nie informacion me shkrim mbi kete fakt ". Edhe 
ne lidhje me kete pike nuk konstatohet nese eshte realizuar ndonjehere ne praktike apo 
ka veshtiresi, pasi nuk ka akte qe te tregojne zbatimin e saj, Megjithate, per kete lloj 
informacioni qe kerkohet nga Drejtuesi ne udhezirnin e pergjithshern te tij, serish kemi 
te bejrne me qendrirnin e prokurorit para rnarrjes se vendimit nga gjykata, me 
konkretisht perse prokurori ka ndryshuar qendrirn, ndersa sipas nenit 15, pika 129 te 
udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, qellimi i informimit eshte me 
perfundirnin e gjykimit, ne lidhje me shkaqet e vendimmarrjes ndryshe te gjykates nga 
qendrirni i prokurorit dhe nese ne vleresim te ketyre shkaqeve do te ushtrohet ankim 
ose jo. Duket se informacioni i prokurorit sipas kesaj pike ka kuptirn ne rastin e 
ndryshimit te qendrirnit te prokurorit gjate seancave te rnasave te sigurimit apo atyre 
pasurore, akte me te cilat Drejtuesi eshte njohur gjate percjelljes se kerkesave ne 
gjykate, ndersa ne rastin e konkluzioneve Drejtuesi ka mundesi te njihet pasi ato jane 
dhene nga prokurori dhe qe njekohesisht perben dhe qendrirnin i tij ne perfundim te 
gjykimit. Nese vendimi i gjykates do ishte i ndryshern nga kerkesa e prokurorit, ketij 

se "ne perfundim le cdo dite, zv. drejtuesi i prokurorise ose drejtuesi i seksionit, kur 
ka vepruar ne mungese te drejtuesit te prokurorise, informon drejtuesin e prokurorise 
per procedimet pena/e le referuara ate dite me persona te arrestuar/ndaluar. per 
kerkesat e prokuroreve drejtuar ate dite gjykates me objekt ... ," duke e detajuar ne 
krahasim me dispoziten e mesiperme te udhezirnit nr. 12/2020, te ndryshuar dhe duke 
shtuar "informacioni perm ban le dhena te pergiithshme mbi procedimin penal, vepren 
penale, personin e arrestuar/ndaluar. lloiin e kerkeses se prok:urorit dhe vendimin e 
givkates mbi kete kerkese ''. Ne lidhje me kete pike, nuk konstatohet nese eshte 
realizuar ndonjehere ne praktike, apo nese has veshtiresi, pasi nuk ka akte qe te 
tregojne zbatimin e saj dhe lehtesirnin e zbatimit te Udhezimit te Pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar, pasi sipas parashikimeve te ketij te fundit "zv/drejtuesi ose 
drejtuesi i seksionit "njofton " drejtuesin per aktet qe ka nenshkruar ne mungese te 
drejtuesit gjate periudhes se gadishmerise ", te cilat permenden ne udhezim, nderkohe 
qe informacioni i kerkuar sipas udhezimit te Drejtuesit te Prokurorise, eshte se pervec 
materialeve te referuara me te arrestuar/ndaluar dhe per kerkesat qe i drejtohen 
gjykates/IEVP/Policise, parashikon te permbajne nje nurner jo te vogel te dhenash. 



2) Udhezirn i pergjithshern nr. 44 PBD, date 09.10.2020 "Ne baze dhe per zbatlm le udhezimit 
le pergjithshem nr. JO, date 17.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi masat 
aministrative dhe procedurale per rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit le 
parave, krimeve financiare, financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore ne Prokurorite 
e Juridiksionit le Pergjithshem ", i cili i referohet seksioneve te posacrne ne prokurori 
kunder pastrimit te parave, financimit te terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve 
pasurore. Edhe ky udhezirn mbeshtetet ne bazen ligjore, ne ligjin nr.97/2016, te ndryshuar, 
ligjin nr. 96/2016, te ndryshuar, udhezirnin e pergj ithshern nr. I 0, date 17.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern dhe Kodin e Procedures Penale dhe hyn ne fuqi ne daten 
09. I 0.2020. 

Pika 13 e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise Elbasan, parashikon 
krijimin e regjistrit te komunikimeve te brendshme sipas modelit te percaktuar ne 
lidhjen nr. I, te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, 
te ndryshuar, ndersa pika 14, faktin se cdo veprim ose mosveprirn ne kundershtim me 
sa me siper perben shkak per pergjegjesi disiplinore. 

Gjithashtu, pika 1 l e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise, ka shtuar 
parashikimin se "Prokurori informon me shkrim dreituesin e prokurorise mbi 
qendrimin e tij ne seance dhe vendimin e gjykates ne rastet kur merr pjese ne gjykimin 
e kerkesave me objekt zevendesimin/shuarjen/revokimin e masave te sigurimit 
personal ose pasurore te vendosura me pare nga gjykata sipas neneve 237 (me dhe pa 
afat) dhe 238 te K. Pr. Penale". Nuk konstatohet nese eshte realizuar kjo pike, pasi 
nuk jane vendosur akte ne dispozicion edhe pse nuk ka parashikim per nje informim 
te title ne Udhezimin e Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Qellirni i udhezirnit te 
Prokurorit te Pergjithshern mbi rnenyren e informimit eshte qe Drejtuesit e Prokurorise 
te informohen mbi fillimin dhe per ecurine e ndjekjes penale ne funksion te unifikimit 
te veprirntarise se prokurorise apo vendimmarrjes se saj ne raste te ngjashme edhe 
nepermjet nxjerrjes se udhezimeve jo te detyrueshme, si dhe per politiken penale qe 
zbatohet nga prokuroria dhe gjykata. Duke qene se udhezirni i mesiperm i Drejtuesit 
te Prokurorise ka dale per te lehtesuar zbatimin e Udhezirnit te Pergjithshem nr. 
12/2020, te ndryshuar dhe jo per te shtuar detyrimet e prokurorit tej atyre qe 
parashikon ky i fundit, duket se per keto arsye udhezirni i ka tejkaluar parashikimet e 
udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern, ku Drejtuesi ne rastin konkret parashikon 
detyrimin kryesisht te prokurorit te inforrnoje pa kerkese te tij, pasi edhe para 
ndryshimeve ne kuader te nenit 13, pika 2 te udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern, 
informimi nga prokurori behet mbi bazen e kerkeses se Drejtuesit te Prokurorise. 

te fund it do t'i duhej te bente dy informacione, si per qendrirnin e tij te ndryshem, edhe 
per vendimin e gjykates. Edhe ne rastet e mases nuk eshte qartesuar nese informacioni 
qe kerkohet ne keto raste i takon rasteve te vleftesirneve/ndalimeve, rivleresirnit te 
mases ne kuptim te nenit 246/6 te K. Pr. Penale apo marrjes ne pyetje te personit te 
arrestuar sipas nenit 248 te K. Pr. Penale, pasi kerkesa per caktim mase sigurimi sipas 
nenit 244 te K. Pr. Penale, shqyrtohet ne dhorne keshillirni. 
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Ne piken 1 te udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise udhezohet qe ne 
kryerjen e ekspertirneve toksikologjike-kliniciste-adiktologjike, prokuroret dhe 
oficeret e policise gjyqesore te caktojne eksperte te Institutit te Mjekesise Ligjore 
Tirane, me qellirn qe te evitohen situata te tilla qe ngrene dyshime per integritetin dhe 
cilesine e ekspertimeve te kesaj natyre te kryera nga eksperte privat; paqartesine e 
faktit nese eksperti i caktuar ka pasur apo jo njohurite e nevojshme per kryerjen e 

Udhezirni ka te beje me faktin se per kryerjen e ekspertirneve toksikologjike-kliniciste 
adiktologjike dhe per te percaktuar nese sasia e lendes se sekuestruar personave nen 
hetim, perben doze te vogel per perdorirn vetjak te njekohshern, nga ana e prokuroreve 
te kesaj prokurorie jane caktuar eksperte privat dhe/ose te punesuar prane 
institucioneve te ndryshme spitalore te vendit. 

3) Udhezim i pergjithshern nr. 55 PBD, date 11.12.2020 "Mbi kryerjen e ekspertimeve 
toksikologjike-kliniciste-adiktologjike". Udhezimi i referohet si baze ligjore, ligjit nr. 
97/2016 te ndryshuar, ligj it nr. 96/2016 te ndryshuar, si dhe Kodit te Procedures Penale, 
duke parashikuar hyrjen ne fuqi ne daten 14.12.2020. 

Udhezirni i pergjithshem i drejtusit te prokurorise parashikon ne piken 8 edhe nxjerrjen 
e udhezirneve jo te detyrueshme nga Drejtuesi i prokurorise apo Drejtuesi i seksionit, 
per prokuroret e seksionit qe drejton ne rnornentin e caktimit te ceshtjes per 
vleresirn/ndjekje te prokurorit perkates, sipas parashikimeve te nenit 11 te udhezimit 
nr. 10, date 17.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern. 

eni 17 i udhezirnit te pergjithshern nr. 10, date 17.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem, mbi zbatimin dhe rnbikeqyrjen e tij parashikon se Drejtuesit e 
Prokurorive mund te nxjerrin udhezirne te pergjithshrne per lehtesimin e zbatimit te 
ketij udhezimi te pergjithshern, Ne keto kushte, udhezimi i pergjithshem i Drejtuesit 
te Prokurorise Elbasan mbeshtetur ne ligjin nr. 97/2016, te ndryshuar dhe udhezimin 
e pergjithshem nr. I 0, date 17.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, ka dale ne 
perputhje me objektin e ketij udhezimi, lidhur me percaktimin e masave administrative 
dhe procedurale, mbi organizimin e seksionit te posacern nga Drejtuesi i Prokurorise, 
sipas rregullores standard te organizimit dhe funksionimit te prokurorive, caktimin e 
pikave te kontaktit, ne kete rast te Drejtuesit te Seksionit, rolit dhe detyrave te tij ne 
prokurorite me juridiksion te pergjithshern, bazuar ne nenin 5 te udhezirnit te 
Prokurorit te Pergjithshern, informimin dhe raportimin e parashikuar ne udhezimin e 
Drejtuesit te Prokuroise, ne perputhje me nenin 6 te udhezimit te pergj ithshern te 
Prokurorit te Pergj ithshern. 

Gjithashtu ne udhezirnin e Drejtuesit te Prokurorise parashikohet dhe shkernbirni i 
informacionit nderinstitucional ne perputhje me nenin 8 te udhezirnit te Prokurorit te 
Pergjithshern, si dhe bashkerendirni dhe koordinimi ne ushtrimin e funksioneve te 
prokuroreve te ketij seksioni, me oficeret e policise gjyqesore ne strukturat perkatese 
te hetirnit, sipas parashikimeve te nenit 10 te udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern. 
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4) Udhezim i pergjithshern nr. 19 PBD, date 03.03.2021 "Mbi ekzekutimin, zbatimin dhe 
mbikqyrjen e masave le sigurimit "arrest ne shtepi ", si dhe mbi rregullat per njoftimin dhe 
shoqerimin e personave nen hetim/pandehur me masa sigurimi "arrest ne shtepi" me 
qellim kryerjen e veprimeve hetimore ". Baza ligjore e ketij udhezirni te pergjithshern jane 
nenet 43 e 46 te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar, ligji nr. 96/2016, te ndryshuar, si dhe Kadi 
i Procedures Penale. Me ane te ketij udhezirni, udhezohet qe: 

i) ne rastet e ekzekutimit te masave te sigurimit personal "arrest ne shtepi" te parashikuar 
nga neni 237 i K. Pr. Penale, te caktuar me vendim gjykate, prokuroret duhet te 
caktojne dhe organin kompetent qe dote mbikqyre zbatimin e kesaj lloj mase sigurimi, 
qe ne rastin konkret duhet te jene si rregull sherbimet e policise gjyqesore te 
komisariateve te policise qe mbulojne vendbanimin/vendqendrimin e personit nen 

Ne pi ken 2 te udhezimit te pergj ithshern te Drejtuesit te Prokurorise percaktohet se 
cdo veprim ose rnosveprim ne kundershtirn me sa me siper perben shkak per 
pergjegjesi disiplinore, cfare duket se vjen ne kundershtirn me faktin se ne permbajtjen 
e udhezimit caktimi i eksperteve lihet ne vleresirn te prokurorit, ku ne paragrafin 4 te 
tij parashikohet se: "Ne keto rrethana eshte e nevojshme qe nga ana e prokuroreve le 
kesaj prolcurorie le vleresohet maksimalisht mundesia qe ne krverien e ekspertimeve 
kliniciste-adiktologiike. ne procedimet penale ne le cilat cmohet e nevoishme kryeria 
e nie ekspertimi te tille, te caktohen eksperte le IML ", si dhe ne dispozitat e K. Pr. 
Penale, lidhur me caktimin e ekspertit, parashikohet ne nenin 179, pika "J. Caktimi i 
ekspertit behet duke e zgjedhur ate ndermjet personave qe iane regiistruar ne librat e 
caktuar per kete qellim ose ndermiet atyre qe kane niohuri te posacme ne degen 
perkatese. pika "./. Eksperti eshte i detyruar te kryeje detyren e tij, me perjashtim te 
rasteve kur ekziston nje nga shkaqet qe e perjashtojne ate nga qenia ekspert ose kur 
pretendon se nuk eshte kompelent ose nuk ka mundesi te kryeje ekspertimin dhe 
kerkesa e tij pranohet nga organi procedues ''. Gj ithashtu, udhezirni i pergjithshern nr. 
08, date 19.05.2020, i Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar, ne nenin 12 parashikon: 
·· 1. Ne fazen e hetimeve paraprake, prolcurori ose oficeri i policise gjyqesore, therret 
eksperte ne nje procedim penal, mbeshtetur ne te dhenat e Regjistrit Elektronik te 
Eksperteve, qe administron dhe ve ne dispozicion Ministria e Drejtesise, sipas 
kritereve le percaktuara me aktin normativ perkates. 2. Prokurori ose oficeri i policise 
gjyqesore, therret eksperte jashte Regjistrit Elektronik te Eksperteve, ne rastet kur per 
nevoja te procesit, eksperti nevojitet nga fusha te vecanta ekspertize, per le cilat ligji 
nuk parashikon licencimin e tyre". Ne baze te sa me siper, prokurori duhet te marre 
masat qe kur disponon per ekspertimin te sigurohet per identitetin e ekspertit, per 
ekzistencen e shkaqeve qe e perjashtojne ate nga qenia ekspert, papajtushrnerite me 
detyren e ekspertit, per kornpetencen e tij ne baze te njohurive te posacme, te vertetuar 
me deshrnite perkatese dhe licences kur parashikohet ne ligj/akte nenligjore. 

ekspertimit; faktin nese institucioni spitalor ku eshte i punesuar personi i ngarkuar me 
detyren e ekspertit, ka apo jo pjese te punes se tij kryerjen e ekspertimeve, etj. Nga 
ana tjeter, kryerja e ekspertimeve private, krijon kosto financiare shtese dhe te 
panevojshme per organin e prokurorise. 
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Referuar parashikimeve te ketij udhezirni te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise 
mbi nenin 237 te K. Pr. Penale, kjo dispozite le te kuptohet se vendi ku caktohet masa 
e sigurimit "arrest ne shtepi" sir; eshte banesa, vend tjeter ku ai banon, vendi ku kurohet 
apo mbahet me asistence, mund te jete i ndryshern nga vendi ku eshte kryer vepra 
penale. Ne funksion te zbatimit te kesaj mase gjykata percakton edhe rnenyren e 
ekzekutimit dhe mbikeqyrjes se saj, ndersa prokurori dhe pol icia gjyqesore 
kontrollojne respektimin e urdhrave qe mund t'i jene dhene te pandehurit. Me e 
thjeshte ceshtja behet ne rastin kur vendbanimin e personit nen hetim e mbulon 
sherbirni i policise gjyqesore te komisariatit, i cili eshte i ngarkuar dhe me hetimin e 
ceshtjes penale dhe me problematike, kur keto jane te ndryshme apo me hetimin eshte 
i ngarkuar seksioni i policise gjyqesore ne prokurori. Por, nese kopja e urdhrit te 
ekzekutimit dhe vendimit te gjykates per caktimin e mases se sigurimit "arrest ne 
shtepi", do t'i dergohet si rregull sherbirneve te policise gjyqesore te komisariatit te 
policise qe mbulon vendbanimin/vendqendrimin e te pandehurit sir; parashikohet ne 
udhezirn, detyrimisht edhe ftesat per paraqitje do t'i dergohen po ketyre sherbirneve, 

hetim/te pandehurit; T'i dergojne detyrimisht edhe komisariateve te policise qe 
mbulojne vendbanimin/vendqendrirnin e personit nen hetim/te pandehurit, nje kopje 
te urdhrit te ekzekutimit te mases se sigurimit dhe vendimit te gjykates per caktimin e 
kesaj lloj mase sigurimi personal. 

ii) Ne rastet e njoftimit (ftesave per paraqitje) per personat nen hetim/te pandehur per 
nevoja te hetimit te procedimeve penale ne hetim me mase sigurimi personal "arrest 
ne shtepi" te parashikuar nga neni 237 i K. Pr. Penale, prokuroret duhet qe: Njoftimi 
(ftesen per paraqitje) per personat nen hetirn/te pandehur t'u komunikohet atyre 
neperrnjet sherbimeve te policise gjyqesore te komisariateve te policise qe rnbulojne 
vendbanirnin/vendqendrimin e personit nen hetim/te pandehurit, ose nepermjet 
sherbirneve te tjera te policise gjyqesore, te ciletjane te ngarkuar me hetimin e ceshtjes 
penale konkrete; te percaktojne detyrimin e sherbimeve te policise gjyqesore (ne 
shkresen percjellese) te komisariateve te policise qe rnbulojne 
vendbanirnin/vendqendrirnin e personit nen hetirn/te pandehurit, ose sherbirneve te 
tjera te policise gjyqesore, te cilet jane te ngarkuar me hetimin e ceshtjes penale 
konkrete, qe te shoqerojne personin nen hetirn/te pandehurin me mase sigurimi 
personal ne prokurori, apo ne vendin ku do te kryhet veprimi, si dhe, pas kryerjes se 
veprimeve hetimore perkatese, te kryejne serish dergirnin e tij per ne adresen perkatese 
ku eshte percaktuar zbatimi i mases se sigurimit. Ne aktet qe njoftojne apo ftojne per 
veprime hetimore/procedurale personin nen hetim/te pandehurin me rnase sigurirni 
"arrest ne shtepi" per te rnarre pjese duhet te percaktohet qartesisht data dhe periudha 
kohore, gjate te ciles duhet te marre pjese personi nen hetirn/i pandehuri, si dhe 
itinerari i levizjes se tij nga banesa ku zbaton masen e arrestit ne shtepi per ne 
destinacion dhe kthim. 

iii) Cdo njoftim sipas pikave nr. I dhe nr. 2 te sipercituara, nuk perjashton detyrimin e 
prokurorit per njoftimin e sherbirnit te policise gjyqesore qe ka referuar materialin 
dhe/ose eshte ngarkuar me hetimin e ceshtjes penale ne kuader te se ciles eshte masa 
e sigurimit "arrest ne shtepi" ndaj personit nen hetirn/te pandehurit. 



Edhe pse paralajmerirni per shoqerirn te detyrueshern duket se ka te beje me ftesen per 
paraqitje ndaj personit nen hetimjo me mase sigurimi "arrest", ne zbatirn te udhezimit 
te pergjithshem te Drejtuesit te Prokurorise, detyrimi per te shoqeruar personin nen 
hetirn/te pandehurin me mase sigurimi "arrest ne shtepi", mund te aplikohet njesoj, ne 
rast mosparaqitje te personit nen hetim pa pasur nje pengese te ligjshme. Masa e 
sigurimit "arrest ne shtepi", nuk do te thote se pengon personin nen hetim per t'u 
paraqitur vullnetarisht dhe ai duhet te shoqerohet patjeter nga sherbirni i policise, pasi 
nje kopje te fteses paraqitje per paraqitje qe ai dispononjustifikon levizjen e tij vetern 
per kete qellirn. Ne te kundert cdo abuzim i ketij qellirni eshte ne pergjegjesine penale 
re personit nen hetirn/te pandehurit per largim nga vendi i qendrirnit te detyrueshern 
ne varesi te rrethanave te rastit konkret. 

Ftesa per paraqitje i referohet veprimtarise hetimore te prokurorit dhe si e tille nuk 
duhet te permbaje parashikime jashte atyre te percaktuara ne ligj. Neni 308 i K. Pr. 
Penale parashikon se cfare duhet te permbaje ftesa per paraqitje e prokurorit ndaj 
personit te cilit zhvillohen hetime, sic jane: parashtrimi i permbledhur i faktit qe 
rezulton nga hetimet e bera deri ne ate cast; gjeneralitetet ose te dhena te tjera 
personale qe vlejne per identifikim; diten, oren dhe vendin e paragitjes; llojin e 
veprimit per te cilin eshte ftuar; paralajmerimin se prokurori mund te urdheroje 
shogerimin e detyrueshem ne rast te mosparagitjes, pa pasur pengese te ligjshme; 
letren e te drejtave ne forme te shkruar, sipas nenit 34/a te Kodit. Neni 134 parashikon 
njoftimin e akteve te prokurorit sipas te cilit "Njoftimi i akteve te prokurorit, gjate 
hetimeve paraprake, behet nga policia givqesore ose nepermiet sherbimit postar. ne 
format eparashikuara nga neni 133". 

Me parashikimet e udhezimit duhet te kuptohet dhe per vendbanimin, i cili eshte jashte 
territorit qe mbulon Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, duke 
nenkuptuar ne kete drejtim njoftimin e personave nen hetim/te pandehurve nepermjet 
sherbimeve te policise gjyqesore te nje rrethi tjeter, te ndryshern nga ai qe mbulon 
Komisariati i Policise Elbasan, apo nese personi kerkon te ndryshoje vendbanim 
brenda te njejtit territor, ose kerkon te levize per nevoja te tij, si dhe ne rastin e 
shoqerirnit te personit pasi ka perfunduar veprimi per te cilin eshte thirrur dhe te kryeje 
serish dergirnin e tij per ne adresen perkatese ku eshte percaktuar zbatimi i mases se 
sigurimit, apo nese duhet qe policia gjyqesore te rnbaje procesverbal te ngjashern me 
procesverbalin e ekzekutimit te pare te mases se sigurimit, per te vertetuar sa 
parashikon udhezirni se personi u dergua ne banese. Per keto ceshtje nuk ka rregullim 
dhe mbase udhezirni mund te fokusohej edhe ne keto drejtime, sesa ne detyrimin e 
sherbimeve te policise per te shoqeruar personin kur thirret ne prokurori, e cila dote 
ishte kosto e tepert burimesh, pervec rastit te shoqerimit te tij ne nje vend te caktuar 
per te kryer nje veprim hetimor te caktuar, ose per marrjen e nje prove prej tij, apo 
ku/kur kerkohet prania e tij. 

Pra, njoftimi duhet te behet ne dy drejtime, si policise gjyqesore qe mbulon 
vendbanimin e personit nen hetim, edhe policise gjyqesore te ngarkuar me hetimin. 
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I) Udhezim i pergjithshern nr. 65, date 04.09.2020 "Mbi rregullimin e marredhenieve 
ndermjet prokuroreve dhe drejtuesit le prokurorise, informimin, transparencen dhe 
garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates se Shkalles se Pare Fier", i cili 
parashikon se hyn ne fuqi ne daten 07.09.2020, ne te njejten date me udhezirnin e 
pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Udhezirni i pergjithshern i Drejtuesit me shkresen 
nr. 6515, date 04.09.2020, i eshte njoftuar dhe Prokurorise se Pergjithshme. Si baze ligjore 
e ketij udhezimi te pergjithshem percaktohet neni 38, pikat I e 3, shkronjat "b", "d", "f', 
neni 42, shkronja "a", "c", "g", neni 43 e vijues te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, nenet 24, 
25, pika 2 te K. Pr. Penale dhe neni 52 i ligjit nr. 96/2016, i ndryshuar, si dhe Udhezimi i 
Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 i Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar. 

Qellirni i udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise Fier, sipas nenit 1 te tij, 
eshte te lehtesoje zbatimin e Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te 

Ne baze te akteve dhe in formacionit te Prokurorise prane Gjykates se Shkal les se Pare Fier 
rezulton se ne funksion te mbikeqyrjes dhe zbatimit te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020 
te ndryshuar, nga Drejtuesi i Prokurorise jane nxjerre: 

}> Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier 

• Nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, rezulton se 
eshte zbatuar udhezirn i i pergj ithshern nr. 12/2020 i Prokurorit te Pergj ithshern, i 
ndryshuar, duke nxjerre 4 (kater) udhezime te pergjithshme, dy nga te cilat per 
lehtesirnin e zbatimit te udhezirneve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshern, 
a tyre me nr. 12/2020, te ndryshuar dhe nr. 10, date 17 .07 .2020, ndersa dy udhezirnet 
e tjera te natyres per te normuar praktiken e perditshrne te punes ne Prokurorine e 
Juridiksionit te Pergjithshern te Shkalles se Pare Elbasan, me vleresirnet per secilin 
prej tyre si me siper. 

• Udhezimet e nxjerra ne baze dhe ne zbatim te udhezirneve te pergjithshme te 
Prokurorit te Pergjithshern dhe me qellirn lehtesirnin e zbatimit te tij, si dhe ato mbi 
zbatimin e ligjit procedural ne lidhje me kryerjen e ekspertimeve mjekoligjor 
toksikologjik dhe mbi rnenyren e zbatimit dhe njoftimit te personave me rnase sigurimi 
"arrest ne shtepi", jane nxjerre ne zbatim te procedures ligjore me shkrim dhe te 
arsyetuara, sipas nenit 7, pika 2, shkronja "a" dhe nenit 10, pika 2 te Udhezirnit te 
Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Megjithate ne nxjerrjen e ketyre udhezirne te 
pergjithshme duhet patur parasysh harmonizimi me legjislacionin procedural penal 
dhe udhezimet e Prokurorit te Pergjithshern, per te siguruar zbatimin e drejte te ligjit 
procedural penal ne ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe perfaqesirnin e 
akuzes/ceshtjes ne gjykim. 

• Nuk rezulton se ka, ose te pakten nuk dokumentohet se ka zbatim te pikave te 
ndryshme te udhezirneve te pergjithshrne te Drejtuesit te Prokurorise qe jane nxjerre 
per lehtesirnin e zbatimit te udhezirneve te pergjithshrne te Prokurorit te Pergjithshern, 
si dhe zbatim dhe mbikeqyrje te zbatimit lidhur me dy udhezimet e tjera te 
pergjithshrne te Drejtuesit te Prokurorise Elbasan. 
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30 2. Prokurori informon drejtuesin e prokurorise, sipas kerkeses se tij, mbi ecurine dhe problemel e veprimeve 
le para hetirnore nc rastet e ngjarjeve te ndodhura pergjate kryerjes se gatishrnerise dhe/ose mbi ecurine e 
proccdimit penal, perpara perfundirnit te tij. 

Ne lidhje me piken 2 dhe 3, te nenit 1230 te udhezirnit te uergjithshern nr. 12/2020, 
parashikohet qe, si kerkesa e Drejtuesit, ashtu edhe informacioni i prokurorit behen me 

e lidhje me infonnimin e Drejtuesit te Prokurorise, nga prokurori dhe zyra e regjistrit 
te prokurorise, neni 8 i udhezimit te Drejtuesit te Prokurorise Fier, ka parashikime si ato 
te nenit 12 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. lnformimi nga zyra 
e regjistrit ne kete rast behet duke i dorezuar Drejtuesit kopje te urdhrave te regjistrimit 
te procedimit penal te marre nga prokuroret, i cili ben siglimin ne keto urdhra lidhur me 
marrjen e tij dijeni dhe urdheron zyren e regjistrit per arkivimin e tyre. 

eni 6 i udhezirnit te Drejtuesit te Prokurorise Fier, ne lidhje me informimin periodik 
dhe pergatitjen e raportit vjetor, si dhe me raportimin ne zbatim te udhezirneve te 
pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshern, per zbatimin e rekomandimeve prioritare te 
Keshillit te Ministrave dhe rezolutave te Kuvendit te Shqiperise, ka parashikuar se ne 
pergatitjen e ketyre raportimeve do t'i kerkohet infonnacion prokuroreve, oficereve te 
policise gjyqesore dhe administrates, me qellirn per te raportuar te dhena te sakta e te 
detajuara lidhur me efektivitetin e ndjekjes penale, cilesine e perfaqesimit te akuzes ne 
gjyq, si dhe elernente apo tregues te tjere thelbesore ne veprimtarine e prokurorise, 
detyrime qe parashikohen ne nenin 10, pikat 3 dh 4 te udhezimit te pergj ithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar. 

Dispozitat e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise verehet se jane 
hartuar ne pershtatje te dispozitave te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar. Udhezimi i Drejtuesit te Prokurorise Fier ne nenin 4 parashikon, te drejtat 
dhe detyrimet e prokuroreve ne marredheniet administrative me Drejtuesin e 
Prokurorise, duke shtuar parashikime mbi rnenyren e njoftimit te prokuroreve per 
mbledhje dhe mbi informacionin per statistika qe mund re kerkohet per t'i paraqitur ato 
te sakta dhe te plota brenda afatit te kerkuar nga Drejtuesi, zevendesdrejtuesi apo 
Drejtuesi i Seksionit. 

ndryshuar, lidhur me unifikimin e te drejtave dhe detyrimeve ne ushtrimin e 
funksioneve te prokuroreve ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, 
rnarredheniet e tyre me Drejtuesin e Prokurorise, si prokuror me i larte, informimin e 
koordinim in e veprirntarise se prokurorise, per te siguruar pavaresine dhe autonornine e 
prokurorit ne ushtrimin e funksioneve dhe mbarevajtjen, mbikeqyrjen, eficencen, 
ligjshrnerine dhe transparencen ne veprirntarine e Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier, pra, ne zbatim te neneve I 0, pika 2 dhe 22, pika 3 te ketij udhezimi 
dhe nenit 42, shkronja "g", nenit 43, shkronja "dh" te ligjit nr.97/2016 "Per organzimin 
dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 



3. Ne raster kur gjykata i kthen aktet prokurorit, prokurori. mbi kerkesen e drejtuesit, duhct le inforrnoje 
drejtuesin e prokurorise per shkaqet dhe ecurine c metejshrne te hetimit brenda 5 (pese) diteve nga kerkesa. 

Edhe neni 10, pika 1 i udhezirnit te pergjithshem te Drejtuesit te Prokurorise Fier qe 
parashikon se "Prokuroret informojne Jayes is ht dreJtuesin e prokurorise per ecurine e 
procedimit penal apo hetimit pasuror Jo me vane se 20 (njezet) dite perpara se te 
vendosin perfundimin e hetimeve ...... ". nuk reflekton ndryshimet ne pi ken 1, te nenit 14 
te udhezirnit te pergj ithshern nr. 12/2020, e cila eshte ndryshuar me udhezimin e 
pergjithshern nr. 16, date 14.12.2020 se "J. Prokuroret informojne dreJtuesin e 
prokurorise, mbi kerkesen e ketii te (undit, per ecurine e procedimit penal apo hetimit 
pasuror Jo me vane se 20 dite perpara se te vendosin perfundimin e hetimeve ..... ". Po 
keshtu, ne lidhje me informimin sipas nenit 15 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020 
eshte shtuar parashikimi ne nenin 11 te udhezirnit te Drejtuesit te Prokurorise Fier se 
informacioni behet shkurtimisht me shkrim nga prokurori, por nuk eshte pershtatur me 
ndryshimet e bera me udhezimin nr. 16, date 14.12.2020 sipas te cilit " ... prokurori 
informon drejtuesin e prokurorise brenda 3 (tre) diteve nga kerkesa e ketii le fimdit, per 
vendimin dhe nese do le ushtroje apelim ". 

2) Udhezirn nr. 15, date 18.03.2021 "Mbi verifikimin e ecurise se hetimit le ceshtjeve penale" 
me qellirn verifikimin e ngarkeses me ceshtje penale ne hetim dhe kallezirne penale te 
prokuroreve, baza ligjore e te cilit eshte vendosur nga udhezimi nr. 02, date 29.12.2016 
"Per organizimin dhe koordinimin e punes ne prokurori", nuk i referohet udhezirnit te 

e lidhje me nenin 13 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, Drejtuesi i Prokurorise 
Fier, ne udhezirnin e tij ka parashikuar se ne rastin e informimit paraprak per urdhrat e 
ndalimit apo kerkesave per caktimin e masave te sigurimit personal "arrest ne burg", 
"arrest ne shtepi", njoftimi rnund te behet verbalisht, ose shkurtimisht me email, ndersa 
per rastet e masave te sigurimit pasuror apo te aplikimit te masave ndaj pasurise ne 
kuader te ligjit nr. 10192/2009, njoftimi dote behet me informacion me shkrim. Ne 
rastin e pikes 3, te nenit 13 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, Drejtuesi i 
Prokurorise Fier ka parashikuar se kerkesa e Drejtuesit behet me shkrim. Per te dhenat 
qe duhet te permbaje informacioni i prokurorit pjesa "si dhe veprimet hetimore qe priten 
te kryhen" eshte hequr me ndryshimet e bera me udhezirnin e pergjigjshern nr. 16, date 
14.12.2020, gje qe nuk eshte reflektuar me pas ne nenin 9, pika 3 te udhezimit te 
Drejtuesit te Prokurorise Fier. 

shkrim. Per piken 4 te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12/2020, ne udhezirnin e Drejtuesit 
te Prokurorise Fier, eshte shtuar parashikimi se ne lidhje mete gj itha aktet qe firmosen 
ne mungese te Drejtuesit sipas ketij neni, prokuroret dote bejne printimin e tyre ne tre 
kopje, ku nje kopje do t'i dorezohet Drejtuesit ose zevendesdrejtuesit, si dhe shefit te 
seksionit ne rast te autorizirnit te tij nga Drejtuesi, gjate rnungeses se tij. 
Zevendesdrejtuesi dhe shefi i seksionit bejne dorezirnin e ketyre akteve Drejtuesit te 
Prokurorise ne momentin qe ai paraqitet ne prokurori. 
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Nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, ne zbatim te germes 
"dh", te neneve 43 dhe 46, pika 4 te ligjit "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise 
ne Republiken e Shqiperise ", ne kuader te zbatimit te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07 .2020, te Prokurorit te Pergj ithshem te ndryshuar, eshte proceduar me nxjerrjen e nje (1) 
udhezimi te pergjithshem, "Per rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesit 
te prokurorise", date 07.09.2020, e cila duhet te jete dhe data e hyrjes ne fuqi (pasi vete 
udhezimi nuk e parashikon konkretisht). Udhezimi eshte nxjerre ne baze te nenit 148/b te 

};;> Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Kerce 

• Ne periudhen objekt te inspektimit, persa i perket rnenyres dhe procedures qe ndiqet 
ne nxjerrjen e udhezirneve te pergjithshrne dhe rnbikeqyrjes e zbatimit te tyre, nga 
Drejtuesi i Prokurorise Fier, rezulton se jane nxjerre dy (2) udhezime te 
pergjithshme, i pari per lehtesirnin e zbatimit te udhezirnit te pergjithshem nr. 
12/2020, te ndryshuar dhe udhezirni tjeter i pergjithshem, per verifikimin e ecurise se 
hetimeve te procedimeve penale te mbartura dhe materialeve kallezuese ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Pier, duke respektuar proceduren e 
nxjerrjes se tyre me shkrim dhe arsyetimin perkates. 

• Udhezirnet e pergjithshrne te Drejtuesit te Prokurorise rezulton se jane ne pajtim me 
Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem ne 
kohen e daljes se tyre, pasi, mbas ndryshimeve te bera ketij udhezirni, me udhezimin 
e pergjithshern nr. 16, date 14.12.2020, ato nuk jane pershtatur me keto ndryshime. 

• Nga ana tjeter, nuk rezulton se ka ose te pakten nuk dokumentohet se ka mbikeqyrje 
te zbatimit te udhezimeve te pergjithshme te Drejtuesit te Prokurorise Fier. 

Me ane te ketij udhezirni eshte kerkuar veriftkimi nga Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier, i ecurise se ceshtjeve penale qe jane te mbartura ne 
hetim ne vitin 2021, si dhe i materialeve kallezuese per te cilat ka kaluar afati 15 
(pesernbedhjete) ditor. Bazuar ne nenin 43, germ a "b" dhe nenin 48 te ligjit nr. 97/2016, 
date 06.10.2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, neperrnjet ketij udhezirni kerkohet informacion me shkrim 
kundrejt nenshkrimit, nga secili prokuror per ecurine e procedimeve penale te cilat kane 
kaluar te mbartura ne hetim, duke e dorezuar inforrnacionin tek sekretarja e Drejtuesit 
te prokurorise brenda dates 25.03.2021. Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise, pas 
marrjes se informacionit te kerkuar, nese do te vleresohet e nevojshme, do te behet 
analize mbi veprimet hetimore te kryera dhe nevojshrnerine e zgjatjes se hetimeve ne 
kohe, me prokurorin e ngarkuar per te ndjekur hetimin, dhe rast pas rasti mund te 
konkludohet me nxjerrjen e udhezirneve me shkrim, sipas parashikimeve ligjore te 
ligjit "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise" 
dhe Kodit te Procedures Penale. 

pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Ky udhezirn eshte protokolluar me nr. 858, date 
18.03.2021 ne regjistrin e qarkullimit te brendshern te korrespondences. 
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• e periudhen objekt inspektimi, nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Kerce, eshte zbatuar Udhezirni i Pergjithshem nr. 12/2020, i 
Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar, me nxjerrjen e nje (1) udhezimi te 

Nenet 6 dhe 7 te udhezimit te Drejtuesit te Prokurorise jane serish kopje te neneve 14 
e 15 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, mbi informimin per 
ecurine e ndjekjes penale dhe per perfaqesirnin e akuzes ne gjyq, nderkohe qe mungon 
dispozita ne lidhje me informimin mbi masat e sigurimit personal dhe pasuror, e 
parashikuar nga neni 13 i udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, si dhe 
neni IO i perfshire ne udhezirnin e pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise Kerce eshte 
pa vend, pasi ka te beje me informimin per perfaqesirnin e ceshtjes ne Gjykaten e Apel it 
nga prokuroret e Apelit. 

Gj ithashtu nenet 3 dhe 4 te udhezirnit te Drejtuesit te Prokurorise Kerce jane identike 
me nenet 10 dhe l I te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, mbi 
menyren dhe proceduren e nxjerrjes se udhezirneve te pergjithshme dhe jo te 
detyrueshme per prokuroret. Poe njejta gje perseritet edhe me nenin 5 te udhezirnit te 
Drejtuesit te Prokurorise, mbi informimin e Drejtuesit te Prokurorise nga prokurori, 
detyrimet sipas nenit 12 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, le ndryshuar. 

Neni I i ketij udhezirni te pergj ithshem parashikon te drejtat dhe detyrimet e prokurorit 
ne marredheniet administrative dhe procedurale me Drejtuesin e Prokurorise, duke ju 
referuar plotesisht nenit 8 te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Po 
keshtu vijohet me nenin 2, qe reflekton nenin 9 te Udhezimit te Pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar. 

Udhezirn i i pergjithshem i Drejtuesit le Prokurorise Kerce "Per rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesit te prokurorise", date 07.09.2020, 
permban dispozita te cilat i referohen ne perrnbajtje plotesisht neneve te kreut III mbi 
"Marredheniet ndermjet prokurorit dhe drejtuesit ne prokurori" dhe kreut IV 
"Menyra e informimit te drejtuesve ne prokurori ", te Udhezimit te Pergj ithshem nr. 
12/2020, te ndryshuar, si dhe nenin 20 te tij "Qarkullimi i shkresave, akteve dhe 
materialeve hetimore ". 

Udhezirni i Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce ka si 
objekt unifikimin e zbatimit te udhezimit te Prokurorit te Pergjithshem dhe garantimin 
e kuptimit te sakte te permbajtjes se ketij udhezirni, me qellim lehtesirnin dhe 
ravijezirnin e elementeve thelbesore qe garantojne zbatimin me efektivitet te udhezirnit 
nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. 

Kushtetutes, neneve 38, pika 2, shkronja "b", 46, pikat 1, 2, 3 shkronja "a" dhe "c" te ligjit 
nr. 97/2016, i ndryshuar, neneve 24, 25 te K. Pr. Penale, nenit 52 te ligjit nr. 96/2016, i 
ndryshuar, nenit 159 te ligjit nr. 115/2016 dhe nenit 132 e vijues te Kodit te Procedurave 
Administrative. 
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Sipas informacionit te Drejtuesit rezulton se me administrimin e udhezirnit te pergjithshern 
nr. 12, date 20.07.2020 te ndryshuar, jane rnarre masa per shperndarjen dhe njohjen e tij nga 
te gjithe prokuroret dhe njekohesisht udhezirni eshte trajtuar ne mbledhjen e prokuroreve sipas 
urdhrit te dates 08.09.2020 "Thirrje e Mbledhjes se Prokuroreve", ku eshte diskutuar per 
rnenyrat e zbatimit te tij. Gjithashtu ka filluar zbatimi ne praktike i tij duke nxjerre udhezirne 
jo te detyrueshme dhe kerkesa per informacion drejtuar prokuroreve ne lidhje me ceshtje 
konkrete apo procedime penale te caktuara. 

Ne vijim te zbatimit te ketij udhezimi dhe me qellirn lehtesirnin e zbatimit te tij, nga Drejtuesi 
i Prokurorise eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern nr. 33, date 04.09.2020 "Per rregullimin 
e marredhenieve mes drejtuesit le prokurorise dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates se Shkalles se 
Pare Shkoder". Me shkresen nr. 295 prot., date 08.01.2021 me lende "Mbi masat e marra per 
zbatimin e urdhrit dhe udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshem ku ben pjese dhe udhezirni nr. 
12/2020", eshte informuar Prokurori i Pergjithshem lidhur me faktin se me Udhezirnin e 
Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar.jane vene ne dijeni te gjithe prokuroret ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder dhe mbi baze te tij eshte nxjerre udhezimi i 
pergjithshern nr. 33, date 04.09.2020, si dhe eshte bere shperndarja e udhezimit tek prokuroret 
perkates. 

1- Udhezimi i pergjithshern nr. 33 prot., date 04.09.2020 "Per rregullimin e marredhenieve 
mes drejtuesit te prokurorise dhe prokuroreve, ne lidhje me informimin, transparencen dhe 
garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder", 
normon marredheniet mes Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve, si dhe pasqyrimin e 
akteve ne regjistrin perkates. 

Referuar informacionit dhe dokumentacionit te percjelle nga Prokuroria prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Shkoder, konstatohet se ne zbatim te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve 
dhe drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem", te ndryshuar, nga Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder, jane nxjerre dy (2) udhezime te pergjithshme te 
detyrueshme per dy llojet e marredhenieve procedurale/administrative, si dhe ne funksion te 
njohjes dhe zbatimit te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar dhe dy 
udhezirneve te pergjithshrne te Drejtuesit te Prokurorise, jane thirrur dy mbledhje te 
prokuroreve, si dhe nje informacion drejtuar Prokurorise se Pergjithshme. 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder 

pergjithshem me qellim lehtesimin e zbatimit te tij, duke respektuar edhe 
proceduren e nxjerrjes se tij, ndersa per sa i perket mbikeqyrjes se zbatimit te tij, nuk 
ka te dhena nga kjo prokurori. 

• Udhezimi i pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise nuk permban detajime te tjera, 
pervec perseritjes tekstualisht se dispozitave te udhezimit te pergjithshem nr. 12/2020, 
te Prokurorit te Pergj ithshern, te ndryshuar. 
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31 Pika 8. Drejtuesi i prokurorise apo drejtuesi tjeter i autorizuar brenda tre diteve nga dorezimi i kerkeses merr 
vendim ti! arsyetuar me shkrim per refuzimin e kerkeses apo pranimin e saj, duke vijuar me procedural per 
zevendesimin e prokurorit dhe caktimin e prokurorit te riper ate ceshtje. 
32 Pika 9. Prokuroret kane detyrimin tu kihejne pergjigje me shkrim ne a/atin e duhur ndaj pa/eve subjekte ti! 
procedimit penal per kerkesat e paraqitura, sipas parashikimeve te neneve 105. I JO dhe I/ ti! Kodit le 
proceduires penale. 

Lidhur me udhezirnin e pergjithshern nr. 33 prot., date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder "Per rregullimin e marredhenieve mes drejtuesit 
te prokurorise dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen dhe garantimin e 
pavaresise" ne pikat kryesore te ketij akti nenligjor evidentohet se: 

Pika 8 [31] e udhezirnit nr. 33 prot., date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
hkoder, ka shtuar nje parashikim lidhur me vendimmarrjen e arsyetuar me shkrim te 

Drejtuesit te Prokurorise brenda tre diteve per pranimin/refuzimin e deklarimit per 
heqje dore te prokurorit nga hetimi i metejshern i ceshtjes konkrete, duke ju referuar 
nenit 7, pika 2, germa "c' te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, ne 
lidhje me rregullat qe disiplinojne autoritetin e Drejtuesve te Prokurorise, si prokurore 
me te larte ne respekt te parimeve te ligjshrnerise dhe pavaresise ne ushtrimin e 
funksioneve te prokurorit, ne drejtim te "Respektimi i te drejtes qe prokurori ka sipas 
ligjit per heqjen dare nga ceshtja konkrete qe ka ne ndjekje dhe kryerja e procedures 
per zevendesimin e tij ", qe dote thote se procedura e zevendesirnit te prokurorit duhet 
te behet per shkaqet ligjore te parashikuara ne referim te nenit 49 te ligjit nr. 97/2016, 
i ndryshuar dhe neneve 26 e 27 te K. Pr. Penale. 

Pika 9 [32] e udhezimit nr. 33 prot., date 04.09.2020 lidhur me kthimin nga prokuroret, 
te pergjigjeve me shkrim ne afatin e duhur subjektev te procedimit penal per kerkesat 
e paraqitura, eshte shtuar ne kete udhezirn me qellimin e mbrojtjes te se drejtave dhe 
interesave te ligjshme te shtetasve ne procesin penal, pavaresisht se eshte jashte natyres 
se rnarredhenieve qe rregullon udhezirni nr. 12/2020, i Prokurorit te Pergjithshern, i 
ndryshuar, duke pasur parasysh edhe se udhezirni i Drejtuesit ka dale per lehtesirnin e 
zbatimit te dispozitave te tij, si dhe nje detyrim i title parashikohet ne ligjin procedural 
penal (nenet 105 dhe 110 te K. Pr. Penale). Per keto arsye, me qellim uniformizimin e 
udhezirnit nr. 33 prot, date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Shkoder me udhezirnin nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern te 
ndryshuar vleresohet qe udhezirni i Drejtuesit ne pi ken 9, te rishikohet/ndryshohet. 

2- Udhezirni i pergjithshern nr. 1, date 06.01.2021 "Per trajtimin e njoftimeve nga viktima 
akuzuese dhe referimet qe dukshem nuk permbajne elemente te vepres penale ", i nxjerre 
bazuar nder te tjera ne Udhezirnin e Pergjithshern me nr. 15, date 30.10.2020 "Per trajtimin 
e njoftimeve nga viktima akuzuese dhe referimet qe dukshem nuk permbajne elemente te 
vepres penale ", te Prokurorit te Pergj ithshern, si dhe memorandum it te Mirekuptirnit ndermjet 
Prokurorise se Pergjithshme dhe Drejtorise se Pergjithshrne te Policise se Shtetit me nr. 1460 
prot., date 30.09.2020. 
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3' Pika 11. Prokurori ka detyrimin le informoje drejtuesin e prokurorise ne rastet e perfundimit le afateve 
teresore le hetimit, Jo me vone se nje muaj para perfundimit re afatit, Drejtuesi i prokurorise apo drejtuesi i 
seksionit brenda 3 diteve nga dorezimi i informacionit nxierr udhe=im per ceshtien konkrele ne lidhje me 
veprimet qe duhet Iii kryhen apo menyren e perfundimit Iii ceshtjes ose ne le kundert orient on prokurorin e 
ceshtjes per vijimin e hetimeve .. \fe administrimin e udhezimit prokurori i ceshtjes brenda Ire diteve vendos ne 
lidhje me marrjen parasysh ose Jo le udhe=imi1 dhe njoflon drej111esin me shkrim. 

JJ Pika I 0. Prokuroret kane detyrimin le informojne Drejtuesin e Prokurorise, sa here qe kerkohet pre} Ii}, lidhur 
me ecurine e hetimeve le ceshtjeve le caktuara. Ne vecanti duhet le informoje drejtuesin ne rastet e procedimeve 
per vepra penale le renda. me le arrestuar apo le ndaluar, procedimet me zgjatje afati apo a10 qe ndodhen ne 
perfundim le hetimeve apo afateve le paraburgimit. 

Pikat IO [33] e udhezirnit nr. 33 prot., date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
hkoder, lidhur me detyrimin e prokurorit per informacion per ecurine e hetimeve ne 

ceshtje te caktuara, gjen pajtueshrneri me nenin 8, pika 2, genna "c" dhe nenin 13 te 
Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, ku 
thuhet se: "Prokurori ka detyrimin te informoje drejtuesin e prokurorise sa here qe 
kerkohet pre) ketij te fundit, lidhur me ecurine e procedimeve/ceshtjeve te caktuara ". 

Pika 11 (3-4] e udhezirnit nr. 33 prot., date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
hkoder, parashikon detyrimin per informim te Drejtuesit ne rastet e perfundirnit te 

afateve teresore te hetimit. Ne udhezirnin nr. 12/2020, te ndryshuar, neni 14 qe 
percakton informimin per ecurine e ushtrimit te ndjekjes penale e lidh detyrimin e 
prokurorit per informim te Drejtuesit te Prokurorise per nje afat jo me vane se 20 
(njezet) dire para se te vendose perfundirnin e hetimeve vetern ne dy raste: I) kur 
Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre per udhezirn jo te detyrueshern per procedimin penal, 
ose 2) kur nga Drejtuesi eshte kerkuar inforrnacion ne mornentin e regjistrimit te 
procedimit penal apo hetimit pasuror per shkak te rendesise se tij. Nese trajtohet ne 
kuptim te nenit 12, pika 2 apo 14 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, mundet qe ky lloj informaciani te perfshihet ne informacianet qe Drejtuesi 
mundet te kerkoje per ceshtjen, si nje nga informacionet per verifikimin e ecurise se 
procedimit penal apo para perfundirnit te tij. Prandaj, ne qellirn nuk rezulton se ka 
ndonje rnosperputhje me Udhezirnin e Pergjthshem nr. 12/2020, te ndryshuar, par 
rnosperputhja duket te menyra si eshte parashikuar marrja e informacionit prej 
Drejtuesit. Ne kohen kur ka dale udhezirni i Drejtuesit te Prokurorise, informimi mbi 
ecurine e procedimit penal sipas nenit 12, pika 2 behej me kerkese, ndersa sipas nenit 

14 behej pa kerkese te Drejtuesit, duke plotesuar kushtet e mesiperme. Pas 
ndryshimeve te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020 edhe sipas kesaj dispozite 
informaciani i prokurorit jepet me kerkesen e Drejtuesit. Gjithashtu, nxjerrjen e 
udhezirnit jo te detyrueshern Drejtuesi ne kete rast e parashikon si detyrim te tij, apo te 
Drejtuesit te seksionit, ndersa udhezirni nr. 12/2020, i ndryshuar, ka parashikimin se 
Drejtuesi round te nxjerre udhezirn jo te detyrueshem pas marrjes se informacionit. 
Afati 3 dite per prokurorin per t'ju pergjigjur udhezirnit jo te detyrueshem nuk eshte ne 
perputhje me afatin e percaktuar ne udhezimin nr. 12/2020, te ndryshuar, i cili sipas 
nenit 11 te tij eshte 5 (pese) dite. 
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35 Pika 12. Prokurori ka detyrimin le informoje drejtuesin e prokurorise ne rastet e perfundimit Iii afateve Iii 

paraburgimit, se paku 15 dite para perfundimit le afatit . 
36 Pika 13. Prokurori ka detyrimin le informoje drejtuesin e prokurorise ne rastet e procedimeve penale me le 
arrestuar apo Iii ndaluar, per Iii cilet vlereson se duhet Iii ndryshohet masa e sigurimit apo le pushohet ceshtja, 
se paku nje Jave para marrjes se vendimit. Drejtuesi i prokurorise apo drejtuesi i seksionil brenda 3 diteve nga 
dorezimi i informacionil nxjerr udhezim per ceshtjen konkrete ne lidhje me veprimet qe duhet Iii kryhen apo 
menyren e perfundimit Iii ceshtjes ose ne Iii kundert orient on prokurorin e ceshtjes per vijimin e hetimeve. Me 
administrimin e udhezimit, prokurori i ceshtjes brenda 3 di1e1•e vendos ne lidhje me marrjen parasysh osejo 1e 
udhe:imil dhe njofion drejluesin me shkrim. 

Pika 13 [36] e udhezirnit nr. 33/2020 te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder ka shtuar 
parashikime te cilat nuk gjenden ne udhezirnin nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar, ku parashikohen rastet dhe menyrat e inforrnimit te 
Drejtuesit te Prokurorise dhe konkretisht ne lidhje me detyrimin e prokurorit te ceshtjes 
per te informuar Drejtuesin per rastet e procedimeve mete arrestuar apo ndaluar per te 
cilet prokurori vlereson se duhet te ndryshohet masa e sigurimit/pushimit te ceshtjes, 
duke e bere kete te pakten nje jave para marrjes se vendimit. Me paraqitjen e kerkeses 
per ndryshimin e mases se sigurimit, Drejtuesi ka rnundesi te kerkoje informacion ose 
te kerkoje te informohet paraprakisht ne baze te nenit 13, pika 2 te udhezirnit te 
pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, ndersa ne rastin e kerkeses per pushim eshte 
rregulluar ne nenin 14, pika I te udhezirnit. Edhe ne kete rast udhezimi i Drejtuesit te 
Prokurorise duhet te ishte pershtatur me Udhezirnin e Pergjithshem nr. 12/2020 dhe me 
ndryshimet e bera me udhezirnin nr. 16, date 14.12.2020, duke parashikuar dhenien e 
informacionit nga prokurori mbi bazen e kerkeses se Drejtuesit. Afati 3 dite per 
prokurorin per t'ju pergjigjur udhezirnit jo te detyrueshem nuk eshte ne perputhje me 
afatin e percaktuar ne Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, i cili eshte 
5 (pese) dite. 

Pika 12 [35] e udhezimit nr. 33/2020 ku percaktohet nje afat jo me i vogel se 15 di tor 
qe prokurori i ceshtjes le vere ne dijeni Drejtuesin e Prokurorise per perfundimin e 
afateve te paraburgirnit, edhe pse ka zvogeluar afatin per Drejtuesin qe te adrninistroje 
kete informacion, nuk vleresohet se ka ndonje kundershtim me nenin 13, pika 3 te 
udhezirnit nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, qe ne 
keto raste parashikon afatin jo me vone se I muaj para perfundirnit te afateve 
{paraburgimit, sekuestros apo masave ndaj pasurise .. .), si dhe me nenin 46/4 le ligjit 
nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar, ku thuhet se: "Udhezimet, sipas ketij neni, duhet te jepen me 
shkrim dhe te Jene te arsyetuara. Perjashtimisht, k:ur rrethanat nuk e lejojne, udhezimet 
mund le jepen verbalisht dhe brenda nje kohe te arsyeshme, te konfirmohen me shkrim ". 
Udhezirni i Prokurorit te Pergjithshern ka percaktuar afatin maksimum, ndersa 
Drejtuesi i Prokurorise e ka zvogeluar kete afat dhe kjo po te shikohet ne fryrnen e 
udhezirnit, eshte kufizim kohe i Drejtuesit te Prokurorise. Sipas nenit 13, pika 3 te 
udhezimit te pergj ithshern nr. 12/2020, edhe para se te ndryshohej udhezirni i 
pergjithshern nr. 12/2020, prokurorit i lind detyrimi per te infonnuar me shkrim 
Drejtuesin, vetern pasi nga ky i fundit i eshte kerkuar inforrnacion. 

---------------------------------------------~--------- 



37 Pika 14. Ne rastet e hetimeve pasurore Prokurori informon me shkrim Drejtuesin e prokurorise 5 dite para 
paraqitjes se kerkeses per sekuestrim dhe konfiskim re pasurise dhe I muaj para heqjes se sekuestros apo 
pushimit te ceshtjes, ne raste kur vlereson se duhet te hiqet sekuestroja apo te pushohet procedimi pasuror. 
lnformacioni permban ...... Drejtuesi i Prokurorise apo Drejtuesi i seksionit brenda 3 diteve nga dorezimi i 
informacionit nxjerr udhezim per ceshtjen konkrete ... Me administrimin e udhezimit, prokurori i ceshtjes brenda 
3 diteve vendos ne lidhje me marrjen parasysh ose Jo te udhezimit dhe njoflim Drejtuesin me shkrim. 

Pika 14 [37] e udhezimit nr. 33/2020 te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder lidhur me 
informacionet per kerkesat per sekuestrim/konfiskim, edhe pse e fonnuluar ne referim 
te neneve 13 dhe 14 te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem te ndryshuar, ka edhe disa rnosperputhje me keto dispozita, ku nder te 
tjera thuhet se pika I: "Prokuroret, me qellim qe le mundesojne drejtuesin per nxJerrJen 
e udhezimeve Jo le detyrueshme, ne perputhje me parashikimet e nenit 48 le ligjil nr. 
97/2016, pervec rasteve kur urgjenca nuke leJon, duhet le informojne paraprakisht 
drejtuesin e prokurorise, sipas organizimit re brendshem ne prokurori, per procedimin 
penal ku ... dot 'i dreJtohen gjykates .... , kerkesa per aplikimin e sekuestrove preventive, 
konservative apo per hetimin pasuror ku dote kerkohet aplikimi i masave ndaj pasurise 
ne kuader le ligjit nr. 10192/2009", ndersa pika 3: "Drejtuesi i prokurorise per 
procedimet pena!e ku Jane aplikuar sekuestroja preventive, konservative apo per 
hetime pasurore ku Jane aplikuar masa ndaJ pasurise ne kuader te ligjit nr. 
10192/2009, me qellim nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme mundet qe t 'i kerkoje 
prokurorit ne moment in e regjislrimit le procedimit penal, hetimit pasuror apo pergjate 
hetimit penal apo pasuror, te informohet paraprakisht, por Jo me vane se 1 (nje) muaJ 
perpara perfundimit te afateve lnformacioni behet me shkrim ". Gjithashtu, 
sipas nenit 14, pika l "Prokuroret informojne dreJtuesin e prokurorise per ecurine e 
. ... . . hetimit pasuror Jo me vane se 20 (njezet) dite, per para se . ... . .. te kerkojne 
konfiskimin ose vendosin pushimin ne cdo hetim pasuror, ne le cilin drejtuesi i 
prokurorise ka nxjerre udhezime jo te detyrueshme ose u eshte kerkuar same siper nga 
ky i fund it ne momentin e regjislrimit le hetimit pasuror per shkak te rendesise se 
Ii}". Sa me siper, pika 14 e udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise ka 
perfshire parashikimet e neneve 13 dhe 14 te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, 
te ndryshuar. Afati 5 (pese) ditor i caktuar ne udhezimin nr. 33/2020, ne rastin e 
informimit nga prokurori te Drejtuesit para paraqitjes se kerkeses ne gjykate, 
pavaresisht se nuk permendet ne udhezimin nr. 12, date 20.07.2020, nuk bie ndesh me 
qellirnet e ketij udhezimi le parashikuara ne nenin 13, pika l te tij, persa i perket 
kerkesave per sekuestrim, ndersa kerkesa per konfiskim dhe pushimi i procedimit 
pasuror parashikohen nga neni 14 i udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, ku ne dallim nga udhezirni i Drejtuesit, afati per infonnim eshte te paken 
20 dite perpara se te kerkojne konfiskimin ose vendosin pushimin ne cdo hetim pasuror 
dhe ne ato raste ne te cilat Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezirne jo te 
detyrueshme, ose u eshte kerkuar ky infonnacion prej tij ne momentin e regjistrimit te 
hetimit pasuror per shkak te rendesise se tij. Ne rastin e infonnimit para se te paraqiten 
kerkesat per sekuestrim, afati per nxjerrjen e udhezirnitjo te detyrueshem nga Drejtuesi 
ose Drejtuesi i Seksionit eshte I (nje) dite dhe jo 3 (tre) dite sa e ka parashikuar ne 
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38 Pika 15. Prokurori ka detyrimin te informoje drejtuesin e prokurorise ne raster e procedimeve penale ti! 
derguara ne gjykate per ti! cilat gjykata vendos ti! mos pranoje kerkesen duke kthyer dosjen per hetime ti! 
metejshme brenda 5 (oesi!) diteve nga marrja e vendimit nga gjykata ose nga marrja dijeni per vendimin ne 
rastet kur vendimi eshte dhene ne 1111111gese te prokurorit ... Drejtuesi i prokurorise apo drejtuesi i seksionit 
brenda 3 (tre) diteve nga dorezimi i informacionit, n.xjerr udhezim per ceshtjen konkrete ne lidhje me detyrat e 
gjykates, veprimet qi! duhen ti! kryhen apo menyren e perfundimit ti! ceshtjes ose ne le kundert orienton 
prokurorin e ceshtjes per vijimin e hetimeve. Me administrimin e udhezimit prokurori i ceshtjes brenda 3 (Ire) 
diteve vendos ne lidhje me marrjen parasysh osejo ti! udhezimit dhe njofton drejtuesin me shkrim. 

Pika 15 [38] e udhezirnit nr. 33/2020 te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder, I idhur me 
detyrimin e prokurorit te ceshtjes per te informuar Drejtuesin ne rastet e kthimit te 
dosjes per hetime te metejshme, konstatohet se ky parashikim i udhezimit nuk eshte ne 
pajtim me nenin 12, pika 3 te udhezimit te Prokurorit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020 te ndryshuar. Ne udhezirnin nr. 12/2020, te ndryshuar, thuhet se: "Ne rastet 
kur gjykata i kthen aktet prokurorit, prokurori mbi kerkesen e dreituesit duhet te 
informoje drejtuesin e prokurorise per shkaqet dhe ecurine e metejshme te hetimit 
brenda 5 (pese) diteve nga kerkesa ". Si pas ketij udhezimi, prokurorit i I ind detyrimi 
per informim vetern nese i kerkohet nga Drejtuesi dhe jo ne cdo rast sikurse 
parashikohet ne udhezirnin nr. 33/2020, te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder. Persa i 
perket ceshtjes se afatit qe parashikohet ne udhezirnin nr. 33/2020, lidhur me 
rnundesine e nxjerrjes se udhezirneve jo te detyrueshme, vleresohet si ne perputhje me 
udhezirnin nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, ndersa sis: eshte perrnendur ne 
pikat e mesiperrne afati i prokurorit per te kerkuar shpjegirne/paqartesi apo per te 
njoftuar me shkrim Drejtuesin kur nuk do te zbatoje udhezimet e dhena eshte 5 (pese) 
dite. Ne fakt dispozita e rnesiperme e udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, parashikon vetern marrjen e informacionit nga prokurori, duke mos e lidhur 
me nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme, ne kuptimin qe veprimet hetimore qe do 
te kryhen jane percaktuar nga gjykata, ndersa udhezimi jo i detyrueshern i Drejtuesit te 
Prokurorise sis: eshte parashikuar ne udhezirnin e Drejtuesit te Prokurorise Shkoder, 
vetern sa mbivendoset me vendimin e gjykates. Udhezirni jo i detyrueshern ne vetvete 
per kryerjen e veprimeve hetimore dhe perfundirnin e tyre brenda afatit te percaktuar 
ne vendimin gjyqesor duket se eshte i panevojshern ne kushtet kur keto veprime jane 
percaktuar nga gjykata si organi kompetent per kontrollin e ceshtjes dhe ne kete 
kontroll Drejtuesi i Prokurorise parimisht nuk mundet te nderhyje, pasi ne te kundert 
do te ishte ne tejkalim te kompetencave te tij, referuar Kodit te Procedures Penale dhe 
ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar. Ne keto raste informacioni i prokuroritjepet brenda 5 
(pese) diteve nga kerkesa e Drejtuesit, i cili ka ardhur ne dijeni te vendimit te gjykates 
dhe kerkon informacion per shkaqet e kthimit dhe ecurine e metejshrne. Megjithate, 
vleresohet se informacioni qe ka rendesi per t'u kerkuar nga Drejtuesi i Prokurorise ne 

udhezirnin e tij Drejtuesi i Prokurorise Shkoder si per rastet e parshikuara ne nenet 13, 
pikat 4 dhe 14, pika 3 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar dhe 
gjithashtu sipas nenit 11 te ketij udhezirni, afati i prokurorit per t'ju pergjigjur 
udhezirnit jo te detyrueshern parashikohet 5 (pese) dite dhe jo 3 (tre) dite si ne 
udhezirnin e Drejtuesit te Prokurorise. 



39 Pika 16. Prokurori ka detyrimin re informoje drejtuesin e prokurorise ne raster e procedimeve pena/e re 
derguara ne gjykate, per te ci/at gjykata ka vendosur deklarimin i pafajshem pjeserisht apo plotesisht re re 
pandehurit dhe/ose ndryshimin e cilesimil juridik re vepres penale brenda 5 (pese) diteve nga marrja dijeni e 
vendimit nga gjykata ose nga marrja dijeni ne raster kur vendimi eshte dhene ne mungese te prokurorit. 

• Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder ka marra masa me 
karakter te brendshern organizativ, duke i vene ne dijeni te gjithe prokuroret ne lidhje 
me permbajtjen e udhezimit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern. Per nje zbatim 
korrekt dhe ne perputhje te plate me dispozitat urdheruese te ligjit nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhefunksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise'', i ndryshuar, 
Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder ka nxjerre 
udhezirnin e pergjithshern nr. 33, date 04.09.2020 "Per rregullimin e marredhenieve mes 
Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen dhe 
garantimin e pavaresise ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se pare Shkoder". 

• Ne vleresim te sa me siper rezulton se nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Shkoder, jane nxjerre 2 (dy} udhezime te pergjithshme, te cilat kane 
te bejne me lehtesimin e zbatimit te udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020, te Prokurorit 
te Pergjithshem, te ndryshuar, si dhe per lehtesirnin e zbatimit te udhezirnit te 
pergjithshern me nr. 15, date 30.10.2020 "Per trajtimin e njoftimeve nga viktima 
akuzuese dhe referimet qe dukshern nuk perrnbajne elemente te vepres penale" te 
Prokurorit te Pergjithshern, megjithate nuk referohen te dhena persa i perket 

Pika 16 [39] e udhezirnit nr. 33/2020, te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder, qe 
parashikon detyrimin e prokurorit te ceshtjes per te dhene infonnacion ne rastet e 
deklarimit te pafajshem pjeserisht apo plotesisht, ndryshimit te cilesimit juridik te 
vepres nga gjykata, ne kohen e daljes se tij ka qene ne pajtim me nenin 15, pika I te 
udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07 .2020, i ndryshuar, ku 
parashikohej se: "Ne rastet kur gjykata nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit lidhur me 
deklarimin e fajesise, cilesimin juridik te vepres, llojin e denim ii dhe konfiskimin ne 
baze te nenit 36 le K. Penal ose ligjit nr. 10192/2009, prokurori brenda 3 (tre) diteve 
nga dhenia e vendimit informon drejtuesin e prokurorise per vendimin dhe faktin nese 
do le ushtroje apelim ". Ne udhezirnin nr. 33/2020, te Drejtuesit te Prokurorise, i jepet 
me shume akses Drejtuesit te Prokurorise per te patur informacion per ecurine e 
procedimeve penale gjate fazes se gjykimit, i cili tashme pas ndryshimeve te udhezimit 
te pergjithshem nr. 12/2020, i mundesohet vetem mbi baze kerkese qe ai duhet t'i 
drejtoje prokurorit te ceshtjes. Pikes 16 te udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te 
Prokurorise Shkoder i mungon parashikimi i detyrimit te prokurorit per te informuar 
edhe ne rastet e ndryshimit te llojit te denim it nga gjykata dhe mospranimit te kerkesave 
per konfiskim. 

keto raste, dote ishte ai ne lidhje me ecurine e kryerjes se detyrave te lena nga gjykata 
me qellirn perfundirnin e tyre nga prokurori brenda afatit te caktuar prej saj. 
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Udhezirni i pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020 i Drejtuesit te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, eshte ne harmoni dhe pajtueshmeri me udhezimin 
e pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, duke respektuar ne kete menyre urdherirnet e 
nenit 46/6 te ligjit nr. 97/2017 "Per organizmin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise", Ne dispozitat e tij si neni 4, pika 1, shkronjat "a" dhe "f" te 
udhezimit te pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020, te Drejtuesit te Prokurorise prane 
Gjykates Shkalles se Pare YI ore, te cilat jane mete zgjeruara sesa ne nenin 8, pika I, 
shk.ronjat "a" dhe "dh" te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, duke parashikuar rnenyren e njoftimit te 
prokuroreve ne lidhje me mbledhjen e thirrur nga prokurori me i larte. 

Per sa i perket permbajtjes se udhezimit nr. 4, date 04.09.2020 te Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, (gjithsej 16 (gjashtembedhjete) 
dispozita me karakter rregullator te brendshem ne veprimtarine e kesaj prokurorie) 
rezulton se ne te ka dispozita qe vleresohet se ne pjesen mete madhe jane ne harmoni 
me udhezirnin e pergjithshem nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, 
qe jane nxjerre ne kuadrin e kompetencave qe gezojne Drejtuesit e Prokurorive, 
sikurse parashikohet ne ligjin nr. 97/2017 "Per organizmin dhe funksionimin e 
Prokurorise ne Republiken e Shqiperise". Ne raport me udhezirnin e pergjithshern nr. 
12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve 
mes prokuroreve dhe drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen dhe 
garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", te ndryshuar 
vleresohet se: 

Nga informacioni dhe dokumentacioni i percjelle nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Vlore konstatohet se referuar udhezimit nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te 
Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me 
Juridiksion te Pergjithshem ", i ndryshuar, Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezimin e 
pergjithshem nr. 04, date 04.09.2020. 

}> Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore 

mbikeqyrjes se zbatimit te ketyre udhezirneve te pergjithshme te Drejtuesit te 
Prokurorise. 

• Udhezirni i pergjithshern nr. 33/2020 i Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Shkoder, persa i perket dispozitave te cilat vleresohen se kane 
mosperputhje me udhezirnin e Prokurorit te Pergjithshem, duhet te harmonizoheshin me 
kete udhezim, duke respektuar proceduren per marrjen e informacionit dhe ne nxjerrjen 
e udhezirneve jo te detyrueshme, si dhe duhet te reflektonin ndryshimet qe i jane bere 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, me udhezimin nr. 
16, date 14.12.2020, mbi pergatitjen e informacionit nga prokurori mbi baze te nje 
kerkese nga Drejtuesi i Prokurorise. 
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Ne nenin 11, pika 2 te udhezirnit te pergjithshem nr. 4, date 04.09.2020, ekziston nje 
parashikim qe nuk gjendet ne nenin 15 te udhezirnit te pergjithshem nr. 12, date 
20.07.2020, te ndryshuar dhe qe ka si perrnbajtje "detyrimin e prokurorit te jape 
informacion verbal is ht duke perdorur cdo forme komunikimi dhe mund te konfirmohet 
me shkrim, nese nje sie e title kerkohet me shkrim nga drejtuesi i prokurorise ". Ky 
parashikim edhe pse ka si qellirn rritjen e transparences dhe llogaridhenies ne 
veprirntarine midis Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve te juridiksionit te 
pergjithshern, sugjerohet se duhet te ndryshoje ne udhezirnin e pergjithshern nr, 4, date 
04.09.2020 dhe te parashikohet si ne udhezimin e pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te ndryshuar, ku informacioni qe japin prokuroret duhet te jete i shkruar, 
per te rritur sa me shurne garancine e informacionit te percjelle. Gjithashtu, 
konstatohet se rnenyra dhe rruga procedurale e qarkullimit te shkresave, akteve dhe 
materialeve hetimore eshte e strukturuar ne rend alfabetik. 
Neni 14 i udhezirnit te pergjithshem nr. 4, date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, eshte ne harmoni ne pjesen mete madhe te 
tij me nenin 21 te udhezirnit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar. 
Por, ne kete dispozite nuk jane reflektuar ndryshimet e bera me udhezimin nr. 16, date 
14.12.2020 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne udhezirnin nr. 12, date 20.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe 
drejtuesve le Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 

Ne nenin 9 te udhezirnit te pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020 te Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, ekziston nje paragraf me shume 
ne te cilen parashikohet se per urdhrat e ndalimit dhe masat e sigurimit "arrest ne 
shtepi" dhe "arrest ne burg", Drejtuesi i Prokurorise te vihet ne dijeni verbalisht nga 
prokurori i ceshtjes, nderkohen per kerkesat per sekuestro preventive edhe 
konservative te vihet ne dijeni me informacion te shkruar. Pavaresisht se per te 
lehtesuar zbatimin e udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, mund te 
kuptohet qe nga ana e Drejtuesit te vleresohet rnenyra se si dote marre informacionin 
ne kete rast, nonnalisht sipas asaj qe eshte parashikuar ne udhezirnin e Prokurorit te 
Pergjithshern, komunikimi i brendshem per infonnim midis prokurorit dhe Drejtuesit 
te Prokurorise duhet te jete me shkrim. Prandaj, edhe ky paragraf mund te ishte i njejte 
ne lidhje me infonnacionin nga ana e prokuroreve, te cilet duhet tajapin ate me shkrim 
edhe ne lidhje me nenin 9 te udhezirnit te pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020 te 
Drejtuesit te Prokurorise ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore. 

Gjithashtu, neni 8 i udhezirnit te pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020, te Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, permban pika mete zgjeruara, 
ndersa pika 3 e po ketij udhezimi, eshte strukturuar ne rend alfabetik, si dhe ka ne 
permbajtje te kesaj dispozite nje paragraf, ku Drejtuesi i Prokurorise ne lidhje me 
arrestimet ne flagrance, masat e sigurimit pasuror, mjetet e kerkirnit te proves, 
sigurimin e proves, etj., duhet te vihet ne dijeni me nje kopje te aktit procedural qe 
kane pergatitur prokuroret perkates nga ana e zyres te protokollit, paragraf qe mungon 
ne perrnbajtjen e nenit 12, te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020. 
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> Prokuroria e Apelit Tirane 

Nga informacioni dhe dokumentacioni i percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise se Apel it Vlore 
lidhur me udhezirnin e pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern 
"Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve le Prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion te 
Pergjithshem ", i ndryshuar, rezulton se per periudhen e kerkuar objekt inspektimi nuk jane 
nxjerre udhezirne te pergjithshrne. Ne rrethana te ti Ila, nuk mund te konstatohen te dhena mbi 
rnenyren dhe proceduren e ndjekur mbi nxjerrjen e udhezirneve dhe me tej rnbikeqyrjen e 
zbatimit te lyre. 

}> Prokuroria e Apelit Vlore 

• Nga informacioni i rnberritur nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, 
rnungojne te dhena statistikore lidhur me periudhen e inspektimit me qellim per te 
identifikuar plotesisht rezultatet e arritura ne kuadrin e zbatimit te ketyre akteve me 
karakter te pergjithshern te detyrueshern. Nga informacioni i percjelle nuk referohen 
te dhena ne lidhje me mbikeqyrjen e zbatimit te udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit 
te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, 

• Lidhur me te dhenat e rnesiperrne ne aspektin e akteve procedurale te miratuar, 
rezulton se ne aspektin formal jane rnarre masa per njohjen e permbajtjes se udhezimit 
nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, nxjerrjen e nje tjeter akti 
nenligjor ne zbatim te dispozitave te ketij akti qe eshte udhezimi i pergjithshern nr. 4, 
date 04.09.2020 i Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore. 

• Udhezirni i pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020 i Drejtuesit te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Vlore ne shurnicen e dispozitave te tij eshte ne harmoni 
me udhezirnin e pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern te 
ndryshuar dhe se nuk rezulton se jane strukturuar dispozita qe vijne haptazi ne 
kundershtim me udhezirnet e nxjerra nga Prokurori i Pergjithshern. Megjithate, 
konstatohet fakti se ndryshimet e bera me udhezirnin e pergjithshern nr. 16, date 

14.12.2020 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Udhezirnin nr. 12, date 20.07.2020, te 
Prokurorit te Pergj ithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe 
drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
Prokurorite me Juridiksion le Pergjithshem", qe kane prekur nenin 13, pika 3, 
shkronja "a'; nenin 14, pika I; nenin 15, pika I; nenin 17, pika l; nenin 18, pika 1 dhe 
2, si dhe nenin 21, pika I, nuk jane reflektuar ne udhezirnin e pergjithshern nr. 4, date 
04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore. 

Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", ku eshte shtuar fjala "mund' (te 
perbejne shkelje disiplinore) dhe hequr togfjaleshi "dhe/ose hetimit disiplinor ", pasi 
nje kornpetence te ti lie per nisjen e hetimit disiplinor ne baze te ligjit nr.96/2016 e ka 
lnspektori i Larte i Drejtesise, ndaj te gjithe rnagjistrateve prokurore te te gjitha 
niveleve. 
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e udhezirnin nr. 50, date 21.12.2020 te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Shkoder, i 
eshte meshuar kerkesave te nenit 8, pika I, germat "a" deri "dh" te udhezirnit te 
pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, kryesisht ne 
detyrimet e prokurorit ne rnarrdheniet administrative "te drejtat dhe detyrimet e 
prokuroreve ne ushtrimin e funksioneve ne prokurori" si: pjesemarrjen ne mbledhjet e 
thirrura nga prokurori me i larte; zbatimi i kushteve dhe kritereve ligjore/nenligjore ne 

Po sipas ketij informacioni, meqenese nga ana e ish Drejtuesit nuk rezultonte te ishte nxjerre 
asnje udhezirn, lidhur me zbatimin e udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe 
drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", i ndryshuar, nga ana e Drejtuesit te caktuar 
perkohesisht, eshte nxjerre udhezirni i pergjitbshern nr. 50, date 21.12.2020 "Per 
rregullimin e marredhenieve mes drejtuesit te prokurorise, dhe prokuroreve ne lidhje me 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine prane Gjykates se 
Apel it Shkoder ". 

Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Shkoder ka informuar se per periudhen kohore objekt 
inspektimi, ne kete prokurori kane ushtruar funksionet vetem dy prokurore nga kater ne 
organike, rider te cilet dhe Drejtuesi i Prokurorise. Prokurori i cili ka qene ne detyren e 
Drejtuesit te meparshern te kesaj prokurorie, eshte shkarkuar nga Komisioni i Pavarur i 
Kualifikimit, ne daten 15.11.2020 dhe ne daten 16.11.2020 eshte caktuar perkohesisht ne 
detyre Drejtuesi aktual. 

» Prokuroria e Apelit hkoder 

Sipas regjistrit dhe informacionit te sjelle nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Tirane, per 
periudhen e inspektimit nuk rezulton te jene nxjerre udhezime te pergjithshme, dhe per 
kete nuk eshte dhene ndonje arsye konkrete. e rrethana te tilla, nuk mund te konstatohen te 
dhena mbi rnenyren dhe proceduren e ndjekur mbi nxjerrjen e udhezimeve dhe me tej 
rnbikeqyrjen e zbatimit te tyre. 

Per periudhen kohore te inspektimit 01.10.2020 - 3 l.03.2021, detyren e Drejtuesit te 
Prokurorise se Apelit Tirane e kane ushtruar dy prokurore, njeri prej tyre deri ne daten 
22.10.2020, pasi eshte larguar nga detyra si prokuror me vendim te Kolegjit te Posacem te 
Apelimit, ne kuader te procesit te rivleresirnit kalimtar dhe ne vazhdim me vendimin nr. 225, 
date 27.10.2020 te Keshillit te Larte te Prokurorise, detyra e Drejtuesit te Prokurorise se Apel it 
Tirane eshte mbuluar nga prokurori tjeter i komanduar ne kete detyre. 

Per periudhen kohore te inspektimit, organika e Prokurorise se Apelit Tirane perfshinte 9 
prokurore, nderkohe qe sipas informacionit te Drejtuesit te Prokurorise per periudhen ne fjale, 
kane ushtruar funksionin e prokurorit ne rnenyre te plate vetern tre prokurore, Drejtuesi i 
Prokurorise e ka pershkruar mbulimin e ngarkeses nga tre prokuroret, si nje ngarkese mjaft te 
mad he ne perbal I imi n e ceshtjeve penale. 
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Pika 10 e udhezimit nr. 50/2020, te Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Shkoder, e cila 
parashikon detyrimin e prokurorit te ceshtjes per kthimin e pergjigjeve me shkrim ne 
afatin e duhur paleve subjekte te procedimit penal sipas parashikimeve ne nenet 105, 
110 te K. Pr. Penale, def pertej percaktirneve ne udhezirnin nr. 12/2020, te Prokurorit 
te Pergjithshern, te ndryshuar. Sis; u permend edhe ne rastin e udhezirnit te pergjithshern 
nr. 33, date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Shkoder, duke qene se udhezirni i pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise se Apelit 
Shkoder ka dale per te lehtesuar zbatimin e udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, detyrimi i rnesiperm eshte nje detyrim i parashikuar ne Kodin e Procedures 
Penale, neni 105 dhe neni 110 dhe nuk eshte qellim apo objekt i trajtimit nga udhezimi 
i pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, duke shtuar parashikime pertej kontekstit dhe 

e perrnbyllje te pikes 9 te udhezimit nr. 50/2020, Drejtuesi i Prokurorise se Apelit 
Shkoder, ndryshe nga sa parashikohet ne nenin 8, pika 2, germa "dh" te udhezimit nr. 
12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem te ndryshuar, lidhur me konstatimet e konfliktit 
te interesit nga prokurori i ceshtjes, percakton vendimmarrje te arsyetuar per pranimin 
ose rrezimin e kerkeses per heqjen dare nga hetimi i metejshmen i ceshtjes konkrete 
brenda nje afati 3 (tre) ditor. 

Persa i perket trajtimit permbylles ne piken 7 re udhezimit nr. 50/2020, te Drejtuesit te 
Prokurorise se Apelit Shkoder, referuar percaktirneve ne nenin 18 te udhezimit nr. 
12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, lidhur me detyrimin e prokurorit 
te ceshtjes per te informuar Drejtuesin me kerkese te tij, jo me vane se 10 dite para 
perfundirnit te afatit te paraburgimit (per te pandehurit me mase sigurimi arrest ne burg), 
verehet se ketij konteksi i shtohet edhe detyrimi per te njoftuar Drejtuesit e Prokurorive 
ne rrethe dhe Drejtuesin e Prokurorise se apelit per kalimin e afateve te paraburgimit qe 
kane sjelle ndryshirnin/shuarjen e mases se sigurimit, i shoqeruar ky njoftim me 
in formacionin perkates. 

Po ashtu ne vijim te pikes 7 te udhezirnit nr. 50/2020, prokurorit i ngarkohen detyrime 
pertej percaktirneve te bera ne udhezirnin nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, te 
ndryshuar, sikurse jane detyrimi per te marre informacion dhe te bashkerendoje punen 
sipas nevojes me prokurorite e rretheve, Drejtuesit e tyre, prokuroret e ceshtjeve, ZVSH 
Proves dhe informimi per cdo vendimmarrje te gjykates se apelit, perfshire edhe 
dergimin e shkurtimit te vendimit brenda/jashte orarit zyrtar, ne rruge postare dhe 
elektronike te shoqeruar me problernatiken gjate gjykimit ne gjykaten e apelit. 

pjesemarrjen ne short in e shperndarjes se dosjeve; pjesemarrja ne diskutime te natyres 
profesionale, respektimi i orarit zyrtar dhe disiplines ne pune; pjesemarrja ne 
veprimtari jashte funksionit; dhenia e ndihmes ne organet administrative, te 
specifikuara keto ne piken 7 te udhezirnit nr. 50/2020, te Drejtuesit te Prokurorise se 
Apelit Shkoder. Verehet se disa prej detyrimeve qe i ngarkohen prokurorit te 
percaktuara ne piken 7 te udhezirnit nr. 50/2020, te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit 
Shkoder, perseriten ne pi ken 8 te ketij udhezirni. 



Udhezirni permban parashikime qe i referohen edhe nenit 11, "Mbi udhezimet Jo te 
detyrueshme per kryerjen e veprimeve procedurale" dhe nenit 18, "Mbi informimin 
per perfaqesimin e ceshtjes ne gjykaten e ape/it" te udhezimit te pergj ithshern nr. 

12/2020, te ndryshuar. 
Pika 4 e udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce 
parashikon se prokurori zbaton kushtet dhe kriteret e percaktuara sipas ligjit dhe/ose 

Udhezimi i pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce, ne piken 3 te tij 
permban parashikime, si ato qe i referohen te drejtave dhe detyrimeve te prokuroreve 
ne marredheniet administrative me Drejtuesin e Prokurorise, bazuar ne nenin 8, pika 
I, shkronjat "a", "b", "c" te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, ne 
lidhje me pjesernarrjet ne mbledhje, diskutimet profesionale ne lidhje me 
problematikat dhe veshtiresite gjate pjesemarrjes ne gjykimin e ceshtjeve, diskutimet 
nese prokurori i apelit gjendet ne konflikt interesi gjate perfaqesirnit te akuzes, ose ne 
rastet kur vlereson se duhet te heqe dore nga ankimi, kur ndryshe nga vendimi i 
gjykates, dote kerkoje mase sigurimi mete bute, pushimin e akuzave apo pafajesi ne 
gjykimin ne apel. Kjo ne funskion te diskutimit paraprak me Drejtuesin e Prokurorise. 

Udhezirni i nxjerre ne zbatim te nenit 22, te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te ndryshuar, ka per qellirn njohjen nga prokuroret dhe punonjesit e tjere 
te Prokurorise se Apelit Kerce dhe lehtesirnin e zbatimit te ketij udhezirni ne teresine 
e tij, sidomos rregullimet qe lidhen me veprimtarine e prokurorise se apelit. Ky akt 
eshte derguar edhe prane Prokurorise se Pergjithshrne. 

Nga infonnacioni i Prokurorise se Apelit Kerce, mbi udhezirnet e pergjithshrne me karakter 
detyrues, rezulton se Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce ka nxjerre udhezimin e 
pergjithshem nr. 1, date 10.09.2020, hyre ne fuqi pone daten 10.09.2020. Si baze ligjore e 
ketij udhezimi te pergjithshem percaktohet neni 42 i ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar; ligji nr. 
96/2016, i ndryshuar; udhezirni i pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, i Prokurorit te 
Pergjithshem, i ndryshuar dhe K. Pr. Penale. 

:.:,. Prokuroria e Apelit Kerce 

Drejtuesi i Prokurorise se Apel it Shkoder ka perrnbushur detyrimin bazuar ne nenin l 0, 
pika 2 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te 
ndryshuar, per te garantuar dhe lehtesuar zbatirnin e ketij udhezirni, duke nxjerre edhe 
1 (nje) udhezim te pergjithshem te arsyetuar, rnegjithese nuk jepen te dhena per 
mbikeqyrjen e zbatirnit te udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit sipas dispozitave 
perkatese qe ai parashikon ne lidhje me veprirntarine e prokurorise se apelit, edhe pse 
organika perfshin nje prokuror te apelit, ne marrdhenien ndermjet ketij dhe Drejtuesit 
te Prokurorise se Apel it Shkoder. 

Prokurorit te natyres se marredhenieve qe rregullon udhezimi nr. 12/2020, 
Pergjithshem, i ndryshuar. 
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~ Prokuroria e Apelit Cjirokaster 

• Nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce eshte nxjerre 1 (nje) udhezim i 
pergjithshem me shkrim dhe i arsyetuar, ne funksion te garantimit dhe lehtesirnit 
te zbatimit te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, ndersa nuk ka te 
dhena ne lidhje me rnbikeqyrjen e zbatimit te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 
dhe te udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce. Pervec 
pikave qe kane pershtatur parashikimet e neneve 11 dhe 18 te udhezimit te 
pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, vihet re se udhezimit te Drejtuesit te 
Prokurorise se Apelit Kerce, i jane shtuar edhe parashikime jashte qellimit te 
marredhenieve qe rregullon ky udhezirn apo duhet te lehtesohen me udhezirnin e 
rnesiperrn te Drejtuesir te Prokurorise se apelit. Megjithese udhezirni i pergjithshem i 
Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce ne kohen qe ka dale rezulton ne perputhje 
me dispozitat e udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, qe i referohen 
prokurorise se apelit, ai nuk eshte perditesuar me pas me ndryshimet e bera nenit 18, 
pikat I dhe 2 me udhezimin e pergjithshern nr. 16, date 14.12.2020. 

Pika 12 e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit i referohet nenit 20 te udhezirnit te 
pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, duke parashikuar se qarkullimi i shkresave, 
akteve dhe materialeve hetimore, mes Drejtuesit dhe prokuroreve te parshikuara ne 
piken 2, le nenit 20 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, dote kryhet 
permes protokollimit ne regjistrin e komunikimeve te brendshme. 

Ne pi ken 7 te udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce, 
parashikohet fakti se prokurori i ceshtjes merr masa per ekzekutimin e vendimeve te 
gjykates se ape lit qe jane me ekzekutim te menjehershern. Ne rastet e tjera shkurtimi 
i vendimeve i dergohet zyres se ekzekutimeve ne prokurorine e rrethit, si dhe 
prokrurori i ceshtjes duhet te kryeje njoftimin ne kohe te Ministrise se Drejtesise, 
Prokurorise se Pergj ithshme dhe Prokurorise se rrethit per ekstradimet dhe njohjet e 
vendimeve penale te huaja. 

Pika 5 e udhezirnit te pergjithshern nr. 1, date 10.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
se Apelit Kerce parashikon se komunikimi nderrnjet Drejtuesit dhe prokuroreve te 
kesaj prokurorie mbahet ne forme shkresore, duke u protokolluar ne librin e protokollit 
le brendshern prane kryesekretarise. Ketu eshte i perfshire rasti i nxjerrjes se 
udhezirneve jo te detyrueshme nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce, si dhe 
detyrimi i informimit te Drejtuesit te Prokurorise ne kushtet e nenit 18 te udhezirnit te 
pergjithshem nr. 12/2020, le ndryshuar. 

me udhezirn te pergjithshern per pjesernarrjen ne short apo ne marrjen e nje ceshtjeje 
qe i eshte caktuar dhe perfaqesuar ne gjykim ne apel. 
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Udhezirni i Pergjithshem i Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Durres, permban 
parashikime si ato qe i referohen te drejtave dhe detyrimeve te prokuroreve ne 
rnarredheniet administrative me Drejtuesin e Prokurorise, bazuar ne nenin 8, pika 1, 
shkronjat "a", "b", "c" te Udhezim it te Pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, ne 
lidhje me pjesernarrjet ne rnbledhje; diskutimet profesionale; ne lidhje me 
problematikat dhe veshtiresite gjate pjesemarrjes ne gjykimin e ceshtjeve, si dhe 
parashikime qe i referohen nenit 11, "Mbi udhezimet jo te detyrueshme per kryerjen e 
veprimeve procedurale" dhe nenit 18, "Mbi informimin per perfaqesimin e ceshtjes 
ne gjykaten e ape/it", te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 
Si ne udhezirnin e pergjithshern te rnesiperm, udhezimi i Drejtuesit te Prokurorise se 
Apel it Durres, perban parashikime qe i referohen edhe nenit 11, "Mbi udhezimet jo te 

Nga informacioni i Prokurorise se Apelit Durres, rezulton se ne zbatim te udhezimit te 
pergj ithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Durres, eshte nxjerre udhezirni i pergjithshem nr. I, date 
07.09.2020, hyre ne fuqi pone daten 07.09.2020 "Ne baze dhe per zbatim le Udhezimit le 
Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, informimin, transparencen 
dhe garantimin e pavaresise, ne Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", te ndryshuar". 
Si baze ligjore e ketij udhezirni te pergjithshern percaktohet neni 42 te ligjit nr. 97/2016, i 
ndryshuar; ligji nr. 96/2016 i ndryshuar; udhezirni i pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, i 
Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar dhe K. Pr. Penale. 

Udhezimi i nxjerre ne zbatim te nenit 22 te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, 
te ndryshuar, ka per qellirn njohjen nga prokuroret dhe punonjesit e tjere te Prokurorise se 
Apel it Durres dhe lehtesirnin e zbatimit te ketij udhezimi ne teresine e tij, sidomos rregullimet 
qe lidhen me veprimtarine e prokurorise se apelit. Ky akt eshte derguar edhe prane Prokurorise 
se Pergjithshrne perrnes postes elektronike ne daten 07.09.202 l. 

};> Prokuroria e Apelit Durres 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 18, pikat 1 dhe 2 te udhezimit 
te pergj ithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, Drejtuesi 
i Prokurorise se Apelit Gjirokaster ka informuar se eshte njohur ne kohe me udhezimin e 
pergj ithshem nr. 12, date 20.07 .2020, te Prokurorit te Pergj ithshem, "Mbi rregullimin e 
marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, trasparencen dhe 
garantimin e pavaresise se prokurorit ne Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", te 
ndryshuar dhe me detyrimin per zbatimin e tij. Por, duke qene se ushtron detyren e prokurorit 
i vetern ne Prokurorine e Apelit Gjirokaster, detyrimi per nxjerrjen e udhezimeve te 
pergjithshme me karakter detyrues nuk gjente zbatim. 

Nga te dhenat e marra nga Prokuroria e Apel it Gjirokaster, Drejtuesi i saj, konstatohet se kjo 
prokurori nga muaji korrik i vitit 2019, perfaqesohet nga nje prokuror i vetern, i cili ushtron 
edhe detyren e Drejtuesit te perkohshern prane kesaj prokurorie. 
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• Per sa i perket menyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve te 
pergjithshrne, rnbikeqyrjes dhe zbatimit te tyre, nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit 
Durres rezulton se ne funksion te lehtesirnit te zbatimit te udhezirnit te pergjithshern 
nr. 12/2020, te ndryshuar, ka nxjerre 1 (nje] udhezim te pergjithshem me shkrim 
dhe te arsyetuar. 

• Ne lidhje me mbikeqyrjen e zbatimit te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 dhe te 
udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Durres, pervec faktit 
te njohjes se tij ne mbledhjen e prokuroreve, nuk ka te dhena te tjera. 

• Ne udhezirnin e pergjithshem te Drejtuesit te Prokurorise sine rastin me tart, pikave 
qe kane pershtatur parashikimet e neneve 11 dhe 18 te udhezirnit te pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar, vihet re se u jane shtuar edhe parashikime jashte qellirnit te 
marredhenieve qe rregullon ky udhezirn apo duhet te lehtesohen me udhezirnin e 

Pika 12 e udhezirnit te pergjithshem te Drejtuesit i referohet nenit 20 te udhezimit te 
pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, duke parashikuar se qarkullimi i shkresave, 
akteve dhe materialeve hetimore, mes Drejtuesit dhe prokuroreve te parshikuara ne 
pi ken 2, te nenit 20 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, dote kryhet 
perrnes protokollimit ne regjistrin e komunikimeve le brendshme. 

Ne piken 7 te udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Durres, 
parashikohet fakti se prokurori i ceshtjes merr masa per ekzekutimin e vendimeve te 
gjykates se apelit qe jane me ekzekutim te menjehershem, Ne rastet e tjera shkurtimi 
i vendimeve i dergohet zyres se ekzekutimeve ne prokurorine e rrethit, si dhe 
prokrurori i ceshtjes duhet te kryeje njoftimin ne kohe te Ministrise se Drejtesise, 
Prokurorise se Pergjithshrne dhe Prokurorise se Rrethit per ekstradimet dhe njohjet e 
vendimeve penale te huaja. 

Pika 5 e udhezirnit te pergjithshem nr. I, date 10.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise 
se Apelit Durres, parashikon se komunikimi nderrnjet Drejtuesit dhe prokuroreve te 
kesaj prokurorie mbahet ne forrne shkresore, duke u protokolluar ne librin e protokollit 
te brendshern prane kryesekretarise. Ketujane perfshire rasti i nxjerrjes se udhezirneve 
jo te detyrueshme nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Durres, si dhe detyrimi i 
informimit te Drejtuesit te Prokurorise ne kushtet e nenit 18 te udhezirnit te 
pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar. 

Pika 3 e udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Durres 
parashikon se prokurori zbaton kushtet dhe kriteret e percaktuara sipas ligjit dhe/ose 
me udhezirn te pergjithshern per pjesernarrjen ne short apo ne marrjen e nje ceshtjeje 
qe i eshte caktuar. 

detyrueshme per kryerjen e veprimeve procedurale" dhe nenit 18, "Mbi informimin 
per perfaqesimin e ceshtjes ne gjykaten e ape/it", te udhezimit te pergjithshern nr. 

12/2020, te ndryshuar. 
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a) Udhezirnet e pergjithshrne nga data 01.07.2020 deri ne daten 31.03.2021, te cilat kane qene 
ne fuqi gjate periudhes O I.I 0.2020 deri me 31.03.2021 dhe dokumentacionin qe trajton 
nevojen per nxjerrjen e tyre: 

1. Udhezim i Pergjithshem nr. 14, date 21.09.2020 "Per ushtrirnin e te drejtes se 
hyrjes ne bazat e te dhenave te te treteve". Qellirni i ketij udhezimi eshte 
percaktimi i rregullave dhe procedurave te ushtrimit te se drejtes se hyrjes ne bazat 
e te dhenave te te treteve per nevoja te ushtrimit te ndjekjes penale dhe zhvillimit 
te hetimeve. 

11. Udhezirn i Pergjithshern nr. 18, date 31.12.2020 "Per masat administrative dhe 
procedurale per veritikimin e te dhenave te formularit te vetedeklarirnit nga 
struktura e posacme ne zbatirn te ligjit nr. 138/2015 dhe vendimit nr. 17/2016 te 
Kuvendit te Shqiperise". Ky udhezirn i pergjithshern ka per qellirn te unifikoje 
masat administrative dhe procedurale per verifikimin e te dhenave te formularit te 
vetedeklarimit, mbi kerkesen e organit kornpetent drejtuar Prokurorise se 
Pergjithshrne, ne zbatim te ligjit nr. 138/2015 dhe vendimit nr. 17, date 04.03.2016 
te Kuvendit te Shqiperise, duke garantuar zbatimin e procesit te rregullt ligjor, dhe 
parimet e ligjishrnerise, transparences, informimit, drejtesise, paanesise, mbrojtjes 
se te dhenave personale, konfidencialitetit dhe te sekretit shteteror. 

iii. Udhezirn i pergjithshem nr. 17, date 23.12.2020 "Per hetimin dhe ndjekjen penaJe 
efektive te veprave penale kunder dhunes ndaj grave, dhunes ne familje dhe 
dhunes me baze urrejtje." Ky udhezirn i pergjithshern ka per qellim unifikimin e 
masave procedurale ne prokurorite mejuridiksion te pergjithshem qe hetimet dhe 
ndjekja penale ne ceshtjet per vepra penale kunder dhunes ndaj grave dhe dhunes 
me baze urrejtje te jene ne a fate optima le (shpejta), eticente, dhe me kerkesa per 
masa denirni efektive, proporcionale e frenuese, qe le kontribuojne ne 
parandalimin e pergjithshern dhe te posacem te autoreve te ketyre fonnave 
sensitive te kriminalitetit ndaj viktimave gra. Ky udhezirn ka per qellirn, 
gjithashtu, plotesirnin e kuadrit nenligjor unifikues me qasjen qe ka ne qender 
viktirnen dhe mbrojtjen e te drejtave te njeriut, ne vijim te udhezirnit te 
pergjithshem nr. 5/2018 "Per garantimin e asistences ndaj viktimave dhe 
deshrnitareve te veprave penale", ne fuqi, ne veprirntarine e prokurorive me 
juridiksion te pergjithshern. 

Nga Prokuroria e Pergjithshme jane derguar aktet/dokumentet e kerkuara te hedhura ne CD, 
sipas pikave: 

);> Prokuroria e Pergjithshme 

rnesiperm te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Durres. Megjithese udhezimi i 
pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Durres, ne kohen qe ka dale, rezulton 
ne perputhje me dispozitat e udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, qe i 
referohen prokurorise se apelit, ai nuk eshte perditesuar me pas me ndryshimet e bera 
ne nenin 18, pikat I dhe 2 me udhezirnin e pergjithshem nr. 16, date 14.12.2020. 
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vi. Udhezirni i pergjithshem nr. I 0, date 17.07.2020 "Per masat administrave dhe 
procedurale per rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit te parave, krimeve 
financiare, financimit te terrorizmit dhe ne hetimet pasurore ne Prokurorite e 
Juridiksionti te Pergjithshem". Ky udhezirn i pergjithshern ka per qellim te 
norrnoje dhe unifikoje masat administrative dhe procedurale penale ne prokurorite 

Keshilli i Larte i Prokurorise ne perfundirn te shqyrtimit te ankimit, me vendimin nr. 59, date 
18.03.2021, ka vendosur: Rrezirnin si te pabazuar ne ligj te dy kerkesave ne ankimin e 
prokurorit..., duke arsyetuar se " ... ky udhezirn.. i perrnbahet ne rnenyre korrekte 
parashikimeve Kushtetuese dhe atyre ligjore ... ". 

e referim te nenit47, pika I te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, i cili percakton se: "Prokurori 
mund te kundershtoje paligjshmerine apo pabazueshmerine e udhezimeve le pergjithshme, 
duke bere ankim ne Keshillin e Larte te Prokurorise", rezulton se ndaj udhezirnit te 
pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 dhe nr. 16, date 14.12.2020 ka bere ankim ne KLP, nje 
prokuror i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, Ankuesi neperrnjet ankeses 
ka kerkuar nga Keshilli i Larte i Prokurorise: "Konstatimin e pavlefshmerise absolute te 
Udhezimeve te Pergjithshme nr. 16, date 1-1.12.2020 dhe nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem ", duke parashtruar ne ankim faktin se udhezirni i pergjithshern nr. I 6, date 
I 4.12.2020 "Per disa ndryshime ne Udhezimin e Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 "Mbi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejluesve te prokurorise, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", 
te Prokurorit te Pergjithshern, eshte nxjerre ne kundershtim flagrant me ligjin dhe nga organi 
kompetent, e si i ti Ile, eshte akt absolutisht i pavlefshem. 

iv. Udhezirn i pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, i Prokurorit te Pergjithshern "Mbi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me 
juridiksion te pergjithshem ", te ndryshuar. Qellimi i ketij udhezirni te 
pergjithshern eshte per te unifikuar, te drejtat dhe detyrimet e prokurorit ne 
ushtrimin e funksioneve, marredheniet e tij me Drejtuesit e Prokurorive si 
prokurore mete la rte dhe informimin e koordinimin ne veprirntarine e prokurorise, 
per te siguruar pavaresine dhe autonomine e prokurorit ne ushtrimin e funksioneve 
dhe rnbarevajtjen, rnbikeqyrjen, eficencen, ligjshrnerine dhe transparencen ne 
veprimtarine e prokurorise si organ kushtetues i pavarur. Ky udhezirn ka per 
qellim, gjithashtu, per te qartesuar kuptimin dhe zbatimin ne praktike te disa 
ceshtjeve ligjore qe lidhen me respektimin e parirneve te ligjshrnerise, 
detyrueshmerise se ndjekjes penale dhe pavaresise ne marredheniet ndermjet 
prokurorit me Drejtuesit e Prokurorive ne te gjithe nivelet me juridiksion te 
pergjithshern, ne perqasje me standardet dhe praktikat e mira evropiane per 
unifikimin dhe permiresirnin e veprirntarise organizative dhe funksionale apo 
procedurale ne prokurori. 

v. Udhezirn i pergjithshem nr. 16, date 14.12.2020 "Per disa ndryshime ne udhezirnin 
e pergjithshern nr. I 2, date 20.07.2020". 

----------------------------------------------- 
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ix. Udhezim i pergjithshern nr. 02, date 31.03.2021 "Per disa ndryshime e shtesa ne 
udhezirnin e pergjithshern nr. 03, date 21.06.2019 "Mbi masat administrative dhe 
procedurale ne Prokurorite me Juridiksion te Pergjithern ne periudhen para dhe 
pas zgjedhore". Ky udhezirn i pergjithshern ka per qellirn uniftkimin e masave ne 
prokurorite me juridiksion te pergjithshern, si per verifikimin e integritetit te 
personave/kandidateve per t'u zgjedhur, ashtu dhe per rritjen e efektivitetit te 

viii. Udhezirni i pergjithshem nr. 15, date 30.10.2020 "Per trajtimin e njoftimeve nga 
viktima akuzuese dhe referimet qe dukshern nuk perrnbajne elemente te vepres 
penale". Qellirni i ketij udhezirni eshte rritja e eficences se veprirntarise hetimore 
neperrnjet perrniresirnit te veprirntarise se policise gjyqesore dhe bashkepunimit 
institucional, duke garantuar respektimin e parimit te aksesit ne drejtesi, ne lidhje 
me zbatimin e nenit 59 te Kodit te Procedures Penale dhe trajtimit te referimeve te 
tjera qe dukshern nuk permbajne elemente te ndonje vepre penale te parashikuar 
nga ligji. 

vii. Udhezimi i pergjithshern nr. 11, date 20.07.2020 "Per rekomandimet prioritare te 
Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020 ne Prokurorite 
e Juridiksionit te Pergjithshem". Qellirni i ketij udhezirni te pergjithshern eshte per 
te unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve prioritare te Keshillit te 
Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020 ne kompetence lendore 
te prokurorive me juridiksion te pergjithshem, pa cenuar pavaresine e prokurorise 
si organ qe garanton rnbarevajtjen, kontrollin e veprirntarise se saj dhe respekton 
pavaresine e brendshme te prokuroreve per hetimin dhe ndjekjen penale sipas 
ligjit. 

prane gjykatave te juridiksionit te pergjithshern per rritjen e efektivitetit ne luften 
kunder pastrimit te parave, financimit te terrorizmit, krimeve financiare dhe ne 
hetimet pasurore per sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive produkt i vepres 
penale ose i veprirntarise kriminale, ne respektirn te parimeve te ligjshrnerise, 
detyrueshrnerise se ndjekjes penale dhe pavaresise/autonornise se prokurorit ne 
ushtrirnin e ndjekjes penale, si dhe ne perqasje me rekomandimet dhe standardet 
evropiane. Ky udhezim synon permiresimin e cilesise dhe plotshrnerise sipas 
tipologjive te kallezirneve penale ose referirneve dhe hetimeve te kryera nga 
policia gjyqesore ne strukturat hetimore perkatese dhe vleresirnit nga prokuroria 
te provave/indicieve qe provojne rrethanat e faktit dhe ligjin e zbatueshern per 
regjistrimin e procedimit, kryerjen e hetimeve, ndjekjen penale dhe perfaqesimin 
e akuzes ne gjyq, rritjen e efektivitetit ne hetimet qe lidhen me pas trim in e parave, 
perfshi tipologjite e rekomanduara, krimeve financiare, financimin e terrorizmit 
perfshi hetimet paralele te rekomanduara, hetimet pasurore per sekuestrimin dhe 
konfiskimin e pasurive produkt i vepres penale ose i veprirntarise kriminale, 
vecanerisht tipologj ite e rekomanduara (pal et e treta te pastrimit te parave, 
subjekte te posacern/profesionist dhe nga vete subjektet raportuese (gatekeeper) si 
dhe aseteve qe perfaqesojne te ardhura indirekte dhe/ose vlere ekuivalente). 
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Udhezi met jo te detyrueshme ne I idhje me procedimet konkrete, mund te jepen me iniciati ven 
kryesisht te Drejtuesit, ne momentin e caktimit te ceshtjes per ndjekje prokurorit, ose me pas, 

Ne respektim te procedures ligjore per nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme nga 
Drejtuesit e Prokurorive, per prokuroret ne prokurorite perkatese, duhet qe udhezirnet jo te 
detyrueshme per ceshtje konkrete, te jene me shkrim dhe te jene te arsyetuara, ndersa 
perjashtimisht, kur rrethanat nuke lejojne, ato mund te jepen verbalisht dhe, brenda nje kohe 
te arsyeshrne (48 ore), te konftrmohen me shkrim. Kur prokurori nuk eshte dakord ose ka 
paqartesi lidhur me udhezirnet e dhena, ka te drejte te kerkoje me shkrim shpjegime te 
metejshrne lidhur me to (brenda 5 diteve). Ne rastet kur prokurori ka kerkuar shpjegime per 
udhezirnin jo te detyrueshem, Drejtuesi i Prokurorise ose Drejtuesi i Seksionit eshte i detyruar 
te jape shpjegime mbi udhezirnet dhe t'i perserise atone te njejten menyre (brenda 5 diteve), 
perndryshe udhezimi konsiderohet i terhegur. Ne rast se prokurori, ndaj te cilit eshte perseritur 
udhezimi, me shkrim, vendos te mos e ndjeke ate, njofton me shkrim Drejtuesin e Prokurorise 
apo Drejtuesin e Seksionit, sipas rastit, duke arsyetuar shkaqet e moszbatimit te tij (brenda 5 
diteve). Udhezirni me shkrim dhe pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit, i 
bashkengjiten akteve te procedimit. 

Neni 48 i ligjit te mesiperrn, nenet 7, pika 2, shkronja "b" dhe neni 11 te udhezimit te 
pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar, parashikojne 
menyren dhe proceduren per nxjerrjen e udhezimeve per ceshtje konkrete, nga ana e 
prokurorit me te larte, te cilat nuk jane te detyrueshme. Udhezimet jo te detyrueshme per 
ceshtje konkrete, mund te jepen nga Prokurori i Pergjithshem per prokuroret e Prokurorise se 
Pergjithshme; Drejtuesi i Prokurorise se Apelit prane gjykatave te apelit te juridiksionit te 
pergjithshern per prokuroret ne prokurorine perkatese; Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te juridiksionit te pergjithshern per prokuroret e prokurorise perkatese; 
Drejtuesi i Seksionit per prokuroret e caktuar ne seksionin perkates. 

Neni 43 i ligjit nr.97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken 
e hqiperise", i ndryshuar, parashikon se, shkronja b) "Drejtuesi i prokurorise kerkon 
informacion per ecurine e procedimeve dhe, nese eshte e nevojshme, nxjerr udhezime me 
shkrim, sipas ketij ligji" dhe shkronja 9) "Drejtuesi i prokurorise verifikon ecurine dhe 
perfundimin e ceshtjeve dhe, kur eshte e nevojshme, udhezon me shkrim, sipas nenit -18, te 
ketij ligji, kryerjen e veprimeve te metejshme procedurale perpara se te merret vendimi mbi 
menyren e perfundimit te hetimeve paraprake ". 

3.3. Menyra dhe procedura qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme nga 
ana e Drejtuesit te Proku rorise per prokuroret dhe mbikeqyrja e zbatimit te tyre. 

hetimeve dhe ushtrimit te ndjekjes penale ndaj autoreve te veprave penale qe 
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve ose te veprave penale 
te tjera qe derntojne procesin zgjedhor, ne periudhen para dhe pas zgjedhore, si 
dhe per parandalimin e pergjithshern te veprirntarise kriminale ne kete fushe. 



1) "Udhezim lidhur me kryerjen e veprimeve le metejshme procedurale ne procedimin penal 
2./74, viti 2020", i dates 05.03.2021, me baze ligjore nenin 43/s: dhe nenin 48 te ligjit nr. 
97/2016, te ndryshuar, si dhe nenet 24, 25 e vijues te K. Pr. Penale. Nga permbajtja e 
udhezirnit jo te detyrueshem, rezulton se shkaku si eshte informuar dhe mbi bazen e te cilit 
eshte nxjerre udhezimi nga Drejtuesi i Prokurorise eshte fakti se "Nga ana e prokurorit te 
ceshtjes eshte sjelle kerkesa per zevendesimin e mases se sigurimit ndaj R. G., pasi jane 
zbutur nevojat e sigurimit, pasi demtimet qe ka pesuar E. K., nuk kane qene te rrezikshme 
per Jelen ne castin e shkaktimit " dhe pasi eshte njohur dhe me aktet e procedimit, me ane 
te ketij udhezirni eshte udhezuar prokurori i ceshtjes per te kryer veprime te rnetejshme ne 
procedimin penal, ku ka te vendosur rnase sigurimi "arrest ne burg" e caktuar me vendimin 
nr. 562/l, date 30.12.2020, te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres. Yeprimet konkrete te 
udhezuara per prokurorin jane sekuestrimi i karteles klinike te shtetasit E. K., dhe kryerja 
e nje riekspertimi mjekoligjor; te kerkohet informacion lML per dergimin e aktit 
mjekoligjor; si dhe te kryhen edhe veprime te tjera qe mund te dalin nga dinamika e 
ceshtjes. Pas pjeses arsyetuese, ne pjesen udhezuese pervec veprimeve percaktohet edhe 
fakti qe udhezimi nuk eshte i detyrueshern, nese prokurori nuk eshte dakord ose ka 
paqartesi lidhur me kete udhezirn, ka te drejte te kerkoje me shkrim shpjegime te 

Nga te dhenat e derguara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, rezulton 
se nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, jane nxjerre udhezirnet jo te detyrueshme: 

)> Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Durres 

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane per aq sa te dhena jane vene ne 
dispozicion referuar shkresave te sjella, per periudhen e inspektimit nuk evidentohet udonje 
udhezim jo i detyrueshem. Per kete te dhene nuk mundemi t'i referohemi as regjistrit te 
korrespondences se mbajtur per shkak te paqartesise te konstatuar ne hedhjen e te dhenave. 
Eshte per t'u evidentuar se ne viziten prane kesaj prokurorie, jemi vene ne dijeni se ka patur 
udhezirne te tilla, por per shkak se Drejtuesi ne fjale, eshte larguar duke humbur statusin e 
magjistratit, nuk mund te konkludohet saktesisht lidhur me drejtimin ne fjale. 

)> Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane 

Ne referim te dispozitave ligjore dhe nenligjore te mesiperrne, ne marredheniet ndermjet 
prokurorit dhe Drejtuesve ne prokurori qe lidhen me menyren dhe proceduren qe ndiqet ne 
nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme per prokuroret si me siper dhe mbikeqyrja e 
zbatimit te tyre, rezulton se: 

gjate verifikimi te ecurise se ceshtjes mbi bazen e kerkeses se tij per informacion ose jo, kur 
vleresohet e nevojshme per mbarevajtjen e ecurise se ceshtjes/procedimit apo edhe te menyres 
se perfundimit te hetimeve paraprake. Udhezimet jo te detyrueshme per kryerjen e veprimeve 
te metejshrne procedurale duhet te jepen perpara se nga prokurori te merret vendimi mbi 
menyren e perfundimit te procedimit. 
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3) "Udhezim per kryerjen e veprimeve hetimore ". i dates 02.03.2021, me baze ligjore nenin 
48 te ligj it nr. 97/2016, te ndryshuar, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise edhe ne kete rast, 
pasi eshte vene ne dijeni te vendimit gjyqesor nr. 225, date 03.02.2021, te Gjykates se 

2) "Udhezim lidhur me kryerjen e veprimeve hetimore le metejshme proceduarale ne 
materialin hetimor me nr. 3827/2020 ". i dates 08.10.2020, me baze ligjore nenin 43/y dhe 
48 te ligjit nr.97/2016, te ndryshuar, si dhe nenet 24, 25 e vijues te K. Pr. Penale. Udhezirni 
eshte nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise ne momentin e referimit te vepres penale, pasi 
eshte njohur me materialin hetimor nr. 3827/2020, duke udhezuar kryerjen e veprimeve 
hetimore per prokurorin te cilit i eshte caktuar me short ky kallezim. Ne pjesen udhezuese 
pervec veprimeve nuk ka disponime te tjera rnbi proceduren e udhezirnit jo te detyrueshern 
si ne udhezirnin e mesiperm. 

Ne kete rast Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezirn jo te detyrueshem, duke pasur 
si qel lim qe prokurori te kryeje edhe disa veprimeve te tjera para se te depozitoje ne 
gjykate kerkese per zevendesirnin e mases, por nderkohe qe prokurori kishte 
proceduar me nje vendimrnarrje te tij me ane te nje kerkese procedurale per 
zevendesimin e mases se sigurimit drejtuar gjykates dhe paraqitur tek Drejtuesi per 
nenshkrirn, cfare ben qe udhezimi jo i detyrueshern edhe pse mund te konsiderohet se 
eshte dhene ne proces te verifikirnit te ecurise se procedimit, rezulton te jete jashte 
kushteve te dispozites dhe natyres qe udhezirni i pergjithshern i ka dhene udhezirnit jo 
te detyrueshern per te qene efektiv para se te paraqitej kjo kerkese e prokurorit. Ne 
lidhje me gjendjen e procedimit me rnase sigurimi "arrest ne burg" eshte e nevojshme 
qe Drejtuesi i Prokurorise te inforrnohet ne kohen e duhur dhe nese eshte e nevojshme 
te procedoje me nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme per rnbarevajtjen e hetimit 
ne ngarkim te personave te arrestuar. 

Meqenese jemi para rastit te procedimeve ku ka te caktuara masa sigurimi, neni 13, 
pika 2 e udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar, parashikon se: "3. 
Drejtuesi i prokurorise, per procedime penale ku jane vendosur masat e sigurimit Iii 
parasltikuara nga 11e11el 23 7 dhe 238 Iii Kodit Iii Procedures Penale, , me qelllm 
nxjerrjen e udhezimeve jo Iii detyrueshme, mundet qii t'i kerkoje prokurorit 11ii 
momentin e regjistrimit tii procedimit penal, apo pergjate hetimit penal , Iii 
informohet paraprakisht, por Jo me vane se 1 (nje) muaj perpara perfundimit te 
afateve le paraburgimit, , per gjendjen e procedimit penal Informacioni 
behet me shkrim dhe duhet te permbaje: a) Veprimet hetimore te kryera, provat e 
administruara, gjendJen e procedimit penal apo hetimit e gjykimit pasuror, pyetjen e 
te pandehurit ose te personit nen hetim dhe personave te tjere, pershkrimin e te 
dhenave le marra . ./. Drejtuesi mund te nxjerre udhezime Jo le detyrueshme brenda 3 
(Ire) di I eve nga marrja e informacionil ". 

rnetejshme. Ne rast se prokurori vendos te mos e ndjeke kete udhezim, njofton me shkrim 
Drejtuesin e Prokurorise apo Drejtuesin e Seksionit dhe udhezimet me shkrim si dhe 
pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit i bashkengjiten akteve te procedimit. 



Si ne rastin e mesrperrn dhe per rastin konkret neni 12, pika 3 e udhezimit te 
pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, parashikon se "3. Ne rastet kur gjykata i kthen 
aktet prokurorit, prokurori, mbi kerkesen e dreituesil, duhet te informoie dreituesin e 
prok:urorise per shkaqet dhe ecurine e metejshme te hetimit brenda 5 (pese) diteve nga 
kerkesa ". Rezulton se vendim i i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Durres eshte i dates 
26.01.2021, ndersa udhezirni jo i detyrueshern ka dale ne daten O 1.03.2021, nderkohe 
qe zbatimi i drejte i dispozites, kerkon administrimin e informacionit nga prokurori 
brenda 5 (pese) diteve me kerkese te Drejtuesit, e lidhur kjo me faktin se edhe ne rastin 
e kerkeses per dergirn ne gjyq, vendimi i gjyqtarit te seances paraprake i njoftohet 
Drejtuesit te Prokurorise, parashikuar ne nenin 332/s; te K. Pr. Penale, sipas te cilit 
pervecse te urdheroje plotesirnin e hetimeve " ..... kur konstaton akte le pavlefshme ose 
prova le paperdorshme, gjykata i deklaron ato me vendim dhe, kur eshte e mundur, 

./) "Udhezim per kryerjen e veprimeve hetimore", i dates 01.03.2021, me baze ligjore nenin 
48 te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise, pasi eshte vene 
ne dijeni te vendimit te gjykates nr. 14/1027, date 26.01.2021 te Gjykates se Rrethit 
Gjyqesor Durres, mete cilin eshte vendosur pavlefshrneria e kerkeses per dergimin ne gjyq 
te procedimit penal me nr. IO 17, te vi tit 2018 dhe kthimin e akteve te ketij procedimi penal. 
Ne pjesen udhezuese pervec veprimeve percaktohet edhe fakti qe udhezimi nuk eshte i 
detyrueshern, nese prokurori nuk eshte dakord ose ka paqartesi lidhur me kete udhezirn, ka 
te drejte te kerkoje me shkrim shpjegime te metejshrne, ne rast se prokurori vendos te mos 
e ndjeke kete udhezim, njofton me shkrirn Drejtuesin e Prokurorise apo Drejtuesin e 
Seksionit, dhe udhezirnet me shkrim dhe pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit i 
bashkengjiten akteve te procedimit. Me ane te ketij udhezimi prokurori i ceshtjes 
udhezohet qe te kryeje veprimet hetimore plotesuese te urdheruara nga gjykata brenda 
afatit 2 mujor. 

Udhezirni jo i detyrueshem ka dale nje muaj pas dates se vendimit te gjykates per 
kthimin e akteve, sis; duket pas momentit qe Drejtuesi ka ardhur ne dijeni te ketij 
vendimi, e lidhur kjo me faktin se ne rastin e kerkeses per pushim te ceshtjes penale, 
vendimi i gjyqtarit te seances paraprake i njoftohet Drejtuesit te Prokurorise, sipas 
parashikimeve te nenit 329, pikat 3 dhe 4 te K. Pr. Penale, ne rastet qe gjykata vendos 
kthimin e akteve prokurorit per vazhdirnin e hetimeve, kur cmon se ato jane te paplota 
apo kur urdheron formulimin e akuzes dhe paraqitjen e kerkeses per gjykimin e 
ceshtjes . 

Rrethit Gjyqesor Durres, me te cilin eshte vendosur kthimi i akteve te ketij procedimi 
penal, pasi Prokuroria prane Gjyktes se Shkalles se Pare Durres, ka derguar kerkesen per 
pushimin e ceshtjes penale me nr. 2264, te vi tit 2019, duke udhezuar kryerjen e veprimeve 
hetimore te urdheruara nga gjykata brenda afatit 3 mujor te caktuar prej saj, nese nuk dote 
ushtrohet ankim. Edhe per kete udhezirn, pervec ketij disponimi ne lidhje me veprimet qe 
ka lene detyre gjykata, nuk ka disponime re tjera mbi proceduren e udhezirnit jo te 
detyrueshern si ne udhezirnet e rnesiperme. 
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6) "Udhezim per kryerjen e veprimeve hetimore ", i dates 18.03.2021, (ne kuader te 
procedimit penal nr. 359, te vitit 2021, me baze ligjore nenin 48 te ligjit nr. 97/2016, te 
ndryshuar, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise gjate procesit te verifikimit te gjendjes se 
procedimit, ku pasi eshte njohur me aktet e ketij procedimi penal, nga Drejtuesi udhezohet 
kryerja e veprirneve le ndryshme hetimore, por nuk rezulton rnenyra se si eshte njohur 

5) "Udhezim lidhur me kryerjen e veprimeve te metejshme procedurale ne procedimin penal 
-129, viti 2019", i dates 12.03.2021, me baze ligjore nenet 43/y dhe 48 te ligjit nr. 97/2016, 
i ndryshuar, si dhe nenet 24, 25 e vijues te K. Pr. Penale, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise 
gjate procesit te verifikimit gjendjes se procedimit/ceshtjes, ku Drejtuesi pasi eshte njohur 
me aktet e ketij procedimi penal, udhezon kryerjen e disa veprimeve hetimore, por nuk 
rezulton menyra se si Drejtuesi i Prokurorise eshte njohur me aktet e procedimit per 
nxjerrjen e ketij udhezirni. Edhe per kete udhezim, pervec ketij disponimi, ne lidhje me 
veprimet qe ka lene detyre gjykata, nuk ka disponime te tjera mbi proceduren e udhezimit 
jo te detyrueshern si ne udhezimet e rnesiperme. 

Megjithate ne rastet e nenit 12, pika 3 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, dispozita nuk e ben te qarte momentin e ardhjes ne dijeni te Drejtuesit, te 
kthimit te akteve dhe berjes se kerkeses per shkaqet e kthimit dhe ecurine e metejshrne, 
nese ky moment duhet te jete para se t'i dergohet vendimi i gjykates, ne rast vonese te 
dergirnit te ketij vendimi, i cili permban dhe shkaqet e kthimit, pasi pas ardhjes se 
vendimit ndodh qe udhezirni jo i detyrueshern si ne rastin e dyte te dale rreth 
perfundirnit te afatit dy mujor, duke e bere ate te panevojshern. Pasi eshte njohur me 
vendimin e gjykates edhe pa nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme, informacioni 
qe ka rendesi per t'u kerkuar nga Drejtuesi ne keto raste, eshte ai ne lidhje me ecurine 
e kryerjes se detyrave te lena nga gjykata, me qellirn perfundirnin e tyre nga prokurori 
brenda afatit te caktuar prej saj. 

urdheron perseritjen e tyre. Gjykata cakton afatin brenda te cilit hetimet duhet te 
perfundojne dhe daten e seances sere". 

Sic eshte perrnendur dhe ne rastin e udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te 
Prokurorise Shkoder, dispozita e rnesiperme e udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, 
te ndryshuar, parashikon vetern marrjen e informacionit nga prokurori, pasi veprimet 
hetimore jane percaktuar nga gjykata, ndersa udhezirni jo i detyrueshern i Drejtuesit 
te Prokurorise rezulton se vetern e ka dubluar ate, pasi ai ka ardhur ne dijeni te 
vendimit te gjykates, Pra, udhezimi jo i detyrueshern ne vetvete per kryerjen e 
veprimeve hetimore dhe perfundirnin e lyre brenda afatit te percaktuar ne vendimin 
gjyqesor del i panevojshern ne kushtet kur keto veprime jane percaktuar nga gjykata 
si organi kompetent per kontrollin e ceshtjes. Per me teper qe referuar edhe nenit 332/y 
te K. Pr. Penale te permendur ne kete rast, veprimet hetimore kane filluar mbi bazen 
e vendimit te gjykates i cili nuk eshte i ankimueshern, me qellim qe te rnundesohet 
perfundirni i hetimeve brenda afatit dhe paraqitja ne seancen ere. 
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I OJ "Udhezim i Pergjithshem Jo i detyrueshem ", i dates 07 .10.2020, nga ana e Drejtuesit 
te Seksionit te trafiqeve dhe narkotikeve dhe shperdorimit te detyres, me baze ligjore ligjin 
nr. 97/2016, te ndryshuar dhe udhezirnin e pergjithshern nr. 12, dale 20.07.2020, te 

9) "Udhezim " i dates 22.10.2020, me baze ligjore nenin 48/y te ligjit nr. 97/2016, te 
ndryshuar, nxjerre nga ana e Drejtuesit te Seksionit per Hetirnin e Krimeve te Pergjithshme, 
ne momentin e referimit te vepres penale. Udhezimi eshte nxjerre ne baze te informacionit 
te dates 22.10.2020, te prokurorit qe i eshte caktuar referimi i vepres penale, lidhur me 
materialin kallezues me nr. 3831, te vitit 2020. Nga Drejtuesi i Seksionit sugjerohet 
regjistrimi i procedimit penal per vepren penale te "Vrasja", parashikuar nga neni 76 i 
Kodit Penal dhe kryerja e veprimeve hetimore. Ne pjesen udhezuese, pervec veprimeve te 
udhezuara percaktohet vetern fakti qe te njihet prokurori i ceshtjes me udhezimin, nje kopje 
e te cilit i bashkelidhet fashikullit te prokurorit. 

8) "Udhezim me karakterJo te detyrueshem ne ceshtjen penale nr. 1456, viti 2021 ", i dates 
02.10.2020, me baze ligjore nenet 43/y dhe 48 te ligjit nr.97/2016, i ndryshuar, si dhe nenet 
24, 25 e vijues te K. Pr. Penale, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise gjate verifikimit te 
gjendjes se procedimit, ku pasi eshte njohur me aktet e procedimit penal nr. 1456, date 
30.07.2020, udhezohet kryerja e disa veprimeve hetimore, por nuk rezulton menyra se si 
eshte njohur Drejtuesi me aktet e procedimit, per nxjerrjen e ketij udhezirni. Ne pjesen 
udhezuese pervec veprimeve percaktohet edhe fakti qe udhezimi nuk eshte i detyrueshern, 
nese prokurori nuk eshte dakord ose ka paqartesi lidhur me kete udhezim, ka te drejte te 
kerkoje me shkrim shpjegime te metejshme, ne rast se prokurori vendos te mos e ndjeke 
kete udhezirn, njofton me shkrim Drejtuesin e Prokurorise apo Drejtuesin e Seksionit, dhe 
udhezirnet me shkrim dhe pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit i bashkengjiten 
akteve te procedimit. 

7) "Udhezim me karakter Jo te detyrueshem ne ceshtjen penale nr ... , viii 2021 ", i dates 
I 8.03.2021, me baze ligjore nenet 43/r;: dhe 48 te ligjit nr.97/2016, i ndryshuar, si dhe nenet 
24, 25 e vijues te K. Pr. Penale, nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise ne momentin e referimit 
te vepres penale, pasi eshte njohur me aktet e materialit nr. 700, date l 8.03.2021, ku 
udhezohet kryerja e disa veprimeve hetimore. Ne pjesen udhezuese pervec veprimeve 
percaktohet edhe fakti qe udhezimi nuk eshte i detyrueshern, nese prokurori nuk eshte 
dakord ose ka paqertesi lidhur me kete udhezirn, ka te drejte te kerkoje me shkrim 
shpjegime te metejshrne, ne rast se prokurori vendos te mos e ndjeke kete udhezirn, njofton 
me shkrim Drejtuesin e Prokurorise apo Drejtuesin e Seksionit, dhe udhezirnet me shkrim 
dhe pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit i bashkengjiten akteve te procedimit. 

Drejtuesi me aktet e procedimit, per nxjerrjen e ketij udhezimi. Ne pjesen udhezuese pervec 
veprimeve percaktohet edhe fakti qe udhezimi nuk eshte i detyrueshern, nese prokurori nuk 
eshte dakord ose ka paqartesi lidhur me kete udhezim, ka te drejte te kerkoje me shkrim 
shpjegime te rnetejshme, ne rast se prokurori vendos te mos e ndjeke kete udhezirn, njofton 
me shkrim Drejtuesin e Prokurorise apo Drejtuesin e Seksionit, dhe udhezimet me shkrim 
dhe pergjigjet e mundshme me shkrim te prokurorit, i bashkengjiten akteve te procedimit. 



• Per sa i perket rnenyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezimeve jo te 
detyrueshme dhe rnbikeqyrjes se zbatimit te tyre, rezulton se ne periudhen e inspektimit 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, ne zbatim te udhezimit te 
pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, jane nxjerre IO (dhjete) udhezirne jo te 
detyrueshrne per ceshtje konkrete. Per udhezirnetjo te detyrueshme te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres, rezulton se: 

• Pergjithesisht jane nxjerre ne respektim te menyres dhe procedures se parashikuar nga 
neni 11, i udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te 
ndryshuar, ku 8 (tete) prej udhezirneve jo te detyrueshme, i perkasin kornpetences se 
Drejtuesit te Prokurorise (neni 11/1-c i Udhezirnit te Pergjithshern, neni 48/1-c, neni 
43/r,; i ligjit) dhe 2 (dy) kornpetences se Drejtuesit te Seksionit per prokuroret e seksionit 
qe ai drejton (neni 11/1-<;: i Udhezimit te Pergjithshern, neni 48/1-d i ligjit); 

• Ne 4 (kater) raste udhezirnet jo te detyrueshrne jane nxjerre kryesisht nga Drejtuesit, ne 
momentin e regjistrimit te kallezirnit ose referirnit te vepres penale (neni 11/2 i 
udhezirnit te pergjithshern, neni 48/3 i ligjit); 3 (tre) raste gjate procesit te verifikirnit te 
gjendjes se procedimit/ceshtjes (neni 11/2 i Udhezimit te Pergjithshem, neni 48/3 i 
ligjit); eshte nxjerre l (nje) udhezim jo i detyrueshern per rastin e procedimit penal, ku 
ka te vendosur rnase sigurimi "arrest ne burg" (neni 11/2 i Udhezirnit te Pergjithshem, 
neni 48/3 i ligjit); 2 (dy) raste jane udhezirne jo te detyrueshme, duke udhezuar kryerjen 
e veprimeve hetimore te urdheruara nga gjykata brenda afatit te caktuar prej saj, pas 
kthimit te akteve prokurorit per kryerjen e hetirneve shtese (neni 12, pika 3 e Udhezirnit 
te Pergjithshern), 

• Udhezimet jo te detyrueshme jane me shkrirn dhe me arsyetimin perkates (neni 11/2-a 
i Udhezirnit te Pergjithshern, neni 48/4 i ligjit); 

• Udhezirnet jo te detyrueshme nuk figurojne te regjistruara ne regjistrin e brendshem te 
korrespondences procedurale ne referim nenit 20, pika 2 te Udhezimit te Pergjithshern 
nr. 12/2020, te ndryshuar; 

• Ne nje rast udhezirni i eshte derguar me email prokurorit dhe nga prokurori eshte kthyer 
pergj igje me email mbi zbatimin e udhezimit jo te detyrueshern; 9 udhezimet e tjera i 
jane njoft.uar prokurorit perkates kundrejt nenshkrirnit ne udhezirn dhe nga prokurori ka 
nje pergjigje, duke u bere shenirni ne udhezirn mbi zbatimin e udhezirnit, ndersa ne 
rastet e tjera nuk ka pergjigje te prokurorit per te mos e zbatuar ose paqartesi. 

• Per sa i perket zbatirnit dhe rnbikeqyrjes se zbatimit te udhezirneve jo te detyrueshrne 
referohet se jane zbatuar nga prokuroret, por nuk arrihet te konkludohet si apo sa jane 
zbatuar veprimet e udhezuara dhe sa ka ndikuar zbatimi i udhezirnit jo te detyrueshern 
ne ecurine e hetimeve dhe rnenyren e zgjidhjes se ceshtjes, duke raportuar thjesht se 

Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, nxjerre nga Drejtuesi i Seksionit ne mornentin e 
referirnit te vepres penale dhe regjistrirnit te kallezirnit nr. 3834, te vi tit 2020. Nga Drejtuesi 
i Seksionit pas pjeses arsyetuese, udhezohet regjistrimi i ceshtjes penale per vepren penale 
te parashikuar nga neni 250 i Kodit Penal dhe kryerja e veprimeve hetimore. Ne pjesen 
udhezuese, pervec veprimeve te udhezuara percaktohet vetern fakti qe te nj ihet prokurori i 
ceshtjes me udhezimin, nepermjet neshkrirnit ne udhezirn. 
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3) "Udhezimi nr. 46 P BD, date 13.10.2020 "Per ceshtje konkrete" me baze ligjore re njejte 
si udhezimet e tjera, ne lidhje me procedimin penal nr. l 151, te vitit 2019. Rezulton se ne 
daten I 0.09.2020, prokurori i ceshtjes ka kryer perfundimin e hetimeve per kete procedim 
penal dhe per kete arsye ka perpiluar dhe u ka njoftuar te hetuarve aktin perkates te 

2) "Udhezim nr. 43 PBD, date 09.10.2020 "Per ceshtje konkrete'', me baze ligjore te njejte 
si udhezirni i mesiperm, ne lidhje me materialin hetirnor nr. 2317, te vitit 2020 per 
prokurorin e ceshtjes. Prokurori te cilit i eshte caktuar materiali, udhezohet per regjistrimin 
e procedimit penal dhe ka percaktuar kryerjen e disa veprimeve hetirnore konkrete. Pas 
pjeses arsyetuese dhe veprimeve te udhezuara, ne udhezirn percaktohet e njejta procedure 
si ne udhezirnin e rnesiperm. Udhezirni rezulton se eshte i regjistruar ne regjistrin e 
komunikimeve te brendshme me nr. 861, date 09.10.2020. 

1) "Udhezim nr. 42 PBD, date 09.10.2020 "Per ceshtje konkrete", mbeshtetur ne nenet 41, 
42, 43 dhe 48 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, Udhezimin e Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, dhe udhezimin e pergjithshern nr. 
39 PBD, date 07.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise, ne lidhje me materialin hetimor nr. 
2316, te vitit 2020. Prokurori te cilit i eshte caktuar materiali udhezohet per regjistrimin e 
procedimit penal dhe kryerja e disa veprimeve hetimore. Pas arsyetimit te udhezirnit dhe 
veprimeve te udhezuara, rider te tjera percaktohet edhe se nje kopje e udhezirnit i njoftohet 
prokurorit kundrejt nenshkrirnit, nje kopje administrohet ne fashikull dhe tjetra ne dosjen 
e akteve te Drejtuesit. Gjithashtu, prokurori i ceshtjes duhet te njoftoje me shkrim 
Drejtuesin e Prokurorise nese vendos te mos e zbatoje udhezimin dhe duhet te njoftoje me 
shkrim Drejtuesin e Prokurorise jo me vone se 20 (njezet) dite perpara perfundimit te 
hetimeve per kete procedim penal. Udhezirni regjistrohet ne librin e komunikimeve te 
brendshme te Drejtuesit. Udhezirni rezulton se eshte i regjistruar ne regjistrin e 
komunikimeve te brendshme me nr. 860, date 09.10.2020. 

Nga te dhenat e derguara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, rezulton 
se nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, jane nxjerre udhezimet jo te detyrueshme: 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan 

lidhur me menyren e perfundimit te ceshtjeve, ku nga Drejtuesi jane nxjerre udhezimet 
jo te detyrueshme. Ne 6 (gjashte) prej ketyre rasteve procedimet penale kane gene ende 
nen hetim, I (nje) rast eshte derguar per gjykim, dhe I (nje) rast tjeter eshte derguar me 
kerkese per pushim ne gjykate. Pra nuk ka rnbikeqyrje sipas nenit 8/2, pika "c" dhe nenit 
14 te Udhezirnit te Pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, "Prokuroret informojne 
drejtuesin e prokurorise, mbi kerkesen e ketii te fundil, per ecurine e procedimit 
penal .... Jo me vane se 20 (njezet) dite perpara se le vendosin perfundimin e hetimeve. 
shpalljen e moskompetences lendore apo tokesore ne nje procedim penal .... 11e te cilin 
drejtuesi i prokurorise ka nxjerre udhezime jo te detyrueshme, ose u eshte kerkuar sa 
me siper nga ky i Jundit ne momenlin e regjistrimit le procedimit penal apo hetimit 
pasuror per shkak te rendesise se tij ". 
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Ne kete rast duke qene se prokurori nuk kishte shkak per te hequr dore nga hetimet e 
procedimit penal, ai duhet te kishte zbatuar kerkesat e nenit 11, pika 3 te Udhezirnit 
te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, sipas te cilit nese nuk ishte dakord ose 

Ne ligjin nr. 97/2016, i ndryshuar, sikurse ne udhezimin perkates eshte parashikuar se 
nese prokurori nuk eshte dakord me udhezirnet jo te detyrueshme mund t'i refuzoje 
ato duke dhene arsyetirnin perkates dhe perkundrejt kesaj Drejtuesi i Prokurorise nuk 
mund te procedoje me tej. Por, ajo qe duhet te nenvizohet, eshte se prokurori ne rast 
se nuk ndodhet para rasteve per heqje dore, ka detyrimin ne ushtrim te funksioneve te 
tij per t'i dhene zgjidhjen perkatese ceshtjes. Krahas ketij detyrimi te prokurorit te 
ceshtjes eshte edhe detyrimi i Drejtuesit te Prokurorise per te respektuar Kodin e 
Procedures Penale per pranimin dhe/ose zevendesirnin e prokurorit, pasi nepermjet 
zbatimit dhe respektimit te ketyre detyrimeve garantohet dhe parimi i pavaresise se 
prokurorit. Nese do te pranohej si ne perputhje me parashikimet e K. Pr. Penale 
deklarimi i prokurorit per heqje dore dhe vendimmarrja e Drejtuesit ne keto raste per 
pranimin e saj, kjo dote passillte raste ku qarte, mund te abuzohej me autoritetin e 
Drejtuesit. 

Gjithashtu, me kerkesen e dates 13.10.2020, prokurori i ceshtjes ka deklaruar heqjen dore 
nga hetimi i ceshtjes penale nr. 1151, te vitit 2019, ndersa me vendimin e dates 14.10.2021, 
nga Drejtuesi i Prokurorise eshte pranuar heqja dore dhe eshte vendosur zevendesirni i tij 
me nje prokuror tjeter. Arsyeja e heqjes dore ne kerkesen e dates 13. l 0.2020 eshte se "Per 
shkak se ne perfundimin e hetimeve le procedimit penal nr. 1151, viti 2019, une e kam 
dhene mendimin tim dhe nese nga anajuaj cmohet se duhen kryer veprime te metejshme 
hetimore, heq dare nga hetimi i metejshem i procedimit penal nr. 1151, viti 2019 ". 

Pas shqyrtimit te akteve Drejtuesi i Prokurorise ka udhezuar kryerjen e veprimeve te tjera 
hetimore. Pas pjeses arsyetuese dhe veprimeve te udhezuara, ne udhezirn percaktohet e 
njejta procedure si ne udhezimet e rnesiperme. 

Konstatohet se vetern per shkakun e permendur, deklarimi per heqje dore i prokurorit 
(bere si kerkese) rezulton i pabazuar ne nenet 17, 26 dhe 27 te K. Pr. Penale dhe po 
ashtu dhe pranimi i kesaj kerkese nga Drejtuesi, ne lidhje me arsyetimin e shkaqeve 
te rendesishme te njeanshrnerise, Pikerisht, edhe ne vendimin per shqyrtimin e 
kerkeses per heqje dore te dates 14. l 0.2020, Drejtuesi ka arsyetuar "Nga same siper, 
vleresoj se ne rastin konkret edhe pse nuk ekzistojne shkaqe per perjashtimin e 
prokurorit B. N, nga hetimi i ceshtjes penale nr. 1151/2019, kerkesa duhet te 
pranohet dhe te vendoset zevendesimi i prokurorit. Pranimi i kerkeses per 
zevendesimin e prokurorit duhet te behet vetem per arsye se ne dhenien e drejtesise 
eshte e rendesishme Jo vetem dhenia e saj ne baze te ligjit, par edhe qe per pa/et ne 
proces dhe per publikun te krijohet nje perceptim sa me i plate se kjo drejtesi do te 
jepet ". 

perfundimit te hetimeve. Udhezirni ka dale ne baze te kerkeses se Drejtuesit te Prokurorise, 
ku prokurori i ceshtjes ka dorezuar aktet e ketij procedimi penal. 
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Neni 48, i ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar "Udhezirnet jo te detyrueshme per ceshtje 
konkrete", pika 3, parashikon se "Udhezimet ne lidhje me procedime konkrete, sipas 
pikave 1 dhe 2, te ketij neni, mund te jepen kryesisht ne momentin e caktimit le ceshtjes 
per ndjekje prokurorit, ose me pas, kur vleresohet e nevojshme per mbarevajtjen e 
ecurise se procedimit ". 

Ne baze te nenit 43 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, nder te tjera Drejtuesi 
Prokurorise ka keto kompetenca ne lidhje me ushtrimin e ndjekjes penale: b) kerkon 
informacion per ecurine e procedimeve dhe, nese eshte e nevojshme, nxjerr udhezirne 
me shkrim, sipas ketij ligji; y) verifikon ecurine dhe perfundirnin e ceshtjeve dhe, kur 
eshte e nevojshme, udhezon me shkrim, sipas nenit 48, te ketij ligji, kryerjen e 
veprimeve te metejshme procedurale perpara se te merret vendimi mbi menyren e 
perfundimit te hetimeve paraprake. 

Nga shpjegimet e prokurorit, te dates 25.02.2021 ne lidhje me kete udhezim, rezulton se 
"Ne pergjigje te udhezimit tuaj jodetyrues nr. 13 date 24.02.2021, ju bej me dije se: Se 
pari, ju nuk po udhezoni per veprime hetimore konkrete, por po udhezoni per menyren e 
disponimil nga prokurori, cka per mendimin tim de/ tej konceptit qe ligji i ka dhene 
udhezimit jodetyrues le drejtuesit sipas nenit 48 le ligjit nr. 97/2016. Udhezimi jodetyrues 
es hie per kryerjen e veprimeve procedurale (veprime hetimore apo kerkesa) dhe jo per 
qendrimin qe duhet le mbaje prokurori i ceshtjes ne to. Se dyti ne respektim te ushtrimit te 
funksionil tim si prokuror, bazuar ne K. Pr. Penale do te kerkoj ne gjykate vleftesimin e 
arrestimit dhe caktimin e mases se sigurimit ndaj shtetasve E. P., dhe A. M, bazuar ne 
Kushtetute, /igj dhe ne provat e administruara deri ne kele moment procedural". 

4) "Udhezim nr. 13, date 2./. 02.2021 "Per ceshtje konkrete ", mbeshtetur ne nenet 41, 42, 43 
dhe 48 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, per procedimin penal nr. 248, te vitit 2021, ne 
lidhje me caktimin e llojit te mases se sigurimit, ku udhezohet prokurori qe te kerkoje 
caktimin e mases se sigurimit ndaj dy personave te arrestuar ne flagrance, "arrest ne burg", 
te dyshuar per vepren penale te prodhimit dhe shitjes se narkotikeve, parashikuar nga neni 
283 i Kodit Penal. Edhe ne kete rast pas arsyetimit te udhezirnit dhe veprimit qe udhezohet 
percaktohet e njejta procedure per njoftimin e udhezirnit dhe se prokurori i ceshtjes duhet 
te njoftoje me shkrim Drejtuesin e Prokurorise nese vendos te mos e zbatoje kete udhezim. 
Referohet se ne daten 25.02.2021, prokurori i ceshtjes ka vepruar sipas udhezirnit te 
Drejtuesit te Prokurorise. 

kishte paqartesi lidhur me udhezirnin e dhene, brenda 5 (pese) diteve kishte te drejte 
te kerkonte me shkrim shpjegime te rnetejshrne per udhezimet e dhena ose per pjese 
te tyre dhe Drejtuesi ishte i detyruar t'i jepte shpjegimet. Edhe ne rast se prokurori nuk 
do te ishte dakord me udhezirnin e perseritur dhe nuk do ta zbatonte ate, ai duhet te 
njoftonte brenda 5 (pese) diteve me shkrim Drejtuesin perkates per shkaqet e 
moszbatimit. 
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• Per sa i perket menyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme dhe mbikeqyrjes e zbatimit te tyre, rezulton se nga Drejtuesi i Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte zbatuar Udhezimi i Pergjithshern nr. 
[2/2020, i ndryshuar, me nxjerrjen e 4 (kater) udhezimeve jo te detyrueshme per 
ceshtje konkrete. Per udhezimet jo te detyrueshme te Drejtuesit te Prokurorise rezulton 
se: 

• Jane nxjerre ne respektim te rnenyres dhe procedures se parashikuar nga neni l l i 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, 
ndersa nuk ka udhezirne jo te detyrueshme te nxjerra nga Drejtuesit e Seksioneve. 

Pergjigja e prokurorit ndaj ketij udhezirni eshte brenda afatit 5 (pese) ditor te 
parashikuar nga neni 11, pika 3 te Udhezimi te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, 
si dhe udhezimi me shkrirn dhe pergjigjja e prokurorit ne zbatim te nenit l l, pika 5 te 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, i jane bashkelidhur akteve te 
procedimit penal. 

Ne baze te ketyre akteve ligjore e nenligjore vleresohet se udhezimi ne rastin konkret 
e tejkalon konceptin qe ligji dhe Udhezirni i Pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, i 
ka dhene udhezirnit jo te detyrueshern te Drejtuesit te Prokurorise, pasi duke udhezuar 
menyren e vendimmarrjes nga prokurori nderhyn ne pavaresine e tij per te vleresuar 
aktet dhe provat. Si rrjedhim, vleresohet se me pergjigjen e dates 25.02.2021, te 
prokurorit te ceshtjes, jemi para rastit te parashikuar nga neni 48, pika 5 te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar dhe nenit 11, pikat 3 dhe 4 te udhezirnit te pergjithshem nr. 
12/2020, te ndryshuar: "Kur prokurori nuk eshte dakord ose ka paqartesi lidhur me 
udhezimet e dhena, ka le drejte le kerkoje me shkrim shpjegime te metejshme lidhur 
me to. Drejtuesi i prokurorise ose drejtuesi i seksionit eshte i detyruar te jape 
shpjegime mbi udhezimet dhe t 'i perserise ato ne te njejten menyre, perndryshe 
udhezimi konsiderohet i terhequr. Ne rasl se prokurori, ndaj le ci/it eshte perseritur 
udhezimi me shkrim, vendos te mos e ndjeke ate, njofton me shkrim drejtuesin e 
prokurorise apo drejtuesin e seksionit, sipas rastit ". 

Neni 13, pika I te Udhezimit te Pergjithshern nr. I 2/2020, te ndryshuar, parashikon se 
"Prokuroret me qellim qe le mundesojne drejtuesin per nxjerrjen e udhezimeve jo te 
detyrueshme, , duhet te informojne paraprakisht drejtuesin e prokurorise, per 
procedimin penal ku do le nxirren urdhra ndalimi ose do t 'i drejtohen gjykates, 
kerkesa per caktimin e masave le sigurimit arrest ne burg, arrest ne shtepi, 2. 
Drejtuesi mund le nxjerre udhezime Jo le detyrueshme brenda 1 (nje) dite nga marrja 
e informacionit ". 

Neni 11, pika 1 te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, parashikon 
"Udhezime Jo te detyrueshme per kryerjen e veprimeve procedurale perpara se te 
merret vendimi per menyren e perfundimit le procedimit/ceshtjes konkrete ... ''. 
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1) "Udhezim nr. 79, date 11. 12.2020 per procedimin penal nr. 1097, te vitit 2019", me baze 
ligjore nenin 48, pika I, germa "d" te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, ku pas njohjes me 
aktet e procedimit penal nr. I 087, te vi tit 2019 nga Drejtuesi i Prokurorise dhe Drejtuesi i 

Nga te dhenat e derguara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, rezulton se 
nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, jane nxjerre udhezirnet jo te detyrueshme: 

)> Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier 

• Tre (3) prej udhezimeve jo te detyrueshme jane nxjerre kryesisht nga Drejtuesi i 
Prokurorise ne momentin e referimit te vepres penale dhe caktimit me short te 
materialit prokurorit (neni 11, pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern, neni 48, pika 3 i 
ligjit) dhe nje (1) udhezim eshte nxjerre me kerkese gjate procesit te verifikimit te 
ecurise se gjendjes se procedimit (neni 11, pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern, neni 
48/3 i I igj it). 

• Udhezimet jo te detyrueshme jane me shkrim dhe me arsyetimin perkates (neni 11 /2-a 
i Udhezirnit te Pergjithshern, neni 48/4 i ligjit), te cilat u jane njoftuar prokuroreve 
nepermjet regjistrimit ne regjistrin e brendshern te korrespondences procedurale ne 
referim te nenit 20, pika 2 te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar; 

• Per sa i perket zbatimit dhe rnbikeqyrjes se zbatimit te udhezirneve jo te detyrueshme 
referohet se ne dy raste eshte marre parasysh udhezimi, pasi eshte regjistruar procedimi 
penal. Gjithashtu, rezulton se ne dy prej tyre prokurori nuk ka qene dakord me zbatimin 
e udhezirneve te Drejtuesit, konkretisht, udhezimi nr. 13, date 24.02.2021, i cili eshte 
pasuar me pergjigjen perkatese te prokurorit dhe udhezimi nr. 46 PBD, date 
13.10.2020, ku prokurori ka deklaruar heqjen dore nga procedimi penal. Ne rastet qe 
prokurori nuk ka qene dakord duke kthyer pergjigjen perkatese ne zbatim te nenit 48, 
pika 5, te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, udhezirni ne kete rast konsiderohet i terhequr, 
perderisa nga Drejtuesi nuk eshte perseritur ne te njejten menyre. Ne dy rastet e tjera 
nuk ka pergjigje te prokurorit per te mos e zbatuar ose paqartesi. Ne lidhje me zbatimin 
nuk arrihet te konkludohet si apo sa jane zbatuar veprimet e udhezuara, dhe sa ka 
ndikuar zbatimi i udhezirnit jo te detyrueshem ne ecurine e hetimeve dhe menyren e 
zgjidhjes se ceshtjes, duke raportuar thjesht se lidhur me rnenyren e perfundirnit te 
ceshtjeve, ku nga Drejtuesi jane nxjerre udhezirnet jo te detyrueshme, njera eshte 
derguar per giykim dhe te tjerat ishin ende ne hetim. 

• Vleresohet se me disponimin ne udhezirnet jo te detyrueshme te faktit qe prokurori 
duhet te njoftoje me shkrim Drejtuesin e prokurorise jo me vane se 20 (njezet) dite 
perpara perfundimit te hetimeve, plotesohet kerkesa per mbikeqyrje sipas nenit 8/2, 
pika "c" dhe nenit 14 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, 
"Prokuroret informojne drejtuesin e prokurorise, mbi kerkesen e ketij le fundit, per 
ecurine e procedimit penal .... Jo me vane se 20 (njezet) dite perpara se te vendosin 
perfundimin e hetimeve, shpalljen e moskompetences lendore apo tokesore ne nje 
procedim penal .... 11e le cilin drejtuesi i prokurorise ka nxjerre udhezime jo le 
detyrueshme ose u eshte kerkuar same siper nga ky ifundit, ne momentin e regjistrimit 
te procedimit penal apo hetimit pasuror per shkak le rendesise se tij". 
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3) "Udhezim nr. 08, date 03.02.2021, per kryerjen e veprimeve le metejshme procedurale ne 
procedimin penal nr. 1150, te vitit 2020", me baze ligjore te njejte si ne udhezimin me 
siper, ku pas njohjes me vendimin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Fier, me objekt: 
ndryshimin e mases se sigurimit "arrest ne burg" me rnasen e sigurimit "garanci pasurore" 
per shtetasin R. B., i dyshuar per vepren penale te parashikuar nga nenet 283/1, 284/1, 278 
te Kodit Penal, Drejtuesi i Prokurorise ka udhezuar qe: "Ne baze te nenit 2..J9/2 te K. Pr. 
Penale, te ushtrohet ankim ndaj vendimit te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Fier dhe te 
kerkohet ne Givkaten e Ape/it Vlore: "Ndryshimin e vendimit te Gjykates Fier date 
01.02.2021, qe ka caktuar masen e sigurimit garanci pasurore per te hetuarin R. B.; Lenien 
ne fuqi te mases se sigurimit "arrest ne burg" per le hetuarin R. B., te caktuar me vendimin 
nr. 62-2020-3865 (J 290), date 16.10.2020 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor; Ne baze te nenit 
3-J/l te K. Pr. Penale, I·; njoftohet akuza shtetasit R. B., per veprat penale le parashikuara 

Udhezirni eshte i arsyetuar dhe ne pjesen ku udhezohen veprimet konkrete 
parashikohen edhe pika mbi faktin qe prokurori i ngarkuar me hetirnin ne rast se 
vendos te mos i ndjeke udhezirnet te njoftoje me shkrim Drejtuesin e Prokurorise, si 
dhe udhezirni dhe pergjigjet me shkrim te prokurorit te ceshtjes t'i bashkengjiten 
akteve te fashikullit te procedimit penal. Udhezimi eshte protokolluar ne regjistrin e 
brendshern me nr. 963, date 31.03.2021, ne rubriken e kalimit te akteve tek Drejtuesi 
dhe eshte rnarre nga prokurori po ne daten 31.0.3.202 l, sipas nenit 20, pika 2 te 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, nuk ka pergjigje te prokurorit 
per te mos e zbatuar ose paqartesi, 

2) "Udhezim nr. 20, date 29.03.2021 per kryerjen e veprimeve te metejshme procedurale, 
procedimi penal nr. 1344, i vitit 2020", me baze ligjore nenin 6, paragraft 2, nenin 43, 
germat "b" dhe "c", nenin 48 te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar, ligjin nr. 96/2016 te 
ndryshuar, Kodin e Procedures Penale, bazuar ne udhezimin nr. 02, date 29.12.2016 "Per 
organizimin dhe koordinimin e punes ne prokurori", Udhezirnin e Pergjithshern nr. 
12/2020, te Prokurint te Pergjithshern, te ndryshuar, udhezimin e pergjithshern nr. 65, te 
vitit 2020 te Drejtuesit te Prokurorise. Pas njohjes me informacionin e prokurorit te 
ceshtjes, ne lidhje me hetimet e procedimit penal nr. 1344, te vitit 2020, eshte udhezuar 
kryerja e veprimeve te metejshme hetimore. 

Udhezimi eshte i arsyetuar dhe ne pjesen e disponimin permban vetern nje pike, ate te 
kryerjes se veprimeve te udhezuara. Udhezimi nuk rezulton se eshte i regjistruar ne 
regjistrin e brendshern te korrespondences procedurale sipas nenit 20, pika 2 te 
udhezimit te pergj ithshem nr.12/2020 te ndryshuar, por rezulton se ky udhezim se 
bashku me dosjen i eshte dorezuar Oftcerit te Policise Gjyqesore te ngarkuar me 
hetimet, po ne daten I 1.12.2020; nuk ka pergj igje te prokurorit per te mos e zbatuar 
ose paqartesi, 

Seksionit te veprave te tjera penale, eshte udhezuar kryerja e veprimeve te tjera hetimore 
per prokurorin e ceshtjes, por nuk rezulton rnenyra se si eshte njohur me aktet e procedimit 
Drejtuesi i Prokurorise/Drejtuesi i Seksionit per nxjerrjen e ketij udhezimi. 
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• Per sa i perket rnenyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme dhe mbikeqyrjes se zbatimit te tyre, rezulton se ne periudhen e 
inspektimit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, ne zbatim te 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, jane nxjerre 4 (kater) udhezime 

Udhezirni eshte i arsyetuar dhe ne pjesen e disponimit permban vetern nje pike, ate te 
kryerjes se veprimeve te udhezuara, Udhezimi jo i detyrueshern i Drejtuesit te 
Prokuriorise Fier rezulton se eshte protokolluar me nr. 294, date O 1.02.2021 ne 
regjistrin e korrespondences se brendshme procedurale dhe dale nga Drejtuesi pone 
daten O 1.02.2021 tek prokurori, sipas nenit 20, pika 2 te Udhezimit te Pergjithshern 
nr. 12/2020, te ndryshuar, nuk ka pergjigje te prokurorit per te mos e zbatuar ose 
paqartesi. 

4) "Udhezim nr. 29./, date 01.02.2021 per ceshtjen penale nr. 895 te vitit 2020", me baze 
ligjore nenin 6, paragrafi 2, nenin 43, germat "b" dhe "c', nenin 48 te ligjit nr. 97/2016 te 
ndryshuar, ligjin nr. 96/2016, te ndryshuar, Kodin e Procedures Penale dhe bazuar ne 
udhezirnin nr. 02, date 29.12.2016 "Per organizimin dhe koordinimin e punes ne 
prokurori". Udhezirni eshte nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise, pasi eshte njohur me 
kerkesen per heqje dore te prokurorit ne kuader te procedimit penal nr. 895 te vitit 2020, 
duke udhezuar kryerjen e veprimeve te tjera hetimore. 

Udhezirni eshte i arsyetuar dhe ne pjesen ku udhezohen veprirnet konkrete 
parashikohen edhe pika rnbi faktin qe prokurori i ngarkuar me hetimin ne rast se 
vendos te mos i ndjeke udhezimet te njoftoje me shkrim Drejtuesin e Prokurorise, si 
dhe udhezirni dhe pergjigjet me shkrim le prokurorit te ceshtjes t'i bashkengjiten 
akteve te fashikullit te procedimit penal. Udhezirni sipas nenit 20, pika 2 te Udhezirnit 
te Pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, eshte protokolluar me nr. 349, date 
04.02.2021 i eshte dorezuar Drejtuesit dhe po ne daten 04.02.2021 ka dale nga 
Drejtuesi dhe i eshte dorezuar prokurorit. Nuk ka pergjigje te prokurorit per te mos e 
zbatuar ose paqartesi. 

Udhezirni jo i detyrueshern si me siper edhe ne kete rast vleresohet si ne tejkalim te 
konceptit te udhezirnit te parashikuar nga ligji me nr. 97/2016, i ndryshuar dhe 
Udhezirni i Pergjithshem nr. 12/2020, i ndryshuar, per Drejtuesin. Ky i fundit ne rastin 
konkret nuk ka udhezuar kryerjen e veprimeve hetimore ose procedurale, por ka 
udhezuar qendrimin qe duhet te mbaje prokurori ne rastin konkret, duke imponuar 
bindjen e tij me ate te prokurorit, per rrjedhoje duke nderhyre ne pavaresine e 
prokurorit si nje parim i garantuar ne ligj. 

nga nenet 283/2, 284/2 e 278/2, 3 te Kodit Penal; Ne baze te nenit 34/1 ie K. Pr. Penale 
shtetasit ..... .t 'i njoftohet akuza per veprat penale 283/2 e 28./12 te Kodit Penal; Ne baze 
te nenit 327, pika 6, germa "b ", pasi te Jene respektuar te gjitha parashikimet dhe afatet 
ligjore te ketij neni, t 'i kerkohet gjyqtarit te hetimeve paraprake dergimi i ceshtjes penale 
per gjykim ". 
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Sipas regjistrit te qarkullimit te brendshern te korrespondences procedurale mund te nxirren 
keto te dhena ne lidhje me udhezirne jo te detyrueshme te Drejtuesit te Prokurorise: 

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkal les se Pare Kerce inforrnohet se 
gjate periudhes kohore O 1.10.2020-31.03.202 l eshte proceduar me nxjerrjen e udhezirneve 
jo te detyrueshme per ceshtje konkrete per disa nga prokuroret e kesaj prokurorie. Referohet 
se per keto udhezirne jo te detyrueshme nuk rezulton qe te kete patur oponenca apo pretendime 
nga ana e prokuroreve, te cilet i kane vleresuar si orientuese ne hetimet e kryera nga ana e 
tyre, pra, prokuroret kane qene dakord me udhezirnet e dhena. 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles e Pare Kors;e 

jo te detyrueshme per ceshtje konkrete. Per udhezirnet jo te detyrueshme te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, rezulton se: 

• Jane nxjerre ne respektirn te menyres dhe procedures se parashikuar nga neni 11, i 
Udhezirnit te Pergjithshern nr.12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, ku 
3 (tre) prej udhezirneve jo te detyrueshme i perkasin kornpetences se Drejtuesit te 
Prokurorise (neni 11/l-c i udhezirnit te pergjithshern, neni 48/1-c, neni 43/y i ligjit), 
dhe udhezimi tjeter eshte nxjerre nga Drejtuesi se bashku me Drejtuesin e Seksionit 
per prokuroret e seksionit qe ai drejton (neni 11/1-y i udhezirnit te pergjithshem, neni 
48/1-d i ligjit); 

• Kater (4) udhezimet jo te detyrueshme jane nxjerre gjate procesit te verifikimit te 
gjendjes se procedirnit/ceshtjes (neni 11/2 i udhezirnit te pergjithshem, neni 48/3 i 
ligjit) ku I (nje) udhezim jo i detyrueshem per rastin e procedimit penal, ku ka te 
vendosur mase sigurimi "arrest ne burg" (neni 11/2 i udhezimit te pergjithshern, neni 
48/3 i I igj it); 

• Udhezimet jo te detyrueshme jane me shkrim dhe me arsyetimin perkates (neni l l/2-a 
i udhezirnit te pergjithshern, neni 48/4 i ligjit); 

• Nje ( 1) prej udhezimeve jo te detyrueshme nuk figuron i regjistruar ne regj istrin e 
brendshern te korrespondences procedurale, ndersa 3 (tre) te tjerat u jane njoftuar 
prokuroreve neperrnjet regjistrimit ne regjistrin e brendshern ne referim te nenit 20, 
pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 

• Per sa i perket zbatimit dhe rnbikeqyrjes se zbatimit te udhezirneve jo te detyrueshme 
per te gjitha rastet, nuk ka pergjigje te prokurorit per te mos i zbatuar ose paqartesi. Per 
sa referohet nga aktet nuk arrihet te konkludohet si apo sa jane zbatuar veprimet e 
udhezuara dhe sa ka ndikuar zbatimi i udhezirnit jo te detyrueshern ne ecurine e 
hetimeve dhe rnenyren e zgj idhjes se ceshtjes, duke raportuar thjesht se I idhur me 
menyren e perfundirnit te ceshtjeve, ku nga Drejtuesi jane nxjerre udhezimet jo te 
detyrueshme, 4 procedime penale ishin ende ne faze hetimi, ndersa per 1 procedim 
penal nga ana e prokurorit te ceshtjes eshte vendosur pushimi i akuzes per 2 te pandehur 
dhe eshte derguar ne gjykate kerkesa per gjykim per 3 te pandehur, pra, nuk ka kerkese 
per mbikeqyrje sipas nenit 8/2, pika c) dhe nenit 14 te Udhezimit te Pergjithshem nr. 
12/2020, te ndryshuar. 
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• Per sa i perket menyres dhe procedures qe ndiqet ne nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme dhe mbikeqyrjes se zbatimit te tyre ne kete prokurori, rezulton se ato i 
referohen procedures se parashikuar ne nenin 11, te Udhezimit te Pergjithshem nr. 
12/2020 te ndryshuar, ne lidhje me kornpetencen e Drejtuesit te Prokurorise per te 
nxjerre udhezirne te ti Ila per prokuroret e prokurorise qe drejton. Perderisa nuk na jane 
vendosur ne dispozicion udhezimet konkrete dhe nga rnosplotesirni i sakte i rubrikave 
te regjistrit, megjithese udhezirne te tille figurojne te regjistruara ne regjistrin e 
qarkullimit te brendshern te korrespondences procedurale ne referim te nenit 20, pika 
2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar dhe rezulton se i eshte 

6) « Udhezim Jo i detyrueshem per procedimin penal nr. 562/2020 », i cili rezulton nga 
regj istri i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr. 31 /3, date 31.03.2021. 
Udhezimi nuk eshte derguar bashkelidhur. Edhe ne kete rast udhezirni pasqyrohet me 
nurner protokolli data/muaji, ndersa rezulton se eshte nxjerre gjate verifikimit te ecurise se 
ceshtjes. 

5) « Udhezim jo i detyrueshem per procedimin penal nr. 72/2021 », i cili rezulton nga regjistri 
i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr.18/3, date 18.03.2021. 
Udhezirni nuk eshte derguar bashkelidhur. Si numer protokolli vendoset data/muaji, ndersa 
nga regjistri nuk evidentohet nese eshte nxjerre ne momentin e caktimit me short te 
materialit prokurorit apo gjate verifikimit te ecurise se ceshtjes. 

4) « Udhezim Jo i detyrueshem per procedimin penal nr. 365/2020 », i cili rezulton nga 
regjistri i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr. 17/3, date 17.03.2021. 
Udhezirni nuk eshte derguar bashkelidhur, ndersa nga regjistri rezulton se eshte nxjerre 
gjate verifikimit te ecurise se ceshtjes, 

3) « Udhezim jo i detyrueshem perprocedimin penal nr. 24/2021 », i cili rezulton nga regjistri 
i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr. I 0/3, date I 0.03.2021, por 
udhezirni nuk eshte derguar bashkelidhur. Udhezimi pasqyrohet i regjistruar me nurner 
protokolli sipas dates/muajit dhe nuk evidentohet nese eshte nxjerre ne momentin e 
caktimit me short te materialit prokurorit apo gjate verifikimit te ecurise se ceshtjes. 

2) « Udhezim Jo i detyrueshem per procedimin penal nr. 1./6/2021 », i cili rezulton nga 
regjistri i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr. 9/3, date 09.03.2021, 
pasi udhezimi nuk eshte derguar bashkelidhur. Edhe ne kete rast udhezirni pasqyrohet po 
njesoj ne regjister, ndersa nuk evidentohet nese eshte nxjerre ne momentin e caktimit me 
short te materialit prokurorit apo gjate verifikimit te ecurise se ceshtjes. 

1) « Udhezim Jo i detyrueshem per procedimin penal nr. 962/2020 », i cili rezulton nga 
regjistri i komunikimeve te brendshme, ku eshte protokolluar me nr. 28/9, date 28.09.2020 
dhe me aq le dhena sa pasqyrohen ne kete regjister si nurner protokolli i udhezimit vendoset 
data/muaji dhe rezulton se udhezirni eshte nxjerre ne momentin e caktimit me short te 
materialit prokurorit. Udhezirni nuk eshte derguar bashkelidhur. 
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1) Udhezirn nr. 76/2018, date 09.10.2020, qe lidhet me procedimin penal nr. 76, viti 
2018, date 07.10.2020 ne faze gjykimi. Udhezirni eshte nxjerre mbi baze te kerkeses 
se paleve per zevendesimin e prokurorit qe perfaqeson akuzen ne gjyq dhe bazuar ne 
informacionin e dates 07.10.2020 te prokurorit. Me kete akt udhezohet prokurori te 
vijoje perfagesimin e akuzes ne gjyq. 

2) Udhezirn nr. 480/2020, date 09.10.2020, qe lidhet me procedimin penal nr. 480/2018 
date 07.10.2020, ne faze gjykimi. Udhezirni eshte nxjerre mbi baze te kerkeses se 
paleve per zevendesirnin e prokurorit qe perfaqeson akuzen ne gjyq dhe bazuar ne 
informacionin e dates 07.10.2020 te prokurorit. Me kete akt udhezohet prokurori te 
vijoje hetimet dhe perfagesimin e akuzes ne gjyq. 

3) Udhezirn nr. 1124/2013, date 16.10.2020, qe lidhet me informacionin, njeherazi 
kerkesen e dates 09.10.2020 te prokurorit te ceshtjes, per zevendesimin e tij ne 
hetimet e procedimit penal nr. 1124/2013, qe ben fjale per vepren penale te 
parashikuar nga neni 287 te K. Penal, etj. Me kete akt udhezohet prokurori te vijoje 
hetirnin dhe per perfaqesimin e akuzes ne gjyq. Regjistruar komunikimi ne regjistrin 
e qarkullimit te brendshern me nr. 11 prot, date 19.10.2020. 

4) Udhezirn nr. 1144/2020, date 19.10.2020, qe lidhet me informacionin, njeherazi 
kerkese me date 18.10.2020, e prokurorit te ceshtjes per zevendesimin e tij ne 
gjykimin e procedimin penal nr. 1144/2020, date 18.10.2020 qe ben fjale per veprat 
penale te parashikuara nga neni 178 dhe 179 te K. Penal. Me kete akt udhezohet 
prokurori te vijoje hetimin dhe per perfaqesimin e akuzes ne gjyq. Regjistruar 
komunikimi ne regjistrin e qarkullimit te brendshern me nr. 14/1 prot, date 
19.10.2020. 

5) Udhezirn nr. 24/4, date 02.11.2020, qe lidhet me informacionin date 02.11.2020 te 
prokurorit te ceshtjes per procedimin penal nr. 751 /2020, date 11.06.2020, ku 
prokurori parashtron se nuk ka vend per ngritjen e grupit hetimor. Me kete akt 

Nga te dhenat e derguara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder, rezulton 
se nga Drejtuesi i kesaj prokurorie jane nxjerre 10 ( dhjete) udhezime jo te detyrueshme, duke 
respektuar formalisht detyrimet ligjore ne haze te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12/2020, i 
Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar. 

:;:.. Prokuroria prane Gjykates se Shkalles e Pare Shkoder 

njoftuar prokurorit kundrejt nenshkrirnit ne regjister, ngelet i paqarte verifikimi i fazes 
kur jane nxjerre keto udhezime, k.ryesisht nga Drejtuesi, ne momentin e 
regjistrimit/referimit te vepres penale apo gjate verifikimit te ecurise se 
procedirnit/ceshtjes, si dhe nuk mund te gjykohet ne lidhje me arsyetimin e tyre, 
paqartesive osejo nga prokurori per zbatimin e tyre. 

• Per sa i perket zbatimit dhe mbikeqyrjes se zbatimit te udhezirneve te dhena referohet 
se jane marre parasysh nga prokuroret, por nuk jepet informacion si apo sajane zbatuar 
veprimet e udhezuara, sa ka ndikuar ose jo zbatimi i udhezirneve jo re detyrueshme ne 
hetimin dhe rnenyren e zgjidhjes se ceshtjes, referuar nenit 8/2, pika c) dhe nenit 14 te 
Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 
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udhezohen dy prokurore per vijimin e hetimeve dhe perfaqesirnin e akuzes ne gjyq si 
grup hetimor ne ceshtjet penale me nr. 751/2020, nr. 988/2020 dhe nr. 1301/2020, te 
bashkuara. Regjistruar komunikimi ne regjistrin e qarkullimit te brendshem me nr. 
24/41 prot., date 03.11.2020. 

6) Udhezirn nr. 34/2, date 04.12.2020, qe lidhet me kerkesen e Drejtuesit date 
23.11.2020 per gjendjen e disa procedimeve penale te mbartura ne hetim te vitit 2017 
dhe te vi tit 2018, ne lidhje mete cilat prokurori i ceshtjeve ka dhene inforrnacion me 
nr. _prot (ska), date 26.11.2020. Me kete akt udhezohet cregjistrirni dhe arkivimi i 
procedimit penal nr. 146/2018, (i cili rezulton se eshte derguar ne gjykate per pushim 
dhe per te eshte rnarre vendim gjykate per pranimin e kerkeses dhe pushimin e 
procedimit); si dhe ne procedirnet penale te vitit 2018 te kryhen veprimet e 
mundshme hetimore dhe nese vleresohet nga prokurori te merren vendimet e 
pezullimit. Regjistruar komunikimi ne regjistrin e qarkullimit te brendshern me nr. 
34/2 prot., date 04.12.2020. 

7) Udhezirn nr. 42/1, date 07.12.2020, qe lidhet me informacionin e dates 11.11.2020 te 
prokurorit te ceshtjes per procedimin penal nr. 1749, viti 2018 qe ben fjale per vepren 
penale te parashikuar nga neni 248 i K. Penal, i gjykuar, ku i pandehuri eshte denuar 
me ore pune ne interes publik bazuar ne nenin 63 te K. Penal. Prokurori ka kerkuar 
ne informacion nese duhet ose jo te behet ekzekutimi i rnenjehershern dhe kush duhet 
te nxirrte urdhrin e ekzekutimit (prokurori i ceshtjes apo ai i ekzekutimeve) dhe 
Drejtuesi me udhezirnin jo te detyrueshern udhezon prokurorin te arkivoje 
procedimin penal nr. 1749/2018, se bashku me shkurtimin e vendimit dhe se 
ekzekutimi i vendimit do te behet me marrjen forrne te prere nga prokurori i 
ekzekutimeve. 

8) Udhezirn nr. 9/1, date 15.01.2021, qe lidhet me informacionin nr. 9, date 14.01.2021 
te prokurorit te ceshtjes, i cili pasi evidenton statistikat vjetore, kerkon zevendesirnin 
nga nje procedim penal ne hetim i vi tit 2019 dhe disa te vi tit 2020, qe bejne fjale per 
vepra penale te renda dhe jane me te arrestuar duke vene ne dukje gjendjen e saj 
shendetesore. Me kete akt udhezohet prokurori te vijoje hetimin ne procedirnet penale 
te cituara. Regjistruar komunikimi nderrnjet Drejtuesit te Prokurorise dhe prokurorit 
te ceshtjeve ne regjistrin e qarkullimit te brendshern me nr. 9/1 prot., date 04.12.2020. 

9) Udhezirn nr. 24/ 1, date 20.02.2021, qe lidhet me informacionin e dates 18.02.2021 te 
prokurorit te ceshtjes, lidhur me kallezirnin penal nr. 221, te vitit 202 l qe ben fjale 
per veprat penale te parashikuara nga nenet 130/1 dhe 247 te K. Penal. Ne aktin e 
Drejtuesit udhezohet prokurori te vijoje hetimet, me kryerjen e veprimeve te rnangeta 
nga oficeri i policise gjyqesore i ngarkuar per ceshtjen, ose nje oficer tjeter i policise 
gjyqesore qe dote caktohet prej prokurorit. Regjistruar komunikimi ne regjistrin e 
qarkullimit te brendshern me nr. 24/1 prot., date 22.02.2021. 

10) Udhezirn nr. 28/1, date 24.02.2021, qe lidhet me inforrnacionin nr. 27, date 
24.02.2021, te prokurorit te ceshtjes per procedimin penal nr. 186/2021 qe ben fjale 
per vepren penale te parashikuar nga neni 130/a te K. Penal, ku prokurori vlereson 
nevojen e bashkimit te ketij procedimi me nje procedim tjeter, sipas tij te kthyer nga 
gjykata per hetirne te metejshrne. Me kete akt udhezohet prokurori te vijoje hetimin 
ne lidhje me procedimin penal nr. 186, te vitit 2021, pasi nuk ka vend per bashkimin 



40 2. Ncni 11. pika 2 germ a "a" Udhezimet duhet te jepen me shkrim dhe re arsyetuara. 
41 5. Udhezimi me shkrim dhe pergjigjet e prokurorit, i bashklidhen akteve te procedimir penal. 
42 Udhezimi nr. 3-l/2. date O.J.12.202, i nxjerre mbi ba:e informacioni me date 26.11.2020 le prokurorit te 
ceslujes. dhene nga ky i fundit bazuar ne kerkesen e drejtuesit me date 23.11.2020. 

• Sa me siper parashtrohet, udhezirnet jo te detyrueshme te Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder, rezultojne se pervec 
rreth 5 rasteve qe jane nxjerre pas infonnacionit nga prokurori per ceshtjet ne 
hetim, ato nuk i permbahen natyres se udhezirnit jo te detyrueshern te 
parashikuar ne ligj dhe ne Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokw·orit 
te Pergj ithshem, te ndryshuar, edhe pse rezultojne te jene dhene me shkrirn dhe 
te arsyetuara.F"] si dhe pasqyrojne perfshirjen e udhezimit ne aktet e 
procedimit penal, sipas parashikimeve ne nenin 11, pika I, germa "c", pika 2 
gerrna "a" dhe pika 5(41] te udhezirnit nr. 12 te vitit 2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar. Ne disa raste ceshtjet kane qene ne faze gjykimi 
dhe ka pasur kerkese nga palet apo nga vete prokurori per zevendesimin e tij, 
nderkohe qe nga Drejtuesi eshte proceduar me udhezirn per vazhdimin e 
perfaqesimit te ceshtjes ne gjykim apo ne hetim dhe jo me vendim per 
zevendesirn ose pranim ose jo te heqjes dore sipas rasteve te parashikuara ne 
ligj, pasi ne rastin e ceshtjeve ne gjykim nuk eshte e pershtatshrne qe akti te 
titullohet "udhezirn", Duket sikur jemi para nje akti per mospranimin e 
kerkeses per zevendesirnin e prokurorit referuar nenit 27 te K. Pr. Penale. 
Gjithashtu, pas perfundirnit te gjykimit udhezohet arkivimi i procedimit dhe se 
kur dote behet ekzekutirni i vendimit. Ne kete rast edhe pse duket se Drejtuesi 
nuk kishte rnundesi tjeter per te kthyer pergjigjen mbi kerkesen e prokurorit te 
ceshtjes i cili e ka kerkuar vete, me anen e nje udhezirni nga Drejtuesi mund te 
procedohej me vendim ose urdher per rastin konkret. Ne rastin e informacionit 
te prokurorit per bashkim te procedimeve, mund te ishin udhezuar veprime te 
caktuara per ceshtjen konkrete, si dhe ne rastin tjeter te procedohej me urdher 
per ngritjen e grupit hetimor pervec udhezimit jo te detyrueshem te veprimeve 
hetirnore. Persa i perket perfaqesirnit ne gjykim prokurori informon Drejtuesin 
e Prokurorise per rastet e parashikuara ne nenin 15, pika I te Udhezirnit te 
Pergjithshem nr.12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. 

• Referuar perrnbajtjes se udhezimeve jo te detyrueshrne te sipercituara, vetern 
ne njerin prej tyre(42] identifikohet kerkese e Drejtuesit te Prokurorise per 
infonnacion drejtuar prokurorit te ceshtjes dhe pergatitja e informacionit nga 
prokurori mbi bazen e te cilit ka dale udhezimi jo i detyrueshern nga Drejtuesi 
i Prokurorise gjate fazes se verifikimit te ecurise se ceshtjeve penale ne referim 
te nenit 11, pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, ndersa ne rastet 
e tjera infonnacionet e prokuroreve i jane drejtuar Drejtuesit me iniciativen e 
tyre dhe pa kerkese te Drejtuesit, ndersa udhezirni nr. 12/2020, i Prokurorit te 

e procedimeve. Regjistruar komunikimi ne regjistrin e qarkullimit te brendshern me 
nr. 28/1 prot., date 24.02.2021. 
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pre} ketij te fundit. lidhur me ecurine e procedimeve ceshtjeve ti! cakiuara. 
44 3. Drejtuesi i prokurorise mund ti! nxjerre udhezime jo ti! detyrueshme jo me vone se 3 (Ire) dite nga marrja e 
informacionit. 

eni 8, pika 2, germa "c'' Prokurori ka detyrimin ti! informoje drejtuesin e prokurorise, sa here qi! kerkohet 43 

Pergjithshern, i ndryshuar, nonnon dhe garanton rastet kur informacioni behet 
i detyrueshern nga prokurori dhe jo kur ai behet vullnetarisht prej tij, i cili 
kerkon te heqe dore vete nga disa garanci qe i jane dhene dhe me ligj [43]. 

• Udhezirnetjo te detyrueshme te nxjerra/dhena nga Drejtuesi i Prokurorise gjate 
periudhes se inspektimit kane te bejne kryesisht me informim nga ana e 
prokuroreve per ecurine e ushtrimit te ndjekjes penale dhe perfaqesirnin e 
akuzes ne gjyq, pra per procedime penale ne faze hetimi apo gjykimi dhe ne 
asnje rast me masa te sigurimit personal. Nga 10 udhezimet jo te detyrueshme 
evidentohet se kater prej tyre lidhen me informim nga ana e prokurorit per 
perfaqesirnin e akuzes ne gjyq (Udhezimi nr. 76/2018, date 09.10.2020; 
Udhezimi nr. 480/2020, date 09.10.2020; Udhezimi nr. 1144/2020, date 
19.10.2020; Udhezim nr . ./2/1, date 07.12.2020) dhe 6 (gjashte) te tjeret lidhen 
me informimin per ecurine e ushtrimit te ndjekjes penale (Udhezimi nr. 
1124/2013, date 16.10.2013; Udhezimi nr. 2.//./, date 02./1.2020; Udhezimi 
nr. 34/2, date 04.12.2020; Udhezimi nr. 9/1, date 15.01.2021; Udhezimi nr. 
24/1, date 20.02.2021 dhe Udhezimi nr. 28/1, date 24.02.2021). Persa i perket 
afatit ne nxjerrjen/dhenien e ketyre udhezirneve jo te detyrueshme, i cili 
aplikohet ne rastin e nxjerrjes se udhezimit jo te detyrueshern brenda 3 (tre) 
diteve nga marrja e informacionit mbi ecurine e ushtrimit te ndjekjes penale 
apo mbi masat e sigurimit personal/pasuror, ne perputhje me nenet 13, pika 2 
dhe 14,[44] pika 3 e udhezirnit nr. 12/2020, te ndryshuar, nuk rezulton se 
evidentohet ne udhezirnet jo te detyrueshme te cilat lidhen me infomacionin e 
prokurorit per ecurine e procedimeve penale. 

• Sa i perket pasqyrimit ne regjistrin e qarkullimit te brendshern te udhezirneve 
te Drejtuesit te Prokurorise, rezulton se ne nje rast qe i korrespondon numrit 
rendor 1066, date 09.12.2020, te jete pasqyruar shenimi lidhur me nje 
udhezirn, per nje informacion te dhene nga prokurori, por qe per te cilin nuk 
jepen te dhena identifikuese se cilit procedim penal i perkasin si informacioni 
dhe udhezirni. Ky udhezirn rezulton t'i jete kaluar prokurorit ne daten 
09.12.2020 kundrejt nenshkrirnit perbri emrit te tij, ne kolonen perkatese te 
regj istrit le titulluar "Kali mi i akteve te firmosura tek prokurori, date/ore". 

• Nga informacioni i derguar nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Shkoder, rezulton se prokuroret zbatojne detyrat qe iu kerkohen ne udhezirnet 
jo te detyrueshme dhe japin infonnacionin qe iu kerkohet, por nuk percaktohet 
koha kur ata kthejne pergjigje ne lidhje me kerkesat per informacion, per te 
vleresuar nese ky komunikim i brendshern eshte ne pajtim me udhezirnin nr. 
12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern dhe udhezimin e pergjithshem nr. 33, 
date 04.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder. 
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45 c) verifikon ecurinc dhe perfundirnin e ceshtjeve dhe, kur eshte e nevojshrne, udhezon me shkrim, sipas nenit 
48, le ketij ligji, kryerjen e veprirneve te rnetejshme procedurale perpara se le rnerret vendirni rnbi menyren e 
perfundirnit te hetirneve paraprake: 
46 Udhezirne jo le detyrueshrne per kryerjcn e veprirneve procedurale para se le merret vendirni per rnenyren e 
pcrfundimit le proccdimit/ceshtjes konkrete, mund le jepen/nxirren nga c) Drejtuesi i prokurorise prane gjykates 
se shkalles se pare per prokurorct e prokurorise qe drejton: 

• Ne lidhje me rnenyren dhe proceduren e nxjerrjes se ketij udhezimi rezulton se 
material i referues eshte regj istruar ne prokurori ne daten 20.01.2021, ndersa udhezirn i 
jo i detyrueshern nga Drejtuesi eshte nxjerre pas kalimit te afatit 15 ditor, ne daten 
16.2.2021, pra nga keto te dhena nuk eshte zbatuar korrektesisht parashikimi i nenit 
48, pika 3 te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar, sipas te cilit "Udhezimet ne /idhje me 
procedime konkrete, sipas pikave 1 dhe 2, te ketij neni, mund le jepen kryesisht ne 
momentin e caktimit te ceshtjes per ndjekje prokurorit, ose me pas, kur vleresohet e 
nevojshme per mbarevajtjen e ecurise se procedimit" dhe nenit 11, pika 2 te 
Udhezimit te Pergj ithshem nr. 12/2020, te ndryshuar. "Udhezimet mund te nxirren nga 
drejtuesi perkates, ne moment in e caktimil, le kallezimit penal apo referimit te vepres 
penale dhe/ose te procedimit/ceshtjes, kur drejtuesi e vlereson te nevojshme per 
mbarevajtjen apo menyren e perfundimit te procedimit/ceshtjes ". 

• e baze te nenit 43, shkronja "y"45, nenit 48, pika l te ligjit nr. 97/2016, te ndryshuar 
dhe nenit 11, pika I, shkronja "c"46 te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020, te 
ndryshuar, udhezirnet jo te detyrueshme te Drejtuesit per kryerjen e veprirneve 
procedurale nxirren para se te merret vendimi per menyren e perfundirnit te 

Nga informacioni dhe dokumentacioni i percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Vlore, konstatohet se per periudhen kohore te inspektimit O 1.10.2020 - 
31.03.2021, referuar Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te 
Pergjithshem, i ndryshuar, nga Drejtuesi i Prokurorise, jane nxjerre udhezirnet jo te 
detyrueshme: 

I. Udhezirni jo i detyrueshem nr. l 168, date 16.02.2021, ku Drejtuesi i Prokurorise 
udhezon prokurorin e ceshtjes ne lidhje me ecurine e kallezirnit penal nr. 87, date 
20.1.2021, sikurse eshte pika I (nje) e ketij udhezirni per regjistrimin e procedimit 
penal. Persa i takon ketij udhezirni rezulton se ai evidentohet ne regjistrin e 
komunikimeve te brendshme ne daten 16.02.2021, ora 14:30 dhe marrja dijeni prej 
prokurorit, e udhezirnitjo te detyrueshern, kundrejt nenshkrirn it ne regj ister ne kete date. 
Nga perrnbajtja e udhezirnit jo te detyrueshern kuptohet se ai eshte dhene me iniciative 
te Drejtuesit ne momentin e caktimit per ndjekje te prokurorit te kallezimit penal. 
Bashkelidhur materialeve qe kane rnberritur nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Vlore, eshte edhe vendimi i dates 05.02.2021 ne erner te prokurorit te ceshtjes 
per mosfillimin e procedimit penal, lidhur me kallezimin penal nr. 87, date 20.1.2021, 
por ne regjistrin e qarkullimit te korrespondences nuk figuron te jete i regjistruar data e 
dorezirnit te fashikullit te mosfillimit te Drejtuesi. 

~ Prokur·oria prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore 
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Per periudhen kohore te inspektirnit O 1.10.2020-31.03.202 l, sipas informacionit te Drejtuesit 
te Prokurorise kane ushtruar funksionin e prokurorit ne rnenyre te plote, vetern tre prokurore. 
Per aktet e dy prokuroreve te Prokurorise se Apel it Tirane si informacione apo konkluzione 
dhe deklarata per heqje dore nga ankimi, sipas regjistrit dhe informacionit te sjelle nga 
Drejtuesi i Prokurorise, per periudhen e inspektimit nuk rezulton te jene nxjerre udhezime 
jo te detyrueshme dhe sipas Drejtuesit te Prokurorise, kjo shpjegohet me faktin se qendrirni 
ligjor i prokurorit te shortuar per perfaqesimin e ceshtjeve penale (qofshin kerkesa penale, 
ceshtje themeli apo dhe masa sigurimi) qe pasqyrohet ne keto akte, nuk ka qene i ndryshem 
nga i Drejtuesit te Prokurorise. Kete qendrim ka mbajtur Drejtuesi i Prokurorise edhe ne lidhje 

~ Prokuroria e Apelit Tirane 

Nga inforrnacioni dhe dokumentacioni i percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise se Apel it Vlore, 
lidhur me Udhezimin e Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem 
"Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te Prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garanlimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion te 
Pergjithshem ", i ndryshuar, rezulton se per periudhen e kerkuar objekt inspektimi nuk jane 
nxjerre udhezime jo te detyrueshme. 

~ Prokuroria e Apelit Vlore 

procedirnit/ceshtjes konkrete, ndersa ne rastin konkret udhezirni jo i detyrueshern i 
Drejtuesit te Prokurorise, ka dale pasi nga prokurori ishte marre nje vendim mosfillimi 
qe ne daten 05.02.2021, par qe nuk dokumentohet ne regjister qe kjo vendimmarrje 
tij, t'i jete dorezuar Drejtuesit qe ai te kishte dijeni per te, para se te nxirrte udhezirnin 
jo te detyrueshem, qe ne keto kushte do ta bente ate te pazbatueshem per prokurorin. 

• Kompetenca e Drejtuesit te Prokurorise sipas udhezirnit nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshem, te ndryshuar dhe udhezimit nr. 4, date 04.09.2020, per lehtesirnin e 
zbatimit te tij, eshte ushtruar me nxjerrjen e I (nje) udhezirni jo te detyrueshern. Sipas 
ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar dhe udhezirnit te dale ne zbatim te tij, nxjerrja e 
udhezirneve jo te detyrueshme nuk eshte kornpetence e detyruar per t'u ushtruar nga 
Drejtuesi, par percaktohet qarte se kur nxirret. 

• Sugjerohet qe dhenia e informacionit per te gjitha ceshtjet qe parashikohen ne 
udhezirnit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, te behet nga 
prokuroret ne forrne te shkruar ose perm es rruges elektronike (emaili zyrtar) me qellirn 
qe Drejtuesi i Prokurorise te kete nje inforrnacion mete plate per gjendjen dhe ecurine 
e hetimeve/procedimeve penale, masave te sigurimit, shuarjes se afateve te 
paraburgimit, vendimeve gjyqesore etj. Vetern ne baze te nje informacioni te tille ne 
kohe reale, mund te rnundesohet nxjerrja e udhezirneve jo te detyrueshme ne rastet e 
parashikuara ne rnbeshtetje te veprirntarise hetimore te secilit prokuror, me qellim 
ushtrimin same te drejte te ndjekjes penale ne kuadrin e nje procesi te rregullt ligjor 
ne mbrojtje te interesit publik, interesave ligjore te viktimave te veprave penale, sikurse 
edhe te vete te drejtave ligjore te personave te ndaluar/arrestuar apo denuar. 



Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Shkoder ka informuar se per periudhen kohore objekt 
inspektimi, ne kete prokurori kane ushtruar funksionet vetern 2 prokurore nga 4 ne organike, 
dhe persa i perket udhezimeve jo te detyrueshme te nxjerra nga Drejtuesi i Prokurorise, si dhe 

)> Prokuroria e Apelit hkoder 

• Ne Prokurorine e Apelit Tirane per periudhen e inspektimit nuk eshte nxjerre asnje 
udhezirn jo i detyrueshem, Nga Drejtuesi aktual i cili perfshin pothuaj te gjithe kohen 
e percaktuar per inspektim, mosnxjerrja e udhezirneve jo te detyrueshme ka ardhur si 
rrjedhoje e mungeses se qendrimit kunder, midis tij dhe prokuroreve perfaqesues te 
ceshtjeve, duke mos paraqitur problematika te cilat dote detyronin Drejtuesin e apelit 
per te dale me nje udhezirn konkret. Lidhur me rnenyren e te vepruarit per te vleresuar 
pikerisht nxjerrjen e udhezimit jo detyrues, sipas Drejtuesit ne rrethanat e ngarkeses 
se madhe te punes dhe faktit te mbulimit te kesaj ngarkese, vetem me 3 prokurore nga 
9 te tille, eshte proceduar shpesh edhe ne menyre verbale, ku gjithmone qendrirni i tij 
ka qene dakordesues me qendrirnin e prokurorit perfaqesues te ceshtjes ne gjykim, 
dakordesi e pasqyruar ne aktet e perpiluara nga prokuroret dhe te nenshkruar me 
dakordesi nga ai si Drejtues. Nga te dhenat e rnarra mbi aktet e pergatitura nga 
prokuroret e seancave, ku shprehet qendrirni i ketyre te fundit i ndryshem nga ankimi 
i prokurorit te shkalles se pare apo dhe vete vendimit te gjykates se shkalles se pare, 
rezulton se ne to eshte vendosur nenshkrirni dakordesues i Drejtuesit te Prokurorise se 
Apel it. 

• Kete qendrirn te tij Drejtuesi i Prokurorise, lidhur me udhezimet jo te detyrueshme, e 
rnbeshtet edhe ne ate sesi e kupton dhe interpreton udhezirnin e pergj ithshern, te 
Prokurorit te Pergjithshern, objekt i ketij inspektimi, duke i fokusuar ne qellirnin e 
informimit te Drejtuesit dhe reagimin e ketij te fundit ne rast te nje qendrirni qe 
vleresohet prej tij si jo i drejte. 

me kerkesen konkrete te lnspektorit te Larte te Drejtesise, mbi praktiken e ndjekur nga ana e 
Drejtuesit mbi pasqyrimin e qendrimit te tij, perkundrejt informacionit te derguar nga ana e 
prokurorit te apelit qe ka perfaqesuar ceshtjen, duke u shprehur konkretisht se: "Ne mungese 
te rasteve ku ka patur mosdakordesi apo mendim ndryshe me prokuroret e seances, nuk ka 
patur shkak le nxirreshin udhezime jo detyruese ''. Lidhur me kete, Drejtuesi i Prokurorise, ka 
vijuar gjithashtu edhe me shpjegimin per rnenyren sesi e kupton edhe plotesimin e rubrikes se 
regjistrit te qarkullimit te brendshern, duke u shprehur se: "Edhe ne rast se i referohemi 
regjistrit te qarkullimit te brendshem, ai eshte i konceptuar ne menyre le atille, ku ne rubriken 
e qendrimit le drejtuesit, parashikohen vetem raster kur drejtuesi, pasi informohet, nxjerre 
udhezimin perkates Jo le detyrueshem, kur ka qendrim ndryshe dhe Jo rastet e dakordesise. 
Per me leper, si Udhezimi i Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, i Prokurorit te 
Pergjithshem, ashtu dhe aktet e data ne zbatim te tij, kane si qellim te vetem t 'i mundesoje 
drejtuesit te informohet dhe te reagoje ndaj qendrimeve te prokuroreve te seancave, per raster 
kur ai i konsideronjo te drejta. Nga ana e drejtuesit, ne rastet kur qendrimi eshte gjykuar dhe 
konsideruar i drejte, rrjedhimisht nuk mund le pasohej me a/ct, por thjesht eshte administruar 
informacioni, duke konsideruar te mjaftueshem faktin qe ka marre dijeni per le." 
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Nga te dhenat e vendosura ne dispozicion nga Prokuroria e Apelit Durres dhe sipas 
inforrnacionit te Drejtuesit te kesaj prokurorie rezulton se per periudhen objekt inspektimi, 
nuk ka patur ceshtje ne te cilat Drejtuesi i Prokurorise te kete konstatuar nevojen per 
nxjerrjen e ndonje udhezimi jo te detyrueshem. Ne lidhje me kete fakt, nga Drejtuesi i 
Prokurorise eshte shpjeguar se ne kushtet kur ne fund te muaj it maj te vitit 2021 u plotesuan 
me prokurore dy vende vakante, gje qe sjell lehtesirnin e ngarkeses se Drejtuesit ne 
angazhimin e ceshtjeve ne gjykim, dote mbahen ne fokus pikat 11 te udhezimit te Prokurorit 
te Pergjithshem, si dhe pika 5 e udhezimit nr. I, date 07.09.2020, te Drejtuesit te Prokurorise 
se Apel it Durres, ne lidhje me inforrnimet nga prokuroret te ceshtjeve qe shfaqin problematika 
dhe mendime ndryshe. 

~ Prokuroria e Apelit Durres 

Nga te dhenat e marre nga Prokuroria e Apelit Gjirokaster, konstatohet se per periudhen 
kohore te inspektimit OI.I0.2020-31.03.2021, kjo prokurori qe nga muaji korrik i vitit 2019 
perfaqesohet nga I prokuror i vetern, i cili ushtron edhe detyren e Drejtuesit te perkohshern 
prane kesaj prokurorie. Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 18, 
pikat 1 dhe 2 te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar, Drejtuesi i Prokurorise se Apel it Gjirokaster ka informuar se eshte 
njohur ne kohe me Udhezirnin e Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te 
prokurorise, informimin, trasparencen dhe garantimin e pavaresise se prokurorit ne 
Prokurorite me Juridiksion te Pergjithshem ", te ndryshuar dhe me detyrimin per zbatimin e 
tij. Por, duke qene se ushtron detyren e prokurorit i vetern ne Prokurorine e Apel it Gjirokaster, 
detyrimi per nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme, nuk ka gjetur zbatim. 

~ Prokuroria e Apelit Cjirokaster 

Nga Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce eshte informuar se nuk ka patur raste per te 
cilat ka qene e nevojshme nxjerrja e udhezimeve jo te detyrueshme. 

Persa i perket udhezirneve jo te detyrueshrne ne Prokurorine prane Gjykates se Apelit 
Shkoder, rezulton se edhe pse eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern nr. 50, date 21.12.2020, 
i Drejtuesit te kesaj prokurorie dhe eshte krijuar regj istri i korrespondences se brendshrne 
procedurale, rezulton se nga Drejtuesi i kesaj prokurorie nuk eshte miratuar ndonje udhezirn 
me karakter jo te detyrueshern. 

pergjigje te mundshrne te prokuroreve te ceshtjes ne lidhje me udhezimet jo te detyrueshme, 
nuk rezulton dhe nuk evidentohen raste per te cilat ka qene e nevojshme nxjerrja e 
udhezirneve jo te detyrueshme. 

~ Prokuroria e Apelit Kerce 
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o ecurine dhe problemet e veprimeve te para hetimore ne rastet e ngjarjeve te ndodhura 
pergjate kryerjes se gatishmerise dhe/ose mbi ecurine e procedimit penal, perpara 
perfundirnit te tij; 

o rastet kur gjykata i kthen aktet prokurorit ne lidhje me shkaqet dhe ecurine e 
metejshme te hetimit; 

o kerkesat drejtuar gjykates te cilat nenshkruhen nga zevendesdrejtuesi i prokurorise ose 
Drejtuesi i Seksionit, ne rnungese te Drejtuesit te Prokurorise, kur jane te gatshem 
sipas grafikut te gatishrnerise, lidhur me arrestimet ne flagrance, ndalimet, masat e 
sigurimit personal dhe/ose pasuror, mjetet per kerkirnin e proves, sigurimin e proves, 
per aktet drejtuar insitucioneve te vuajtjes se denim it me burgim, masat rnjekesore apo 
sherbirneve policore; 

o procedimin penal ku dote nxirren urdhra ndalimi ose do t'i drejtohen gjykates kerkesa 
per caktimin e masave te sigurimit arrest ne burg, arrest ne shtepi, kerkesa per 
aplikimin e sekuestrove preventive, konservative apo per hetimin pasuror ku do te 
kerkohet aplikimi i masave ndaj pasurise ne kuader te ligjit nr. IO 192/2009; 

o procedimet penale ku jane vendosur masat e sigurimit te parashikuara nga nenet 237 
dhe 238 te Kodit te Procedures Penale, apo eshte aplikuar sekuestroja preventive, 
konservative, apo per hetime pasurore ku jane aplikuar rnasa ndaj pasurise ne kuader 
te ligjit nr. 10192/2009, per gjendjen e procedimit penal apo hetimit pasuror: 

Ne nenin 52, pika 2 te ligjit te rnesiperrn parashikohet se prokuroret kane detyrimin te 
informojne Drejtuesin e Prokurorise, sa here qe kerkohet prej ketij te fundit, lidhur me punen 
mbi ceshtje te caktuara dhe vendimmarrjen, si dhe, ne raste te vecanta, per problematika qe 
shfaqen ne ecurine e procedimit. i njejti parashikim eshte perfshire edhe ne nenin 8, pika 2, 
shkronja "c'' te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, se prokurori 
ka detyrimin te informoje Drejtuesin e Prokurorise, sa here qe kerkohet prej ketij te fundit, 
lidhur me ecurine e procedimeve/ceshtjeve te caktuara. Ne dispozitat e neneve 12 deri ne 19 
te ketij udhezirni, parashikohen rastet e informimit te Drejtuesve te Prokurorise nga prokuroret 
dhe te Prokurorit te Pergjithshem nga prokuroret e Prokurorise se Pergjithshme, te cilat lidhen 
me: 

Kompetencat e Drejtuesit te Prokurorise ne ushtrimin e ndjekjes penale sipas nenit 43, germa 
"b" te ligjit "Per organizimin dhefunksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", 
te ndryshuar, perfshijne te drejten e tij per te kerkuar informacion per ecurine e procedimeve, 
te verifikoje ecurine dhe perfundirnin e ceshtjeve, dhe nese eshte e nevojshme, te nxjerre 
udhezirne me shkrim, sipas ketij ligji. 

3.4. Menyra e informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori, si dhe informimi 
dhe raportimi i Drejtuesit te Prokurorise, te Prokurori i Pergjithshem, 

j;,, Prokuroria e Pergjithshrne 

• Nuk ka udhezime jo te detyrueshme. 
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Tnformimi pa kerkese te Drejtuesit te Prokurorise behet ne rastet kur: 

Sipas ligjit dhe Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, 
informimi eshte detyrim i prokurorit mbi bazen e kerkeses se Drejtuesit te Prokurorise, 
por ne raste te caktuara edhe paraprakisht pa u kerkuar nga Drejtuesi. 

o Ne prokurorite prane Gjykatave te Shkalleve te Para: 

- prokurori dote nxjerre urdher ndalimi ose dote kerkoje ne gjykate masa te sigurimit 
personal "arrest ne burg", "arrest ne shtepi", masa te sigurimit pasuror "sekuestro 
preventive", "sekuestro konservative", apo ne nje hetim pasuror ku dote kerkoje masa 
ne kuader te ligjit nr. IO 192/2009, ai inform on paraprakisht Drejtuesin, me qellirn qe 
t'i mundesojne ketij te fundit ushtrimin e kornpetences per te nxjerre udhezirn jo te 

o ecurine e procedimit penal apo hetimit pasuror 20 (njezet) dite perpara se prokuroret 
te vendosin perfundirnin e hetimeve, shpalljen e moskompetences lendore apo 
tokesore ne nje procedim penal apo te kerkojne konfiskimin ose vendosin pushimin 
ne cdo hetim pasuror, ne te cilin Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezirne jo te 
detyrueshme ose u eshte kerkuar sa me siper prej tij, ne momentin e regjistrimit te 
procedimit penal apo hetimit pasuror per shkak te rendesise se tij; 

o kur gjykata nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit lidhur me deklarirnin e fajesise, 
cilesirnin juridik te vepres, llojin e denirnit dhe konfiskimin ne baze te nenit 36 te 
Kodit Penal ose ligjit nr. 10192/2009, ne lidhje me vendimin dhe nese dote ushtroje 
apelim; 

o rastet kur pas ushtrimit te apelit nga prokurori jane zbuluar prova ose rrethana te reja 
qe i sherbejne rigjykimit te ceshtjes se ankimuar, dhe sipas rastit te pergatise shtese 
ankimin; 

o ne mungese te Drejtuesit te Prokurorise, prokurori eshte i detyruar t'i pergjigjet 
kerkesave per informacion te zevendesdrejtuesit te parashikuara ne nenet 12 13, 14 
dhe 15 te udhezimit te pergjithshern; 

o informimin e Drejtuesit te Seksionit brenda kompetencave qe i jane caktuar nga 
Drejtuesi i Prokurorise, ne perputhje me parashikimet e ketij udhezirni, ne rastet kur i 
jane deleguar kompetencat per informimin nga ky i fundit; 

o informimin e Drejtuesit te Prokurorise se Apel it nga prokurori qe perfaqeson ceshtjen 
ose akuzen ne gjykaten e apelit ndaj te pandehurit me mase sigurimi "arrest ne burg", 
jo me vone se 10 (dhjete) dite perpara perfundirnit te afateve te paraburgimit; 

o rastet kur gjykata e apelit nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit te apelit lidhur me 
fajesine, cilesirnin juridik te vepres, llojin dhe/ose rnasen e denirnit, ne lidhje me 
vendimin dhe nese dote ushtroje rekurs kunder vendimit te gjykates se apelit. 

o informimin e Prokurorit te Pergjithshern nga prokuroret e Prokurorise se 
Pergjithshme, ne lidhje me natyren dhe problernatiken e ceshtjeve qe shqyrtohen ne 
Gjykaten e Larte ose Gjykaten Kushtetuese me autorizim te Prokurorit te Pergjithshern 
dhe per shkeljet e ligjit penal dhe/ose ligjit procedural penal ne ngritjen dhe 
perfaqesirnin e akuzes ne gjyq te evidentuara ne perfaqesirnin e ceshtjeve nga 
prokuroret e prokurorive te shkalles se pare dhe te prokurorive te apeleve me 
juridiksion te pergjithshern. 



o Ne Prokurorite e Apelit prokuroret informojne Drejtuesin e Prokurorise se Apel it me 
kerkese te ketij te fund it, per rastet kur: 
- Gjykata e apelit qe nuk ka pranuar kerkesen e prokurorit te apelit lidhur me fajesine, 
cilesirnin juridik te vepres, llojin dhe/ose rnasen e denimit, prokurori informon 
Drejtuesin e Prokurorise brenda 5 (pese) diteve nga kerkesa e ketij te fundit, per 
vendimin dhe nese dote ushtrojne rekurs kunder vendimit te gjykates se apelit; 

- ne ceshtjet qe jane vendosur masat e mesiperrne ai ka te drejte t'i kerkoje prokurorit 
te ceshtjes qe ta informoje paraprakisht, por jo me vone se l (nje) muaj para se te 
perfundojne afatet e paraburgimit ne lidhje me veprirnet hetimore te kryera, provat e 
adrninistruara, gjendjen e procedimit penal apo hetimit e gjykimit pasuror, pyetjen e 
te pandehurit ose te personit nen hetim dhe personave te tjere, si dhe pershkrirnin e te 
dhenave te marra. Udhezirni jo i detyrueshern mund nxirret brenda 3 (tre) diteve nga 
informacioni; 
- per ecurine e procedimit penal apo hetimit pasuror, kur Drejtuesi me pare ka dhene 
udhezirn jo te detyrueshern apo e ka kerkuar qe ne momentin e caktimit te ceshtjes, 
informacion i cili duhet t'i paraqitet jo me vone se 20 (njezet) dite para se prokuroret 
te vendosin perfundimin e hetimeve paraprake, shpalljen e moskornpetences lendore 
apo tokesore apo para se te kerkojne konfiskimin ose vendosin pushimin ne cdo hetirn 
pasuror per shkak te rendesise se tij. Udhezimi jo i detyrueshern mund te nxirret jo 
me vone se tre (3) dite nga marrja e informacionit; 
- vendimet e gjykates nuk kane pranuar kerkesat e prokurorit ne lidhje me deklarimin 
e fajesise, cilesirnin juridik te vepres, llojin e denim it dhe konfiskimin ne baze te nenit 
36 te Kodit Penal ose ligjit nr. IO 192/2009, prokurori inform on Drejtuesin e 
prokurorise brenda 3 (tre) diteve nga kerkesa e ketij te fundit, per vendimin dhe nese 
do ushtroje ankim kunder vendimit; 
-mbi ecurine dhe problemet e veprimeve te para hetimore ne rastet e ngjarjeve te 
ndodhura pergjate kryerjes se gadishrnerise; 
-ne rastet e kthimit te akteve nga gjykata, prokurori duhet te inforrnoje Drejtuesin per 
shkaqet e kthimit dhe ecurine e veprimeve hetimore te caktuara nga gjykata, brenda 5 
(pese) diteve nga kerkesa e Drejtuesit. 

Informimi behet vetem mbi bazen e kerkeses se Drejtuesit te Prokurorise ne rastet kur: 

detyrueshern ne keto procedime penale. Ne kete rast udhezirni jo i detyrueshern mund 
te nxirret brenda I (nje) dite nga informacioni, pra, para se prokurori ta kete paraqitur 
urdhrin e ndalimit apo kerkesen per rnase para Drejtuesit. (Udhezimi mund te 
parashikonte si perjashtim ne rastet e emergjences per te ndaluar nje person apo per 
te marre dhe ekzekutuar nje mase sigurimi, qe nuk lejon irformimin dhe pritjen e 
nxjerrjes se udhezimit jo te detyrueshem nga drejtuesi); 
- prokurori ka ushtruar apel kunder vendimit te gjykates dhe kur pas shqyrtimit 
gjyqesor kane dale prova ose rrethana te reja qe i sherbejne rigjykimit te ceshtjes se 
ankimuar, ai duhet te njoftoje Drejtuesin e Prokurorise dhe sipas rastit te pergatise 
shtese ankimi, si dhe te njoftoje prokurorin dhe/ose Drejtuesin e Prokurorise prane 
gjykates qe shqyrtohet ankimi. 
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Ne referim te neneve 42, 43 dhe 50 e 52 te ligjit nr.97/2016, i ndryshuar dhe zbatim te neneve 
8, pika 2, shkronja "c" dhe I 0, pika 3 te udhezimit te pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, 
ne marredheniet ndermjet prokurorit dhe Drejtuesve ne prokurori, midis ketyre dhe Prokurorit 
te Pergjithshern, lidhur me rnenyren e informimit/raportimit, per periudhen e inspektimit 
rezulton se: 

Po keto dispozita te ligjit gjenden ne nenin I 0, pika 3 te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12, 
date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergj ithshern, te ndryshuar, lidhur me informimin periodik, 
ku parashikohet se: "Drejtuesit e prokurorive, informojne periodikisht Prokurorin e 
Pergjithshem mbi gjendjen e kriminalitetit dhe/ose ecurine e veprimtarise se prokurorise qe 
ala drejtojne, si dhe pergatisin dhe dergojne Raportin Vjetor ne formen dhe sipas treguesve 
te percaktuar, raporl i cili miratohet me urdher le tij ". 

Ne nenin 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar, parashikohet se: "I. Prokurori i Pergjithshem mund 
le rnarre periodikisht le dhena dhe informacione nga prokurorite lidhur me ecurine e 
veprimtarise se tyre. 2. Drejtuesit e prokurorive prone gjykatave le shkalles se pare dhe ape/it 
te juridiksionit le pergjithshem pergatisin, brenda muaiit shkurt te cdo viii, Raportin Vjetor 
mbi ecurine e punes ne prokurorine perkatese pergjate vitit paraardhes dhe ia paraqesin 
Prokurorit le Pergjithshem. Raporti publikohet ne faqen e internetil te Prokurorise se 
Pergjithshme ". 

Ne raportet midis Drejtuesve ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem dhe Prokurorit te 
Pergjithshem, ne nenin 42, shkronja l) te ligjit nr.97/2016 "Per organizimin dhefunksionimin 
e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar, midis kompetencave te drejtuesit 
ne drejtimin e prokurorise, parashikohet se: "Drejtuesi i prokurorise informon cdo 3 (tre) 
muai Prokurorin e Pergjithshem mbi gjendjen e kriminalitetit". 

Ne lidhje me informimin e Prokurorit te Pergjithshern, neni 38, pika 2, shkronja "f" te ligjit 
nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar, parashikon: "2. Prokurori i Pergjithshem ushtron keto kompelenca:f) kujdeset per 
ushtrimin e kompetencave ligjore e kushtetuese le prokurorise ". 

lnformim i nga prokuroret e apelit behet pa kerkese te Drejtuesit te Prokurorise se apelit ne 
rastin kur pas ushtrimit te rekursit kunder vendimit te gjykates, prokurori i apelit merr dijeni 
kryesisht ose nga prokurori i shkal les se pare per rrethana te reja, i cili duhet te njoftoje 
Drejtuesin e Prokurorise se apelit dhe sipas rastit mund te pergatise shtese rekursi, si dhe 
njofton prokurorin dhe/ose Drejtuesin e Prokurorise prane Gjykates se Larte (prokurorin e 
Prokurorise se Pergjithshrne qe perfaqeson ceshtjen ne Gjykate te Larte ose Prokurorin e 
Pergjithshern). 

- per ceshtjet mete pandehur me rnase sigurimi "arrest ne burg", prokurori informon 
Drejtuesin e Prokurorise te pakten 10 (dhjete) dite para perfundirnit te afateve te 
paraburgimit ne gjykirnin ne ape!. 
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Gjithashtu pervec same siper, nga te dhenat e sjella nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Tirane, rezulton se nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte proceduar edhe me 
kerkesa te meparshrne per informacion nga prokuroret, te cilat rezultojne me nr. 01 prot., ne 
vijim date 15.05.2019; nr. 776 prot., date 10.02.2020; nr. 12811 prot., ne vijim date 
05.10.2021. 

Pavaresisht rnenyres, nga te dhenat e sjella nga zyra e prokurorise konstatohet se per kerkesat 
sa me siper te Drejtuesit te Prokurorise, jane paraqitur infonnacione nga ana e disa 
prokuroreve. Me konkretisht nga 57 kerkesat e Drejtuesit te Prokurorise drejtuar prokuroreve, 
jane pergjigjur me informacion brenda afatit te kerkuar 34 prokurore. 

Per keto kerkesa rezulton se ne pjesen e dispozitivit eshte urdheruar kryesekretaria per te 
njoftuar te gjithe prokuroret kundrejt nenshkrirnit, si dhe afati perkates brenda te cites duhet 
te jepet infonnacioni nga prokuroret. Per sa eshte urdheruar me siper, rezulton se per kerkesen 
per informacion nuk disponohet dokumentacion mbi menyren e dorezimit tek prokuroret, 
ndersa rezulton se ka te dhena nga sekretaria, lidhur me kthimin e pergjigjes per kerkesat ne 
fjale, ne daten 06.10.2020 ora 13:00. 

Kerkesat per informacion kane qene per ceshtjet ne hetim per nje periudhe kohore mbi 6 muaj, 
duke kerkuar nga prokuroret evidentimin per cdo procedim te tille te faktit penal, daten e 
regjistrimit te emrit qe i atribuohet vepra penale nese ka, daten e caktimit te mases se sigurimit 
nese ka, ecurine e hetimeve, urdhrat per kryerjen e veprimeve hetimore te prokurorit dhe 
kontrol li ne vazhdirnesi, oficeri i ngarkuar per kryerjen e veprimeve hetimore dhe nese jane 
kryer keto veprime, shkaku i mosperfundirnit te veprimeve hetimore, cfare pritet per 
perfundirnin dhe konkludimin me vendimmarrje. 

Te kerkesa per informacion eshte vendosur si baze ligjore neni 43, shkronjat "b", "c" dhe ",;:" 
te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar dhe ne vijim eshte vendosur qellirni dhe objektivi qe kerkohet te 
arrihet. Gjithashtu vihet re se perpara nxjerrjes se aktit ne fjale, Drejtuesi i Prokurorise eshte 
treguar i kujdesshern per te evidentuar edhe faktin se referuar prokurorit konkret, nga ana e tij 
paraprakisht eshte rnarre informacioni lidhur me ngarkesen e tij, te zyra e regjistrit. 

Lidhur me kete lloj akti, nga te dhenat e sjella nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Tirane, rezulton se per periudhen e inspektimit evidentohen 2 (dy) kerkesa. Ne fakt nje 
kerkese daton para dates se periudhes se inspektimit, por duke qene se afati i percaktuar nga 
prokuroret per dergimin e informacionin ishte deri ne daten 05.10.2020, vleresohet qe te 
trajtohet si akt brenda periudhes se inspektimit. Me konkretisht behet fjale per kerkesen per 
informacion te Drejtuesit te Prokurorise per te gjithe prokuroret, me nr. 11550 prot., dhe ne 
vijim, date 21.09.2020, te cilat i jane drejtuar ne vecanti secilit prej prokuroreve. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Tirane 
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Nuk ka te dhena te tjera lidhur me raportimin 3 (tre) mujor sipas parashikimit te nenit 42, 
shkronja "!" te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 

GJithashtu persa i perket te dhenave slatistikore qe raportohen ne Prokurorine e Pergjithshme 
eshte e nevoJshme qe le rishihen dhe permiresohen tabelat statistikore, me qellim qe ne tote 
gjeJne pasqyrimet e ndryshimeve le ndodhura ". 

Konstatohet se Jo ne cdo rast, zbatohen nga prokuroret e kesaj prokurorie udhezimet dhe 
kryesisht ato udhezime, qe ne pjesen derrmuese nuk jane zbatuar kane le bejne pikerisht me 
raportimin e le dhenave statistikore. KJo vJen edhe si pasoje e ngarkeses ne punen e tyre, ne 
ushtrim le funksioneve sipas Kodit te Procedures Penale dhe Kushtetutes. Per ket« arsye, ne 
kete raportim jemi munduar te pasqyrojme ne menyre me te plate te gjitha te dhenat e 
grumbulluara pas nje konsultimi mete gjithe prokuroret. 

·· ... Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, referuar ligjeve dhe akteve 
nenligjore ne fuqi, udhezimeve le pergjithshme le Prokurorit le Pergjithshem, udhezimeve te 
dreJtuesit le prokurorise, ne punen e perditshme gjate vitit 2020, Jane konstatuar edhe 
problematika le ndryshme: 

Ne kete raport, nga Drejtuesi i Prokurorise Tirane jane evidentuar nje sere problematikash 
lidhur me informacionet/raportimin qe duhet t'i dergohet Prokurorit te Pergjithshern, Keshtu 
me konkretisht, Drejtuesi i Prokurorise shprehet se: 

Nga te dhenat e marra nga faqja zyrtare e Prokurorit te Pergjithshern, rezulton se referuar 
detyrimit ne baze te ligjit nr. 97/2016 i ndryshuar, neni 50 dhe udhezirnit te pergjithshern te 
Prokurorit te Pergjithshern, objekt i ketij inspektimi, neni lO, pika 3, nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise Tirane eshte bere edhe raportimi vjetor per vitin 2020. Ky raportim vjetor rezulton 
te jete derguar ne Prokurorine e Pergjithshrne, me shkresen me nr. Extra prot., date 
25.05.2021. 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

Lidhur me kerkirnin e informacioneve nga Drejtuesi i Prokurorise Tirane, sipas raportit te 
Drejtuesit te Prokurorise per punen e kesaj prokurorie per vitin 202 l, evidentohet parashtrimi 
i faktit se jane kerkuar ne rnenyre periodike informacione. Me konkretisht Drejtuesi i 
Prokurorise shprehet se: "Nga ana e drejtuesit le prokurorise eshte kerkuar ne menyre 
periodike informacion lidhur me ngarkesen e secilit prokuror, me ecurine e ceshtjeve qe 
lidhen me vepra penale priori tare te rekomanduara. fnformacione periodike Jane kerkuar 
edhe per ngarkesen e punes se oficereve le policise gjyqesore ". 

gate dhenat e regjistrit perkates, te qarkullimit te brendshern te korrespondences, rezulton 
edhe nje informacion i nje prokurori te dates I 0.1 1.2020 per Drejtuesin e Prokurorise, per te 
cilen eshte rnarre pergjigje perkundrejt nenshkrirnit te Drejtuesit ne daten 23.11.2020. Nje 
informacion i title nuk eshte evidentuar ne dokumentacionin e sjelle nga Zyra e Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane ne funksion te ketij inspektimi. 
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47 Eshte kerkuar informacion konkretisht per kete por nuk ka nje pergjigje. 
48 Vetern ne dy ne1e regjistri emri i prokurorit eshte vendosur tck kolona nr. 25. Me konkretisht e para ne 
regjistrin e vitit 2020, me nr. 52 flete sipas numertirnit 1t: zyres qt: e ka derguar, qe !illon ne daten 06.11.2020 
dhe perfundon me dale 19.11.2020, te gjitha rreshtat; dhe me nr. 170 flete sipas numertimit te zyres qe e ka 
derguar, qe fillon me eaten 22.02.2021 dhe e fundit ne rresht mban daten 12.01.2021, te gjitha rreshtat, Si dhe 
pjeserisht ne nje flete regjistri tek kolona nr. 25, me nr. 86 le fletes sipas numertirnit te zyres qc e ka derguar, 
dhe behet !jale per emrat e d) prokuroreve ne dy rreshtat e para. 

Nga leximi i regjistrit te vene ne dispozicion, konstatohet se nuk jane reflektuar te gjitha zerat 
sipas modelit perkates ne drejtim te plotesirnit te te dhenave sipas ernertimit perkates te 
kolones. Me konkretisht konstatohet se regjistri ka 27 kolona dhe ne kete regjister jane te 
plotesuar vetem kolonat me numer 7 "nr. procedimit tek rubrika", nr. 24 "data/ora" te rubrika 
"Korrespondenca per te tretet/kalimi i akteve nga prokurori per firme tek drejtuesi "; nr. 26 
"date/ora "; tek rubrika "Korrespondenca per te tretet/kalimi i akteve te firmosura te 

prokurori " dhe nr. 27 te rubrika "Nenshkrimi i marresit (data/ora, emer, mbiemer)". 
Plotesirni i ketyre kolonave rezulton te mos jete bere plotesisht sipas emertimit. Keshtu tek 
kolona nr. 7 ku eshte vendosur numri i procedimit penal rezulton te jete bere sipas ernertirnit, 
te kolona nr. 24 ku eshte vendosur emri i prokurorit[48] rezulton te mos jete bere sipas 
emertirnit date/ore, tek kolona nr. 26 ku eshte vendosur data rezulton te jete pjeserisht sipas 
ernertirnit pasi mungon ora e kalimit te akteve, dhe tek kolona nr. 27, ku eshte vendosur firma 
nuk rezulton te jete plotesisht sipas ernertirnit duke qene se kerkon daten/oren, emrin e 
mbiemrin. Gjithashtu konstatohet se ne kete regjister eshte pasqyruar kryesisht lenda 
perkatese e aktit te regjistruar nga prokurori, si edhe ne disa raste e shoqeruar me vepren 
penale, pore shkruar ne disa kolona qe referuar te dhenave te pergjithshme te sjelle nga zyra 
e prokurorise, duket se nuk i perkasin ernertirnit te zerit. Keshtu sipas lendes se pasqyruar 

Lidhur me regj istrin e qarkullimit te brendshern te korrespondences procedurale, konstatohet 
ekzistenca e nje regjistri te ti lie. Mbajtja e regj istrit perkates te korrespondences se brendshme, 
eshte normuar nga Drejtuesi i Prokurorise me udhezirnin e pergjithshern me nr. 26, date 
30.07.2020 "Mbi marredheniet ne prokurori dhe menyren e informimit le drejtuesit le 
prokurorise'' dhe me urdhrin e vecante nr. 5311, date 11.09.2020 "Per krijimin e regjistrit te 
brendshem ne Prokurorine prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane", ku eshte ngarkuar 
edhe personi pergjegjes per pergatitjen dhe printimin perkates, dhe duke i Jene nje afat kohor 
perkates. Referuar udhezimit te Drejtuesit te Prokurorise, aktet perkatese qe do te gjenin 
pasqyrim ne udhezirn jane komunikimet e brendshme mes Drejtuesit dhe prokuroreve, duke 
perfshire: a) kerkesa per informacion nga Drejtuesi, kthirnpergjigjen nga prokurori, udhezimet 
jo detyruese te nxjerra, komunikimet vijuese prokuror-Drejtues mbi ceshtje te caktuara. b) 
shkresat per firrne nga Drejtuesi mbi aktet apo materialet qe i drejtohen gjykates, c) shkresat 
per firme nga Drejtuesi mbi aktet apo materialet bashkelidhur qe lidhen me pezullimin e 
procedimit, shpalljen e rnoskompetences, vendimet e mosfillimit. 

Republiken e Shqiperise",47 i ndryshuar. Nga dokumentacioni i sjelle nga zyra e Prokurorise 
prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane ne funksion te inspektimit, dhe shkresat perkatese 
shoqeruese nuk percaktohet konkretisht nese ka te dhena lidhur me raportimin 3 (tre) mujor 
si per periudhen e inspektimit dhe jashte periudhes se inspektimit. 
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• Per sa me siper, lidhur me rnenyren e informimit te Drejtuesve ne prokurori nga 
prokurori, si dhe inforrnirni dhe raportimi i Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern, konstatohet se per sa rezulton nga te dhenat e sjella, ne Zyren e 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, eshte proceduar me 
informacion nga prokuroret e ceshtjeve drejtuar Drejtuesit te zyres, si dhe me 
informacion nga ky i fundit drejtuar Prokurorit te Pergjithshern. 

• lnformacioni nga prokuroret eshte paraqitur pas kerkeses me shkrim te Drejtuesit te 
Prokurorise, i cili ka percaktuar arsyen perkatese dhe kohen e permbushjes se kesaj 
kerkese. Kerkesat kane qene te fokusuara ne drejtim te marrjes se informacionit lidhur 
me procedimet penale per te cilat hetimet kane zgjatur mbi 6 muaj. Keto kerkesa, jane 
te mbeshtetura plotesisht ne nenin 43, shkronja "b" dhe neni 50, pika 2 te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar, ku jane parashikuar kompetencat e Drejtuesit te Prokurorise ne 

Per menyren e plotesirnit te regjistrit, konstatohet se ka nje shenirn te vendosur poshte formatit 
ne formen e udhezimit (modeli i ardhur nga Prokuroria e Pergjithshme) "Ne evidentimin e nje 
praktike shkruhet numri i plate qe merr dokumenti ne regjistrin e protokollit. Nen numrin e 
plate shkruhen fraksionet e numrit te plate qe marrin le gjitha dokumentet e nje praktike deri 
ne mbylljen e saj. Poshte numrit te plate rezervohen rreshta per te regjistruar dakumentet me 
fraksion te praktikes se dhene. Praktikat midis tyre ndahen nga njera-tjetra me vije te trashe. 
Kur Lind nevoja, praktika mund te transformohet ne nje faqe tjeter te regjistrit, duke vene 
shenimin: "kalon ne faqen ... ". 

Datat perkatese te cilat reflektohen sipas pershkrirnit same siper ne kolonen nr. 26, fillojne 
nga data O 1.10.2020 deri ne 31.03.2021. Kjo date, ashtu sikurse e permendern me siper tek 
vendi ne rubriken e regjistrit, pasqyron daten e kalimit te akteve tek prokurori pas nenshkrimit 
nga Drejtuesi. Nderkohe qe lidhur me daten e dorezimit te aktit nga prokurori per t'u firmosur 
tek Drejtuesi sipas rubrikes qe perkon ne kolonen 24, rezulton ne mungese pasqyrimi per vitin 
2020 dhe ne vitin 2021 eshte evidentuar ne disa raste (73 ceshtje) data ne kete rubrike, por 
nen ernertirnin "lenda", kolona nr. 25 dhe qe gjithsesi nuk ka vijimesi date ne kolonen 
pasardhese me nr. 26. Gjithashtu per te theksuar eshte se edhe ne keto raste te fundit te 
evidentimit te dates se kalimit te akteve nga prokurori per firrne tek Drejtuesi, qe i perkasin 
regjistrit te periudhes se vitit 2021, evidentohet se keto data i perkasin ne shume raste vitit 
2020, cka krijon konfuzion ne menyren e leximit. 

Vetern ne nje rast evidentohet se eshte regjistruar akti "dhenia e informacionit nga prokurori" 
ne rubriken "informacionet" kolona nr. 22, qe i perket dates l 0.11.2020 dhe prokurorit 
perkates, per te cilen rezulton data korresponduese 23.11.2020 i kalimit te akteve te firmosura 
tek prokurori. 

rezulton se aktet qe kane gjetur pasqyrim jane kryesisht kerkesat perkatese te prokuroreve per 
rnase sigurimi, kerkesa per pushim procedimi, gjyq, te cilat rezultojne te shkruara ne pjesen e 
rubrikes "Udhezirne jo te detyrueshme te Drejtuesit te Prokurorise ose Seksionit". Dhe si te 
tilla, duket qe shkrimi i ketyre te dhenave pasqyron te dhenat mbi shkresat shoqeruese te 
akteve/materialeve qe i drejtohen gjykates, te cilat do duhet te ishin shkruar tek kolona nr. 25. 
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funksion te ushtrimit le kompetencave te tij si Drejtues si ne aspektin procedural dhe 
ate administrativ. Nepermjet kerkesave lidhur me ecurine e hetimeve per kete kategori 
ceshtjesh, Drejtuesi i Prokurorise me marrjen e infonnacionit perkates, do te jete ne 
gjendje te vleresoje veprimtarine e prokurorit te ceshtjes ne drejtim te ecurive te 
procedimeve penale, problematikat e hasura si ne drejtim te respektimit te afateve 
procedurale nga njera ane, por edhe respektimit te te drejtave te subjekteve 
procedurale te nje procedimi penal, per t'u vijuar me tej me mundesine e nxjerrjes se 
udhezirneve qofte te pergjithshrne procedurale dhe administrative te cilat jane te 
detyrueshme, ashtu edhe per ceshtje konkrete jo te detyrueshme. 

• Per periudhen objekt inspektimi rezulton se ka inforrnacione te paraqitura nga 
prokuroret, ne pergjigje te kerkeses se Drejtuesit, e cila daton para periudhes se 
inspektimit. Kerkesa per informacion ka qene e drejtuar per secilin prokuror te zyres 
se prokurorise dhe rezulton se me pak se gjysma e prokuroreve eshte pergjigjur. 

• Kerkesa per informacion mete njejtin fokus, ka patur nga Drejtuesi edhe per periudhat 
para dhe pas inspektimit, per te cilat eshte verejtur moskthim pergjigje nga prokuroret 
te cileve iu eshte drejtuar. Nga te dhenat perkatese referuar shkresave te zyres se 
prokurorise, rezulton se per nje kerkese te Drejtuesit per vi tin 2019, nuk jane sjelle te 
dhena mbi pergjigje te prokuroreve, ndersa per tjetren le vitit 2021, jane sjelle vetem 
3 pergjigje nga 20 qe duhet te ishin. 

• Ne perfundirn lidhur me keto kerkesa per informacion, konkludohet se nuk ka nje 
zbatim te duhur nga ana e prokuroreve le ceshtjes, te detyrimit ligjor per dhenien e 
infonnacionit Drejtuesit te Prokurorise ne kohe dhe sa here kerkohet prej tij. 

• Gjithashtu konstatohet se kerkesat ne fjale nuk gjejne pasqyrim ne regjistrin e 
korrespondences se brendshme referuar parashikimit perkates ne Udhezimin e 
Pergjithshern nr. 12/2020, i Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar, neni 20, si edhe 
vete udhezimit te pergj ithshern te nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Tirane, me nr. 26, date 30.07.2020. 

• Rregjistri ne fjale rezulton i krijuar referuar parashikimeve te udhezirneve te 
pergjithshrne te siperpermendur, por nuk gjenden te pasqyruara kerkesat per 
informacion dhe te gjitha pergjigjet perkatese te prokuroreve, te cilat rezultojne se jane 
perpiluar si akte. Keshtu vetern ne nje rast eshte evidentuar regjistrimi i dhenies se 
inforrnacionit nga prokurori perkates, qe mban daten I 0.11.2020 (per procedimin 
penal me nr. 7166/1 /2020). 

• Ne drejtim te mbajtjes se regjistrit, vlen te theksohet gjithashtu se nuk eshte mbajtur 
ne rnenyren e duhur ne drejtim le pasqyrimit te te dhenave sipas zerave. Ashtu sic 
eshte evidentuar edhe me siper gjate pasqyrimit te hedhjes se te dhenave te regjistrit 
ne fjale, ne te nuk lexohen qarte te dhenat lidhur me llojin e komunikirnit-udhezirn jo 
i detyrueshern, informacionet apo korrespondenca mete tretet, kohen e dorezirnit nga 
ana e prokurorit dhe kohen e daljes nga Drejtuesi i Prokurorise, 

• Per sa i perket raportimit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i Pergj ithshern, 
konstatohet se nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte derguar te Prokurori i 
Pergjithshern, Raporti Vjetor i punes per vitin 2020, si nje detyrim i parashikuar ne 
nenin 50, pika 2 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar. Ky detyrim, referuar shkreses me 
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Kerkesa mbeshtetet ne dispozitat ligjore te neneve 43, germat "b", "c", "c" dhe 52/2 te ligjit 
nr. 97/2016 "Per organizimin dhe fun.ksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", 
te ndryshuar, si dhe Udhezimin e Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar. Sipas kerkeses, informacioni i kerkuar duhet t'i vendoset ne 
dispozicion Drejtuesit deri ne daten 02.10.2020 dhe pas marrjes se inforrnacioneve, drejtuesi 
dhe Drejtuesit e Seksioneve, le nxjerrin udhezirne jo te detyrueshme per procedimet penale 
qe paraqesin problematika. Kerkesa nuk paraqet numer protokolli sipas regjistrit te 
qarkullimit te brendshern te korrespondences procedurale, fleta e te cilit nuk eshte vendosur 
ne dispozicion per te konstatuar pasqyrimin e saj aty dhe te prokuroreve, te cilet kane marre 
dijeni ne daten perkatese, Referuar Raportit Vjetor per vitin 2020 te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres, kerkesa duhet t'u jete drejtuar te 24 prokuroreve qe gjate 
vi tit 2020, ka patur ne organiken e saj kjo prokurori, ku perfshihen nje Drejtues, nje zevendes 
drejtues dhe njezet e dy prokurore sektori. Ne lidhje me keto kerkesa rezulton se eshte 
paraqitur vetern pergjigjja e nje (1) prokurori, i cili ka pergatitur informacionin e kerkuar ne 
daten 02.10.2020 per procedimet penale te mbartura ne hetim duke ia ka derguar Drejtuesit te 
Prokurorise nepermjet emailit zyrtar, pervec prokuroreve qe mund te mos kene patur 
procedime te mbartura dhe mete arrestuar mbi tre muaj. 

Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, pasi eshte njohur me 
ngarkesen e procedimeve penale ne hetim nga ana e prokuroreve ka perpiluar "Kerkesen per 
informacion" date 22.09.2020, lidhur me procedimet penale te mbartura ne hetim nga vitet e 
tjera dhe nga viti 2018, apo me persona te arrestuar mbi tre muaj ne hetim, duke kerkuar: - te 
dhena mbi daten e regjistrimit dhe vepren penale per te cilen hetohet; - nje pershkrirn te 
shkurter te faktit; - veprimet hetimore te urdheruara dhe te kryera ne keto procedime penale; 
- cfare veprimeh hetimore pritet te kryhen per perfundirnin e hetimeve dhe cila eshte 
perspektiva e mundshme ne kohe per perfundirnin e tyre. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

:l> Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres 

nr. Ekstra prot., date 24.05.2021 me ane te te ciles eshte dorezuar raporti, rezulton i 
permbushur ne tejkalim te periudhes se parashikuar ne kete dispozite. 

• Nuk ka te dhena te evidentuara referuar dokumentacionit te sjelle nga zyra e 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, lidhur me raportimin 3 (tre) 
mujor mbi gjendjen e kriminalitetit, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" te 
ligjit nr.97/2016, i ndryshuar, qe brenda periudhes se inspektimit i perkasin dy te ti Ila 
ne muajt dhjetor 2020 dhe mars 2021. 

• Konstatohet se lidhur me keto raportime, ne raportin vjetor te punes per vitin 2020, 
Drejtuesi i Prokurorise paraqet si problem mbledhjen e te dhenave nga ana e 
prokuroreve. 



• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorrse per Prokurorin e Pergjithsbem 

Bazuar ne nenin 16 te udhezimit te pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar, me urdhrin nr. 86, 
date 02.12.2020 per delegimin e kornpetencave dhe firrnes per shkak te infektimit nga virusi 
COVID 19, nga Drejtuesi i Prokurorise i jane deleguar kompetencat Zv/Drejtuesit te 
Prokurorise, per te ushtruar me pergjegjesi detyrat dhe kompetencat e Drejtuesit te 
Prokurorise, percaktuar ne nenin 42 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, si dhe ne Kodin e 
Procedures Penale, deri ne daten 12. l 2.2020. 

Po keshtu sipas Drejtuesit te Prokurorise mbi bazen e informacionit te kerkuar per pergatitjen 
e analizes 9 mujore dhe vjetore ne lidhje me zbatimin e Rekomandimeve Priori tare te Keshillit 
te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020, eshte kerkuar sipas email it te dates 
07. l 0.2020 inforrnacion lidhur me ceshtjet e suksesshme brenda dates I 0.10.2020, ku nga nje 
prokuror eshte percjelle inforrnacion ne datat 07-08.10.2020. Nga ana e Drejtuesit te Seksionit 
jane sjelle te dhenat e kerkuara me ane te email-it zyrtar, ku ne lidhje me kete kerkese eshte 
pergatitur informacion nga dy prokurore, i cili i eshte percjelle Drejtuesit te Prokurorise 
nepermjet email it ne daten 13.10.2020. 

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte perpiluar nje "Kerkese per informacion" ne daten 
O I. I 0.2020 per procedimin penal nr. 1466/2019, regjistruar per veprat penale te parashikuara 
nga nenet 85, 199/a 248, 186 te Kodit Penal, ceshtja e termetit. Kerkesa ka si baze ligjore 
nenin 42, germa "gj", nenin 43, germat "b" dhe "c" e vijues te ligjit nr.97/2016, te ndryshuar, 
si dhe nenet 24, 25 e vijues te K. Pr. Penale me objekt te saj kerkirnin e informacionit per te 
verifikuar ecurine e hetimeve, meqenese eshte nje nga prioritetet e punes se prokurorise per 
vitin 2020, ne lidhje me faktin penal qe hetohet, urdhrat e delegimit te veprimeve hetimore 
nga prokuroret dhe kontrolli i tyre ne vijernesi, kryerja e detyrave te lena nga oficeret e 
policise gjyqesore, kohezgjatja e hetimit dhe arsyet e zgjatjes, veprimet qe kane mbetur pa 
kryer. Kerkesa nuk paraqet numer protokolli sipas regjistrit te qarkullimit te brendshern te 
korrespondences procedurale, fleta e te cilit nuk eshte vendosur ne dispozicion per te 
konstatuar pasyqyrimin e saj aty dhe te prokuroreve, te cilet kane marre dijeni ne daten 
perkatese. Prokuroreve u kerkohet te pergatisin informacionin per Drejtuesin deri ne daten 
l 5.10.2020. Nga tre prokuroret e ngarkuar me hetimin e ceshtjes ne daten l 0. 1 1.2020 eshte 
derguar me email, ne funksion te informacionit per Drejtuesin, kerkesa per gjykim e ketij 
procedimi penal. 

Nga informacioni i Drejtuesit te Prokurorise Durres rezulton se duke pare situaten e 
pazakonte, ku gjate gjithe kesaj periudhe prokuroret dhe stafi prekej vazhdimisht nga COVID- 
19, ushtrimi i kompetencave ka qene ne perputhje me kushtet e krijuara dhe se informacioni 
i eshte referuar ne vazhdirnesi, ne menyre verbale nga prokuroret e tjere. 
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49 "Drejtuesit e prokurorive. informojne periodikisht Prokurorin e Pergjithshem me ti! dhena le sakta mbi 
gjendjen e kriminalitetit dhe ose per ecurine e veprimtarise ne prokurorite qe drejtojne, si dhe pergatisin e 
dergojne raportin vjetor ne formen dhe sipas treguesve re percaktuar. raport i cili miratohet me urdher te ti}. " 

Gjithashtu, me shkresen nr. 68, date 14.0l.2021 ne kuadrin e pergatitjes se Raportit Vjetor, 
Prokurori i Pergjithshern ka kerkuar informacion nga prokurorite e juridiksionit te 
pergjithshem te shkalles se para dhe te apelit, persa i perket kerkesave te Rezolutes se 

Kerkeses per informacion te Prokurorit te Pergjithshem lidhur me kerkesat e Rezolutes se 
Kuvendit dhe planit te veprimit, rezulton se Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Durres, i ka kthyer pergjigje nepermjet shkreses nr. ska, date 21.10.2020 dhe email it 
zyrtar ne daten 22.10.2020. Prokurori i Pergjithshern eshte informuar se ne pergjigje te 
shkreses nr. 943/6, date 05/10/2020, ne lidhje me zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te 
Shqiperise date 18.06.2020, jane zbatuar udhezirni i pergjithshern nr. 5/2018 dhe plani 
veprimit per zbatimin e saj te miratuar me urdhrin nr. l 03, date 17.07.2020. 

Gjate periudhes se inspektimit rezultojne edhe inforrnacione te pergatitura nga Drejtuesi i 
Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshern si ai i kerkuar me shkresen nr. 968/5, date 
02.10.2020 ku "Kerkohet informacion mbi zbatimin e Rekomandimeve Priori tare te Keshillit 
te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020" per 9 mujorin e 2020. Prokurori 
i Pergjithshern ne pergjigje te kesaj shkrese eshte informuar ne menyre te detajuar me 
shkresen nr. ska, date 19. l 0.2020 te Drejtuesit te Prokurorise Durres, ne lidhje me zbatimin 
e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave ne Luften kunder Krirninalitetit per 
vitin 2020, sipas pikave te kerkeses se Prokurorit te Pergjithshem, lidhur me veprat penale 
kryesisht te shperdorirnit te detyres, pastrimit te produkteve te vepres penale, trafikimit, 
hetimit pasuror apo cdo vepre penale me rendesi. Sipas informacionit te Drejtuesit jane 
zbatuar udhezimi i pergjithshem nr. 11/2020, e plani i veprimit te miratuar me urdhrin nr. 
1 12/2020, te Prokurorit te Pergj ithshem ne zbatim te ketyre rekomandimeve, I idhur me 
organizmin e nje mbledhjeje te pergjithshrne te prokuroreve te cilet jane njohur me 
rekomandimet prioritare, si dhe pas diskutimeve eshte nxjerre nje plan veprimi me nr. 79, 
date 23.09.2020 per te siguruar zbatimin e Rekornandirneve Prioritare. Gjate 9 mujorit 
rezulton se ne zbatim te udhezirnit nr. 10/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, eshte nxjerre 
urdhri nr. 6, date 30.07.2020 per organizimin e brendshem duke krijuar kater seksione ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres. 

Ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3 (49] te udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, sa i perket detyrimit per informim dhe 
raportim prane Prokurorit te Pergjithshern, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "l" dhe 
nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken 
e Shqiperise" i ndryshuar, rezulton se eshte pergatitur Raporti Vjetor, ku pasqyrohen te dhenat 
e kerkuara sipas drejtimeve te percaktuara ne kete shkrese. Rraporti i eshte derguar Prokurorit 
te Pergjithshem, me shkresen nr. 378, date 12.03.2021 (verifikuar ne faqen zyrtare re 
Prokurorise se Pergjithshrne), ndersa elektronikisht raporti eshte derguar ne daten 02.03.2021 
sipas email it zyrtar te vendosur ne dispozicion nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Durres. 
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50 i~shte kerkuar informacion konkretisht per ketc por nuk ka nje pergjigjc, 

• Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, rezulton se eshte kerkuar 
informacion lidhur me procedime penale te mbartura, apo me persona te arrestuar mbi 
tre muaj ne hetim, me synim verifikimin e ecurise dhe perfundimit te ceshtjeve te 
mbartura, rritjen e cilesise dhe shpejtesise se hetimit te ceshtjeve penale. 

• Lidhur me rnenyren e informimit te Drejtuesit te Prokurorise nga prokurori, konstatohet 
se eshte zbatuar udhezirni i pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, me berjen e 26 
(njezet e gjashte) kerkesave te Drejtuesit te Prokurorise, nga te cilat 24 (njezet e kater) 
me karakter te pergjithshern per procedimet penale ne teresi te secilit prokuror, I (nje) 
kerkese ne vecanti per nje procedim te caktuar per shkak te rendesise se tij dhe I (nje) 
kerkese ne lidhje me zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave 
ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020. 

• Ne lidhje me keto kerkesa/informacione vleresohet se si aktet e Drejtuesit dhe 
pergjigjet e prokurorit duhet te jene konform neneve 8, pika 2, shkronja "c" dhe 14, 
pika I te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, te pasqyruara ne 
regjistrin e komunikimeve te brendshme, per te garantuar transparencen e 
marredhenieve midis Drejtuesit dhe prokuroreve dhe te drejtat e detyrimet qe lindin 
nga ligj i nr. 97 /20 l6, i ndryshuar dhe udhezirnet e nxjerra ne zbatim te tij. 

• Gjithashtu, nuk vihen re raste te tjera kerkesash te Drejtuesit te Prokurorise qe 
perfshihen ne kreun IV te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, ne lidhje 
me ecurine dhe problematika ne kryerjen e veprimeve te para hetirnore per ngjarjet 
gjate gadishrnerise, per rastet e kthimit te akteve nga gjykata, ne lidhje me informimin 
per perfaqesirnin e akuzes ne gjyq, mbi ecurine e ndjekjes penale apo hetimit pasuror 
pasi Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezirne jo te detyrueshme per keto procedime, 
dhe pervec nje rasti, kerkesa te Drejtuesit ne momentin e regjistrimit te procedimit 
penal dhe gjate ecurise se hetimit per ceshtje qe vleresohen me rendesi apo ne 
procedimet penale me masa sigurimi personal te parashikuara nga nenet 238, 237 dhe 
pasuror. 

• Lidhur me kerkesat per informim, konstatohet se kryesisht ka nje zbatim te duhur nga 
ana e prokuroreve te ceshtjes, te detyrimit ligjor per dhenien e informacionit Drejtuesit 

Nuk ka te dhena te tjera lidhur me raportimin 3 mujor sipas parashikimit te nenit 42, shkronja 
"I" te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise",[5°] i ndryshuar. Nga dokumentacioni i sjelle nga Zyra e Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres ne funksion te inspektirnit, dhe shkresat perkatese 
shoqeruese nuk percaktohet konkretisht nese ka te dhena lidhur me raportimin 3 mujor per 
periudhen e inspektimit. 

Kuvendit te Shqiperise "Per vleresimin e veprirntarise se organit te prokurorise per vitin 
2019", date 18.06.2019. Mbi bazen e shkreses nr. 68, date 14.01.2021, rnbi paraqitjen e 
Raportit Vjetor 2020 nga prokurorite me juridiksion te pergjithshem dhe te apeleve, nga ana 
e Drejtuesit te Prokurorise eshte nxjerre udhezimi nr. 3, date 19.02.2021, me qellirn 
pergatitjen e te dhenave statistikore nga zyra e regjistrit dhe sekretarja e statistikave. 



Kerkesa e Drejtuesit te Prokurorise nr. 45 PBD, date 13.10.2020, rezulton se eshte ne 
perputhje me nenin 12, pika 2 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar, mbi 
bazen e te cilit prokurori informon Drejtuesin sipas kerkeses se tij, mbi ecurine e procedimit 
penal, perpara perfundimit te tij. Nga ana tjeter prokurori ka detyrimin te inforrnoje Drejtuesin 
e Prokurorise, sa here qe kerkohet prej ketij te fundit, lidhur me ecurine e 
procedirneve/ceshtjeve te caktuara. 

Ne lidhje me kete drejtim te inspektimit rezulton se nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Elbasan, eshte bere kerkesa per informacion dhe dorezim aktesh me nr. 
45 PBD, date 13.10.2020, me te cilen i eshte kerkuar prokurorit te ceshtjes te dorezoje tek 
Drejtuesi i Prokurorise aktet e procedimit penal me nr. 1151/2019 dhe informacion deri ne 
daten 17 .10.2020, me qellirn "Ushtrimin e kompetencave ligjore te drejtuesit te prokurorise 
dhe nevojes per ruajtjen e kushtetushmerise dhe ligjshmerise ne ushtrimin e ndjekjes penale ". 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan 

te Prokurorise sa here kerkohet prej tij dhe ne afatin e caktuar, par nga nje pjese e paket 
e prokuroreve, Per shembull kerkesa e dates 22.09.2020 per 24 prokurore me afat te 
pergatitjes se infonnacionit deri ne date 02. I 0.2020, rezulton se nga prokurori i vetern 
qe eshte paraqitur infonnacion eshte respektuar ky afat, duke paraqitur ate ne daten 
02.10.2020. Per kerkesen e dates 07.10.2020 me afat per te paraqitur informacion 
brenda dates l 0.10.2020, infonnacioni i dy prokuroreve eshte derguar nga Drejtuesi i 
Seksionit ne daten 13.10.2020. Per prokuroret e tjere ne lidhje me keto kerkesa dhe as 
nepermjet regjistrit te komunikimeve te brendshme nuk mund te evidentohet nese nuk 
kane pasur procedime sipas objektit te kerkeses apo ata nuk i jane pergjigjur kerkeses 
se Drejtuesit. Per kerkesen e dates O I. I 0.2020 me afat te pergatitjes se informacionit 
deri ne daten 15.10.2020, nga prokuroret eshte derguar informacioni (kerkesa per 
gjykim) ne daten I 0.11.2020. 

• Per sa i perket infonnimit dhe raportimit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern, rezulton se eshte zbatuar udhezimi i pergjithshern nr. 12/2020, i 
ndryshuar, referuar nenit 10, pika 3, me dergimin e Rapotit Vjetor per vitin 2020, si 
dhe infonnacione te kerkuara nga Prokurori i Pergjithshem ne zbatim te 
rekomamandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave per vitin 2020 dhe Rezolutes se 
Kuvendit date 18.06.2020. 

• Nuk ka te dhena referuar dokumentacionit te sjelle nga Prokuroria prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Durres, lidhur me raportimin 3 mujor mbi gjendjen e kriminalitetit, 
sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, e cila si 
periudhe brenda kohes se isnpektimit korrespondon me fundin e vitit 2020 dhe nje 
raportim tjeter ne muajin mars 2021, ndersa brenda muajit shkurt 2021 parashikohet 
pergatitja dhe dergirni i Raportit Vjetor per vitin 2020. 



• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjith hem 

Me informacionin e dates O 1.12.2020 nga prokurori i ketyre ceshtjeve eshte kthyer pergjigje, 
duke informuar se po ne date O 1.12.2020, nderpreu lejen per paaftesi te perkohshme per pune 
per arsye shendetesore dhe per shkak dhe te gjendjes shendetesore dhe ngarkeses se 
akumuluar, pavaresisht se eshte kthyer ne pune ka kerkuar perjashtirnin e tij nga shorti 
elektronik. 

Gjithashtu, nga Drejtuesi i Prokurorise eshte hartuar akti "Terheqje vernendje" me nr. 47 
PBD, date 20.10.2020, per prokurorin e ceshtjeve ne lidhje me trajtimin dhe dhenien zgjidhje 
te materialeve dhe ceshtjeve penale ne faze veriftkimi/hetimi paraprak, duke i dhene perparesi 
procedimeve penale te rnbartura nga vitet e rneparshrne. Akti i rnesiperrn eshte me qellirn 
"Ushtrimin e kompetencave ligiore te drejtuesit te prokurorise dhe diligjences per ruajtjen e 
kushtetushmerise dhe ligjshmerise ne ushtrimin e ndjekjes penale ''. Ne vij im nga Drejtuesi i 
prokurorise eshte perpiluar dhe shkresa nr. 1455 prot., date 23.11.2020, me lende "Mbi 
menyren e trajtimit te ceshtjeve penale ", drejtuar ne adresen e banimit te prokurorit, ku i eshte 
kerkuar informacion me shkrim ne lidhje me qendrirnet qe dote mbante ai per ceshtjet penale 
ne hetim dhe ne gjykim, per shkak te paaftesise se tij te perkohshrne per pune per arsye 
shendetesore. Sa me siper i kerkohet, me qellimin e zbatirnit te nenit 27 te K. Pr. Penale, per 
te mundesuar zevendesimin e prokurorit nese jep pelqirnin per zevendesim, si dhe ne rast te 
kundert po ne baze te nenit 27 te K. Pr. Penale, per arsye serioze qe lidhen me detyren sipas 
ligjit, me qellirn respektimin e te drejtave te paleve ne proces, si dhe respektimin e 
ligjshmerise, dote vendoset zevendesirni i prokurorit pa pelqirnin e tij. 

Te drejtat dhe detyrimet e prokurorit ne rnarredheniet procedurale me Drejtuesit e prokurorise 
sipas nenit 8, pika 2-c te udhezimit te pergjithem nr. 12/2020, te ndryshuar, perfshijne edhe 
detyrimin e prokurorit per te informuar Drejtuesin e Prokurorise sa here qe kerkohet prej ketij 
te fund it, lidhur me ecurine e procedirneve/ceshtjeve te caktuara. Ky detyrim eshte plotesuar 
nga prokurori i ceshtjes edhe pse jo mbi bazen e nje kerkese te rnirefillte per infonnacion te 
Drejtuesit sipas dispozitave te mesiperme te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar, por neperrnjet shenimit ne kartele. 

Nga Drejtuesi i Prokurorise Elbasan i eshte kerkuar informacion prokurorit te ceshtjes dhe 
nga prokurori eshte dhene informacioni i dates 28.12.2020, ne lidhje me procedimin penal nr. 
1562, te vi tit 2018. Kerkesa e Drejtuesit per informacion eshte bere pas administrimit te 
praktikes nr. 868/1 prot., date 10.12.2020 te Drejtorise se Koordinimit Jnstitucional ne 
Prokurorine e Pergjithshrne dhe kerkeses sedates 24.11.2020 se shtetases S. Xh., ne kartelen 
shoqeruese te praktikes te dates 14.12.2021. 

Nga prokurori nuk eshte paraqitur informacion per rastin konkret, por sic eshte analizuar me 
siper, ne daten 13.10.2020 me dorezirnin e akteve te procedimit penal nga prokurori i ceshtjes 
eshte paraqitur dhe kerkese per heqje dare nga hetimi i ceshtjes penale nr. 1151, te vitit 2019. 
Pas shqyrtimit te akteve Drejtuesi i Prokurorise ka nxjerre udhezirn jo te detyrueshem, ku ka 
udhezuar kryerjen e veprime te tjera, si dhe me vendimin e dates 14.10.2021 nga Drejtuesi i 
Prokurorise eshte pranuar heqja dare e prokurorit te ceshtjes dhe eshte vendosur zevendesirni 
i tij me nje prokuror tjeter. 
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Sa i perket detyrimit per informim dhe raportim prane Prokurorit te Pergjithshern, sipas 
parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin 
dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, nenit 10, pika 3 te 
udhezimit te pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, periudha e inspektimit, perkon dhe me 
periudhen e hartimit te Raportit Vjetor mbi ecurine e punes ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Elbasan, per vitin 2020. Nga verifikimi ne faqen zyrtare te Prokurorise se 
Pergjithshrne rezulton se eshte derguar Raporti Vjetor mbi punen e bere dhe gjendjen e 
kriminalitetit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, per vitin 2020, 
protokolluar ne Prokurorine e Pergjithshrne me nr. 68/3 prot., date 23.02.2021. 

1. Masat e marra per zbatimin e Udhezimit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar dhe konkretisht: 
-eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern nr. 39 PBD, date 07.09.2020 "Ne baze dhe per 
zbatim te udhezirnit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar. 
-pas muajit korrik 2020 deri ne fund te vi tit 2020, jane nxjerre akte te tjera ne zbatim 
te ligjit dhe konkretisht 3 udhezirne jo te detyrueshme per ceshtje konkrete, eshte 
mbajtur l akt konstatimi per ceshtje konkrete, si dhe eshte bere 1 kerkese per 
informacion per ceshtje konkrete. 
-regjistri i qarkullimit te brendshern date 21.09.2020 dhe deri me date 31.12.2020, ne 
kete regjister jane bere shenirne per 2424 materiale te qarkulluara. Sugjerohet qe per 
shkak te numri te madh te shenirneve te ndryshme ne kete regjister, te shihet rnundesia 
e rishikimit te udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, ku ne 
kete regjister te parashikohet vetern pasqyrimi i urdhrave dhe udhezirneve te Drejtuesit 
te Prokurorise, kerkesat e Drejtuesit per informacion dhe informacionet e prokuroreve 
per ceshtje konkrete, si dhe vendimmarrja e Drejtuesit te Prokurorise per bashkimin e 
ceshtjeve dhe zevendesirnet e prokuroreve apo oficereve te policise gjyqesore. 

11. Masat e marra per zbatimin e urdhrit te pergjithshem nr. 120, date 08.09.2020 "Per 
miratimin e disa shtesave ne "Rregulloren Standard te organizimit dhe funksionimit 
te prokurorive te juridiksioni t te pergj ithshem". 

iii. Masat e marra per zbatimin e udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern nr. 3, date 
29.12.2016 "Per shperndarjen e ceshtjeve ne prokurori", nga Drejtuesi i Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan gjate periudhes janar-dhjetor 2020. 

Me shkresen nr. 35 prot., date 06.01.2021 me lende "Dergim infonnacioni ne lidhje me 
praktiken tuaj nr. 1914 prot., date 30.12.2020 "Kerkese per informacion", drejtuar Drejtorise 
se Koordinimit Institucional ne Prokurorine e Pergj ithshme nga Drejtuesi i Prokurorise 
Elbasan eshte informuar Prokurori i Pergjithern midis te tjerash ne lidhje me: 

Nga aktet e derguara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, rezulton se 
nga Drejtuesi i Prokurorise eshte pergatitur dhe derguar informacioni me nr. 10125 prot., date 
19.10.2020 ne pergjigje te kerkeses se Prokurorit te Pergjithshern me nr. 943/6 prot., date 
05.10.2020 "Mbi zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020" dhe nr. 
968/5 prot., date 02.10.2020 "Mbi zbatimin e Rekomandimeve Priori tare te Keshillit te 
Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020". 
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• Per sa i perket menyres se informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori rezulton 
se eshte zbatuar udhezirni i pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, ne tre raste me kerkesa 
te Orejtuesit te Prokurorise per informacion drejtuar prokuroreve te ceshtjes, por 
vleresohet se si aktet e Drejtuesit dhe pergj igj et e prokurorit duhet te jene konform neneve 
12, pika 2 dhe 14, pika l te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar te 
pasqyruara ne regjistrin e komunikimeve te brendshme, per te garantuar transparencen e 
marredhenieve midis Drejtuesit dhe prokuroreve dhe te drejtat e detyrimet qe lindin nga 
ligji nr. 97/2016, i ndryshuar dhe udhezirnet e nxjerra ne zbatim te tij dhe jo akte qe nuk 
parashikohen ne ligj dhe aktet nenligjore perkatese, pa i titulluar ne menyre te atille qe 
duken si nje mase disiplinore. Kerkesa per informacion dote sherbente per t'u realizuar 
nga Drejtuesi qellirni i ushtrimit te kompetencave ligjore dhe diligjences per ruajtjen e 
ligjshrnerise ne ushtrimin e ndjekjes penale. 

• Gjithashtu, per periudhen e inspektimit nuk rezultuan raste te tjera kerkesash dhe 
informimi te Drejtuesit te Prokurorise sipas kreut IV te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar, parashikuar nga nenet 12, pikat 2 dhe 3, nenet 13 dhe 14 te ketij 
udhezimi. 

• Per sa i perket informimit dhe raportirnit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern, rezulton se ka nje zbatirn te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, i 
ndryshuar, sipas neneve I 0, pika 3, duke derguar Raportin Vjetor, duke derguar 

Per periudhen nga data O 1.10.2020 deri me date 31.03.202 l rezulton se te dhenat e hedhura 
ne keto regjistra perfshijne gjithsej 5 regjistra, ku: 
-Ne nje regjister gjenden te dhenat e registruara me nr. Regjistri 283, date 01.10.2020 deri ne 
regjistrimin me nr. Regjistri, date 04.11.2020. Ky regjister figuron i hapur me date 
21.09.2020; 
-Ne nje regjister gjenden te dhenat e regjistruara me nr. Regjistri 1384, date 04.11.2020 deri 
ne regjistrimin me nr. Regjistri 2078, date 14.12.2020; 
-Ne nje regjister gjenden te dhenat e regjistruara me nr. Regjistri 2079, date 14.12.2020 deri 
ne regjistrimin me nr. Regjistri 2424, date 05.01.2021; 
-Ne nje regjister gjenden te dhenat e regjistruara me nr. Regjistri I, date 05.01.2021 deri ne 
regjistrimin me nr. Regjistri 791, date 18.02.2021; 
-Ne nje regjister gjenden te dhenat e regjistruara me nr. Regjistri 792, date 18.02.202 l deri ne 
regjistrimin me nr. Regjistri 1390, date 31.03.2021. Ky regjister mbyllet me nr. Regjistri 1534 
date 13.04.2021. 

Ne zbatim te nenit 20 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, rezulton se ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, regjistri i qarkullimit te brendshem 
te akteve ka filluar te funksionoje nga data 21.09.2020. Ne te jane pasqyruar te gjitha aktet e 
nxjerra nga Drejtuesi i Prokurorise, urdhra dhe udhezime te ndryshme, kerkesa per 
informacion per ceshtje konkrete, informacionet e prokuroreve per ceshtje konkrete, 
vendimmarrje te Drejtuesit te Prokurorise per bashkime ceshtjesh dhe zevendesirne 
prokuroresh, apo oficeresh te policise gjyqesore, dosjet penale te perfunduara nga prokuroret, 
si dhe per dosjet penale ne regjister jane shenuar dhe menyra e perfundimit te hetimit dhe 
menyra e perfundirnit te gjykimeve te ndryshme per, ceshtje konkrete. 



i) Kerkese per informacion nr. 463, date I 0.02.2021, drejtuar prokurorit te ceshtjes, ku i 
eshte kerkuar informacion ne lidhje me kerkesen per zevendesirn mase sigurimi dhe 
qendrirnin e prokurorit ne seance per shtetasin Y. T. Kerkesa eshte protokolluar ne 
regjistrin e brendshern me nr. 463, date 10.02.2021. Pergjigjja e prokurorit eshte kthyer 
me shkrim ne kerkese ne daten 10.02.2021 se "gjykimi nuk eshte zhvilluar, ne seance 
jemi per rrezimin e kerkeses ". 

ii) Kerkese per informacion nr. 73, date 12.01.2021, drejtuar prokurorit te ceshtjes, per 
qendrimin e prokurorit ne seance gjyqesore per kerkesen e te denuarit B. K., denuar per 
nenin 79/dh te Kodit Penal, para marrjes se vendimit nga gjykata. Informacioni eshte 
paraqitur nga prokurori me shkrim pa date, pasi ka perfunduar ne daten 16.04.2021 
gjykimi, ku gjykata ka deklaruar te papranueshrne kerkesen e te denuarit B. K. Kerkesa 
eshte e regjistruar ne regjistrin e brendshem me nr. 73, date 12.01.2021, ndersa 
informacioni i prokurorit nuk figuron i regjistruar ne regjister dhe eshte arkivuar ne 
daten 28.04.2021. 

iii) Kerkese per informacion nr. 609, date 15.12.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes ne 
lidhje me procedimin penal nr. 861/2019, regjistruar per vepren penale te shkaktimit te 
vetevrasjes. Lnformacioni i prokurorit me shkrim nuk ka date dhe nuk figuron i 
regjistruar ne regjistrin e brendshem. 

iv) lnformacion i prokurorit te ceshtjes per procedimin penal nr. 1123, te vitit 2018 i dates 
10.12.2020, regjistruar ne regjistrin e brendshern me nr. 522/1, date 10.12.2020. 
Kerkese e Drejtuesit me shkrim nuk na eshte vendosur ne dispozicion, por ne regjister 
figuron me nr. 522, date 07.12.2020 e regjistruar kerkesa "Informacion zyrtar per L. 
LI.". 

e referim te nenit 43 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar dhe zbatim te neneve 8, pika 2- 
c dhe 14, pika 1 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar, rezultojne 
kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise dhe informacionet e dhena nga 
prokurori: 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier 

informacion mbi zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020 dhe mbi 
"Zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vi tin 2020", si dhe eshte derguar informacioni i kerkuar midis te tjerash 
ne lidhje me masat e marra per zbatimin e udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020 te ndryshuar, ne lidhje me rnasat e marra per zbatimin e urdhrit te pergjithshern 
nr. 120, date 08.09.2020 "Per miratimin e disa shtesave ne "Rregulloren Standard te 
organizimit dhe funksionimit te prokurorive te juridiksionit te pergjithshern'' dhe ne lidhje 
me masat e marra per zbatimin e udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshem nr. 3, date 
29.12.2016 "Per shperndarjen e ceshtjeve ne prokurori". 



v) lnformacion i dates 06.01.2021 i prokurorit, mbi procedimet e mbartura ne vitin 2021 
ne kuader te urdhrit nr. 80, date 11.12.2020 te Drejtuesit 'Mbi marrjen e masave per 
mbylljen e regjistrave, mbledhjen dhe plotesimin e tabelave statistikore, nxjerrjen e te 
dhenave dhe pergatitjen e informacioneve per Raportin Yjetor te vitit 2020. 
lnformacioni eshte regjistruar ne regjistrin e qarkullimit te brendshem me nr. 15/1, date 
06.01.2021. 

vi) Kerkese per informacion e Drejtuesit te Prokurorise mbi zbatimin e rekomandimeve 
prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder krimit te organizuar per vitin 2020, 
protokolluar me nr. 193, date 13. I 0.2020. 

vii)lnformacion i prokurorit te ceshtjes date 28.12.2020 per procedimin penal nr. 1347, te 
vi tit 2020, ne lidhje me kerkesen per informacion te Drejtuesit. Kerkesa e Drejtuesit nuk 
na eshte vendosur ne dispozicion, por ne regjister figuron me nr. 753, date 23.12.2020, 
me shenirnin "Kerkese per informacion" dhe me nr. 753/1, date 28.12.2020 eshte i 
regjistruar informacioni i prokurorit. 

viii) lnformacion i prokurorit te ceshtjes mbi procedimet penale nr. 571/2017 dhe nr. 
863/2017 te dates 15.02.2021. Kerkesa e Drejtuesit eshte e regjistruar me nr. 494, date 
12.02.202 l, por nuk na eshte vendosur ne dispozicion fizikisht. Pergjigjja e prokurorit 
eshte e protokolluar me nr. 494/l, date 15.02.202 l. 

ix) Kerkese per informacion e Drejtuesit nr. 390, date 05.02.202 l drejtuar prokurorit te 
ceshtjes, ne lidhje me qendrirnin qe do te mbahet per kerkesen e mbrojtesit per 
zevendesirnin e mases se sigurimit per shtetasin E. R., ne procedimin penal nr. 85/2021. 

ga prokurori eshte dhene informacioni i protokolluar me nr. 390/1, date 08.02.2021., 
mbi masen e sigurimit dhe informacioni me nr. 390/2, date 08.02.2021 mbi menyren e 
perfundimit te ceshtjes. lnforrnacionet e prokurorit rezultojne pa date. 

x) Kerkese per informacion e Drejtuesit me nr. 797, date I 0.03.2021, drejtuar prokurorit 
te ceshtjes per procedimin nr. 1486/2020. Nga prokurori eshte pergatitur informacioni i 
dates I I .03.2021. Ne regjister figuron e regjistruar kerkesa e Drejtuesit me nr. 797, date 
10.03.2021. 

xi) Kerkese per informacion nr. 168, date 15.0 I .2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me procedimin penal nr. 890/2020. Lnformacioni i prokurorit eshte date 
18.0l.202, i cili figuron i regjistruar ne regjister me nr. 168/1, date 18.01.2021. 

xii) Kerkese per informacion nr. 812/L, date 12.03.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me ndryshimin e mases se sigurirnit per shtetasin E. B., nga "arrest ne burg" ne 
"arrest ne shtepi" nga gjykata ne daten 12.3.2021 per vepren penale te parashikuar nga 
neni 283/1 i Kodit Penal ne procedimin penal nr. 40/2021. lnformacioni i prokurorit 
eshte i dates 12.3.2021, ndersa ne regjister eshte protokolluar me nr. 812/2, date 

12.03.202 l, ankimi i prokurorit kunder vendimit te gjykates. 
xiii) Kerkese per informacion nr. 493, date 11.02.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes per 

fazen e hetimeve te procedimit penal nr. 1300, te vitit 2020. Nga prokurori eshte 
perpiluar informacioni pa date ne lidhje me procedimin nr. 1300, te vitit 2020, 
regj istruar ne regj istri n e brendshem me nr. 493/ I, date I 6.02.2021. 

xiv) Kerkese per informacion nr. 570, date 12.02.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me kerkesen e paraqitur nga E. S., dhe V. S., per heqje sekuestro te vendosur ne 



funksion te procedimit penal nr. 506/2012. Ne daten 17.02.2021, me nr. 570/1, eshte 
regjistruar pergjigjja e kthyer shtetasve te interesuar nga Drejtuesi. 

xv) Kerkese per informacion nr. 810/1, date 12.03.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes ne 
lidhje me procedimin penal nr. 1344, te vitit 2020, regjistruar per nenet 123 dhe 164 te 
Kodit Penal, se ne cfare faze jane veprimet hetimore te kryera, etj. Informacioni i 
prokurorit pa date, me shenimin "kthim pergjigje date 12.03.2021" dhe figuron i 
pasqyruar ne regjistrin e qarkullimit te brendshern date 12.03.2021. 

xvi) Kerkese per informacion nr. 394, date 08.02.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me kerkesat e te denuarve per Ii rim me kusht qe jane perfaqesuar nga ana e tij ne 
gjykate ne muajin janar 2020. Sa ka qene numri i kerkesave? Cili ka qene qendrirni i 
prokurorit dhe cili ka qene vendimi i gjykates? Nuk rezulton pergjigje nga prokurori. 

xvii) Kerkese per informacion nr. 645, date 17.12.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes per 
gjendjen e hetimeve paraprake te procedimil penal nr. 1182, date 19.10.2020 regjistruar 
per vepren penale te "Vjedhja" te parashikuar nga neni 134 i K. Penal, ku infomacioni 
i kerkuar te dorezohet brenda dates 23 .12.2020, se bashku me fashikull in e procedimit 
penal nr. 1182, te vitit 2020. lnformacioni i prokurorit rezulton me nr. 645/1, date 

18.12.2020. 
xviii) Kerkese per informacion nr. 307, date 22.10.2020 drejtuar dy prokuroreve te seksionit 

te ekzekutimeve, si prokuroret qe ndjekin kerkesat qe lid hen me nenin 59 te Kodit Penal 
"Pezullirnin e ekzekutimit te vendimit me burgim dhe venia ne prove", ne lidhje mete 
denuarit me burgim, ceshtjet me ankim te drejteperdrejte ne gjykate (neni 59 i K. Pr. 
Penale), gjykimet civile (kerkesa ne perputhje me Kodin e familjes, Heqja/ Kufizimi i 
zotesise per te vepruar, Shpallje i zhdukur/i vdekur, Kompensim per burgim te padrejte) 
dhe ceshtjet per te cilat prokurori ngre padi ne gjykate, te cilet duhet te paraqisnin 
informacion per kerkesat e perfunduara ne lidhje me disponimin e gjykates brenda dates 
30 te cdo muaji. 
Nga njeri prej prokuroreve te ekzekutimeve eshte pergatitur informacioni date 
30.10.2020, per periudhen O I .10.2020-31.10.2020, duke informuar se kishte perfunduar 
gjykimi per 8 (tete) kerkesa per lirim para kohe me kusht, sipas nenit 64 te K. Penal, ku 
per 7 (shtate) prej te cilave eshte vendosur rrezirni apo deklarimi i papranueshern, ndersa 
ne l (nje) kerkese eshte pranuar nga gjykata, konkretisht i denuari F. H ., per te cilin 
eshte kerkuar rrezirni dhe eshte ankimuar vendimi. Nuk ka perfunduar gjykimi i 
kerkesave te tjera sipas objektit te kerkeses per informacion. 
Gjithashtu, po nga i njejti prokuror eshte pergatitur dhe informacioni regjistruar me nr. 
555, date I 0.12.2020, per periudhen O I. I I .2020-30.11.2020, sipas te cilit rezulton se ka 
perfunduar gjykimi per 11 (njernbedhjete) kerkesa per lirim para kohe me kusht, sipas 
nenit 64 te K. Penal, Qendrirn ne shtepi, sipas nenit 59/a te K. Penal, si edhe per perfitirn 
nga amnistia dhe shuarje denimi, ku per 10 (dhjete) prej te cilave eshte vendosur 
deklarimi i papranueshern, ndersa ne I (nje) kerkese eshte pranuar nga gjykata, 
konkretisht i denuari K. Xh., per qendrirn ne shtepi, konform nenit 59/a/<;, te K. Penal, 
per te cilin eshte kerkuar rrezimi dhe eshte ankimuar vendimi. Nuk kane perfunduar 
gjykimi i kerkesave te tjera sipas objektit te kerkeses per informacion. 

ga prokurori tjeter nuk rezulton te jete paraqitur informacion ne lidhje me kerkesen e 
Drejtuesit. 



xix) Kerkese per informacion nr. 222, date 15.10.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes per 
ceshtjen penale ne ngarkim te shtetases T. T., ku pervec inforrnacionit te dates 
14.10.2020, kerkohen vendimet e gjykates se seances paraprake dhe kerkesa per 
inforrnacion e gjyqtares se seances paraprake. Nuk rezulton pergjigje per kete kerkese, 
par rezulton se nga prokurori eshte paraqitur inforrnacioni i dates 14.10.2020, regjistruar 
me nr. 222/l, date 15.10.2020. 

xx) Kerkese nr. 627/l, date 16.04.2020, drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne lidhje me ceshtjen 
penale ndaj shtetasit 0. K,. Nuk ka informacion me shkrim nga prokurori, par me 
shkrim dare ne kerkese shenohet "objekti llogaritje paraburgimi per kohen qe ka qene 
jashte shtetit", shenuar ne regjister per daten 17.12.2020 ne rubriken "dhenia e 
informacionit nga prokurori". Kerkesa per inforrnacion e Drejtuesit shenohet ne 
rubriken e udhezirneve jo te detyrueshme dhe pergj igjja e prokurorit ne te njejtin nurner 
dhe rresht me kerkesen e Drejtuesit. 

xxi) Kerkese nr. 628, date 16.12.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne lidhje me ceshtjen 
penale ndaj shtetasit L. F. Nga prokurori nuk ka inforrnacion me shkrirn, par eshte 
paraqitur shkresa e Zyres se lnterpolit nr. 15109, date 14.12.2020 dhe me shkrim dare 
ne kerkese eshte bere shenimi "kerkese ne gjykate nga kerkuesi L. F., me objekt 
llagaritje paraburgimi". Kerkesa per informacion e Drejtuesit shenohet ne rubriken e 
udhezirneve ja te detyrueshme. 

xxii) Kerkese per inforrnacion nr. 464, date I 0.02.2020, drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me procedmin penal nr. 1215/20 l 6. lnforrnaconi i prokurorit rezulton i dates 
11.02.2020, regjistruar ne regjistrin e brendshern ne daten 11.02.2020. Lenda "Kerkese 
per informacion'' shenohet ne rubriken e korrespondences per te tretet. 

xxiii) Kerkese per informacion le sigluar nga Drejtuesi ne shkresen e Ministrise se Drejtesise 
nr. E-175/4, date 13.11.2020. lnformacioni i prokurorit figuron i regjistruar ne regjistrin 
e brendshern me nr. 465, date 17.11.2020. 

xxiv) Kerkese per informacion nr. 754, date 23.12.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne 
lidhje me procedimin penal nr. 1838/2018, le kthyer nga gjykata. lnformaciani i 
prokurorit date 23.12.2020, i cili nuk eshte pasqyrur ne regjister. Lenda "Kerkese per 
informacion" shenohet ne rubriken e korrespondences per te tretet, 

xxv) Kerkese per informacion nr. 215, date 14.10.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes ne 
I idhje me "Kerkesen e Gjykates se Shkalles se Pare Fier, gjyqtarit te seances paraprake, 
ne lidhje me ceshtjen penale ne ngarkim te te pandehures T. T, etj. Nga prokurori eshte 
perpiluar informacioni i dates 14.10.2020, regjistruar me nr. 215/1, date 14.10.2020. 
Lenda "Informacion Drejtuesit te Prokurorise" i cili shenohet ne rubriken e 
korrespondences per te tretet. 

xxvi) Kerkese per informacion nr. 385, date 5.2.2021, drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne lidhje 
me procedimin penal per shtetasin E. D. lnforrnacioni i prokurorit eshte me nr. 385/1, 
date 08.02.2021. Si kerkesa per inforrnacion dhe infarmaciani i prokurorit shenohet ne 
rubri ken e korrespondences per te tretet. 

xxvii) Kerkese per informacion nr. 569, date 14.12.2020 drejtuar te gjithe prokuroreve, ku 
kerkohet inforrnacion per procedimet penale te kthyera nga gjykata ne vitin 2020 qe 
aktualisht jane ne hetim: Nr. i procedimit, data e regjistrimit, neni, personi ne hetim apo 
i pandehur, masa e sigurimit. Ne lidhje me kete kerkese rezulton informaciani i nje 
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si "Drejtuesit e prokurorive, informojne periodikishr Prokurorin e Pergjithshem me le dhena te sakta mbi 
gjendjen e kriminaliretit dhe ose per ecurine e veprimtarise ne prokurorite qe drejtojne. si dhe pergatisin e 
dergojne raportin vjetor ne formen dhe sipas treguesve te percaktuar, raport i cili miratohet me urdher re tij." 

Ne Jidhje me parashikirnet e nenit 10, pika 3[51] te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, sa i perket detyrirnit per informirn 
dhe raportim prane Prokurorit le Pergjithshem, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" 
dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 

• lnformacion/raportim i Orejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

prokurori i dates 15.12.2020, regjistruar me nr. 615, date 16.12.2020 per kthimin e 
procedimit penal nr. 528, le vitit 2019 per hetime. lnformacioni i prokurorit si lende 
shenohet ne rubriken e korrespondences per te tretet. lnformacion i nje prokurori tjeter 
pa date, ku informon se nuk ka asnje procedim ne hetime te kthyer nga gjykata ne vitin 
2020. 

xxviii) Kerkese per informacion nr. 569/1, date I 4.12.2020, drejtuar te gj ithe prokuroreve, ku 
kerkohet informacion per procedimet penale te rifilluara ne 2020 qe aktualisht jane ne 
hetim: Nr. i procedimit, data e regjistrimit, neni, data e rifillimit, personi ne hetim apo i 
pandehuri (nese ka), masa e sigurimit. e lidhje me kete kerkese rezulton informacion 
i nje prokurori date 20.12.2020, per procedimet penale te rifilluara ne vitin 2020, 
regjistruar me nr. 569/1, date 21.12.2020; informacion date 20.12.2020 i nje prokurori 
tjeter mbi procedimet e rifilluara ne 2020, i paprotokolluar ne regjister, por me numer 
ne akt 569/1, date 21.12.2020. 

xxix) Rikerkese per informacion nr. 353, date 04.02.202 l drejtuar prokuroreve te seksionit te 
ekzekutimeve, te cilet duhet te kishin paraqitur informacion per kerkesat e perfunduara 
ne lidhje me disponimin e gjykates brenda dates 30. Nisur nga same siper, duke qene 
se nga ana e tyre nuk behen shenirnet ne regjister, kerkohet nga Drejtuesi i Prokurorise 
dhenia same pare e ketij informacioni dhe marrja e rnasave per t'u kryer shenirnet ne 
regjister. Ne lidhje me kete kerkese me nr. 353/2, date 05.02.2021, rezulton 
informacioni i njerit prej prokuroreve, sipas te cilit rezulton se nga ana e tij si prokuror 
ne seksionin e ekzekutimeve te vendimeve penale te formes se prere nuk eshte ndjekur 
asnje kerkese qe lidhet me nenin 59 te K. Penal "pezullirn te ekzekutimit te vendimit 
me burgim dhe venie ne prove". uk eshte ndjekur asnje ceshtje qe ka te beje me 
gjykimet civile dhe kompensim per burgim te padrejte. Ne daten 04.02.2020 rezulton 
informacioni i prokurorit tjeter, regjistruar me nr. 353/1, date 04.02.2021, sipas te cilit 
per peri udhen O 1.01.2021-31.01.2021 ka perfunduar gjykimi per 10 ( dhjete) kerkesa, 
prej te cilave: 3 (tre) per lirim para kohe me kusht, sipas nenit 64 te K. Penal, rrezuar 
ose deklaruar e papranueshme kerkesa dhe per nje rast eshte kerkuar rrezirni nga 
prokurori dhe pranuar nga gjykata, vendim ndaj re cilit eshte ushtruar ankim; I (nje) 
shuarje denimi eshte deklaruar i papranueshern. Si kerkesa per informacion dhe 
informacioni i prokurorit shenohet ne rubriken e korrespondences per le tretet. 

xxx) Jnfonnacion nr. 200, date 14.10.2020 i prokurorit te ceshtjes mbi pushimin e procedimit 
penal nr. 955/2020, per shkak te zbatimit te mases se shrnangies nga prokurori. 



NJE 
102 

~ Prokuroria prane Gjykates sc Shkalles se Pare Kerce 

• Per same siper, lidhur me menyren e informimit te Drejtuesve nga prokurori rezulton 
se ne zbatim te udhezirnit te pergj ithshem nr. 12/2020, i ndryshuar, nga Drejtuesi i 
Prokurorise eshte proceduar me rreth 28 kerkesa per informacion drejtuar prokuroreve, 
te cilet kane pergatitur informacionin e kerkuar ne pergjigje te kerkesave, pervec rreth 
5 rasteve ku prokuroret nuk kane dhene informacion. Vleresohet se si aktet e Drejtuesit 
dhe pergjigjet e prokurorit duhet te jene konforrn neneve 12, pikat 2-3, 13, 14 e 15, 
pika I te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar, te pasqyruara ne regjistrin 
e komunikimeve te brendshme. Gjithashtu, nuk vihen re raste te tjera informimi te 
Drejtuesit te Prokurorise sipas kreut lV te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar. 

• Per sa i perket informirnit dhe raportimit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern, rezulton se eshte zbatuar udhezirni i pergjithshern nr. 12/2020, i 
ndryshuar, referuar nenit 10, pika 3, me dergirnin e Raportit Vjetor per vitin 2020, si 
dhe informimi i Prokurorit te Pergjithshern mbi bazen e kerkesave te tij per zbatimin e 
Rekomandimeve Prioritare dhe Rezolutes se Kuvendit. 

• Konstatohet parregullsi dhe rnangesi ne lidhje me plotesirnin e regjistrit te qarkullimit 
te brendshern te korrespondences procedurale te cilat jane evidentuar me siper tek 
pasqyrimi i regjistrirnit te kerkesave/informacioneve te prokuroreve, si dhe regjistrimit 
te udhezirneve jo te detyrueshme. 

Ne zbatim te nenit 20 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020n rezulton se Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fiern ka te hapur regjistrin e qarkullimit te brendshem te 
korrespondences procedurale sipas formatit te miratuar me udhezimin e pergjithshern 
nr.12/2020, te ndryshuar. Regjistri fillon me numrin rendor 1, date 09.09.2020 dhe eshte 
mbyllur me nr. 842, date 31.12.2020. Per vitin 2021 rezultojne se jane hapur 2 regjistra qe 
perfshijne periudhen e inspektimit, regjistri nr. 1, i cili fill on me nr. rendor I, date 05.01.2021 
dhe mbyllet me nr. 587, date 15.02.2021; regjistri nr. 2 vijon me numrin 588, date 16.02.2021 
dhe mbyllet me nr. 1151, date 28.04.2021. 

Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, periudha e inspektimit per te cilen kerkohet 
infonnacion O I. I 0.2020 deri 31.03.2021, perkon me periudhen e hartimit te Raportit Vjetor 
mbi ecurine e punes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier per vitin 2020 
dhe rezulton se Drejtuesi ka nxjerre urdhrin nr. 80, date 11.12.2020 "Mbi marrjen e masave 
per mbylljen e regjistrave, mbledhjen dhe plotesimin e tabelave statistikore dhe nxjerjen e te 
dhenave dhe pergatitjen e informacioneve per Raportin Vjetor te vitit 2020 ". 

Me shkresen nr. 7767, date 16.10.2020, eshte derguar informacion mbi zbatimin e 
rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 
2020. Me shkresen nr. 7893, date 21.10.2020 eshte derguar informacion mbi zbatimin e 
rezolutes te Kuvendit te Shqiperise ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020 dhe me 
shkresen nr. 1580, date 21.02.2021 eshte derguar Raporti Vjetor per vitin 2020 per 
Prokurorine Fier. 
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KTOREVE - lNSPEKTORI I 

52 "Drejtuesit e prokurorive, informojne periodikisht Prokurorin e Pergjithshem me le dhena te sakta mbi 
gjendjen e kriminalitetit dhe/ose per ecurine e veprimtarise ne prokurorite qe drejtojne. si dhe pergatisin e 
dergojne raportin vjetor ne formen dhe sipas treguesve le percaktuar, raport i cili miratohet me urdher le tij." 

Ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3[52] te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, sa i perket detyrimit per informim 
dhe raportim prane Prokurorit te Pergjithshern, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" 
dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, eshte derguar nje kopje e raportimit te kryer nga 
Drejtuesi i Prokurorise mbi ecurine e punes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Kerce per vitin 2020. Sipas te dhenave te Drejtuesit te Prokurorise krahas ketij raportimi nga 
ana e kesaj prokurorie kryen edhe raportime te tjera periodike qe lidhen me kategori te 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjlthshem 

Ne referim te nenit 43 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar dhe zbatim te neneve 8, pika 
2- c dhe 14, pika 1 te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12/2020 te ndryshuar, nga 
Drejtuesi i Prokurorise rezulton: 

a) Kerkese per informacion date 12.10.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes per 
procedimin nr. 948/2020. Ne regjister nuk pasqyrohet informacion i prokurorit per 
kete kerkese (te pakten deri ne daten 31.03.202 l qe eshte fundi i periudhes se 
inspektimit). 

b) Kerkese per informacion date 29.10.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes, per 
procedimet penale te vi tit 2017. (nformacioni nga prokurori rezulton i pasqyruar ne 
regj ister date 30 .11.2020 dhe 14. l I . 2020. 

c) Kerkese per informacion date 29.10.2020, drejtuar prokurorit te ceshtjes, per 
procedimin penal nr. 1282/2017. lnformacioni i prokurorit rezulton i pasqyruar ne 
regjister date 29.10.2020. 

d) Kerkese per informacion date 29.10.2020, drejtuar prokurorit te ceshtjes, per 
procedimet penale te viteve 2016 dhe 2017. Ne regjister nuk pasqyrohet informacion 
i prokurorit per kete kerkese (te pakten deri ne daten 31.03.2021 qe eshte fundi i 
periudhes se inspektimit). 

e) Kerkese per informacion date 29.10.2020 drejtuar prokurorit te ceshtjes per 
procedimet penale 2015-2017. Ne regj ister nuk pasqyrohet infonnacion i prokurorit 
per kete kerkese (te pakten deri ne daten 31.03.2021 qe eshte fundi i periudhes se 
inspektimit). 

f) Kerkese per informacion date 22.2.2021 drejtuar prokurorit te ceshtjes, ne lidhje me 
procedimet penale te vitit 2018. lnformacioni i prokurorit rezulton i pasqyruar ne 
regjister date 29.10.2020. Per disa procedirnete te tjera penale te vi tit 2018, ne regjister 
nuk pasqyrohet informacion i prokurorit per kete kerkese (te pakten deri ne daten 
31.03.2021 qe eshte fundi i periudhes se inspektimit). 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 



Nga kerkesat per informacion qe iu jane drejtuar 10 prokuroreve ne rnuajin mars, te cilat 
evidentohen te jene derguar ne te njejten dite, date 18.03.2021 dhe date 24.03.2021, pergjigje 

Nga kerkesat per infonnacion qe iu jane drejtuar 8 prokuroreve ne muajin janar, te cilat 
evidentohen te jene derguar ne te njejten dite, date 13.01.2021 dhe nje prokurori, kerkese per 
informacion edhe ne daten 18.01.2021, pergjigje me shkrim Drejtuesit i kane kthyer dy prej 
prokuroreve, nje pergjigje nr. 12/1, date 18.01.2021 dhe nje pergjigje nr. 18/1, date 
18.01.2021 ), te cilat rezultojne te jene kthyer brenda dites. 

Nga kerkesat per informacion qe iu jane drejtuar IO prokuroreve ne muajin nentor, te cilat 
evidentohen te jene derguar ne te njejten dite, date 23.11.2020 dhe nje prokurori ne daten 
24.11.2020, pergjigje me shkrim Drejtuesit i ka kthyer vetem njeri prej prokuroreve, pergjigje 
nr. 34, date 23.11.2020 e cila rezulton te jete kthyer brenda dites. 

Nga kerkesat per informacion qe iu jane drejtuar kater prokuroreve ne muajin tetor, te cilat 
evidentohen te jene derguar ne te njejten dite, date 23.10.2020, pergjigje me shkrim Drejtuesit 
i ka kthyer vetern njeri prej prokuroreve ne daten 26.10.2020, e cila rezulton te jete kthyer 
brenda dy diteve. 

Per periudhen objekt inspektimi rezulton se nga ana e Drejtuesit te Prokurorise Shkoder jane 
drejtuar 42 kerkesa ne drejtim te prokuroreve te ceshtjes te natyrave te ndryshme kryesisht 
per gjendjen e procedimeve penale ne hetim, kallezirneve penale etj., te shperndara ne kete 
rnenyre, 4 (kater) kerkesa ne muajin tetor; 11 (njembedhjete) kerkesa ne muajin nentor date 
23 dhe 24 nentor; IO (dhjete) kerkesa ne janar, date 13 dhe 18 janar dhe 17 (shtaternbedhjete) 
kerkesa ne mars, date 18 dhe 24 mars. 

• Kerke a per ioformacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria prane Cjykates se Shkalles se Pare Shkoder 

caktuara veprash penale qe lidhen me pastrimin e produkteve te vepres penale, krimin 
ekonomik, per ceshtjet mete mitur, etj. Keto informacione percillen me email prane sektorit 
perkates ne Prokurorine e Pergjithshme. 
Ne zbatim te nenit 20, pika 2, gerrna "a" deri tek germa "dh" te udhezirnit te pergjithshern nr. 

12/2020, ne perputhje edhe me modelin e lidhjes I bashkelidhur udhezirnit nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise Kerce, eshte krijuar regjistri i posacern qe dokumenton dhe regjistron 
pikerisht te gjitha te dhenat qe lidhen me kerkesat per informacion nga Drejtuesi tek 
prokuroret, dhenien e informacionit nga prokurori per cdo rast, nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme, apo refuzimin e ndjekjes se udhezirneve. Ne kete regjister, qe ka filluar te 
plotesohet prej dates 07 .09 .2020 jane dokumentuar te gj itha te dhenat qe parashikon neni 20/2, 
germat "a", "b", "c", "d", "dh", te udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar. 
Sekretarja e Drejtuesit te Prokurorise eshte ngarkuar ne rnenyre specifike per te mbajtur 
pikerisht gjithe praktiken e komunikirneve zyrtare mes Drejtuesit te Prokurorise dhe 
prokuroreve. Bashkelidhur eshte vene ne dispozicion nje kopje e regjistrit te komunikimeve 
te brendshme mes Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve, ne perputhje me nenin 20 te 
udhezimit te sipercituar, ku konstatohet rregullshrneria e plotesirnit te tij. 
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Pjese e dokumentacionit te derguar nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Shkoder, ne funksion te inspektirnit tematik jane dhe tre infonnacione qe i jane drejtuar 

• Kerkesa per informacion nr. 18 prot., date 23. l 0.2020, per te cilen prokurori ka 
informuar me nr. 18/1 prot., date 26.10.2020 dhe kerkesa per informacion nr. ska 
prot., date 23.10.2020, lidhur me gjendjen e kallezirneve penale ne dore. 

• Kerkesa per informacion nr. ska prot., date 23.11.2020 e Drejtuesit te Prokurorise, 
drejtuar prokuroreve te ceshtjeve per gjendjen e procedimeve penale ne hetim (te 
viteve 2016, 2017, 2018). 

• Informacion date 26.11.2020 e prokurorit te ceshtjes drejtuar drejtuesit te 
prokurorise per kerkesen nr. 34 prot, date 23.11.2020. 

• lnformacion nr. 12/1 prot (G. S) date 18.01.202 l e prokurorit te ceshtjes drejtuar 
Drejtuesit te Prokurorise me lende "Mbi kerkesen per infonnacion nr. 12, date 
18.01.2021 te Drejtuesit te Prokurorise. 

• In formacion nr. ska, date 18.0 l.2021 e prokurorit te ceshtjes drejtuar Drejtuesit te 
Prokurorise me lende "Mbi kerkesen per infonnacion nr. 15 prot., date 18.0 l.2021 
te Drejtuesit te Prokurorise. 

• Kerkesa per informacion nr. 4 deri ne nr. 8 (nr. prot, ska), date l 3.0 l.202 l e 
Drejtuesit te Prokurorise drejtuar prokuroreve te ceshtjeve, per gjendjen e 
kallezirneve penale ne vitin 2020, (te paregjistruara si procedime penale dhe as 
vendosur mosfillimi i procedimit penal). 

• Kerkesa per informacion nr. 36 deri ne 45 (nr. prot, ska), date 18.03.2021 e 
Drejtuesit te Prokurorise, drejtuar prokuroreve te ceshtjeve, per gjendjen e 
procedimeve penale ne hetirn te vi tit 2016, 2017 dhe te vitit 2018. 

• Informacion i prokurorit te ceshtjes protokolluar me nr. 41/1, date 19.03.2021, 
drejtuar Drejtuesit te Prokurorise ne lidhje me kerkesen per informacion per 
procedimin penal nr. 1075/2017. 

• Informacion i prokurorit te ceshtjes protokolluar me nr. 45/1, date 19.03.2021, 
drejtuar Drejtuesit te Prokurorise ne lidhje me kerkesen per informacion te 
Drejtuesit per procedimin penal nr. 878/2017. 

• Informacion i prokurorit te ceshtjes, protokolluar me nr. 42/1, date 23.03.2021, 
drejtuar Drejtuesit ne I idhje me kerkesen per informacion re Drejtuesit per 
procedimin penal nr. 1630/2018, 

• Kthirn pergjigje (pa prot, dhe pa date) nga prokurori i ceshtjes, Drejtuesit per 
kerkesen me shkresen nr. 40, date 18.03 .2021, ne lidhje me procedimin penal nr. 
1755/2017. 

• Kerkesa per infonnacion nr. 46 deri nr. 52 prot, date 24.03.202 l, per gjendjen e nje 
sere kallezirnesh penale te viteve 2019, 2020, 2021 te paregjistruara si procedime 
penale dhe as vendosur mosfillimi i procedimit penal. 

me shkrim Drejtuesit i eshte kthyer vetern ne lidhje me kerkesen per informacion date 18 mars 
2021. Rezultojne te kene kthyer pergjigje 4 prokurore, pergjigje me nr. 40 prot, date ska, 
pergjigje nr. 41/1, date 19.03.2021, pergjigje nr. 42/1, date 23.03.2021 dhe pergjigje nr. date 
19.03.2021. Kerkesat per informacion/informacionet e prokuroreve me konkretisht paraqiten: 
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• Bazuar ne nenin 20 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder ne perputhje 
dhe me modelin e lidhjes 1, bashkelidhur udhezimit nga ana e Drejtuesit te Prokurorise 
Shkoder, eshte krijuar regj istri i posacern qe dokumenton dhe regjistron te gj itha te dhenat 
lidhur me kerkesat per informacion nga Drejtuesi tek prokuroret, dhenien e informacionit 
nga prokurori per cdo rast, nxjenjen e udhezirneve jo te detyrueshme. Regjistri i 
qarkullimit te brendshern te akteve, ka filluar te vihet ne veprim ne daten 14.08.2020 dhe 

Referuar informacionit dhe dokumentacionit te percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder konstatohet se Regjistri i Qarkullimit te Brendshern te 
Korrespondences, i parashikuar ne Udhezimin e Prokurorit te Pergj ithshern nr. 12, date 
20.07.2020, neni 20/2 nga germa "a" deri "dh" qe perrnban te gjitha te dhenat lidhur me 
kerkesat per informacion te Drejtuesit tek prokuroret, dhenien e informacionit nga prokurori 
per cdo rast Drejtuesit te Prokurorise, udhezimet jo te detyrueshme qe nxjerr ky i fund it per 
prokuroret, apo refuzimi i ndjekjes se udhezimeve etj., eshte mbajtur referuar periudhes se 
inspektimit. Regjistri ka filluar te plotesohet nga data 14.09.2020 nga sekretarja e ngarkuar 
nga Drejtuesi i Prokurorise ne rnenyre specifike per te mbajtur te gjithe praktiken e 
komunikimeve zyrtare mes Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve. 

I eshte dhene informacion Prokurorit te Pergjithshern ne lidhje me nje shkrese te Prokurorise 
se Pergjithshrne per masat e marra per zbatimin e dy udhezirneve te Prokurorit te Pergjitshem, 
ku perfshihet edhe udhezimi nr. 12/2020, i Prokurorit te Pergjitshern dhe urdhrit nr. 120/2020. 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3 te Udhezirnit te 
Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, persa i perket detyrimit 
te Drejtuesit te Prokurorise per informim dhe raportim prane Prokurorit te Pergjithshern, sipas 
parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit SO te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin 
dhefunksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, rezulton se nga ana 
e Drejtuesit te kesaj prokurorie nuk eshte percjelle informacion per zbatimin e ketij detyrimi 
ligjor. Periudha per te cilen kerkohet informacion, perkon me periudhen e hartimit te raportit 
vjetor mbi ecurine e punes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder per 
vitin 2020, raport i cili i eshte percjelle Prokurorit te Pergjithshern me shkresen nr. 1942 prot, 
date O 1.03.2021, te protokolluar ne Prokurorine e Pergjithshrne me nr. 68/19 prot., date 
04.03 .2021. 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

Nga kerkesat e Drejtuesit te Prokurorise, drejtuar prokuroreve te ceshtjes, rezulton se ato qe i 
perkasin vitit 2000 jane te paprotokolluara, me perjashtim te njeres prej tyre (kerkesa me nr. 
18 prot, date 23. I 0.2020). Kerkesa me date 13 .11.2020, evidentohet ne regj istrin e qarkul limit 
te brendshem, por nuk rezulton fizikisht. 

Drejtuesit nga prokurore te ceshtjes, nga te cilet nga nje prokuror perkatesisht me date 
18.02.2021 dhe 24.02.2021 dhe nje i prokurorit tjeter, te cilet lidhen me te njejtin procedim 
penal (nr. 1052/2019). Keto informacione rezultojne te jene kryer kryesisht nga keta 
prokurore, 
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Nje rast eshte kerkesa per infonnacion qe Drejtuesi i Prokurorise Vlore i ka drejtuar prokurorit 
te ceshtjes, lidhur me ecurine dhe gjendjen e procedimit penal nr. 903/2020. Kerkesa eshte 
regjistruar ne regjistrin e komunikimeve te brendshme me nr. 1358, date 08.03.2021. Ne lidhje 
me kete kerkese rezulton se prokurori ka dhene informacion ne daten 09.03.2021, duke dhene 
pergjigje te plote te te gjitha kerkesave te parashtruara nga Drejtuesi i Prokurorise ne lidhje 
me ecurine e procedim it penal (gjithsej 9 flete). Gjithashtu, bashkangjitur kesaj praktike qe ka 
te beje me marrjen e informacionit ne lidhje me ecurine dhe gjendjen e procedimit penal nr. 
903/2020, gjenden edhe: 

• Kerkesa e dates 03.03.3021, protokolluar, e shtetasit K. P., babait te viktirnes A. 
P., per perjashtirnin e prokurorit, nga procedimi penal nr. 903/2020, kerkese kjo 
qe eshte e regjistruar me nr. 503, date 05.03.2021 ne Krysekretarine e Prokurorise; 

Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalle se Pare Vlore ka derguar informacion se 
bazuar ne nenin 43, pika "b" te ligjit nr. 97/2017 "Per organizmin dhe funksionimin e 
Prokurorise ne Republiken e Shqiperise" dhe ne nenin 12 e vijues te Udhezirnit te 
Pergjithshem nr. I 2/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar u ka kerkuar 
informacion prokuroreve mbi procedimet penale, te cilat pasqyrohen ne regjistrin e 
komunikimeve te brendshme dhe ka marre informacionin perkates prej tyre. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore 

nga sekretarja e caktuar per te mbajtur regjistrin, eshte rakorduar me prokuroret dhe 
regjistrin, ku numri rendor i akteve te regjistruara protokollohet. 

• Ne keto regjistra pasqyrohen kerkesa te ndryshme per marrje informacion, udhezirne jo 
te detyrueshme te nxjerra ne zbatim te udhezimit nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshem, si dhe udhezirne te pergjithshme te Drejtuesit te Prokurorise prane 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder. Nga keqyrja e fleteve te regjistrit te 
komunikimeve te brendshme te derguara nga Prokuroria Shkoder, ne kolonen "Lenda" 
rezultojne te dhena sipas kerkesave te percaktuara ne udhezirnin nr. 12/2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern, lidhur me llojin e shkresave qe i kalohen per firme Drejtuesit. 
Drejtuesi i Prokurorise i ka kerkuar prokuroreve informacion ne lidhje me statusin e 
kallezirneve qe kane ne dore, ne lidhje me faktin per regjistrimin e procedimit penal apo 
mosfillimit te procedimit penal. 

• Gjate periudhes shtator-dhjetor 2020 jane regjistruar gjithsej 51 kerkesa, kerkesa per 
informacione, udhezirne jo te detyrueshrne, informacione nga prokuroret, Nga keto akte 
9 raste jane udhezirne jo te detyrueshme per ceshtje konkrete, 26 jane raste te 
informacioneve mbi ceshtjet ne hetim, kallezirne te paregjistruara, procedime penale te 
mbartura etj., dhe 23 raste kerkesa dhe informacione per bashkim te procedimeve, heqje 
dore, zevendesirne etj. 
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Bazuar ne nenin 20 te Udhezirnit te Pergjithshem nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, 
te ndryshuar, eshte krijuar regjistri i komunikirneve te brendshme, ku jane pasqyruar ne te 
kerkesat e ndryshme per marrje informacion, nxjerrja e udhezimeve jo te detyrueshme, sipas 
modelit te regjistrit referuar kesaj dispozite. Regjistri per komunikimin e brendshem midis 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit LO, pika 3 te udhezirnit le 
pergj ithshem nr. 12, date 20.07 .2020 te Prokurori t te Pergjithshern, te ndryshuar, persa i perket 
detyrimit te Drejtuesit te Prokurorise per informim dhe raportim prane Prokurorit te 
Pergjithshern, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 
"Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, 
rezulton se nga ana e Drejtuesit te Prokurorise nuk eshte percjelle informacion per zbatimin e 
ketij detyrimi ligjor te informimit periodik. e lidhje me raportimin vjetor periudha e 
inspektimit, perkon me periudhen e hartimit te raportit vjetor mbi ecurine e punes ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore per vitin 2020, raport i cili i eshte 
percjelle Prokurorit te Pergjithshern me email ne date 17 mars 2021 "Mbi analizen vjetore 
2020". 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjith hem 

Nje rast tjeter eshte kerkesa per informacion qe Drejtuesi i Prokurorise Vlore i ka drejtuar 
prokurorit te ceshtjes, qe le jape informacion me shkrim lidhur me ecurine dhe gjendjen e 
procedimit penal nr. 2268/2016, kerkesa e cila eshte regjistruar ne regjistrin e komunikimeve 
te brendshme me nr. L 759, date 06.04.202 L. Ne baze te kesaj kerkese, drejtuesi i prokurorise 
ka marre prej prokurorit informacion brenda dites, ne daten 06.04.2021, duke e vene ne dijeni 
drejtuesin e prokurorise se hetimi per procedimin penal nr. 2268/2016, ka perfunduar dhe se 
ne date O 1.04.2021 i eshte drejtuar Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore, me kerkese per 
pushimin e ceshtjes (gjithsej Bflete). Nga krahasimi i te dhenave per komunikimin ndermjet 
drejtuesit dhe prokurorit te ceshtjes me ato te pasqyruar ne regjistrin e komunikimeve te 
brendshme verehet se data ne regjister e kerkeses figuron 14.04.2021, ora 13:30 dhe jo 
06.04.2021, sic rezulton ne dokumentacionin fizik (cka mund le iete edhe gabim material apo 
regiistrim me vonese i ketii informacioni ne Regiistrin e Brendshem). 

Rasti tjeter eshte kerkesa per informacion qe Drejtuesi i Prokurorise Vlore i ka drejtuar 
prokurorit le ceshtjes, qe te jape informacion me shkrim lidhur me ecurine dhe gjendjen e 
procedimit penal nr. 1604/2014. Kjo kerkese eshte regjistruar ne regjistrin e komunikimeve 
te brendshme me nr. 1160, date 16.02.2021 dhe marrja dijeni per kerkesen nga prokurori i 
ceshtjes rezulton ne daten 22.02.2021. Lidhur me kete kerkese, rezulton se prokurori i ceshtjes 
i ka dhene pergjigje ne rnenyre te plote te gjitha kerkesave te parashtruara nga Drejtuesi ne 
lidhje me procedimin penal nr. 1604, te vitit 2014, persa i perket mases se sigurimit, 
veprimeve procedurale te kryera dhe planifikuar per t'u kryer nga prokurori perkates dhe 
oficeret e policise gjyqesore me delegim (gjithsej 6flete). 

• E njejta kerkese, ne lidhje me shkaqet dhe pretendimet per perjashtirnin e 
prokurorit rezulton e paraqitur edhe ne daten 04.03.2021, ku i eshte drejtuar 
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore. 



• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokururise per prokuroret 

~ Prokuroria e Apelit Vlore 

• Per periudhen e inspektimit, persa i perket detyrimit te Drejtuesit te Prokurorise per 
informim dhe raportim prane Prokurorit te Pergjithshern, konstatohet se nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise nuk eshte percjelle informacion per zbatimin e detyrimit ligjor te 
raportimit periodik. Lidhur me kete ceshtje duhet theksuar fakti se edhe pse jane miratuar 
nje sere aktesh procedurale me karakter te pergjithshern me qellirn marrjen e masave, ne 
kuadrin e planit te veprimit mbi prioritetet te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vi tin 2020 ne Prokurorine prane Gjykates Shkalles se Pare Vlore, mungon 
dhenia e informacionit per Prokurorin e Pergjithshem, cdo tre muaj ne lidhje me rezultatet 
e arritura. Eshte hartuar dhe derguar Raporti Vjetor mbi ecurine e punes ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore per vitin 2020. 

• Mungesa e dhenies te nje informacioni ne nje periudhe te shkurter nje apo disa mujore, 
lidhet me faktin se parashikimi i dhenies se infomacionit cdo tre muaj qe ze vend ne nenin 
42, pika I) te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, e cila duhet te reflektohet edhe ne nenin 6 te 
udhezirnit te pergjithshern nr. 4, date 04.09.2020 te Drejtuesit te kesaj prokurorie, per arsye 
se keto dispozita parashikojne detyrueshrnerine e dhenies se informacionit nga Drejtuesit 
e prokurorive ne rnenyre periodike. Neni LO i udhezirnit te pergjitshern nr. 12/2020, te 
ndyshuar, referon tek neni 50 i ligjit qe lidhet me raportimin vjetor dhe qe ka nje afat te 
caktuar dhe raportimet e tjera periodike jane te perrnendura konkretisht ne nenin 42, 
shkronja I dhe si te tilla afatet jane te qarta referuar ketyre inforrnacioneve te Drejtuesit 
perkundrejt Prokurorit te Pergjithshern. 

Nga keqyrja e fleteve te regjistrit te komunikimeve te brendshme te derguara nga Prokuroria 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore, ne kolonen "Lenda" rezultojne te dhena sikurse 
kerkohet ne udhezimin nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, mbi llojin e 
shkresave qe i kalohen per firme Drejtuesit. Nga keqyrja fizike e fleteve te regjistrit per 
qarkullimin e brendshern te shkresave, kolonat paraqiten me rnungese te dhenash sqaruese 
lidhur me prokurorin qe jep informacion apo kerkon shpjegime nga Drejtuesi, ceshtjen 
perkatese, apo trajtimin perfundirntar te inforrnacionit. 

Drejtuesit dhe prokuroreve ne zbatim te udhezirnit nr. 12/2020, te ndryshuar, eshte krijuar ne 
daten 2 shtator 2020. Ne regjistrin per komunikimin e brendshern, ne veprimet administrative 
te kryera me nr. L rendor, date 02.09.2020, pasqyrohet urdhri i Drejtuesit te Prokurorise 
drejtuar kancelarise per venien ne dispozicion te nje kopjeje te udhezirnit nr. 12/2020, te 
Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, ne dijeni te gjithe prokuroreve. Pavaresisht se nuk 
eshte zhvilluar nje mbledhje per te diskutuar rendesine qe mbart njohja dhe zbatimi i 
udhezirnit nr. 12/2020, te ndryshuar, venia ne dijeni e tij, eshte bere neperrnjet qarkullirnit, si 
akt nenligjor. 
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53 e_mail me date O 1.02.2022 i Drejtuesit te Prokurorise sc Apel it Vlore, 
54 hkarkuar me vendimin nr. 448. date 21.09.2021 te KPK. 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3 te udhezirnit te 
pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, persa i 
perket detyrimit te Drejtuesit te Prokurorise per informim dhe raportim prane Prokurorit te 
Pergjithshern, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 
"Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, 
rezulton se nga ana e Drejtuesit te kesaj prokurorie nuk eshte percjel le informacion per 
zbatimin e detyrimi ligjor te raportimit periodik. Ne permbushje te nenit 50, pika 2 te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar, eshte hartuar raporti vjetor mbi ecurine e punes ne Prokurorine prane 
Gjykates se Apelit Vlore, per vitin 2020, raport i cili i eshte percjelle Prokurorit te 
Pergjithshern me shkresen nr. 664 prot., date 02.07.2021, te protokolluar ne Prokurorine e 
Pergjithshrne me nr. 68/59 prot., date 05.07.2021 "Mbi veprimtarine e Prokurorise se Apelit 
Vlore per vitin 2020". 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjith hem 

Nga informacioni dhe dokumentacioni i percjelle nga Drejtuesi i Prokurorise se Apel it Vlore 
lidhur me udhezirnin e pergjithshern te Prokurorit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 
"Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te Prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion te 
Pergjithshem ", i ndryshuar, rezulton se per periudhen e kerkuar objekt inspektimi nuk ka 
kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise apo personi i deleguar prej tij, si dhe 
informacione te prokuroreve te kesaj prokurorie, sipas parashikimeve ne Udhezimin e 
Pergjithshem nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern te ndryshuar. 

Pas komunikimit me Drejtuesin e Prokurorise prane Gjykates se Apel it Vlore, eshte kthyer ne 
forrne elektronike[53] pergjigje ne lidhje me zbatimin e udhezimit te Prokurorit te 
Pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. Ne kete informacion Drejtuesi aktual ka informuar se 
paraardhesi i tij [54] per shkak te ngarkeses ne institucionin qe ai perfaqeson, nuk ka patur 
rnundesi te krijonte regjistrin e qarkullimit te brendshern te akteve procedurale, sikurse 
kerkohet ne udhezirnin nr. 12/2020, te ndryshuar. Ai sqaron se nga fundi i vitit 2020 deri ne 
tillim te vitit 2021 nga kater prokurore qe perrnban organika, ka patur efektiv vetem nje 
prokuror. Nga janari i vi tit 202 l deri ne muajin shtator 2021 qe ishte komanduar Drejtuesi i 
pare, per shkak te situates se krijuar nuk krijoi regjistrin e komunikimeve te brendshme. Ne 
fund te muajit shtator 2021, qe eshte komanduar Drejtuesi aktual situata ishte e njejte, pervec 
faktit se kesaj prokurorie i eshte shtuar dhe nje prokuror tjeter i ardhur nga Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier. Pavaresisht faktit qe ende regjistri i komunikimeve te 
brendshme nuk eshte krijuar, Drejtuesi i ri i komanduar shprehu pergjegjesine dhe detyrimin 
qe si Drejtues i institucionit, ne nje kohe sa me le shpejte, te marre te gj itha masat per te 
permbushur parasite dhe orientimet ne baze te udhezimit nr. I 2/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern. 
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Per periudhen e inspektimit, nga te dhenat e marra rezulton se nga prokuroret e Prokurorise 
se Apelit Tirane, jane ushtruar 6 rekurse, nga dy per secilin prej tre prokuroreve qe kane 
ushtruar detyren ne kete prokurori. 

Ne vitin 2021 konstatohen serish paraqitja e informacioneve/konkluzione/heqje dore nga i 
njejti prokuror nga numri rendor I, date 08.01.2021 deri ne numrin render 34, ne date 
25.03.2021, qe eshte data e fundit referuar periudhes se inspektimit. Gjithsej, edhe sipas 
dokumentacionit te derguar, rezultojne te jene pergatitur nga prokurori i mesiperm 50 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 18, pikat I dhe 2 te Udhezirnit 
te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, nga ana 
e prokuroreve te Prokurorise se Apel it Tirane jane depozituar prane Drejtuesit te Prokurorise 
50 informacione dhe 54 konkluzione/deklarata shkresore (deklaratat lidhen me heqjen dore 
nga ankimi i prokurorit ndaj vendimit te gjykates se rrethit gjyqesor), kur qendrirni ligjor i 
prokurorit te shortuar per perfaqesirnin e ceshtjeve penale ne apel (qofshin kerkesa penale, 
ceshtje themeli apo dhe masa sigurimi) te kete qene i ndryshem nga ankimi i prokurorit te 
shkalles se pare apo dhe vete vendimit te gjykates se shkalles se pare. 

Per periudhen kohore te inspektimit, organika e Prokurorise se Apelit Tirane perfshinte 9 
prokurore, nderkohe qe sipas informacionit te Drejtuesit te Prokurorise per periudhen ne fjale, 
kane ushtruar funksionin e prokurorit ne menyre te plote vetem tre prokurore. Drejtuesi i 
Prokurorise e ka pershkruar mbulimin e ngarkeses nga tre prokuroret, si nje ngarkese mjaft te 
madhe ne perballimin e ceshtjeve penale. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

};> Prokuroria e Apelit Tirane 

• Lidhur me periudhen e inspektimit, bazuar ne informacionin e percjelle nga Drejtuesi 
i Prokurorise se Apel it Vlore, per shkak te ngarkeses ne kete institucion, nuk ka patur 
rnundesi te krijoje regjistrin e qarkullimit te brendshern te akteve procedurale sikurse 
kerkohet ne udhezirnin nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshem te ndryshuar 
(informacion ky qe eshte administruar ne muajin shkurt 2022 ne zyren e lnspektorit le 
Latte le Drejtesise). Ne kete rnenyre, vleresohet se pavaresisht arsyeve te perrnendura 
nga Drejtuesi i Prokurorise ai ka patur kohen e mjaftueshme per te perrnbushur 
detyrimet qe lidhen me zbatimin e udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit 
te Pergjithshern te ndryshuar ne kete Prokurori dhe prej muajit shtator 2021 deri ne 
kthimin e pergjigjes, ku tashrne ishte shtuar dhe nje prokuror tjeter nuk kishte krijuar 
ende rregjistrin e korrespondences se brendshme procedurale. Mbajtja e regjistrit te 
qarkullimit te brendshem, si detyrim i vendosur ne udhezirnin e pergjithshern te 
Prokurorit te Pergjithshern i sherben rnbarevajtjes se punes dhe respektimit te 
rnarredhenieve korrekte midis Drejtuesve dhe prokuroreve ne Prokurorine e Apelit 
VI ore. 
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Kjo dispozite ka ndryshuar me Udhezirnin nr. 16, date 14.12.2020, duke parashikuar se: "Ne rastet kur gjykata 
e ape/it nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit Ii! ape/it lidhur me fajesine. cilesimin juridik ti! vepres, llojin 
dhe ose masen e denimit, prokurori informon drejtuesin e prokurorise se ape/it brenda 5 (pese) diteve nga 
kerkesa e ketij te fundit, per vendimin dhe nese do re ushtroje rekurs kunder vendimit re gjykates se apelit," 

ss eni 18, pika 2 para Udhezirnit me nr. 12, date 20.07.2020, parashikonte se: .. Ne rastet kur gjykata e ape/it 
nuk ka pranuar kerkesat e prokurorit ti! ape/it lidhur me fajesine, cilesimin juridik Iii vepres, 1/ojin dhelose masen 
e denimit, prokurori jo me vane se brenda 5 (pese) diteve informon drejtuesin e prokurorise Iii ape/it nese do ti! 
ushtroje rekurs kunder vendimit ti! gjykates se ape/it .' , 

Ne regjistrin e qarkullimit te brendshern te korrespondences procedurale, ku figurojne dy akte 
te nje prokurori, te titulluara "deklarate heqje dore nga ankimi i ushtruar nga prokurori ... " 
dhe "konkluzione per ankimin e vendimit penal ... " nderkohe qe nje gje e ti lie nuk evidentohet 
per prokurorin tjeter, nga Drejtuesi i Prokurorise eshte shpjeguar se prokurori i ceshtjes ka 
zgjedhur kete forme infonnimi per keto dy raste per shkak te ngarkeses se larte ne pune dhe 
ka depozituar kopjen e aktit te dorezuar ne gjykate si menyre infonnimi. Nderkohe prokurori 
tjeter, duke qene se nuk ka ndjekur forrnen e aktit inforrnues, por i ka paraqitur Drejtuesit 
kopjen e aktit qe dote depozitonte ne gjykate, ku pasqyrohet qendrimi dhe arsyetirni i tij, nuk 
ka menduar mundesine per regjistrimin e tyre ne kete regjister. 

Lidhur me konkluzionin dhe dekaraten e heqjes dare, nga prokurori i apelit eshte hequr dare 
ne 2 raste nga ankirni i prokurorit te shkalles se pare, ndaj vendimit te gjykates se rrethit 
gjyqesor per ndryshimin e llojit te denim it. 

Nga re dhenat sa me siper, rezulton se nga informacionet e njerit prej prokuroreve te 
Prokurorise se Apel it Tirane drejtuar Drejtuesit te Prokurorit te Apel it, deri ne date 14.12.2020 
referuar udhezirnit para ndryshimeve te dates 14.12.2020, 11 prej tyre jane brenda afatit 5 
ditor.[55] 

Nga ceshtjet ne fjale, rezulton se ka patur edhe ankime nga ana e prokuroreve te ceshtjeve te 
shkalles se pare, dhe ne to konstatohet se nga ana e prokurorit te seances ne apel eshte 
perkrahur ankimi. Per rastet e tjera, ku ka patur ankime nga personi nen hetim/i 
pandehuri/mbrojtesi, konstatohet se prokurori i seances ne apel ka mbajtur qendrirn lenie ne 
fuqi te vendimit te Gjykates se Rrethit Gjyqesor. Lidhur me keto ceshtje, nga ana e prokurorit 
te apelit jane perpiluar infonnacionet duke shprehur qendrimin e tij per mosushtrimin e 
rekursit, pasi nuk jane kushtet ligjore te parashikuar nga neni 432 i K. Pr. Penale. 

Nga informacionet e paraqitura nga prokurori i Prokurorise se Apelit Tirane rezulton se 49 
prej tyre jane lidhur me mosushtrimin e rekursit prej tij, dhe l rezulton te jete informacion per 
ushtrimin e rekursit. Periudha kohore nga data e vendimit te Gjykates se Apelit deri ne daten 
e informacionit te prokurorit te apelit varion nga I dite deri ne 24 dite. 

informacione (viti 2020 dhe 2021 ), I konkluzion dhe I heqje dare nga ankimi i prokurorit 
ndaj vendimit te gjykates se rrethit gjyqesor te vitit 2021. 



Pas ndryshimeve qe Kodi i Procedures Penale, pesoi me ndryshimet e /igjit nr. 35/2017, date 
30. 03.2017, objekti i rekursit te vendimeve te gjykates se ape/it, pesoi nje kufizim, duke 

Nga ana e drejtuesit te prokurorise ka patur 9 (nente) ceshtje themeli (ku ndryshimi qendron 
ne diferenca ne masa denim! apo lloj denimi dhe vetem nje rast ndryshim cilesimi juridik le 
vepres pena/e dhe ne nje rast vendimmarrje e gjyqtarit te hetimeve paraprake per dergimin e 
ceshtjes per gjykim) 1 (nje) rast me objekt gjykimi kundershtimin e vendimit te mosfil/imit te 
procedimit penal dhe 18 ceshtje masash sigurimi ku vendimmarrja e gjykates ka qene e 
ndryshme nga kerkesat tona ne seance gjyqesore. 

Lidhur me kerkesen mbi numrin e ceshtjeve per te cilat nuk eshte ushtruar rekurs, per 
periudhen e inspektimit, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise, eshte informuar se "nga ana e 
njerit prej prokuroreve jane paraqitur 52 informacione, nga te ci/at nuk eshte ushtruar rekurs 
per -19 raste, nga te cilat 17 ceshtje i perkasin gjykimit ne theme/ dhe pjesa tjeter per masa e 
sigurimit. Nga ana e prokurorit tjeter me aktin e dates 06.10.2021 eshte informuar se nuk 
eshte ushtruar rekurs ne 18 raste masa sigurimi dhe -I ceshtje theme/i. 

Mbi praktiken e ndjekur ne Gjykaten e Apelit, mbi llojin e korrespondences procedurale, 
Drejtuesi i Prokurorise ka shpjeguar se: " ... cdo dosje penale qe vjen nga kjo gjykate, ne baze 
re short it te hedhur nga kjo e fund it, behet hyrje ne dy regjistrat perkates, ate te ceshtjeve 
pena/e me objekt masa sigurimi dhe ate te ceshtjes se theme/it. Me pas hidhet shorfi ne 
prokurorine e ape/it, mbi bazen e le cilit, dosjet u vihen ne dispozicion prokuroreve te 
shortuar, te cilet pasi njihen me aktet dhe bejne fotokopje te materia/eve qe ala konsiderojne 
te nevojshme, kthejne dosjet gjyqesore, le cilat po me protokol/, depozitohen ne gjykate. 
Krahas ketyre regjistrave eshte dhe regjistri i korrespondences, ku pasqyrohen shkresat e 
ndryshme me cdo institucion ku perfshihet dhe gjykata e ape/it". 

Drejtuesi i Prokurorise eshte shprehur lidhur me komunikimin, Drejtues nga njera ane dhe 
prokurorit te caktuar per perfaqesirnin e ceshtjes nga ana tjeter, duke e pare edhe ne 
kendveshtrirnin e ngarkeses se madhe te punes se krijuar ne zyren e Prokurorise se Apel it, ku 
megjithese organika parashikonte 9 prokurore, mbulimi i ngarkeses eshte bere nga 3 
prokurore. Keshtu lidhur me kete, Drejtuesi i Prokurorise shprehet se: "Kjo situate ka bere qe 
dhe diskutimi i ceshtjeve mes prokuroreve dhe drejtuesit (sidomos per sa i perket masave te 
sigurimit ku afatet e zhvillimit te seances jane ne kuader Ire ditor nga marrja e njoftimit per 
seance) te realizohet shpesh dhe ne menyre verbale (gjithnje per rastet kur kemi qendrim te 
ndryshem ne ate te shkalles se pare) dhe ne cdo rast qendrimi dhe mendimi juridik per 
ceshtjen ka qene dakordesues dhe kjo dakordesi pasqyrohet ne aktet e perpiluara nga 
prokuroret e te nenshkruara me dakordesi nga drejtuesi". 

Ne konkluzionet e prokurorit te dyte, konstatohet se behet fjale per ceshtje ne te cilat ankues 
rezulton te jete personi nen hetim dhe qendrirni i prokurorit ka qene per ndryshimin e vendimit 
te gjykates se rrethit gjyqesor te evidentuara ketone 41 ceshtje, Deklaratat per heqje dore nga 
ankimi i prokurorit te shkalles se pare nga vendimi i Gjykates se Rrethit Gjyqesor evidentohen 
ne 9 ceshtje. 
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Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit I 0, pika 3 te Udhezimit te 
Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, nga ana e Drejtuesit eshte 

• Tnformacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

Ne informacionin e dates 06.10.202 l te prokurorit te prokurorise se apelit, mbi rnosberjen e 
rekurseve dhe te arsyeve lidhur me qendrimin ne fjale ne ceshtjet ne gjykim qe u perkasin 
masave te sigurimit personal dhe te ceshtjeve te themelit, referuar periudhes se inspektimit, 
jane dhene sqarime lidhur me rastet per te cilat konkluzioni i prokurorit ka qene i ndryshem 
nga vendimmarrja e Gjykates se Apelit dhe konkretisht per 18 raste lidhur me masat e 
sigurimit personal dhe 4 raste per ceshtjet e themelit. Per ceshtjet ne gjykim per masat e 
sigurimit personal, prokurorja eshte shprehur si arsye mosvleresirnin e saj te ushtrimit te 
rekursit pasi nuk ishin kushtet e parashikuar nga neni 432 i K. Pr. Penale, duke marre ne 
konsiderate edhe praktiken e Gjykates se Larte ne raste te ngjashme, praktiken e prokurorise 
se apelit te diktuar nga praktika e Gjykates se Larte. Dhe ne vazhdim, ne keto rrethana per 
keto raste nuk eshte bere informacion, duke u shprehur se: "pasi kam vleresuar se duke qene 
raste ku nuk vihej ne diskutim ndonje shkelje ligjore, informacionet me shkrim ishin le 
panevojshme. Duhet I 'ju informoj se ne asnje rast nuk behet fjale per vepra le renda penale, 
me pasoja le renda dhe ne asnje rast nuk behet fjale per persona te denuar me perpara per 
ndonje veper penale. Kane qene raste qe lidhen direkt me vleresimin e gjykates qe natyrisht 
jo gjithmone eshte i njejte me vleresimin e prokurorit ''. Lidhur me ceshtjet e themelit per te 
cilat nuk eshte ushtruar rekurs behet fjale per 4 raste, dhe per to pasi ka dhene arsyet per 
mosushtrimin e rekursit per secilin rast lidhur me vepren, rnasen e denirnit e moshen e te 
pandehurit, eshte shprehur se: "Edhe keto raste jane konsideruar nga ana ime si te 
panevojshme per informim, pasi esht« jashte cdo diskutimi qe te kete shkelje ligjore, por jane 
ceshtje vleresimi te provave dhe rrethanave nga ana e gjykates, pra jemi jashte kushteve te 
nenit ./32 le K. Pr. Penale". 

evidentuar si mundesi rekursi vetem per rastet kur evidentohet: 1. Mosrespektim ose zbatim i 
gabuar i ligjit procedural, me pasoje pavlefshmerine e vendimit, pavlefshmerine absolute le 
akteve ose paperdorshmerine e provave; 2. Mosrespektim ose zbatim i gabuar i ligjit material 
ose procedural, me rendesi per njesimin dhe zhvillimin e praktikes gjyqesore; 3. Vendim i 
ankimuar vjen ne kundershtim me praktiken e Kolegjit Penal ose Kolegjeve te Bashkuara le 
Gjykates se Larte. 
Ky ndryshim ligjor, passolli nje vendimmarrje tashme te konsoliduar te Gjykates se Larte, me 
pasoje mospranimin e ankimeve le bera si nga organi i akuzes, ashtu dhe nga pa/et e tjera ne 
procesin penal, kur rastet ishin debal mbi fuqine provuese le akteve ne gjykim, masat e denim it 
si dhe vete masa e sigurimit ku analizohej pershtatshmeria e mases se sigurimit me nevojat e 
sigurimit dhe rrethana e faktit. Ne keto kushte, objekt diskutimi jane konsideruar rastet kur 
ligji procedural mundeson realizimin e rekursit dhe jo cdo vendimmarrje ndryshe e Gjykates 
se Ape/it, me qendrimin e organit te akuzes. Ky qendrim mundeson mosberjen e rekurseve 
formale, element i cili sjelljo vetem uljen e efektshmerise se rekurseve, por dhe nje ngarkese 
fiktive dhe qe ndikon drejteperdrejt ne punen e Gjykates se Larte." 
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Nga te dhenat ne regjistrin ne fjale, nuk konstatohen informacione/konkluzione/heqje dore 
apo ndonje akt tjeter procedural ne erner te ndonje prokurori tjeter, pervec nje prokurori. 
Nderkohe qe nga dokumentacioni i derguar, rezulton se ne kete periudhe inspektimi, jane 
pergatitur konkluzione/heqje dore edhe nga nje prokuror tjeter i kesaj prokurorie, dhe te cilat 

Keto akte te pershkruar si me siper te prokurorit te Prokurorise se Apel it qe rezultojne te jene 
pershkruar edhe ne regjister, nuk jane te gjitha te nenshkruara nga Drejtuesi i Prokurorise. 
Konstatohet nga keto akte, se vetern konkluzioni dhe heqja dore jane te nenshkruar nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise, me shenirnin "dakord me qendrimin e prokurorit ''. 
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Per aktet dhe informacionet si me siper, si dhe aktet e tjera konkluzione/deklarate heqje dore, 
rezulton se pasqyrohen ne regjister, duke u shenuar per secilin prej tyre nje nurner protokolli 
perkates qe perkon edhe me numrin rendor, emrin e prokurorit pa nenshkrirn perkates; data e 
dorezimit nga prokurori per firme tek Drejtuesi; data e kalimit te akteve nga prokurori per 
firme tek Drejtuesi qe ne te gjitha rastet, eshte e njejte me daten e dorezirnit nga prokurori per 
firme tek Drejtuesit; data e kalimit te akteve te firmosura tek prokurori qe rezultojne te jene 
me nje diference prej 24-48 oresh, duke mos perllogaritur ditet e shtuna dhe te diela (jane 
vetern disa informacione per te cilat nuk eshte shenuar data e kalimit te akteve tek prokurori 
dhe konkretisht ne numrat rendor 2-27); dhe ne fund nenshkrirni i marresit qe eshte nepunesja 
perkatese e zyres se prokurorise. 

Per periudhen e inspektimit, konstatohet se regjistri i qarkullimit te brendshem te 
korrespondences procedurale, i parashikuar ne udhezimin nr. 12, date 20.07.2020 te 
Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, ku pasqyrohen informacionet perkatese te 
prokuroreve, ne lidhje me ceshtje te vecanta, drejtuar Drejtuesit te Prokurorise se Apelit, si 
dhe udhezimet jo te detyrueshme qe nxjerr ky i fundit per prokuroret, eshte mbajtur duke 
filluar nga data 29.07.2020, qe i perket numrit rendor I dhe ku eshte pershkruar informacioni 
i nje prokurori derguar Drejtuesit te Prokurorise, e ci la i eshte kthyer me pas prokurorit me 
date 31.07.2020, me pas, numri rend or 2, vazhdon me date 23.10.2020 te te njejtit prokuror, 
duke u permbyllur viti 2020 me numrin rendor 19 me paraqitjen e informacioneve nga i njejti 
prokuror. 

I. Evidenca e treguesve per ceshtjet e shqyrtuara ne themel, sipas veprave penale ne 
Prokurorine e Apel it Tirane per periudhen janar-dhjetor 2020, sipas shkreses me nr. 

116 prot., date 09.02.2021. 
2. Analiza vjetore e veprimtarise se Prokurorise se Apelit Tirane per periudhen janar 

dhjetor 2020, e derguar me shkresen me nr. 67 prot., date 26.02.2021 prane 
Prokurorise se Pergjithshrne. 

3. Evidenca e treguesve per ceshtjet e shqyrtuara ne theme), sipas veprave penale ne 
Prokurorine e Apel it Tirane per periudhen janar-mars 2021, e derguar me shkresen me 
nr. 496 prot., date 07.06.2021 prane Prokurorise se Pergj ithshme. 

informuar Prokurori i Pergjithshern mete dhenat mbi gjendjen e kriminalitetit dhe/ose ecurine 
e veprimtarise ne Prokurorine e Apelit Tirane, ne tre raste, e me konkretisht: 



• Lidhur me menyren e infonnimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori, si dhe 
informimi dhe raportimi i Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i Pergjithshern", 
konstatohet se: 

• Ne Prokurorine e Apelit Tirane ne zbatim te udhezirnit te pergjithshern te Prokurorit 
te Pergjithshem ka filluar mbajtja e regjistrit perkates te korrespondences se 
brendshme procedurale, qe ne daten 29.07.2020, qe i perket numrit rendor 1, par ne te 
jane pasqyruar vetern informimet e nje prokurori, nga tre prokurore efektive ne kete 
zyre. lnformimet kane qene kryesisht lidhur me mosushtrimin e rekursit sipas 
parashikimeve te nenit 18 te udhezirnit dhe nje rast ka qene per ushtrimin e rekursit. 
Ne kete zyre prokurorie ka patur edhe raste te tjera te mosushtrimit te rekursit, per te 
cilen nga Drejtuesi i Prokurorise eshte arsyetuar si rnenyre e te proceduarit nga vete 
prokurori ne rrethanat e kornunikimit verbal e kushtezuar nga te qenit efektive vetern 
te tre prokuroreve njeri prej te cileve ne funksionin e Drejtuesit. 

• Gjithashtu eshte konstatuar se ne Prokurorine e Apelit Tirane, informimi i Drejtuesit 
te Prokurorise behet edhe per deklaratat e heqjes dare nga ankimi i prokurorit prane 
gjykates se shkalles se pare dhe konkluzionet perfundimtare te prokurorit te seances, 
kur qendrirni i tij eshte i ndryshern nga prokurori i shkalles se pare apo edhe vendimi 
i gjykates se srethit gjyqesor. Ky informim nuk gjen pasqyrim gjithmone ne regjistrin 
e korespondences se brendshme procedurale, dhe kjo sipas Drejtuesit ne varesi te 
rnenyres se informimit qe eshte ndjekur nga secili prokuror. 

• Lidhur me informimet perkatese nga prokuroret e seancave tek Drejtuesi i Prokurorise, 
nuk konstatohet qe te kete kerkese te Drejtuesit per keto informacione. 

• Ne Prokurorine e Apel it Tirane, eshte konstatuar edhe informimi nga Drejtuesi i kesaj 
zyre te Prokurori i Pergjithshern, dhe konkretisht informacion rnbi gjendjen e 
kriminalitetit ne funksion te parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar, si dhe pergatitur raportin vjetor perkates ne funks ion te detyrirnit 
sipas nenit 50 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar. Konstatohet se dergirni i evidencave 
te treguesve te ceshtjeve ne theme! sipas veprave penale eshte kryer ne shkurt dhe 
qershor te vi tit 2021. Dhe raporti vjetor sipas parashikimit konkret te ligjit nr.97/2016, 
i ndryshuar, eshte nisur per ne Prokurorine e Pergjithshme brenda muajit shkurt. 

Ne informacionin e percjelle nga ana e Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Tirane, eshte 
perfshire edhe nxjerrja, ne zbatim te udhezirnit nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern, te rregullores "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise se Apelit 
Tirane" ne te cilen, jane normuar dhe rnarredheniet mes Drejtuesit dhe prokuroreve dhe 
pasqyrimi i akteve ne regjistrin perkates. Kjo rregullore rezulton te jete e dates 16.04.2021 
dhe si e tille, per shkak se eshte jashte afatit te periudhes se inspektimit, nuk dote trajtohet. 

rezulton se jane te nenshkruar nga Drejtuesi i Prokurorise, me shenirnin "dakord", "dakord 
me prokurorin" dhe "dakord me qendrimin e prokurorit ". Konstatohet gj ithashtu se akt 
"deklarate per heqje dare nga ankimi ndaj vendimit le gjykates se rrethit gjyqesor Tirane" 
nga prokurori ne fjale, jane 3 per vi tin 2020 dhe 6 per vi tin 2021; akt "konkluzione 
perfundimtare "jane 15 te vitit 2020 dhe 28 per vi tin 2021. 



Ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, persa i perket detyrimit te Drejtuesit 
te Prokurorise per informim periodik mbi gjendjen e kriminalitetit dhe Raportim Vjetor prane 
Prokurorit te Pergjithshern, sipas parashikimeve te nenit 42, shk.ronja "I" dhe nenit 50 te ligjit 
nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ". i 
ndryshuar, rezulton se nga ana e Drejtuesit te kesaj prokurorie nuk jane percjelle te dhena per 
informim periodik te Prokurorit te Pergjithshern, ndersa mbi hartimin e Raportit Vjetor mbi 
ecurine e punes ne Prokurorine e Apelit Shkoder per vitin 2020, ky raport i eshte percjelle 

Persa i perket ketij lloj informimi rezulton se me shkresen nr. 21, date 1 L.O 1.2021 te Drejtuesit 
te Prokurorise se Apelit Shkoder, ne baze te kerkeses se Prokurorit te Pergjithshern eshte 
informuar ky i fundit lidhur me funksionimin e Prokurorise se Apelit Shkoder, udhezirneve 
dhe akteve te nxjerra ne zbatim te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te 
ndryshuar. 

Gjithashtu, me shkresen nr. 41, date 15.01.2021, te Prokurorise se Apelit Shkoder, eshte 
informuar Prokuroria e Pergjithshrne lidhur me problematikat e gjykimit, si dhe projekt 
udhezirnin lidhur me rnenyren e krijimit te fashikujve te gjykimit, njesimit te praktikes, 
standardizimit dhe koordinimit te punes ne zbatim dhe te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, 
date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Shkoder, me urdhrin nr. 40/1, date 25.11.2020 
"Per hapjen e regjistrit per qarkullimin e brendshem te akteve ne Prokurorise prone Gjykates 
se Ape/it Shkoder" eshte k.rijuar regjistri per qarkullimin e brendshern te akteve, i cili ka filluar 
te plotesohet dhe te funksionoje normalisht per dokumentimin dhe qarkullimin e shkresave, 
akteve dhe materialeve te tjera procedurale ne kete prokurori, sipas procedures se percaktuar 
ne nenin 20, pika 2 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, 
te ndryshuar. Lidhur me komunikimin mes Drejtuesit dhe prokuroreve eshte vene ne 
dispozicion kopje e regjistrit te komunikimeve te brendshme midis Drejtuesit te Prokurorise 
dhe prokuroreve. 

Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Shkoder ka informuar se per periudhen kohore objekt 
inspektimi, ne kete prokurori kane ushtruar funksionet vetern dy prokurore nga kater ne 
organike, nder te cilet dhe Drejtuesi i Prokurorise, i cili eshte caktuar perkohesisht ne daten 

16.11.2020 ne detyren e Drejtuesit aktual. Ai ka shpjeguar se persa i perket kerkesave per 
informacion nga Drejtuesi i Prokurorise, si dhe pergjigje te mundshme te prokuroreve te 
ceshtjes, nuk ka evidentuar raste per te cilat ka qene e nevojshme berja e kerkesave per 
informacion. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria e Apelit Shkoder 
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Nga Prokuroria e Apelit Kerce eshte percjelle informacioni se rnbi kerkesat per 
informacion nga Drejtuesi i Prokurorise apo personi i deleguar prej tij, per periudhen e 
inspektirnit O 1.10.2020-31.03.202 l, rezulton se prokurori i apelit Kerce ne daten 
09.10.2020 ka informuar Drejtuesin e Prokurorise se Apel it Kerce, per heqjen dore nga 
ankimi i prokurorit per ceshtjen penale "Ankim kunder vendimit nr. 286, date 17.09.2020 
te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Korce me objekt "Vleftesimin e arrestit ne flagrance dhe 
caktimin e mases se sigurimit ndaj shtetasit nen hetim R. H ". Drejtuesi i Prokurorise pasi 
eshte njohur me informacionin, eshte shprehur dakord me kerkesen e prokurorit per heqjen 
dore nga apeli i prokurorit. Shenimi i Drejtuesit date 9.10.2020 eshte bere me shkrirn dore 
ne aktin e prokurorit "Informacion per heqje dare nga ankimi i prokurorit ", ndersa eshte 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

;> Prokuroria e Apelit Kerce 

• Ne Prokurorine e Ape lit Shkoder, eshte konstatuar edhe informimi nga Drejtuesi i kesaj 
zyre te Prokurorit te Pergjithshern, mbi zbatirnin e udhezirneve te pergjithshrne te 
Prokurorit te Pergjithshern dhe hartimin e rregullores se brendshme te organizimit dhe 
funksionimit te prokurorise, ndersa nuk u konstatua informacion periodik mbi gjendjen 
e kriminalitetit ne funksion te parashikimeve te nenit 42, shkronja "l" te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar. Eshte pergatitur Raporti Yjetor perkates ne funksion te detyrimit 
sipas nenit 50 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar dhe nisur per ne Prokurorine e 
Pergjithshme brenda muajit shkurt 2021. 

• Ne zbatim te udhezimit te pergjithshern nr.12/2020, te ndryshuar, eshte krijuar dhe ka 
filluar mbajtja e regjistrit perkates te korrespondences se brendshme procedurale. 

Persa i perket menyres se informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori, si dhe 
informimi dhe raportimi i Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i Pergjithshern, konstatohet 
se: 

• Ne Prokurorine e Apelit Shkoder, edhe pse eshte miratuar udhezirni i pergjithshern nr. 
50, date 21.12.2020, i Drejtuesit te prokurorise evidentohet se nuk ka kerkesa te 
rnirefillta per informacion sipas udhezimit te pergjithsern ndaj prokurorit qe ushtron 
detyren ne kete prokurori, si dhe nuk evidetohet nese informimi i Drejtuesit behet nga 
deklaratat e heqjes dore nga ankimi i prokurorit te gjykates se shkalles se pare dhe 
konkluzionet perfundimtare te prokurorit te seances, kur qendrirni i tij eshte i ndryshern 
nga prokurori prane gjykates se shkalles se pare apo edhe vendimi i gjykates se rrethit 
gjyqesor. 

Prokurorit te Pergjithshern me shkresen nr. 231 prot., date 24.02.2021, te protokolluar ne 
Prokurorine e Pergj ithshme me nr. 68/5 prot., date 26.02.2021. 
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56 Sipos format it standard ti! regjistrit "Ne evidentimin e nje praktike, shkruhet numri i plate qi! merr dokumenti 
ne regjislrin e protokollit. Nen 11111nrin e plate shkruhen fraksionet e numrit ti! plate ate qe marrin te gjitha 
dokumentet e nje praktike deri ne mbyl/jen e saj. Poshte numrit le plote rezervohen rreshta per le regjistruar 
dokumentet me ji·aksion le prakiikes se dhene. Prakiikat ndahen nga njera tjetra me nje vije le trashe. Kur /ind 
nevoja praktika mund ti! transferohet ne nje faqe tjeter le regjistrit duke vene shenim : "Ka/on ne faqen ... ". 
57 Sipos format ii standard ti! regjistrit "Ne evidentimin e nje praktike, shkruhet numri i plote qe merr dokumenti 
ne regjistrin e protokol/it. Ne11 numrin e plate shkruhen fraksionel e numrit ti! plote ate qi! marrin le gjitha 
dokumentet e nje praktike deri ne mbylljen e saj. Poshte numrit te plate rezervohen rreshta per le regjistruar 
dokumentet me fraksion le prakiikes se dhene. Prakiikat ndahen nga njera tjetra me nje vije le trashe. Kur /ind 
nevoja praktika 1111111d le transferohet ne nje faqe tjeter le regjistrit duke vene shenim : "Ka/011 ne faqen ... ". 

• Per sa i perket rnenyres se informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori 
rezulton se nuk ka raste konform neneve 8, pika 2, shkronja "c" dhe 18 te udhezimit 
te pergjithshem nr.12/2020, te ndryshuar. Nje rast ka te beje me informacionin e 
prokurorit te apelit per heqjen dore nga ankimi i prokurorit te shkalles se pare, per te 
ci len nga Drejtuesi i Prokurorise eshte rene dakord, duke bere shenirn me shkrim dore 
ne aktin e prokurorit. Ky informacion i prokurorit te apelit Kerce rezulton i 
protokolluar me nr. 3, date 09.10.2020 ne LPKB57. Udhezimi i Pergjithshem nr. 
12/2020 i Prokurorit te Pergjithshem, i ndryshuar, neni 18 "lnformimi per 
perfaqesirnin e ceshtjes ne gjykaten e apelit", sipas te cilit prokurori informon 
Drejtuesin e Prokurorise se apelit mbi gjendjen e gjykimit te ceshtjes ne apel per 
ceshtjet mete pandehur me rnase sigurimi arrest ne burg, ne rastet e mospranimit nga 
gjykata te kerkesave te prokurorit te apelit lidhur me fajesine, cilesirnin juridik te 
vepres penale, llojin dhe/ose rnasen e denirnit nese do te ushtroje ankim kunder 

Ne zbatim te nenit 20 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, rezulton se 
mbi udhezirnin e pergjithshern nr. I, date 10.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise, eshte 
krijuar libri i protokollit te komunikimeve te brendshme (LPKB) sipas modelit te 
percaktuar ne lidhjen nr. I te udhezirnit nr. 12/2020, le Prokurorit te Pergjithshern, te 
ndryshuar dhe ka filluar plotesirni dhe administrimi i tij sipas procedures se percaktuar ne 
nenin 20 te udhezirnit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. Lidhur me 
komunikimin mes Drejtuesit dhe prokuroreve eshte vene ne dispozicion kopje e regjistrit 
te komunikimeve te brendshme midis Drejtuesit le Prokurorise dhe prokuroreve, i cili 
rezulton i plotesuar sipas parashikimeve te nenit 20 te udhezirnit te pergjithshern nr. 
12/2020, te ndryshuar. 

Mbi praktikat e informimit dhe raportimit prane Prokurorit te Pergjithshern nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise, sipas parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" dhe nenit 50 eshte 
raportuar te Prokurori i Pergjithshem mbi veprimtarine e ketij institucioni nepermjet 
"Raportit mbi veprimtarine e Prokurorise se Ape/it Korce per periudhen OJ.OJ.2020- 
31.12.2020". 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

shenuar ne regjister ne daten 09.10.2020. Ky informacion i prokurorit te apelit Kerce 
rezulton i protokolluar me nr. 3, date 09.10.2020 ne LPKB.[56] 
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Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte percjelle informacioni se per periudhen e 
inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 10, pika 3 te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, 
date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, sa i perket detyrimit per 
inforrnim dhe raportim prane Prokurorit te Pergjithshem, sipas parashikirneve te nenit 42, 
shkronja ·'I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e 
prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, eshte zbatuar ky detyrim sipas ligjit 
persa i perk et raportimit vjetor. Periudha brenda se ci les zhvi llohet inspektimi date O 1.10.2020 
deri ne date 31.03 .2021, perkon edhe me peri udhen e hartirn it te Raportit Vjetor mbi ecurine 
e punes ne Prokurorine e Apelit Gjirokaster per vitin 2020, raport i cili i eshte percjelle 
Prokurorit te Pergjithshern me email ne date 09.03.2021 "Mbi analizen vjetore 2020". 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokururise per Prokurorin e Pergjithshem 

Per periudhen e inspektimit, ne lidhje me parashikimet e nenit 18, pikat l dhe 2 te udhezirnit 
te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, Drejtuesi 
i Prokurorise se Apelit Gjirokaster, ka inforrnuar se eshte njohur ne kohe me udhezimin e 
pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern te ndryshuar dhe me 
detyrimin per zbatimin e tij. Por, duke qene se ushtron detyren e prokurorit i vetern ne 
Prokurorine e Apelit Gjirokaster ai ka shpjeguar se kerkesat per informacion nga Drejtuesi i 
Prokurorise, si dhe informacionet e dhena nga prokurori sipas parashikimeve te udhezimit te 
pergjithshern nr.12/2020, te ndryshuar dhe krijimi i regjistrit te komunikimeve te brendshme 
mes Drejtuesit te Prokurorise dhe prokuroreve, sipas parashikimeve te nenit 20 te udhezimit 
te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, prej tij si Drejtues dhe njekohesisht prokuror i 
vetern ne Prokurorin e Apel it Gjirokaster nuk kane gjetur zbatim. 

Nga te dhenat e marra nga Prokuroria e Apelit Gjirokaster, konstatohet se per periudhen 
kohore te inspektimit O I. I 0.2020-31.03.202 I, kjo prokurori nga muaji korrik i vi tit 2019 
perfaqesohet nga nje prokuror i vetem, i cili ushtron edhe detyren e Drejtuesit te perkohshem 
prane kesaj prokurorie. 

• Kerkesa per ioformacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

)> Prokuroria e Apelit Gjirokaster 

vendimit te gjykates se apelit, si dhe ne rastet se pas ushtrimit te rekursit ka ardhur ne 
dijeni te rrethanave te reja qe i sherbejne gjykimit te ceshtjes se rekursuar. 

• Sipas pikes 2, te nenit 20 te udhezimit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern te 
ndryshuar, rezulton se eshte krijuar dhe mbahet libri i Protokollit te Komunikimeve te 
Brendshme (LPKB) sipas modelit te percaktuar ne lidhjen nr. I, te udhezimit te 
pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 

• Per sa i perket informimit dhe raportimit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori i 
Pergjithshern, rezulton se eshte zbatuar udhezirni i pergjithshern nr. 12/2020, i 
ndryshuar, sipas neneve 10, pika 3, ne lidhje me dergirnin e Raportit Vjetor per vitin 
2020. 



NJESIA E INSPEKTOREVE-1 

'r-cfle 

Lidhur me detyrimin e prokurorit te ceshtjes per informimin e Drejtuesit nese dote ushtroje 
apo jo rekurs kunder vendimit te gjykates se apelit ne rastet kur kjo gjykate nuk ka pranuar 
kerkesat e prokurorit lidhur me fajesine, cilesirnin juridik te vepres, llojin dhe/ose masen e 
denirnit, informohet se, ne praktiken e Prokurorise se Apel it Durres, prokurori menjehere pas 

Sipas informacionit te Drejtuesit te Prokurosie se Apelit Dunes, lidhur me informimin mbi 
perfaqesirnin e ceshtjes ne Gjykaten e Apelit, sipas percaktimeve te nenit 18 te udhezimit te 
pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Durres, 
u ka kerkuar vazhdimisht prokuroreve (nuk dokumentohet), qe ne dosjet e shortuara, secili 
prej tyre, te mbaje ne vemendje rastet e perfundimit te afateve te masave te sigurimit perpara 
dates se planifikuar per gjykimin e themelit te ceshtjes, informimin e Drejtuesit mbi rastet e 
identifikuara dhe procedimin ne te ti Ila raste, me dergimin prane Gjykates se Apelit Durres te 
kerkesave per shuarjen e masave te sigurimit. Kerkesa e Drejtuesit per mbajtjen ne vernendje 
dhe identifikimin e ketyre rasteve eshte bere prezente vazhdimisht edhe ne mbledhjet e 
prokuroreve te thirrura nga ana e tij, duke u pasqyruar edhe ne procesverbalet me shkrim te 
ketyre takimeve (per ilustrim procesverbali bashkelidhur). Ne lidhje me kete fakt, Drejtuesi i 
Prokurorise ka shpjeguar se per shkak te rnungeses se organikes se prokuroreve, si dhe te 
ngarkeses se vete Drejtuesit te Prokurorise pothuajse te barabarte me ngarkesen e prokuroreve 
te tjere, eshte ndjekur metodika e diskutimit paraprak te ceshtjeve dhe nuk ka rezultuar per 
ceshtje me rendesi per ushtrimin e ndjekjes penale te prokurorit, qe prokuroret per qendrirn 
ndryshe, te inforrnojne me shkrim Drejtuesin e Prokurorise sipas udhezimit nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. Ndersa, per ceshtje te tjera te nje 
shkalle mete lehte, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise nuk eshte bere nderhyrje per qendrirnin 
qe prokurori ka vleresuar te rnbaje ne gjykim persa i perket denirneve alternative, denimeve 
me marzh denirni te vogel, apo dhe ne ndonje rast ne lidhje me masat e sigurimit ku nuk eshte 
perkrahur ankimi i prokurorit te shkalles se pare. 

• Kerkesa per informacion nga Drejtuesi i Prokurorise per prokuroret 

~ Prokuroria e Apelit Durres 

• Lidhur me Prokurorine e Apelit Gjirokaster ne baze te faktit qe ne kete prokurori ka 
ushtruar detyren vetem nje prokuror, njekohesisht dhe Drejtues i saj, per periudhen e 
inspektimit, konstatohet se nuk mund te gjenin zbatim kerkesa te 
Drejtuesit/informacione te prokurorit, si dhe krijimi i regjistrit te qarkullimit te 
brendshem te korrespondences procedurale, i parashikuar ne nenin 20 te Udhezirnit te 
Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, pasi 
qellirni i ketij regjistri eshte te pasqyrohen te gjitha komunikimet e brendshme mes 
Drejtuesit dhe prokuroreve, shkresave, akteve apo materialeve bashkelidhur, nderrnjet 
tyre dhe kerkesave/informacioneve te permendura me siper, si dhe udhezimet jo te 
detyrueshme qe mund te nxirrte Drejtuesi per prokuroret. 



Sa i perket regjistrit te komunikimeve te brendshme, sipas pikes 2, te nenit 20 te Udhezirnit 
te Pergjithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshua,r dhe pikes 12 te 
udhezirnit nr. I, date 07.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Durres, qarkullimi i 
shkresave, akteve dhe materialeve hetimore, mes Drejtuesit dhe prokuroreve, kryhet permes 
protokollimit ne regjistrin e komunikimeve te brendshme, Ne funksion te ketij komunikimi 
kryesekretarja krahas librit te protokollit te korrespondencave shkresore hyrese dhe dalese, ka 
krijuar Librin e Protokollit te Komunikimeve te Brendshme (LPKB) sipas modelit te 
percaktuar ne lidhjen nr. I te Udhezimit te Pergj ithshern nr. 12/2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern, te ndryshuar, dhe vijon me mbajtjen dhe administrimin e tij sipas procedures 

-Ne zbatim te nenit 50, pika 2 te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin, dhe funksionimin e 
Prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar, Drejtuesi ka paraqitur brenda afatit 
ligjor, Raportin Vjetor te veprimtarise se Prokurorise se Apelit Durres per vitin 2020. Ky 
raport eshte derguar prane Prokurorise se Pergjithshrne me shkresen nr. 218 prot., date 
25.02.2021. 

-Udhezirni nr. I, date 07.09.2020 "Per zbatim le Udhezimit te Pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, komunikuar dhe percjelle Sektorit te 
Monitorimit prane Prokurorise se Pergjithshme. 

-Eshte hartuar rregullorja e funksionimit te Prokurorise se Apelit Durres, e cila eshte miratuar 
me urdhrin nr. 4, date 27.01.2021 te Drejtuesit le Prokurorise se Apel it. Ky akt i eshte 
komunikuar per njohje dhe zbatim prokuroreve dhe administrates se Prokurorise se Apelit 
Durres, si dhe eshte percjelle prane Prokurorise se Pergjithshrne, me shkresen nr. 84 prot., 
date 27.01.2021. 
-Per rnbarevajtjen dhe funksionimin e Prokurorise se Apel it Durres, jane nxjerre gjithashtu 
edhe urdhra te brendshem, perm es te ci leve jane ngarkuar detyra dhe pergjegjesi prokuroreve 
dhe punonjesve si per shembull per caktimin e zevendes prokurorit, per caktimin e prokurorit 
per akses ne databaza, per caktimin e prokurorit dhe nepunesit koordinator ne rnarrdheniet me 
publikun dhe mediat, per caktimin e nepunesit pergjegjes per programin e transparences, 
urdher per kryerjen dhe ndarjen e detyrave funksionale te administrates, si dhe urdhra te tjere 
per rnbarevajtjen administrative te institucionit. 

Lidhur me informimin dhe raportimin prane Prokurorit le Pergjithshern, ne zbatim te nenit 42, 
shkronja "I" te ligjit nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar per te garantuar zbatimin e udhezirneve te Prokurorit 
te Pergjithshern, Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Durres, ka nxjerre akte te brendshme si: 

• Informacion/raportim i Drejtuesit te Prokurorise per Prokurorin e Pergjithshem 

perfundimit le ceshtjes, permbyll fashikullin e gjykirnit le prokurorit, me kartelen informuese 
te ecurise se ceshtjes, e cila nder te tjera permban edhe nje rubrike mbi vleresirnin e prokurorit 
per ushtrimin e rekursit. Kjo kartele, i paraqitet Drejtuesit, i cili, ne disa raste kur konstaton 
se prokurori i ceshtjes nuk dote ushtroje rekurs, u kerkon te pasqyrojne ne kartele arsyet per 
mosushtrimin e rekursit (per ilustrim, modeli i karteles bashkelidhur). 
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A) Ne kuader te informimit te Prokurorit te Pergjithshem ka rezultuar se gjate periudhes se 
rnarre ne inspektim nepermjet shkreses nr. 968/5, date O 1.10.2020 Prokurori i 
Pergjithshern ju ka kerkuar prokurorive te juridiksionit te pergjithshern te shkalles se pare 
dhe te apelit, informacion mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te 

Nga Prokuroria e Pergjithshrne jane percjelle praktikat lidhur me infonnimin dhe 
raportimin prane Prokurorit te Pergjithshem nga ana e Drejtuesve te Prokurorive sipas 
parashikimeve te nenit 42, shkronjat "g" dhe ·'I" dhe nenit 50 te ligjit nr. 97/20 "Per 
organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar, si 
dhe praktiken dokumentare te Sektorit te Monitorimit ne kuader te mbikeqyrjes se 
zbatimit te udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020, te ndryshuar. 

>" Prokuroria e Pergjithshme 

se percaktuar ne nenin 20 te udhezirnit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, te 
ndryshuar, (bashkelidhur, fotokopje te librit LPKB). 

• Per sa i perket rnenyres se informimit te Drejtuesve ne prokurori nga prokurori 
rezulton se nuk ka raste te dokumentuara, konform neneve 8, pika 2, shkronja "c" 
dhe 18 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, pra, informacione 
te prokuroreve, mbi bazen e kerkesave te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit. Per 
kete, sipas qendrirnit te Drejtuesit te Prokurorise ndiqet praktika e vjeter me 
mbajtjen e nje kartele ne perfundirn te gjykirnit te ceshtjes ne apel, si dhe mbahet 
qendrirni i diskutimit paraprak te ceshtjeve me prokuroret, nderkohe qe duhet te 
respektohen parashikimet e procedures se nenit 18, pikat l e 2 te udhezirnit te 
pergjithshern, duke i pasqyruar rastet e informimit sipas kesaj dispozite ne 
regj ister. 

• Per sa i perket inforrnirnit dhe raportimit te Drejtuesit te Prokurorise te Prokurori 
i Pergjithshern, rezulton se eshte zbatuar udhezirni i pergjithshem nr. 12/2020, i 
ndryshuar, sipas neneve I 0, pika 3, duke derguar Raportin Vjetor, eshte hartuar 
rregullorja e funksionimit te Prokurorise se Apel it Durres, jane nxjerre gjithashtu 
edhe urdhra te brendshern. 

• Sipas pikes 2, te nenit 20 te udhezirnit nr. 12/2020, te Prokurorit te Pergjithshem, 
te ndryshuar, rezulton se eshte krijuar libri i Protokollit te Komunikimeve te 
Brendshme (LPKB) sipas modelit te percaktuar ne lidhjen nr. I te udhezirnit te 
pergj ithshern nr. 12/2020, te ndryshuar. 

• Sipas raportit vjetor per vitin 2020 te Prokurorise prane Gjykates se Apelit Durres 
rezulton se prokuroret prane Gjykates se Apel it Durres ne shurnicen e rasteve kane 
perkrahur ankimet e bera nga ana e prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Durres, si ne Gjykaten e Apelit Durres, ashtu dhe duke ushtruar 
rekurs ne Gjykaten e Laite. Po keshtu vetern ne raste te vecanta rezulton se ne disa 
raste nga prokuroret e apelit nuk eshte bere perkrahja e ankimit te ushtruar nga 
prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres duke hequr 
dore nga ankimi. 
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Ne lidhje me sa me siper, Drejtuesve te Prokurorive ju eshte kerkuar percjellja e 
informacionit brenda dates 18. I 0.2020 ne Prokurorine e Pergjithshrne, (zyrtarisht dhe ne 
forme elektronike), te shoqeruar me aktet e nxjerra (udhezirn i pergjithshern dhe/ose plan 
veprimi) ne zbatim te udhezirnit te pergjithshern nr. I I /2020, mbi rekomandimet priori tare 
ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020. 

Prokurorive te juridiksionit te pergjithshem te shkalles se pare dhe te apelit, ju eshte 
kerkuar te inforrnojne ne lidhje me masat administrative te marra sipas ligjit per nxjerrjen 
e udhezirnit te pergjithshem dhe per hartimin e miratimin e nje plan veprimi per te siguruar 
zbatimin e rekomandimeve prioritare, ne perputhje me specifikat dhe gjendjen e 
prokurorise; masat e marra ne drejtim te riorganizimit te brendshern; masat procedurale te 
marra ne fazen e hetimeve, ushtrimit te ndjekjes penale dhe perfaqesimit te 
akuzave/ceshtjeve ne gjykim, ne drejtimet dhe ceshtjet ligjore te trajtuara ne 
rekomandime, si dhe per te lehtesuar dhe garantuar zbatimin e udhezirneve te 
pergjithshrne dhe planit te veprimit per zbatimin e rekomandimeve, ne drejtimet: nxjerrjen 
e udhezirneve jo te detyrueshrne per ceshtje konkete ne fazen e hetimeve paraprake per 
veprat penale sipas kornpetences lendore dhe ne drejtimet prioritare te rekomanduara; 
verifikimi i ecurise dhe perfundirnit te ceshtjeve per veprat penale prioritare te 
rekomanduara; masat procedurale te marra nga prokuroret lidhur me rekomandimet 
prioritare per luften ndaj kriminalitetit dhe per zbatimin e udhezirnit te pergjithshern nr. 
11/2020, ose udhezirneve te nxjerra nga Drejtuesi i Prokurorise per te garantuar zbatimin 
e tij, per rritjen e eficences ne luften kunder kriminalitetit dhe zbatimi i instituteve te reja 
te procedimit penal, sipas prioriteteve te rekomanduara, duke ruajtur pavaresine nga cdo 
ndikim i paligjshern ne vendimmarrjen e tyre, ne drejtimet e percaktuara, zbatimi i 
udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshern ne fuqi, perfshire dhe 
udhezirnin e pergjithshern nr. 5/2018 "Per garantimin e asistences ndaj viktimave dhe 
deshrnitareve te veprave penale" sipas fushave/drejtimeve prioritare te rekomanduara. 

Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020. Ne kuadrin e zbatimit te 
Rekomandimeve Prioritare "Per ... luften kunder kriminalitetit per vilin 2020" miratuar 
me vendimin nr. 50 I, date 24.06.2020, te Keshillit te Ministrave, udhezirnit te 
pergjithshem nr. 11, date 20.07.2020 "Per rekomandimet priori/are te Keshillit ie 
Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020 ne prokurorite e juridiksionit te 
pergjithshem " dhe urdhrit nr. 112, date 27.07.2020 "Per miratimin e planit te veprimit 
per zbatimin e "Rekomandimeve te Keshillit re Ministrave ne luften kunder kriminalitetit 
per vi tin 2020 ", te cilat u jane derguar prokurorive me shkresen nr. 968/4, date 
27.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, ne cilesine e autoritetit qe rnbikeqyr zbatimin 
e udhezirneve te pergj ithshme dhe kujdeset per ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe 
ligjore te prokurorise, me synim per te monitoruar zbatimin tyre, Prokurori i Pergjithshem 
ka kerkuar informacion per ecurine e zbatimit te ketyre rekomandimeve, udhezimit te 
pergjithshem nr. 11/2020 dhe planit te veprimit te miratuar me urdhrin nr. 112/2020, per 
zbatimin e rekomandimeve, te shoqeruar me treguesit statistikor per 9 mujorin e vi tit 2020, 
dhe me shpjegime te qarta mbi angazhimet e prokurorise, arritjet dhe problematikat, si 
dhe nevojat legj islative apo buxhetore qe vleresohen se ndikojne ne zbatimin e tyre. 



Prokurorive prane Gjykatave te Apelit me juridiksion te pergjithshern ju eshte kerkuar 
te inforrnojne mbi ecurine e ceshtjeve si me siper, gjate procesit te shqyrtirnit te ankimeve 
ne gjykaten e apelit, qendrimet e mbajtura nga prokuroret me kerkesat e tyre dhe 
vendimmarrja e gjykates ne lidhje me to, arritjet dhe problematikat e konstatuara gjate 
shqyrtimit te tyre dhe sugjerime per marrjen e masave te nevojshme per zgjidhjen e tyre. 

Drejtuesve te prokurorive ju eshte kerkuar pergatitja e informacionit dhe percjellja e tij 
brenda dates 21.10.2020 ne Prokurorine e Pergjithshrne, (zyrtarisht dhe ne forrne 
elektronike), te shoqeruar me aktet e nxjerra (udhezirn i pergjithshern dhe/ose plan 
veprimi) ne zbatim te planit te veprimit te miratuar me urdhrin nr. 103/2020, per zbatimin 
e kerkesave/rekornandirneve te Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020. 

./ Prokurorive prane Gjykatave te Shkalleve te Para ju eshte kerkuar te informojne ne 
lidhje me masat administrative te marra sipas ligjit per nxjerrjen e udhezimit te 
pergjithshern dhe per hartimin e miratimin e nje plan veprimi per te siguruar zbatimin e 
kerkesave/rekomandirneve te Rezolutes, si dhe te dhena te ndryshme ne lidhje me 
kryerjen e hetimeve te thelluara per zbulimin e formave te bashkepunirnit te vecante ne 
kryerjen e veprimtarise kriminale; forcimin e bashkepunirnit nderkornbetar ne luften 
kunder krimit; rritjen e bashkepunimit nderinstitucional per te rritur efikasitetin e sistemit 
te drejtesise penale dhe vecanerisht rritjen e kapaciteteve profesionale ne luften kunder 
pastrimit te parave e produkteve te veprimtarise kriminale, krimit financiar dhe hetimeve 
pasurore, per sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve/produkteve kriminale, numrin e 
hetimeve paralele per vepren penale te pastrirnit te parave sipas tipologjive, ne zbatim 
edhe te udhezirnit te pergjithshem nr. I 0/2020, hetimet financiare e hetimet pasurore sipas 
tipologjive dhe sekuestrimin e aseteve/produkteve te vepres penale, si dhe mbi zbatimin 
e udhezimit nr.5/2018 "Per garantimin e asistences ndaj viktimave dhe deshmitareve te 
veprave penale" I idhur me trajtimin e viktimave dhe mbrojtjes se tyre gjate procedimit 
penal ne hetim dhe ne gjykim, si dhe trajnimin e koordinatoreve te viktimave. 

Gjithashtu, gjate periudhes se rnarre ne inspektim neperrnjet shkreses nr. 943/6, date 
05.10.2020 Prokurori i Pergjithshern ju ka kerkuar prokurorive te juridiksionit te 
pergjithshern te shkalles se pare dhe te apelit, informacion ne kuader te zbatimit te 
Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise "Per vleresimln e veprimtarise se prokurorise per 
vitin 2019" date 18.06.2020 dhe urdhrit nr. 103, date 17.07.2020 "Per miratimin e planit 
te veprimit per zbatimin e Rezolutes se Kuvendit date 18.06.2020", te cilat jane derguar 
per njohje e zbatim ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem me shkresen nr. 943/3 
prot., date 17.07.2020 te Prokurorise se Pergjithshme. Ne kuader te monitorimit te 
zbatimit te tyre, Prokurori i Pergjithshern ka kerkuar informacion per ecurine e zbatirnit 
te kerkesave/rekomandirneve te Rezolutes se Kuvendit per vitin 2020 dhe planit te 
veprimit te miratuar me urdhrin nr. 103/2020, per zbatimin e saj, te shoqeruar me treguesit 
statistikor per 9 mujorin e vitit 2020, dhe me shpjegime mbi angazhimet e prokurorive, 
arritjet dhe problematikat, si dhe nevojat legjislative apo buxhetore qe vleresohen se 
ndikojne ne zbatimin e tyre . 
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58 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles sc Pare Durres 
Prokuroria prane Gjykates se hkalles se Pare Kerce 
Prokuroria prane Gjykates se hkalles sc Pare hkoder 
Prokuroria prane Gjykates se Apelit Durres 

ipas informacioneve te derguara rezulton se jane zbatuar udhezirni dhe urdhrat e 
sipercituar lidhur me organizimin e mbledhjeve te pergjithshrne te prokuroreve, te cilet 
jane njohur me rekomandimet prioritare dhe Rezoluten e Kuvendit, si dhe pas 
diskutimeve eshte nxjerre nje plan veprimi me nr. 79, date 23.09.2020, per te siguruar 
zbatimin e rekomandimeve prioritare/kerkesave te Rezolutes se Kuvendit. Ne drejtim te 
riorganizmit te brendshern gjate 9 mujorit te vitit 2020, ne zbatim te udhezirnit nr. 
10/2020, te Prokurorit te Pergjithshern eshte nxjerre urdhri nr. 69, date 30.07.2020, per 
organizimin e brendshern me krijimin e kater seksioneve. Per secilin nga prioritetet jane 
parashikuar masa konkrete, subjektet qe do t'i zbatojne, buxhetin e prokurorise, i cili 
mbulon secilin prej ketyre masave. Gjithashtu, jane informuar te dhena lidhur me veprat 
penale objekt i rekomandimeve prioritare, numrin e procedimeve te regjistruara dhe te 
perfundura, tipologjite dhe problematikat, bashkepunirnin nderkornbetar dhe format e 
vecanta te bashkepunirnit. Si pas udhezirnit nr. 5/2018 "Rregullat per garantimin e 
asistences ndaj viktimave dhe deshmitareve te veprave penale" ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres, ushtron rolin e koordinatorit per subjektet me status 
te posacern. Lidhur me masat procedurale gjate fazes se hetimeve, ushtrimit te ndjekjes 
penale, perfaqesimit ne gjykate te akuzave/ceshtjeve Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Durres, ka inforrnuar se prokuroret jane udhezuar qe te 

./ Drejtuesi i Prokurori c prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres ne pergjigje te 
shkreses nr. 968/5 prot., date 02. I 0.2020, te Prokurorit te Pergjithshem, ka infomuar me 
shkresen nr. 4139/1, date 19.10.2020, ne lidhje me zbatim in e Rekomandimeve Priori tare 
te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020, ecurine e zbatimit 
te ketyre rekomandimeve dhe udhezimit te Prokurorit te Pergjithshem me nr. 11 /2020, si 
dhe planit te veprimit te miratuar me udhrin nr. 112/2020, per zbatimin e rekomandimeve. 

e pergjigje te shkreses se Prokurorit te Pergjithshern me nr. 943/6 prot., date 
05/10/2020, Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, me 
shkresen nr. 4137/1, date 21.10.2020 ka derguar informacion ne lidhje me zbatimin e 
Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020 dhe urdhrit nr. 103, date 17.07.2020 
"Per miratimin e planit le veprimit per zbatimin e Rezolutes se Kuvendit date 
18.06.2020". 

Ne pergjigje te kerkesave te Prokurorit te Pergjithshern rezulton se Drejtuesit e 
Prokurorive kane derguar ne afat, par edhe pas kalimit te afatit,[58] informacionin e 
kerkuar nga Prokurori i Pergjithshern. Gjithashtu, ne materialin e percjelle nga Prokuroria 
e Pergjithshrne me shkresen nr. 969/1 prot., date 02.07.2021 nuk rezultojne pergjigje me 
informacion nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, Prokuroria e 
Apel it Tirane, Prokuroria e Apel it Shkoder dhe Prokuroria e Apelit Gjirokaster. 
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Sipas inforrnacionit te dhene nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan, jane rnarre masat e nevojshme organizative per zbatimin e 
kerkesave/rekornandimeve te Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise dhe Rekornandimeve 
Prioritare te Keshillit te Ministrave per vitin 2020. Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasanjane nxjerre urdhra dhe udhezirne te ndryshme 
per te rnundesuar zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise te dates 18.06.2020, per 
funksionimin e policise gjyqesore, per organizimin e seksioneve, per standardet e 
referirnit te materialeve verifikuese dhe hetimit te ceshtjeve penale ne lidhje me pastrimin 
e produkteve te vepres penale dhe hetimet pasurore; eshte nxjerre plan veprimi i dates 
27.07.2020 "Per zbatimin e rekornandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften 
kunder krirninalitetit per vitin 2020 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan"; eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern nr. 39, date 07.09.2020 "Ne baze dhe 
per zbatim te Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te 
Pergjithshern "Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te 
prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne prokurorite me 
juridiksion te pergjithshem"; eshte nxjerre udhezirni i pergjithshem nr. 44, date 
09.10.2020 "Ne baze dhe per zbatim te udhezirnit te pergjithshern nr. I 0, date 17 .07.2020, 
te Prokurorit te Pergjithshern "Mbi masat administrative dhe procedurale per rritjen e 
efektivitetit ne luften kunder pastrimit parave, krimeve financiare, financimit te 
terrorizmit dhe ne hetimet pasurore ne Prokurorite e Juridksionit te Pergjithshem"; jane 
nxjerre udhezirne jo te detyrueshme per ceshtje konkrete. Pas krijimit te seksionit te 
posacern kunder pastrimit te parave, krimeve tinanciare, financirnin e terrorizmit dhe 
hetimet pasurore eshte organizuar nga Drejtuesi i Prokurorise takim me prokuroret dhe 
Drejtuesin e ketij seksioni, duke ju bere te ditur dhe rekomandimet e Rezolutes se 
Kuvendit dhe Rekomandimet Prioritare te Keshillit te Ministrave per vitin 2020 me 
qellirn rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrirnit te parave dhe krimeve tinanciare. 
lnformacioni vijon me numrin e procedimeve te regjistruara dhe te perfundura per veprat 
penale objekt i rezolutes dhe i rekomandimeve priori tare, si ato te pastrimit te produkteve 
te vepres penale ose veprirntarise kriminale, pervetesirni i parave ose i rnallrave qe 
rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale, veprat penale ne fushen e doganave, 
ne fushen e tatimeve dhe taksave, hetimin pasuror, korrupsionin, dhuna ne familje, etj. 
Si pas udhezirnit nr. 5/2018 "Rregullat per garantimin e asistences ndaj viktimave dhe 

../ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan me shkresen nr. 
IO 125, date 19. I 0.2020, ka i nformuar Prokurorin e Pergj ithshern ne lidhje me 
informacionin e kerkuar prej tij me shkresat nr. 943/6, date 05. l 0.2020 "Mbi zbatimin e 
Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020" dhe nr. 968/5, date 02.10.2020 
"Mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2020". 

perdorin urdhrat penale dhe rnarreveshjet e fajesise; ne raste te vecanta, kur eshte crnuar 
e nevojshme, jane perpiluar udhezime me karakter jo te detyrueshern; eshte kerkuar 
informacion lidhur me procedime penale te mbartura, apo me persona te arrestuar . 



128 

Informacioni ne lidhje me zbatimin e kerkesave te Rezolutes se Kuvendit perfshin edhe 
numrin e procedimeve penale te derguara per kornpetence prane Prokurorise se Posacme, 
masat e marra ne drejtim te riorganizimit te brendshern, ku eshte nxjerre urdhri nr. 62, 
date 25.07.2020 "Per organizimin e seksioneve ne Prokurorine prone Gjykates se 
Shkalles se Pare Fier", ne zbatim te udhezimit te pergjithshem te Prokurorit te 
Pergjithshern nr. I 0, date 17 .07.2020 "Per masat administrative dhe procedurale, per 
rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit le parave, krimeve financiare, financimit 
te terrorizmit dhe ne hetimet pasurore ne Prokurorite e Juridiksionit te Pergjithshem ". 
lnformacioni vijon me numrin e procedimeve te regjistruara dhe te perfunduara per 
kerkesat dhe veprat penale objekt i rezolutes, si bashkepunimi nderkombetar, veprat 
penale te pastrimit te produkteve le vepres penale ose veprirntarise kriminale, veprat 
penale ne fushen e tatimeve dhe taksave, hetimin pasuror, dhuna ne familje, procedimet 
penale mete mitur, etj., si dhe zbatimit te udhezirnit nr.5/2018 "Rregullat per garantimin 
e asistences ndaj viktimave dhe deshrnitareve te veprave penale" duke perzgjedhur prej 
muajit qershor 2019 koordinatorin prane kesaj prokurorie. 

lnformacioni mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare perfshin te dhena per ceshtjet 
me le mitur, per ceshtjet e regjistruara kryesisht, marrdheniet juridiksionale me jashte, 
veprat penale ne fushen e tatim taksave, krimet seksuale, traftkimi i qenieve njerezore, 
dhuna ne familje, vjedhje duke shperdoruar detyren dhe shperdorirni i detyres, 
korrupsioni, vepra kunder mjedisit, vepra ne fushen e narkotikeve, pastrimit te 
produkteve te. vepres penale ose kriminale, material et hetimore apo kallezirnet penale te 
derguara per kornpetence ne Prokurorine e Posacrne, bashkepunirnin me institucionet e 
tjera shteterore dhe ato ligjzbatuese me rol te posacem ne luften kunder veprave penale 
prioritare, zbatimit te urdhrit penal, gjykimit me marreveshje per vepra penale prioritare 
te rekomanduara. Mbi bazen e Udhezirnit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se 

,/ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier ka derguar 
informacionet me shkresen nr. 7893, date 21.10.2020, ne lidhje me zbatimin e Rezolutes 
se Ku vend it dhe me shkresen nr. 7767, date 16.10.2020 mbi zbatimin e rekomandimeve 
priori tare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020, miratuar 
me VKM nr. 50 I, date 24. 06.2020, duke inforrnuar se eshte nxjerre udhezirni i 
pergjithshern "Per lehtesimin e zbatimit te Udhezimit te Pergjithshem nr. 11, date 
20. 07.2020, te Prokurorit le Pergjithshem "Per rekomandimet priori tare le Keshillit te 
Mins/rave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020 ne Prokurorite e Juridiksionit te 
Pergjithshem ", si dhe urdhri "Per miratimin e plan it te veprimit ne Prokurorine prone 
Gjykates se Shkalles se Pare Fier per zbatimin e "Rekomndimeve le Keshillit te 
Ministrave ne luften kunder kritninalitetit per vi tin 2020 ". Ne m bledhjet e pergj ithshme 
te prokuroreve ne Prokurorine Fier prokuroret jane njohur ne vazhdirnesi me keto 
rekornandirne me qellirn zbatirnin efikas te tyre. 

deshrnitareve te veprave penale" ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan, ushtron rolin koordinatori per subjektet me status te posacern. 
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Informacioni perfshin te dhena mbi masat administrative te marra sipas ligjit per nxjerrjen 
e udhezirnit te pergjithshern dhe per hartirnin e miratimin e nje plan veprimi per te 
siguruar zbatimin e kerkesave/rekornandirneve te Rezolutes, ku ne kete drejtim 
Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, ka sjelle ne vernendjen specifike te 
te gjithe prokuroreve kerkesat e Rezolutes, neperrnjet mbledhjeve mete cilet kane ngritur 
problernatiken e konstatuar dhe arritjen e rezultateve; te dhena qe evidentojne dhe 
tregojne kryerjen e hetimeve te thelluara per zbulimin e formave te bashkepunirnit te 
vecante ne kryerjen e veprirntarise kriminale; rritjen e bashkepunimit nderinstitucional 
per te rritur efikasitetin e sistemit te drejtesise penale dhe vecanerisht rritjen e 
kapaciteteve profesionale ne luften kunder pastrimit te parave e produkteve te 
veprimtarise kriminale, krimit financiar dhe hetimeve pasurore, per sekuestrimin dhe 
konfiskimin e aseteve/produkteve kriminale; te dhena qe evidentojne forcimin e 
bashkepunirnit nderkornbetar ne luften kunder krimit; te dhena (statistikore dhe analitike) 
mbi numrin e hetimeve paralele per vepren penale pastrimi i parave sipas tipologjive, ne 

./ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce ka derguar 
informacion me shkresen nr. 5790, date 20.10.2020, ne vijim te kerkeses me nr. 943/6, 
date 05.10.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, mbi zbatimin e kerkesave/rekornandimeve 
te Rezolutes se Kuvendit per vitin 2020 dhe planit te veprimit te miratuar me urdhrin nr. 
103/2020, per zbatimin e saj. Me shkresen nr. 5799, date 20.10.2020 ka derguar 
informacion ne pergjigje te kerkeses me nr. 968/5 prot., date 02.10.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern mbi ecurine e zbatirnit te rekornandimeve, udhezirnit te pergjithshern nr. 
11/2020 dhe planit te veprimit te miratuar me urdhrin nr. 112/2020, per zbatimin e 
Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per 
vitin 2020. 

Shkalles se Pare Fier, eshte nxjerre udhezimi i pergjithshern nr. 65, date 04.09.2020 "Mbi 
rregullimin e marredhenieve ndermjet prokuroreve dhe drejtuesit le prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates 
se Shkalles se Pare Fier ". Lidhur me nxjerrjen e udhezimeve jo te detyrueshme per 
ceshtje konkrete, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte informuar se eshte nxjerre 
udhezirni nr. 42, date 20.05.2020 per kryerjen e veprimeve e rnetejshrne procedurale ne 
procedimin penal nr. 492, viti 2020. Lidhur me masat e marra nga Drejtuesi i Prokurorise 
ne kuadrin e masave qe sigurojne zbatimin e rekomandimeve prioritare, eshte sqaruar se 
verifikimi i ecurise dhe perfundirnit te ceshtjeve per veprat penale te rekomanduara, ka 
qene ne vernendje te Drejtuesit te Prokurorise ne cdo mbledhje te pergjithshrne te 
zhvilluar me prokuroret, si dhe ne mbledhjet me shefat e seksioneve. Lidhur me 
udhezirnet e pergjithshrne te Prokurorit te Pergjithshem ne fuqi, nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise Fier jane nxjerre udhezirne te pergjithshrne me qellim lehtesirnin e zbatimit 
te udhezirneve te Prokurorit te Pergjithshern, te cilat u jane komunikuar te gjithe 
prokuroreve, oficereve te policise gjyqesore dhe administrates, dhe institucioneve te tjera 
te interesuara. Si udhezirnet e pergj ithshme te Prokurorit te Pergjithshern, ashtu dhe 
udhezimet e Drejtuesit te Prokurorise jane bere objekt i mbledhjes me prokuroret, me 
qellirn kuptimin dhe zbatimin same efikas te tyre . 



./ Orejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder ne pergjigje te 
shkreses nr. 985/5, date 02.10.2020, te Prokurorit te Pergjithshem ka derguar informacion 
me shkresen nr. 7700/1, date 20.10.2020, lidhur me masat e marra per zbatimin e 
rekomandimeve te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020, 
si dhe ne zbatim te udhezirnit te pergjithshem nr. 11, date 20. 07.2020 "Per rekomandimet 
prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020 ne 
Prokurorite e Juridiksionit te Pergjithshern", dhe urdhrit nr. 112, date 27.07.2020 "Per 
miratimin e planit te veprimit per zbatimin e Rekomandimeve te Keshillit te Ministrave 
ne luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020". Me shkresen nr. 7699/1, date 23.10.2020, 
nga Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder, ne pergjigje te 
shkreses nr. 943/6, date 05.10.2020, te Prokurorit te Pergjithshern, eshte derguar 
informacion ne lidhje me masat e marra per zbatimin e Rezolutes se Kuvendit te 
Shqiperise "Per vleresimin e veprirntarise se prokurorise per vi tin 2019", date 18.06.2020 

e informacionin e derguar mbi ecurine e zbatimit te rekomandimeve, udhezimit te 
pergjithshern nr. l 1 /2020 dhe planit te veprimit te miratuar me urdhrin nr. 112/2020, per 
zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminaJitetit per vitin 2020, sa i takon masave administrative te marra sipas ligjit per 
nxjerrjen e udhezirnit te pergjithshern dhe per hartimin e miratimin e nje plan veprimi per 
te siguruar zbatimin e rekomandimeve priori tare, ne perputhje me specifikat dhe gjendjen 
e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, ne rastin konkret eshte vleresuar 
nxjerrja e nje udhezirni te pergjithshern, duke ju referuar permbledhjes se rekomandimeve 
me qellim dhenien e nje orientimi me te qarte prioriteteve te qeverise. Ne fokus te 
veprirntarise se Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, ka qene venia e 
theksit te prokurorit te pavarur, i cili drejton me efikasitet hetimin e nje ceshtjeje penale, 
pare qe nga ana tjeter eshte veprimtaria e gjykates ajo qe perben edhe mekanizmin kryesor 
te kontrollit dhe llogaridhenies se prokurorit. Ne lehtesim te garantimit te udhezirneve te 
pergjithshrne te Prokurorit te Pergjithshem eshte disponuar me nxjerjen e udhezimeve 
nga ana e Drejtuesit te Prokurorise, Ky i fund it ka disponuar me nxjerrjen e udhezirneve 
jo te detyrueshme per ceshtje te vecanta. Njekohesisht eshte kerkuar informacion per 
ecurine e ceshtjeve te caktuara, me qellirn venien e theksit tek veprimet hetimore te cilat 
cmohen me rendesi per finalizimin me sukses te hetirnit te nje ceshtjeje te caktuar penale. 
Informacioni perfshin te dhenat mbi veprat penale kunder korrupsionit dhe krimit 
financiar, kunder krimit te organizuar, pastrimin e produkteve te vepres penale, aplikimin 
gjate vitit 2020 institutet e reja te Kodit te Procedures Penale te ndryshuar, urdhrit penal, 
gjykimit me rnarreveshje, gjykimi i drejtperdrejte, bashkepunimit institucional dhe 
veprave te tjera penale objekt i rekomandimeve . 

zbatim edhe te udhezimit te pergjithshem nr. I 0/2020, procedimeve pasurore gjate vi tit 
2020, nevojave per burime njerezore, si dhe vleresirni i gjendjes dhe adresimi i nevojave 
per trajnim te prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore, si dhe mbi zbatimin e 
udhezimit nr. 5/2018 "Per garantimin e asistences ndaj viktimave dhe deshrnitareve te 
veprave penale" lidhur me trajtimin e viktimave dhe mbrojtjes se tyre gjate procedimit 
penal ne hetim dhe ne gjykim, si dhe trajnimin e koordinatoreve te viktimave. 
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../ Drejtuesi i Prokurorise prane Cjykates se Apelit Kor~e ka informuar me shkresen nr. 
548, date 21.10.2020 per zbatirnin e rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 18.06.2020 
dhe me shkresen nr. 540, date 16.10.2020 ka inforrnuar Prokurorin e Pergj ithshern per 
zbatimin e rekomandirneve prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2020. 

Me keto informacione jane parashtruar ne rnenyre te permbledhur, treguesit e 
pergjithshern te punes ne Prokurorine e Apel it Durres per periudhen janar - shtator te vitit 
2020, per veprat penale ne luften kunder: korrupsionit, krimit te organizuar, pastrimit te 
parave, trafikimit, lendeve narkotike, terrorizmit, nxitjes se urrejtjes, familjes dhe 
mjedisit, sipas rekomandimeve te Rezolutes dhe Keshillit te Ministrave . 

Drejtuesi i Prokurorise prane Cjykates se Apelit Durres ne pergjigje te shkreses nr. 
943/6, date 05.10.2020 ka derguar informacionin e kerkuar nga Prokurori i Pergjithshern 
me shkresen nr. 1050, date 26.10.2020 per zbatimin e rekomandimeve te Rezolutes se 
Ku vend it te Shqiperise. Me shkresen nr. I 027, date 21. I 0.2020 eshte derguar 
informacioni mbi zbatimin e rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave ne 
luften kunder kriminalitetit per vitin 2020, i kerkuar me shkresen nr. 968/5, date 
2.10.2020 te Prokurorit te Pergj ithshem. 

luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020, si dhe i udhezimit te pergjithshern Nr. 11, date 
20.07.2020 «Per rekomandimet prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder 
kriminalitetit per vi tin 2020 ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshern», dhe urdhrit 
nr. 112, date 27.07.2020, «Per miratimin e planit te veprimit per zbatimin e 
Rekomandimeve te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vi tin 2020», 
kjo duke pasur parasysh detajimet e mjaftueshme te ketyre akteve nenligjore dhe kohen 
e nxjerrjes se tyre. Nga ana tjeter, jane nxjerre urdhra dhe udhezirne konkrete per ceshtje 
te caktuara nga Drejtuesi i Prokurorise dhe eshte kerkuar informacion ne lidhje me ceshtje 
konkrete objekt i Rekomandimeve Prioritare, ne lidhje me veprat penale ne fushen e 
korrupsionit, veprat penale ne fushen e narkotikeve, pastrimit te produkteve te vepres 
penale ose vepirntarise kriminale, hetimeve pasurore, procedimeve penale qe jane hetuar 
me metodat speciale te hetimit, ne lidhje me masat e denim it per veprat penale ne fushen 
e korrupsionit e shperdorimit te detyres, ne fushen e narkotikeve, apo krimet kunder 
personit, procedimet penale me te mitur, ne lidhje me forcimin e bashkepunimit 
nderinstitucional, etj. Edhe ne lidhje me udhezirnin nr. 5/2018 «Per garantimin e 
asistences ndaj viktimave dhe deshrnitareve te veprave penale», informohet se eshte bere 
nje pune e kenaqshme jo vetem me shperndarjen dhe njohjen e tij, por edhe me zbatimin 
ne praktike te udhezirnit dhe dhenien e asistences dhe rnbeshtetjes se viktimave te vepres 
penale apo edhe deshrnitareve. 

dhe urdhrit nr. 103, date 17.07.2020 "Per miratimin e planit te veprimit per zbatimin e 
Rezolutes se Kuvendit date 18.06.2020". 



Sipas informacionit, rezulton se udhezirni i pergjithshern nr. I 1, date 20.07.2020 se 
bashku me urdhrin nr. 112, date 27.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern dhe materialet 
bashkelidhur tyre, u jane shperndare te gjithe prokuroreve, me qellirn njohjen dhe 
trajtimin e tyre ne mbledhjen e zakonshme periodike te prokuroreve te kesaj zyre, ku ne 
daten 07.09.2020 eshte zhvilluar nje takim i posacern per kete terne. Lidhur me masat 
administrative te brendshme, nga diskutimet e prokuroreve u arrit ne perfundirnin se per 
shkak te natyres se perfaqesirnit te akuzes ne apel, nuk ishte e nevojshme qe nga Drejtuesi 

./ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Apelit Vlore me shkresen nr. 785, date 
16.10.2020 i ka derguar informacion Prokurorit te Pergj ithshern ne pergjigje te shkreses 
se ketij te fund it me nr. 985/5, date 02.10.2020, lidhur me, mbi zbatimin Rekomandimeve 
Prioritare te Keshillit te Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2020. 

Kjo Prokurori ne pergjigjen e saj ka informuar se Rezoluta e Kuvendit te Shqiperise, si 
dhe urdhri nr. 103, date 17.07.2020, i Prokurorit te Pergjithshern, dhe materialet 
bashkelidhur tyre, u jane shperndare te gj ithe prokuroreve te kesaj zyre, me qellirn 
njohjen dhe trajtimin e tyre ne mbledhjen e zakonshme periodike te prokuroreve te kesaj 
zyre. Keto materiale jane shqyrtuar ne mbledhjen e prokuroreve te dates 20.07.2020. Nga 
diskutimet e prokuroreve u arrit ne perfundirnin, se per shkak te natyres se perfaqesirnit 
te akuzes ne apel, ku nuk ka hetim paraprak dhe as seksione te policise gjyqesore, nuk 
eshte e nevojshme qe nga Drejtuesi i kesaj zyre te nxirrej nje udhezirn i pergjithshern i 
posacem per kete ceshtje, pasi percaktirnet e urdhrit nr. 103, date 17.07.2020, te 
Prokurorit te Pergjithshern dhe Plani i Veprimit qe shoqerojne materialin jane te 
mjaftueshme per udheheqjen e veprimtarise se prokurorit te apelit ne ceshtjet e trajtuara 
nga Rezoluta e Kuvendit dhe me fokus kryesor veprat penale ne fushen e pastrimit te 
produkteve te vepres penale apo veprirntarise kriminale. Gjithashtu, ne te njejten 
mbledhje eshte rene dakord qe prokuroret te inforrnojne gjate mbledhjeve periodike te 
rregullta, mbi ceshtjet e perfshira ne Rezoluten e Kuvendit dhe urdhrin nr. 103, date 
17.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshem . 

./ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Apelit Vlore ne pergjigje te shkreses se 
Prokurorit te Pergj ithshem nr. 943/6, date 05.10.2020 ka informuar me shkresen nr. 793, 
date 20.10.2020, mbi zbatimin e rezolutes se Kuvendit te Shqiperise, si dhe urdhrit nr. 
103, date 17.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern "Per miratimin e planit te veprimit 
per zbatimin e Rezolutes se Kuvendit date 18.06.2020". 

lnformacioni i kesaj prokurorie perfshin, te dhenat lidhur me gjykimin e veprave penale 
kunder korrupsionit, veprat penale kunder narkotikeve, veprat penale kunder krimit te 
organizuar, veprat penale kunder fernijeve, rnarteses dhe familjes, masat e sigurimit, etj. 
Per vitin 2020 eshte pare si objektiv kryesor rritja e nivelit te perfaqesimit te akuzes ne 
apel dhe ndjekja me perparesi e ceshtjeve ne luften kunder krirninalitetit, ne zbatim te 
rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te 
Veprimit ne zbatim te saj, si dhe te urdhrave dhe udhezirneve te Prokurorit te 
Pergj ithshern . 



Drejtuesve te Prokurorive iu eshte kerkuar pergatitja e informacionit dhe percjellja e tij 
brenda dates 12.01.2021 ne Prokurorine e Pergjithshrne (zyrtarisht dhe ne forme 
elektronike), i shoqeruar me aktet e nxjerra (udhezirn i pergjithshern dhe/ose urdhra) ne 
permbushje te detyrimeve ligjore te kesaj kerkese per informacion. Ne lidhje me kete 
kerkese te Prokurorit te Pergjithshern, ne materialin e percjelle nga Prokuroria e 

i kesaj zyre te nxirrej nje udhezim i pergjithshern i posacern per kete ceshtje, pasi edhe 
ne kete rast percaktirnet e udhezirnit nr. 11, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern 
dhe Plani i Yeprimit qe shoqerojne materialin jane te mjaftueshme per udheheqjen e 
veprirntarise se prokurorit te apelit ne ceshtjet priori tare. Lidhur me masat procedurale ne 
fazen e perfaqesimit te akuzes ne gjykim, nga mbledhja e perbashket e prokuroreve u ra 
dakord qe ne te gjitha rastet e ceshtjeve te perfshira ne rekomandimet prioritare, 
prokuroret, ne perputhje me ligjin, te perkrahin qendrimet apo apelimet eventuate te 
prokuroreve te shkalles se pare te gjykimit, per sa u perket elementeve te tille sikurse 
deklarimi i fajesise, caktimit te llojit dhe masave te denimit ndaj autoreve te veprave 
penale qe perfshihen ne rekomandimet prioritare. Se fundi, lidhur me perfaqesirnin e 
akuzes ne ceshtje ndaj te miturve ne kontlikt me ligjin apo ku viktima eshte i mitur, nga 
Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Vlore eshte informuar se me urdhrin perkates te 
Drejtuesit te zyres eshte krijuar seksioni per te mitur, me qellim qe ndaj ketyre subjekteve 
te zbatohen te gjitha garancite e Kodit te Drejtesise per te Miturit dhe te legjislacionit 
specifik. 

B) Me shkresen nr. 1914, date 30.12.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, prokurorive te 
Gjykates se Shkalles se Pare dhe te Apel it, ne kuader te zbatimit te ligjit nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhefunksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise 11, 

- nenit 38, pika 
2, shkronja "b" per rnbikeqyrjen e zbatimit te udhezirneve te pergjithshrne, - nenit 38, 
pika 2, shkronja "i", per t'i kerkuar lnspektorit te Larte te Drejtesise inspektime tematike 
ose hetime per shkelje individuate ne lidhje me zbatimin e ketyre udhezirneve nga 
Drejtuesit apo prokuroret, - nenit 38, pika 2, shkronjat "c" dhe "f", per te siguruar 
rnbarevajtjen e punes ne prokurori perrnes ushtrimit te funksioneve nga ana e Drejtuesve, 
si dhe ne cilesine e autoritetit qe kujdeset per ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe 
ligjore te prokurorise, ne kuader edhe te raportimit vjetor mbi gjendjen e kriminalitetit ne 
Kuvendin e Shqiperise, iu eshte kerkuar informacion ne lidhje me masat e marra per 
zbatimin e udhezimit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, nga Drejtuesi 
i Prokurorise: 
a) per nxjerrjen e udhezimit re pergjithshern per te lehtesuar zbatimin e tij; b) per nxjerrjen 
e akteve te tjera sipas ligjit, (numrin total te udhezirneve jo te detyrueshme, kerkesave per 
informacion, etj), si dhe c) te dhena ne lidhje me regjistrin e qarkullimit te brendshem te 
akteve. Gjithashtu, eshte kerkuar informacion mbi masat e marra per zbatimin e urdhrit 
nr. 120, date 08.09.2020 "Per miratimin e disa shtesave ne "Rregu.lloren Standard te 
organizimit dhe funksionimit te prokurorive te juridiksionit te pergjithshem" e miratuar 
me urdhrin nr. 32/2017" dhe mbi masat e marra ne zbatim te udhezirnit nr. 3, date 
29.12.2016 "Per shperndarjen e ceshtjeve ne prokurori ", nga Drejtuesi i Prokurorise per 
hedhjen e shortit elektronik, ne periudhen janar - dhjetor 2020. 



./ Drejtuesi i Prokurorise prane Cjykates se Shkalles se Pare Durres ka informuar me 
shkresen nr. 105, date 11.01.2021, ne lidhje me masat e marra per zbatimin e udhezirnit 

./ Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Tirane, me shkresen nr. 2/1, date 12.01.2021 ka 
informuar Prokurorin e Pergjithshern lidhur me masat e marra per zbatimin e udhezirnit 
te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 "Mbi rregullimin e marredhenieve mes 
prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e 
pavaresise ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem ", te ndryshuar, duke i bere te 
ditur, se nuk rezultonin udhezime te pergjithshme, akte apo kerkesa per informacion te 
nxjerra ne funksion te ketij udhezimi . 

./ Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Shkoder ka informuar me shkresen nr. 21, date 
11.01.2021, se duke gene ne dijeni te udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, 
te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, nga ana e Drejtuesit te kesaj prokurorie eshte 
nxjerre nje udhezim i pergjithshern per te lehtesuar zbatimin e ketij udhezirni, si dhe jane 
nxjerre akte te tjera, sic eshte ai per menaxhimin e ceshtjeve ne prokurorine e Apelit 
Shkoder, per hapjen e regjistrit per qarkullirnin e brendshern te akteve ne Prokurorine 
prane Gjykates se Apel it Shkoder, etj . 

./ Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce me shkresen nr. I 0, date 12.01.2021, ka kthyer 
pergjigjen, se Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Kerce ka nxjerre udhezirnin nr. 1, date 
10.09.2020 dhe nuk ka patur raste per te cilat ka gene e nevojshme nxjerrja e akteve te 
tjera, si udhezirne jo te detyrueshme, kerkesa per informacion etj. Me udhezirnin nr. 1, 
date 10.09.2020, eshte krijuar edhe libri i protokollit te komunikimeve te brendshme 
(LPKB) sipas model it te percaktuar ne lidhjen nr. 1 te udhezimit nr. 12/2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem te ndryshuar, dhe nderkohe ka filluar edhe mbajtja dhe administrimi i tij . 

Pergj ithshme me shkresen nr. 969/1 prot, date 02.07 .2021, nuk rezultojne pergj igje me 
informacion nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane dhe Prokuroria e 
Apelit Gjirokaster. 

./ Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Durres ne pergjigje te shkreses se mesiperrne ka 
inform uar Prokurorin e Pergj ithshern me shkresen nr. 30, date 11.01.202 l, lidhur me 
masat e marra per zbatimin e udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te 
Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar, se Drejtuesi i Prokurorise se Apelit Durres ka 
nxjerre udhezimin nr. 1, date 07.09.2020, per nxjerrjen e te cilit ka informuar Prokurorine 
e Pergjithshrne duke derguar edhe nje kopje te ketij udhezirni. Nuk ka patur raste per te 
cilat ka gene e nevojshme nxjerrja e akteve te tjera, si udhezime jo te detyrueshme, 
kerkesa per informacion etj. Me udhezirnin e Drejtuesit te Prokurorise nr. 1, date 
07.09.2020, eshte krijuar edhe libri i protokollit te komunikimeve te brendshme (LPKB) 
sipas modelit te percaktuar ne lidhjen nr. 1 te udhezimit nr. 12/2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem, te ndryshuar, dhe nderkohe ka filluar edhe mbajtja dhe administrimi i tij 
sipas procedures se percaktuar ne nenin 20 te Udhezirnit nr. 12/2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem te ndryshuar. 



..!' Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se hkalles se Pare Shkoder me shkresen nr. 
295, date 08.01.2021, ka infonnuar Prokurorin e Pergj ithshern ne lidhje me masat e marra 
per zbatimin e udhezimit te pergjithshern me nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar. Si pas 
informacionit, me administrimin e udhezimit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, 
jane marre masa nga Drejtuesi i Prokurorise per shperndarjen dhe njohjen e tij nga te 
gjithe prokuroret e kesaj prokurorie. Gjithashtu, udhezirni ne fjale eshte trajtuar edhe ne 
rnbledhjen e prokuroreve dhe eshte diskutuar per rnenyrat e zbatimit te tij. Ne vijim te 
zbatimit te ketij udhezirni dhe me qellirn lehtesimin e zbatimit te tij, nga Drejtuesi i 
Prokurorise eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern nr. 33, date 04.09.2020 «Per 
rregullimin e marredhenieve mes drejtuesit te prokurorise dhe prokuroreve, ne lidhje me 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates 
se Shkalles se Pare Shkoder». Gjithashtu, ka filluar zbatimi ne praktike i tij, duke nxjerre 
udhezirne jo te detyrueshme dhe kerkesa per informacion drejtuar prokuroreve ne lidhje 
me ceshtje konkrete apo procedime penale te caktuara. Ne vijim, eshte miratuar dhe 
nxjerre regjistri i qarkullimit te brendshern te akteve, qe ka filluar te vihet ne veprim ne 

..!' Drejtuesi i Prokurorlse prane Gjykate se Shkalles se Pare Fier ka informuar me 
shkresen nr. 9956/1, date 08.01.2021, ne lidhje me masat e marra ne zbatim te udhezirnit 
te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, se ne daten 04.09.2020 eshte 
nxjerre udhezirni nr. 65 "Mbi rregullimin e rnarredhenieve mes prokuroreve dhe 
Drejtuesve te Prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier". Persa u perket akteve te tjera, nga 
ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte nxjerre nje udhezirn jo i detyrueshem per prokurorin 
e ceshtjes, jane bere 16 (gjashtembedhjete) kerkesa per infonnacion, dhe pjesa tjeter jane 
komunikimet mete tretet. Ne lidhje me protokollin e brendshern te qarkullimit te akteve, 
eshte informuar se ne daten 09.09.2020 u fillua mbajtja ketij regjistri, i cili dhe fillon me 
nurner rendor I dhe mbaron me nurner rendor 981 . 

..!' Drejtuesi i Prokurnrise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ka informuar me 
shkresen nr. 35, date 06.01.2021, ne lidhje me masat e marra per zbatimin e udhezirnit te 
pergjithshern te Prokurorit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar. Sipas 
ketij informacioni, eshte nxjerre udhezirni i pergjithshern i Drejtuesit te Prokurorise nr. 
39 PBD, date 07.09.2020 "Ne baze dhe per zbatim te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12 
dt. 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem". Pas muajit korrik 2020, deri ne fund te vitit 
2020, jane nxjerre akte te tjera ne zbatim te ligjit dhe konkretisht 3 (tre) udhezirne jo te 
detyrueshme per ceshtje konkrete, eshte mbajtur nje akt konstatimi per ceshtje konkrete, 
si dhe eshte bere nje kerkese per informacion per ceshtje konkrete . 

te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, sipas te cilave eshte prokuruar 
menjehere regjistri perkates, si dhe eshte zhvilluar mbledhja per njohjen e te gjithe 
prokuroreve me udhezirnin, se ne zbatim te tij ishin nxjerre gjithsej 8 (tete) udhezirne jo 
te detyrueshme, dhe u eshte kerkuar informacion te gjithe prokuroreve lidhur me 
procedimet e mbartura nga viti 2018 dhe me pare, si dhe procedimet penale me persona 
te arrestuar ne hetim mbi 3 muaj . 
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../ Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Vlore me shkresen nr. 
13839/1, date 14.01.2021, ka informuar ne lidhje me masat e marra per zbatimin e 
udhezimit nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar. Ne zbatim te udhezimit te mesiperm, 
eshte nxjerre urdhri me karakter te detyrueshern, duke specifikuar cdo detajim ne 
funksion te zbatimit te udhezirnit te pergjithshern. Jane nxjerre udhezime jo te 
detyrueshme apo edhe kerkesa per informacione. 

daten 14.09.2020, ne zbatim te parashikimeve te udhezirnit te pergjithshern dhe gjate 
periudhes shtator-dhjetor 2020, jane regj istruar kerkesa per informacione, udhezirne jo te 
detyrueshme, informacione nga prokuroret, si dhe rakordime te tjera, gjithsej 51 
(pesedhjete e nje) kerkesa. Nga keto, 9 (nente) raste jane udhezirne jo te detyrueshme per 
ceshtje konkrete, 26 (njezet e gjashte) raste lidhen me kerkesa per informacion ne lidhje 
me dosjet ne hetim, kallezirnet e paregj istruara, procedimet penale te mbartura, etj . 



~9 shih Analizen e sisternit te drejtesise ne Shqiperi hartuar dhe i miratuar me vendimin nr.14, date 30.07.2015, 
nga Komisioni i Posacem Parlamentar "Per Rcformen ne Sistemin e Drejtesise", i ngritur me vendimin nr. 
96/2014. date 27.11.2014; Relacioni i projektligjit .. Per prokurorine ne Republiken e Shqiperise", miratuar me 
ligjin nr.97/2016. 

Referuar sa me siper, Udhezirni i Prokurorit te Pergj ithshern objekt i ketij inspektimi, do te 
reflektonte nje garanci me shume ne disiplinimin e autoritetit te prokuroreve me te larte ne 
raport me prokuroret e ceshtjes, ne respekt te parimeve te ligjshrnerise dhe pavaresise se 
veprirntarise se tyre nga njera ane dhe per te siguruar uniformitetin e veprirntarise se 
prokurorise si organ i ndjekjes penale. 

Konstatimet ne secilen prej zyrave te inspektuara, evidentonin angazhimin per zbatimin e 
Udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshem, ne kuader te zbatimit te ligjit me nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i dale pas 
ndryshimeve kushtetuese te vi tit 2016, qe konsistonin ne nje decentralizim te pjesshem 
funksional te prokurorise ne dall im nga sistemi i meparshern, ku prokuroria funksiononte si 
nje organ i centralizuar. Keto ndryshime u diktuan nga problematikat59 e verejtura ne 
funksionimin dhe organizimin e prokurorise si nje organ i centralizuar dhe thellesisht 
hierarkik, nder te cilat edhe ne drejtim te mungeses se pavaresise funksionale te prokuroreve 
gjate hetimeve paraprake, si rezultat i centralizimit te thelle te sistemit, qe u njihte kompetenca 
te gjera prokuroreve me te larte dhe Prokurorit te Pergjithshern, ne vecanti, mbi hetimet e 
kryera nga prokuroret me te ulet. 

Nga keto te dhena, u konstatua njohje e udhezimit te Pergjithshern r. 12/2020 nga te gjitha 
zyrat e prokurorive subjekte te inspektimit, par jo nje zbatim teresor ne funksion te 
permbushjes se qellimit te tij, e lidhur me rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe 
drejtuesve te prokurorise, mes prokuroreve me Prokurorin e Pergjithshern, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise ne prokurorite me juridiksion te pergjithshern. 

Te dhenat e administruara nga zyrat e prokurorive te siperpermendura, per periudhen e 
inspektimit, rnundesuan njohjen dhe konstatimin e efektivitetit te veprirntarise se tyre mbi 
marrjen e masave administrative dhe procedurale ne kuader te zbatimit te Udhezirnit te 
Pergjithshem Nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, i ndryshuar. 

Inspektimi u zhvil lua dhe perfshiu veprirntarine e prokurorive te juridiksionit te pergjithshern, 
ne te gj itha nivelet, duke u ndalur konkretisht ne 7 (shtate) prokurori prane gjykatave me 
juridiksion te pergjithshem te shkalles se pare, te cilat perfaqesojne edhe prokurorite mete 
rnedha ne vend, ne te gjitha prokurorite prane gjykatave me juridiksion te pergjithshern te 
apelit dhe ne Prokurorine e Pergj ithshme. 

4. Konkluzione: 
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Por konstatimet evidentuan ne te gj itha nivelet e prokurorive me juridiksion te pergjithshem 
ceshtje te zbatimit te kufizuar dhe joeficent te tij ne disa drejtime, te analizuara per secilen 
zyre ne kete raport dhe qe do te pasqyrohen ne menyre te permbledhur me poshte, Ne te 
njejten kohe, ceshtje te tilla te lidhura me zbatimin e Udhezimit te Pergjithshern te Prokurorit 
te Pergjithshem, nuk u pasuan me konstatime te tjera si perpara ashtu edhe gjate ketij 
inspektirni, te cilat ne vleresimin teresor te tyre bazuar ne kuptimin e nje shkeljeje disiplinore 
sipas percaktirnit ne nenin IOI te ligjit me nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, do te mund te identifikonin 
veprime/mosveprime apo sjellje te magjistrateve, si fakte te mjaftueshme per te justifikuar 
ftllimin e hetimit disiplinor sipas procedurave dhe rregullave te parashikuara ne ligjin nr. 
96/2016 "Per status in e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 
Theksojme ketu faktin, se nga te dhenat e marra per periudhen e inspektimit, nuk rezultoi 
ndonje rast, qe nga ana e Drejtuesit te Prokurorise si prokurori me i larte, ne kuader te 
ushtrimit te kompetencave sipas nenit 5, pika 5 te udhezirnit te pergjithshern te Prokurorit te 
Pergjithshem me nr. 12 date 20.07.2020, i ndryshuar, te jete kerkuar fillimi i veriftkimeve nga 
sektori i monitorimit ne Prokurorine e Pergjithshrne ndaj prokurorit lidhur me zbatimin e 
udhezirneve te pergjithshme. Po keshtu, nuk ka pasur te dhena lidhur me kerkesa te ti Ila edhe 
nga prokuroret perkundrejt Drejtuesit te Prokurorise, zevendesdrejtuesit, sipas parashikimeve 
te nenit 5, pika 6 te te njejtit udhezirn. Ne kete vleresirn, eshte marre ne konsiderate edhe 
trajtimi dhe vendimi me nr. 31, date 24.02.2022 i Keshillit te Larte te Prokurorise, te cilat 
lidhen me faktin e mosmbajtjes se regjistrit te komunikimeve te brendshme ne nje zyre 
prokurorie prane gjykates se shkalles se pare, duke pamundesuar pasqyrimin e komunikimeve 
midis drejtuesit dhe prokurorit te ceshtjes ne drejtim te kohes se dorezimit per firme me qellirn 
kalimi ne gjykate te nje dosje hetimore, detyrim ky i parashikuar ne nenin 20 te udhezimit te 
Pergjithshern te Prokurorit te Pergjithshern me nr. 12/2020. Ne kete vendim, nder te tjera eshte 
arsyetuar se "Nga permbajtja e pikes 1 te nenit 20 te udhezimit te sipercituar konstatojme se 
qellimi i mbajtjes se regjistrit eshte teresisht administrativ, per te garantuar transparence ne 
marredheniet drejtues prokurorie-prokuror me qellim per te garantuar respektimin e te 
drejtave dhe detyrimeve qe lindin nga Ligji per Statusin. Regjistri nuk parashikon detyrime 
apo a/ate, se kur aktet apo kerkesat duhet le depozitohen prone zyres se drejtuesit le 
prokurorise, pasi keto detyrime dhe a/ate jane parashikuar nga ligji procedural penal, ligje 
te tjera apo nene le tjera te Udhezimit nr. 12/2020, por sherben vetem per te dokumentuar 
daten dhe oren e dorezimit, si dhe daten dhe oren e djaljes nga zyra e drejtuesit te prokurorise . 
... Duke iu kthyer arsyelimit te fillimit rezulton se, mosmbajtja e regjistrit te komunikimeve te 
brendshme, mbi qarkullimin e shkresave/akteve/materialeve hetimore mes drejtuesit dhe 
prokuroreve le ceshtjeve, nuk ka sjelle asnje pasoje, si per prokurorine ashtu edhe per palet 
ne proces. Ne lidhje me arsyetimin e !nspektorit, se sjellja e magjistratit ... "perben 
mospermbushje le detyres se prokurorit, duke cenuar pozilen dhe flguren e nje drejtuesi 
prokurorie i cili para se gjithash per shkak le Jaktit qe konsiderohet prokurori me i larte per 
te gjithe prokuroret e zyres qe drejton duhet te respekoje ai i pari udhezimet e nje prokurori 
me te /arte per te kerkuar zbatimin e udhezimeve te lij perkundrejt tyre, qe gjithsesi i jane 
dhene si e drejle dhe kompetence pkerisht nga i ligj te ci/in ai si magjistrat nuk e zbaton 
leresishl" r;mojme se, nje arsyelim i ti/le nuk eshte i bazuar, ne rastin konkrel. Ne referim le 
Vendimil nr. 75/2002, te Gjykales Kushleluese, per le vleresuar nese veprimel apo 



• Ne rastin e udhezirneve te pergj ithshme te Drejtuesve te Prokurorise, sipas parashikimeve 
te nenit 42, pika g); nenit 43, pika dh); nenit 46, pika, I, 2 dhe 4 te ligjit nr. 97/2016, i 
ndryshuar se: "Drejtuesit e prokurorive mund te nxjerrin udhezime te pergjithshme per 
ceshtje le organizimil dhe funksionimit le prokurorise qe drejtojne, si dhe per lehtesimin 
e zbatimit le udhezimeve le Prokurorit le Pergjithshem ", dhe neneve 5, pika 1 e I 0, pika 
2 te udhezimit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, referuar terries 
objekt te inspektimit dhe fokusit te saj ne tre drejtirne kryesore, rezultoi se nga prokuroret 
me te larte, Drejtues te Prokurorive te Shkalles se Pare dhe te Apelit jane nxjerre 
udhezirne te pergjithshme, me se shumti ne drejtim te lehtesimit te zbatimit te udhezirnit 
te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar dhe 
te tjera, ashtu si edhe nga disa Drejtues te Prokurorive nuk jane rnarre masa te ti Ila. Nga 
veprimtaria e trernbedhjete (13) prokurorive te juridiksionit te pergjithshern te marra ne 
studim per nje periudhe 6 mujore, nga data O I. I 0.2020 deri ne daten 31.03.202 l, rezulton 
se nga nente (9) Drejtues perkatesisht te Prokurorive Tirane, Elbasan, Fier, Kerce, 
Shkoder, VI ore dhe te Apel it Shkoder, Kerce dhe Durres, eshte nxjerre nga nje (1) 
udhezirn i pergjithshern i ketij karakteri, pervec Drejtuesve te Prokurorive Elbasan, Fier, 
Tirane dhe Shkoder, nga te cilet jane nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise Elbasan edhe tre 
(3) udhezirne te tjera te pergjithshme (ku njeri eshte perseri per lehtesirnin e zbatimit te 
nje udhezirni tjeter te pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshem) dhe nga Drejtuesit e 
Prokurorive Fier, Tirane dhe Shkoder edhe nga nje (I) udhezirn i pergjithshern tjeter per 
ceshtje te tjera te funksionimit te prokurorise. Nga Drejtues te tjere, pergjithesisht te 
Prokurorive te Apelit, eshte me e theksuar mungesa e udhezimeve te pergjithshme, si ne 
Prokurorite e Apelit Vlore, Tirane dhe Gjirokaster (ne kete te fundit per shkak se 
Drejtuesi ka qene prokuror i vetern), nga te cilat vetern ne tre (3) prej prokurorive te 
Apel it Durres, Shkoder dhe Kerce jane nxjerre keto udhezime nga shtate (7) te ti Ila te 

Me konkretisht, nga te dhenat e administruara nga zyrat e prokurorive subjekte te ketij 
inspektimi, u konstatua se: 

mosveprimet e magjistratit Jane te ti/la qe diskreditojne poziten dhe figuren e magjistratit, ato 
do le vleresohen rast pas rasti dhe kjo e /idhur me rrethanat e layerjes dhe momentin 
subjektiv. Nga ana e magjistratit ... eshte sqaruar ne parashtresat e tij para Keshillit si dhe 
gjate seances degjimore, se: "<mosmbojtja e regjislrit ka ndodhur edhe per arsye teknike dhe 
infrastrukture .... ". Gjithashtu, ne kushtet kur Icy regjister eshte teresisht administrativ dhe ka 
per qellim le dokumentoje komunikimet e brendshme, mbi qarku/limin e shkresave/ akteve/ 
materialeve hetimore mes drejtuesit dhe prokuroreve te ceshtjeve, nuk mund te thuhet se 
mosmbajtja e ketij regjistri ka demtuar besimin e publikut ne sistemin e drejtesise. Referuar 
pikes-l, te nenit 134, te Ligjit per Statusin, e ci/a parashikon se: " ... Referuar nenit 82 le Ligjit 
per Statusin, ku nder te tjera parashikohet, se: Vleresimi i veprimtarise se kryetarit bazohet 
ne keto burime: a) dosja persona/e e kryetarit; ... g) vendime perfundimtare per masa 
disiplinore, per shkak le pozicionit te kryetarit, . .. i) cdo burim tjeter qe evidenton 
veprimtarine profesionale te kryetarit ... ", cmojme se, sjel/ja e magjistratit ... duhel le mbahel 
ne konsiderate gjate procesil le vleresimit etik dhe profesiona/ si kryetar" 
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• Udhezirnet me karakter te pergjithshern me disa perjashtirne, pergjithesisht jane ne 
harmoni me udhezimin nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar, dispozitat 
urdheruese te ligjit Nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise", te ndryshuar dhe K. Pr. Penale, lidhur me rolin dhe 
veprimtarine e Drejtuesit te Prokurorise ne kuader te administrimit, informimit, 
transparences dhe llogaridhenies se veprimtarise hetimore dhe ushtrimit te ndjekjes 
penale ne prokurorine perkatese. 

• Ne asnje rast udhezirnet e pergjithshrne te Drejtuesve te Prokurorive nuk rezultojne te 
jene ankimuar nga ndonje prokuror i prokurorise perkatese prane Keshillit te Larte te 
Prokurorise, referuar nenit 4 7, pika 1 te ligj it nr. 97/2016, i ndryshuar dhe nenit 5, pika 2 
te udhezirnit te pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar, kur prokurori vlereson 
se udhezirni i pergjithshern i Drejtuesit eshte i pabazuar ne ligj, apo eshte haptazi ne 
kundershtim me ligjin. Ne asnje prej udhezirneve te pergjithshrne, ne pjesen e 
dispozitivit, nuk eshte pasqyruar e drejta e ankimit si pjese e anes formate te aktit. 

• Drejtuesit e Prokurorive rezultojne se kane marra masa me karakter te brendshem 
organizativ, duke i vene ne dijeni te gjithe prokuroret ne lidhje me permbajtjen e 
udhezirnit nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te ndryshuar. Ne rastet kur per 
zbatimin e udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, eshte referuar se nuk jane 
nxjerre udhezime per lehtesirnin e zbatimit te tij, pasi eshte direkt i zbatueshern dhe thuhet 
se udhezirni i pergjithshern eshte diskutuar ne mbledhje, mungon procesverbali i 
mbledhjes ne lidhje me kete fakt, por rezulton se prokuroret jane njohur me udhezimin 
duke e shperndare me e-mail. Edhe kur nuk referohet qe eshte zhvilluar mbledhje, por 
udhezirnet e pergjithshrne u jane shperndare per njohje prokuroreve, nxjerrja e 
udhezirneve te pergjithshme duhet te diskutohet ne mbledhjet e prokuroreve ne lidhje me 
problematikat e zbatimit te tyre. 

• Konstatohet se ne periudhen 6 mujore per te cilen eshte zhvilluar ky inspektim, udhezirni 
i pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, nuk eshte zbatuar nga Drejtuesit e Prokurorive 
te Apel it, nderkohe qe ne Gjykaten e Apel it gjykohen nje nurner i larte ceshtjesh dhe me 
rendesi bazuar tek raportet vjetore te prokurorive te apelit. Nga keto prokurori, vetern ne 
Prokurorite e Apelit Durres, Shkoder dhe Kerce, eshte nxjerre nga Drejtuesi i tyre nje 
udhezim i pergjithshern per lehtesimin e zbatimit te udhezimit te pergjithshem nr. 

12/2020, te ndryshuar, ndersa ne prokurorite e tjera te Apelit Vlore, Tirane dhe 
Gjirokaster, nuk eshte nxjerre asnje udhezirn i pergjithshern, si dhe ne te gjitha 
prokurorite nuk ka udhezirne jo te detyrueshme dhe kerkesa per informacion/ 
informacione te prokuroreve qe perfaqesojne akuzen ne gjykimin ne apel sipas 
parashikimeve te udhezimit te pergjithshern per kete shkalle te gjykimit. 

inspektuara, ndersa mungon plotesisht nxjerrja e udhezimeve jo te detyrueshme dhe e 
kerkesave per informacion/ informacione te prokuroreve. 
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• Ne vecanti, ne udhezirnet e pergjithshrne te nxjerra nga disa Drejtues te Prokurorive jane 
evidentuar disa parashikime, qe duket se nuk jane ne perputhje/ apo ne tejkalim te 
parashikimeve te udhezirnit te Prokurorit te Pergjithshern, si rasti i Udhezirnit te 
pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise Elbasan me nr. 39 PBD, date 07.09.2020 "Ne 
baze dhe per zbatim le Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem "; Udhezirnit te pergjithshern te Drejtuesit te Prokurorise Shkoder me nr. 
33 prot, date 04.09.2020 "Per rregu.llimin e marrdhenieve mes drejtuesit te prokurorise 
dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise"; 
Udhezimit te pergjithshern nr. 50, date 21.12.2020 te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit 
Shkoder "Per rregu.llimin e marredhenieve mes drejtuesit te prokurorise, dhe 
prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne 
Prokurorine prone Gjykates se Apelit Shkoder"; Udhezimit te pergjithshern nr. l, date 

10.09.2020 te Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Kerce dhe Udhezimit te pergjithshern 
te Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Durres me nr. I, date 07.09.2020 "Ne baze dhe per 
zbatim te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 le Prokurorit le 
Pergjithshem", qe nuk kane reflektuar ndryshimet e ndodhura sipas udhezirnit te 
pergj ithshem te Prokurorit te Pergj ithshern me nr. 16/2020, si rasti i Udhezirn it te 
pergjithshem te Drejtuesit te Prokurorise Elbasan me nr. 39 PBD, date 07.09.2020 "Ne 
baze dhe per zbatim te Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 20. 07.2020 te Prokurorit 
te Pergjithshem "; Udhezirnit te pergjithshern me nr. 65, date 04.09.2020 te Drejtuesit te 
Prokurorise Fier "Mbi rregullimin e marredhenieve ndermjet prokuroreve dhe drejtuesit 
te prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine 
prone Gjykates se Shkalles se Pare Fier "; Udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te 
Prokurorise Shkoder me nr. 33 prot, date 04.09.2020 "Per rregullimin e marrdhenieve 
mes drejtuesit te prokurorise dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen 
dhe garantimin e pavaresise"; Udhezirnit te pergjithshem nr. 04, date 04.09.2020 te 
Drejtuesit te Prokurorise YI ore; Udhezirnit te pergjithshem nr. I, date I 0.09.2020 te 
Drejtuesit te Prokurorise se Apel it Kerce dhe Udhezimit te pergjithshern te Drejtuesit te 
Prokurorise se Apelit Durres me nr. I, date 07.09.2020 'Ne baze dhe per zbatim te 
Udhezimit te Pergjithshem Nr. 12, date 20. 07. 2020 te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te 
pergjithshem", qe duket se nuk jane ne perputhje/ apo kerkohet harmonizim me Kodin e 
Procedures Penale dhe Udhezirnin e Prokurorit te Pergjithshem ku mbeshtetet nxjerrja e 
udhezirnit nga Drejtuesi apo mosperputhje nderrnjet dispozitave te vete udhezirnit ne 
fjale, perkatesisht ne rastet e Udhezirnit me nr. 55 PBD, date 11.12.2020 "Mbi kryerjen 
e ekspertimeve toksikologjike-k/iniciste-adiktologjike" dhe Udhezimit te pergjithshem nr. 
19 PBD, date 03.03.2021 "Mbi ekzekutimin, zbatimin dhe mbikeqyrjen e masave te 
sigurimit "arrest ne shtepi ", si dhe mbi rregullat per njofiimin dhe shoqerimin e 
personave nen hetim/pandehur me masa sigurimi "arrest ne shtepi" me qellim kryerjen 
e veprimeve hetimore" te Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan. 
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• Nga keto parashikirne ligjore dhe nenligjore, duket se formulirni i nenit 7, pika 2 te 
udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, jep kuptirnin per nxjerrjen e 
udhezimeve te pergjithshrne te detyrueshme nga Drejtuesit e Prokurorive si prokurore me 
te larte edhe per ceshtjet qe i takojne Prokurorit te Pergjithshem sipas nenit 46 te ligjit nr. 
97/2016, i ndryshuar, megj ithese nga asnje prej Drejtuesve te Prokurori ve nuk eshte 

• Ne piken 2, shkronja "a" te nenit 7 te udhezimit te pergjithshem nr. 12/2020 te Prokurorit 
te Pergjithshern, te ndryshuar, eshte parashikuar se rregullat qe disiplinojne autoritetin e 
Drejtuesve te Prokurorive si prokurore mete larte, ne respekt te parimeve te ligjshrnerise 
dhe pavaresise ne ushtrimin e funksioneve te prokurorit jane: 

a) respektimi i procedures ligjore nga prokurori me i larte per nxjerrjen e 
udhezirneve te pergjithshrne te detyrueshrne me shkrim dhe te arsyetuara: 
i) per te siguruar zbatimin e ligjit material penal e ligjit procedural penal ne ushtrimin 
e ndjekjes penale, ngritjen dhe perfaqesimin e akuzes/ceshtjes ne gjykim, ushtrimin e 
te drejtes se ankimit nga prokurori dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqesore penale, 
bazuar ne vendime gjyqesore njesuese ose unifikuese te Kolegjit Penal dhe Kolegjeve 
te Bashkuara te Gjykates se Larte; (duke ju referuar ne kete rast nenit 438 te K. Pr. 
Penale rnbi ndryshirnin e praktikes gjyqesore ne baze te vendimeve te Kolegjit Penal 
dhe Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates se Larte). 
ii) per te siguruar zbatimin e rekomandimeve le Keshillit te Ministrave dhe rezolutave 
te Kuvendit te Shqiperise per luften kunder kriminalitetit, qe percaktojne perparesite 
per zbatimin e politikes penale dhe/ose rnenyrat e ndjekjes se tyre; 
iii) per percaktimin e nje teresi kriteresh ne zbatim te ligjit dhe unifikuar 
vendirnmarrjen per ceshtje apo grup ceshtjesh ligjore te njejta, qe trajtohen ose 
kualifikohen ndryshe nga prokuroret ne te njejten prokurori ose ne prokurori te 
ndryshme me juridiksion te pergjithshem. 

• Per sa i perket ceshtjes se udhezirneve te pergjithshme verehet se neni 46 i ligjit nr. 
97/2016 i ndryshuar, ne pikat 3 dhe 4, ndan prokuroret mete larte qe sipas pikes I nxjerrin 
udhezirne te pergjithshrne te arsyetuara me shkrim, te natyres administrative ose 
procedurale. Per Prokurorin e Pergjithshem.ne piken 3, percaktohet ne rnenyre specifike 
se mund te nxjerre udhezime te pergjithshme per koordinimin e punes ndermjet 
prokurorive te ndryshme apo mes tyre dhe Policise Gjyqesore, te perfshira ne hetime te 
perbashketa, ne perputhje me dispozitat e Kodit te Procedures Penale; per te siguruar 
zbatimin e njejte te ligjit dhe ndjekjes penale, bazuar ne vendimet gjyqesore; per te 
siguruar zbatimin e rekomandimeve te Keshillit te Ministrave, per luften kunder 
kriminalitetit; dhe per raste le tjera qe nuk kane lidhje me ceshtje konkrete. Pika e 4 e 
nenit 46 te ligjit percakton se: Drejtuesit e Prokurorive mund te nxjerrin udhezime te 
pergjithshme per ceshtje te organizimit dhe funksionimit te prokurorise qe drejtojne, si 
dhe per lehtesimin e zbatimit te udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem. Pra, sipas 
dispozites ligjore rezulton se jane te parashikuara shprehirnisht ceshtjet per te cilat mund 
te nxjerre udhezirne te pergjithshme Prokurori i Pergjithshern dhe per te cilat mund te 
nxjerrin udhezirne te pergjithshme Drejtuesit e Prokurorive. 



• Gj ithashtu u evidentuan edhe raste te nxjerrjes se udhezirneve jo te detyrueshme ne rastet 
e kerkesave te paleve apo nga vete prokurori per zevendesirnin e tij, me ane te te cilave 
eshte udhezuar vazhdimi i perfaqesimit te ceshtjes ne gjykim apo ne hetim. Per keto 
udhezirne konstatohet se nuk i permbahen natyres se udhezimit jo te detyrueshern te 
parashikuar ne ligj dhe ne udhezimin e pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshern me nr. 

• Nga Drejtuesit e Prokurorive evidentohet kuptim dhe zbatim jo ne harmoni me 
parashikimet e nenti 48, pika 3 te l igj it 97/2016, i ndryshuar, sa i takon nxjerrjes kryesisht 
te udhezimeve jo te detyrueshme, te cilat duhet te jepen ne momentin e referimit te vepres 
penale ose regjistrimit te kallezimit penal dhe caktimit me short te prokurorit perkates. 
Per kete moment, Drejtuesit vijne ne dijeni nga zyra e regjistrit ne prokurori, e cila njofton 
Drejtuesin per cdo vendim per regjistrimin e procedimit penal te marre nga prokuroret 
sipas nenit 12, pika I te udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te ndryshuar 
apo bazuar ne rregulloren standard mbi perdorirnin e regjistrave, ku percaktohet se cdo 
material kallezues pasi regjistrohet ne sekretari, veriftkohet nga Drejtuesi, i cili urdheron 
berjen e shenimeve ne regjistrin perkates. 

• Ne periudhen e marre ne inspektim, per rastet kur ligji dhe udhezimi lejon nxjerrjen e 
udhezimeve jo te detyrueshme, u konstatuan raste te nxjerrjes se udhezimeve jo te 
detyrueshme pas kerkeses per informacion te Drejtuesit te Prokurorise, ashtu sikurse nga 
Drejtuesi eshte rnarre informacioni pa u proceduar me nxjerrjen e udhezirnit sipas 
vleresirnit te tij, cfare do te thote, se kompetenca per nxjerrjen e udhezirneve jo te 
detyrueshme ushtrohet mesatarisht pak, si ne rastin kur nga prokurori eshte marre 
informacioni i kerkuar apo edhe kryesisht nga Drejtuesi (njekohesisht udhezirni i 
pergjithshem nr. 12/2020, i ndryshuar parashikon edhe thjesht informimin e Drejtuesit pa 
vijimin me nxjerrjen e udhezirneve te detyrueshme). Ne fakt, per kete duhet patur 
parasysh koha dhe ngarkesa, si dhe fakti se edhe ne rastet e parashikuara, nxjerrja e 
udhezirneve jo te detyrueshme per prokuroret mete larte eshte nje rnundesi e tyre dhe jo 
detyrueshrneri. Konkretisht, ne analizen e kerkesave per informacion dhe udhezimeve jo 
te detyrueshme, ne total, per te gjitha prokurorite, rezulton se jane nxjerre brenda 
periudhes 6 mujore, 35 (tridhjete e pese) udhezirne jo te detyrueshme, ndersa numri i 
kerkesave te Drejtuesve mund te llogaritet mbi 165 (njeqind e gjashtedhjete e pese) te 
tilla, qe u japin mundesine Drejtuesve te Prokurorise per te nxjerre udhezim jo te 
detyrueshem. 

nxjerre ndonje udhezirn i pergj ithshern ne keto fusha. Neni 7 i udhezirnit te pergj ithshern 
percakton drejtimet per te cilat mund te jepen udhezirne te pergjithshrne dhe nga vete 
formulimi i pikave i), ii), iii) ne kete nen, kuptohet se ato i takojne Prokurorit te 
Pergjithshem. Neni IO i udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar parashikon 
rastin e nxjerrjes se udhezirneve te pergjithshrne nga Drejtuesit e Prokurorive per lehtesim 
te zbatimit te udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshern, ndryshe nga neni 46, pika 4 i 
ligjit sipas te cilit Drejtuesit mund te nxjerrin udhezime te pergjithshme jo vetern per 
lehtesirn, por edhe drejtperdrejt te natyres administrative ose procedurale. 



• Ne periudhen e inspektimit, pervec 2 (dy) rasteve ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Durres dhe 1 (nje) rasti ne bashkepunirn me Drejtuesin e Prokurorise ne 
Fier, vihet re fakti qe Drejtuesit e Seksioneve nuk perfshihen ne nxjenjen e udhezirneve 
jo te detyrueshme ne varesi edhe te veprave penale te rendesishrne. 

• Evidentohet se udhezirnet "Udhezim jo i detyrueshem" apo "Udhezim i Pergjithshem" te 
nxjerra nga zyrat e prokurorive objekt inspektimi, nuk kane nje unifikim ne drejtim te 
formatit qe ndjekin, duke ftlluar qe nga titulli, perrnbajtja, baza ligjore dhe disponimi, 
duke treguar qellirnin, pjesen hyrese, pjesen arsyetuese dhe dispozitivin me pjesen 
udhezuese. Fakti i konstatuar lidhur me udhezimet jo te detyrushme, evidentohet edhe 
brenda nje prokurorie, si ne rastin e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Durres. 

• Ne nxjerrjen e udhezirneve jo te detyruesh.me, jo ne te gjitha rastet behet e qarte rnenyra 
e ardhjes ne dijeni te drejtuesit, per material et per te cilat dote jepet udhezirni. Kjo ka te 
beje me menyren dhe proceduren per nxjerrjen e udhezirnit jo te detyrueshern mbi baze 
kerkese te drejtuesit dhe informacionit te prokurorit apo kryesisht nga ky i fundit. Sic u 
permend, evidentohet se ne rastin kur drejtuesi i prokurorise ka marre informacion nga 
prokuroret, mbi bazen e kerkeses se tij, ky informacion nuk eshte pasuar me nxjerrjen e 
ndonje udhezimi jo te detyrueshern, ashtu sic ka edhe raste qe udhezimi jo i detyrueshern 
nuk ndjek proceduren e parashikuar ne dispozitat e vecanta te udhezimit te pergjithshern 
nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern. Eshte e rendesishme te theksohet kjo, duke 
patur ne konsiderate edhe qellimin e kerkimit te informacionit, si nje kompetence e 
Drejtuesit te Prokurorise gjate ushtrimit te ndjekjes penale. Gjithashtu, vihet re se nje 
pjese e mire e udhezimeve jo te detyrueshme nuk i pergjigjen natyres dhe qellimit te ketij 
lloj udhezirni, ose perdoret ne raste qe parashikohet vetern informimi. Evidentohet se 
vetern ne nje rast ka patur kundershtirn te udhezimit jo te detyrueshern apo prokurori nuk 
ka qene dakord me udhezimin dhe ka kerkuar shpjegime me shkrim, por edhe ne kete rast 
nuk ka nje ndjekje nga ana e Drejtuesit ne drejtim te perseritjes se udhezirnit sipas 
parashikimeve te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshern, te 
ndryshuar, si dhe nuk mund te konkludohet plotesisht se udhezimet jo te detyrueshme kur 
jane dhene jane ndjekur nga prokuroret. Ne drejtim te procedures evidentohet gjithashtu 
se evidentohen raste kur nga ana e Drejtuesit te Prokurorise ne udhezirnin e pergjithshern 
te tij, jane parashikuar afate me te shkurtra (3 dite) per prokurorin per t'iu pergjigjur 
udhezirnit jo te detyrueshem te nxjerre nga Drejtuesi i Prokurorise, ndryshe nga sa 
parashikohet ne nenin 11 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020, te ndryshuar, sipas te 
cilit ky afat eshte 5 (pese) dite. 

12/2020, te ndryshuar edhe pse rezultojne te jene dhene me shkrim dhe te arsyetuara, por 
se referuar rnenyres se inicimit dhe qellimit qe kerkohet te arrihet, duket sikur jemi para 
nje akti per mospranimin e kerkeses per zevendesimin e prokurorit referuar nenit 27 te 
K. Pr. Penale, per te cilen nga ana e Drejtuesit te Prokurorise procedohet me vendim. 
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• Evidentohet fakti se, edhe pse jane miratuar nje sere aktesh procedurale me karakter te 
pergjithshern me qellim marrjen e masave, nuk ka pasur te dhena per raportim periodik 
tek Prokurori i Pergjithshern. 

• Rezulton se ne shumicen e rasteve, nuk informohet ne kohen e duhur dhe nga te gjithe 
prokuroret pas kerkesave per informacion te Drejtuesve te Prokurorive. Sic eshte cituar 
edhe nga disa Drejtues ne raportet e tyre statistikore, kjo ka ndodhur pasi prokuroret 
paraqesin ankesa ne lidhje me ngarkesen e tyre per sa i perket hetimit dhe perfaqesirnit 
ne gjykim te ceshtjeve penale. Ne lidhje me kerkesat per informacion te Drejtuesit te 
Prokurorise, u parashtrua se informacioni i prokuroreve mund te jete edhe verbal, rnenyre 
kjo qe mund te aplikohet paraprakisht, pasi komunikimi i Drejtuesit me prokurorin e 
ceshtjes nuk eshte vetern me shkrim. Ne kete komunikim perfshihen edhe informacionet, 
te cilat jane normale te jepen edhe me goje referuar periudhes se gatishrnerise sipas 
parashikimeve te nenit 12, pika 2 e udhezimit te Prokurorit te Pergjithshern dhe gjate 
periudhes se kerkesave per ndalim, per masa sigurimi, etj, te karakterit urgjente. Nuk 
mundet te kuptohet ne keto raste, qe cdo komunikim ne funksion te ndjekjes penale, per 
te cilen Drejtuesi eshte edhe personi hierarkik perfaqesues i prokurorise, te prese deri ne 
pergatitjen e infonnacionit me shkrim nga prokuori i ceshtjes. 

• e udhezirnin e pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern te 
ndryshuar, nder te tjera percaktohet marredhenia procedurale mes Drejtuesit te 
Prokurorise dhe prokuroreve, e cila eshte dhe nje nga drejtimet ku u perqendrua 
inspektimi tematik, sipas te cilit Drejtuesi i Prokurorise ka te drejte te informohet, me 
kerkese te tij, per ceshtje konkrete dhe per keto ceshtje mund te jape dhe udhezirne me 
shkrim per prokurorin e ceshtjes, te cilat nuk jane te detyrueshme per te. Menyrat e 
informimit te Drejtuesit te Prokurorise ndahen sipas niveleve te prokurorise se 
juridiksionit te pergjithshern, ku sipas ligjit dhe udhezirnit te pergjithshern nr. 12, date 
20.07.2020 te ndryshuar, informimi eshte detyrim i prokurorit mbi bazen e kerkeses se 
Drejtuesit te Prokurorise, par ne raste te caktuara edhe paraprakisht pa u kerkuar nga 
Drejtuesi. Ne periudhen e rnarre ne inspektim nuk u konstatua ndonje rast i informimit 
paraprakisht te Drejtuesit te Prokurorise pa kerkese te ketij te fundit, edhe pse ne nje 
periudhe 6 mujore mund te prezumohet se ka ceshtje ne te cilat prokuroret kane nxjerre 
urdher ndalimi apo kane kerkuar masa te sigurimit personal, ndersa kuptohet qe 
pritshrneria ne praktike eshte se nga prokuroret nuk ka informacione te kesaj natyre me 
shkrim, edhe per faktin se nxjenja masave te till a mund te jete diskutuar paraprakisht ose 
informacioni te jete verbal. Gjithashtu, ne lidhje me nenin 13 te udhezirnit te pergjithshern 
nr. 12/2020 te ndryshuar vleresohet se eshte e rendesishrne te tregohet kujdesit i duhur ne 
mbikeqyrjen procedimeve penale, ku jane te vendosura masat e sigurimit 
personal/pasuror apo hetimet pasurore, ku jane aplikuar masa ndaj pasurise sa i takon 
afateve te masave te sigurimit apo masave ndaj pasurise dhe rnbarevajtjes se ketyre 
procedimeve penale/pasurore, duke stimuluar prokuroret te jene te kujdesshem per te 
respektuar afatet e procedimit, si dhe duke zbatuar udhezirnet e nxjerra nga Prokurori i 
Pergj ithshern. 



60 Pergjigja me e_mail e dates 01.02.2022 c Drejtuesit te Prokurorise se Apelit Vlore. Prokuroria e Apelit 
Shkoder ka krijuar regjistrin rreth 2 muaj pas hyrjes ne fuqi tc udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 te 

• Bazuar ne nenin 20 te udhezirnit te pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern, ne Prokurorite e Juridiksionit te Pergjithshem te shkalleve te para dhe te 
apelit eshte krijuar Regjistri i Korresponces se Brendshme Procedurale (pervec 
Prokurorise se Apel it Vlore60) sipas modelit te percaktuar nga Prokurori i Pergjithshern, 

• Ne periudhen kohore te inspektimit eshte evidentuar nxjerrja e nje sere udhezirnesh te 
pergjithshme nga Prokurori i Pergjithshern per prokuroret e prokurorive te juridiksionit 
te pergjithshern te permendura ne piken 3.2 te ketij raporti, si dhe rnbikeqyrja e zbatimit 
te tyre me ane te kerkesave per infonnacion. Lidhur me kerkesat e Prokurorit te 
Pergjithshern ne lidhje me zbatimin e udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar, 
Rezolutes se Kuvendit dhe per zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te 
Ministrave, gjate kesaj periudhe eshte evidentuar se nga disa zyra prokurorie ka munguar 
dergimi i informacionit si, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane dhe 
Prokuroria e Apelit Gjirokaster (Prokuroria e Apelit Tirane dhe Prokuroria e Apelit 
Shkoder rezulton se i jane pergjigjur vetern kerkeses mbi zbatimin e udhezimit te 
pergjithshern nr. 12/2020 te ndryshuar) dhe tek disa te tjera vonesa ne dergirnin e 
informacionit si, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Durres, Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Shkoder dhe Prokuroria e Apelit Durres. Lidhur me dergimin e raporteve vjetore me 
qellirn raportimin ne Kuvend per gjendjen e kriminalitetit dhe per zbatimin e 
Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave per luften ndaj kriminalitetit per 
vitin 2020, te gjitha prokurorite kane derguar te Prokurori i Pergjithshern raportet vjetore 
te veprimtarise se tyre per vitin 2020 ne permbushje te detyrimit te parahikuar ne nenin 
50 te ligjit nr. 97/2016 te ndryshuar, ndonese nga njera zyre, Prokuroria prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Tirane eshte derguar ne tejkalim te afatit. 

• Ne Prokurorine e Pergjithshrne per periudhen 6 mujore te inspektimit nuk evidentohen te 
dhena per ndonje rast, qe prokuroret e kesaj prokurorie informojne Prokurorin e 
Pergjithshern per ceshtjet qe perfaqesojne ne Gjykaten e Larte apo ne Gjykaten 
Kushtetuese dhe si behet ky informim, sir; eshte parashikuar ne nenin 19 te udhezirnit te 
pergjithshern nr.12/2020, te ndryshuar, sipas te cilit "Prokurori ne Prokurorine e 
Pergjithshme qe perfaqeson akuzen dhe/ose ceshtjen mbi rekurs ne Kolegjin Penal te 
Gjykates se Larte apo qe perfaqeson Prokurorine e Pergjithshme ne gjykimin e ceshtjeve 
ne Kolegjet e Bashkuara te Gjykates se Larte ose ne Gjykaten Kushtetuese me autorizim 
te Prokurorit te Pergjithshem, informon per secilen ceshtje dhe ne vazhdimesi Prokurorin 
e Pergjithshem, per natyren dhe problematiken e ceshtjeve qe shqyrtohen ne Gjykaten e 
Larte ose Gjykaten Kushtetuese dhe per shkeljet e ligjit penal dhe/ose ligjit procedural 
penal ne ngritjen dhe perfaqesimin e akuzes ne gjyq te evidentuara ne perfaqesimin e 
ceshtjeve nga prokuroret e prokurorive te shkalles se pare dhe te prokurorive te ape/eve 
me juridiksion te pergjithshem ". 



ndryshuar, me urdhrin nr. 40/1. date 25.11.2020 "Per hapjen e regjistrit per qarkullimin e brendshem te akteve 
ne Prokurorise prone Gjykates se Ape/it Shkoder", 

• Nga te dhenat e marra, per periudhen e inspektimit, nuk rezulton ndonje rast qe nga ana 
e Drejtuesit te Prokurorise si prokurori me i larte, ne kuader te ushtrimit te kompetencave 
sipas nenit 5, pika 5 te udhezirnit te pergjithshern te Prokurorit te Pergjithshern me nr. 12 
date 20.07.2020, i ndryshuar, te jete kerkuar fillimi i verifikimeve nga sektori i 
monitorimit ne Prokurorine e Pergjithshrne ndaj prokurorit lidhur me zbatimin e 
udhezirneve te pergjithshme. Po keshtu, nuk ka pasur te dhena lidhur me kerkesa te tilla 
edhe nga prokuroret perkundrejt Drejtuesit te Prokurorise, zevendesdrejtuesit sipas 
parashikimeve te nenit 5, pika 6 te te njejtit udhezim. 

• raport vjetor 
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ndersa per sa i perket te dhenave te ketij regjistri ato ne disa prej prokurorive nuk 
pasqyrohen ne perputhje me rubrikat perkatese, Ne keto regjistra pasqyrohen akte sipas 
parashikimeve te dispozites se rnesiperrne si, kerkesa te ndryshme per rnarrje 
informacioni, udhezirne jo te detyrueshme te nxjerra ne zbatim te udhezimit nr. 12/2020 
te Prokurorit te Pergjithshern te ndryshuar, si dhe udhezime te pergjithshrne te Drejtuesve 
respektive. Te dhenat e perftuara per periudhen e inspektimit ne lidhje me udhezimet e 
pergjithshrne, udhezirnet jo te detyrueshme, kerkesat per informacion, informacionet e 
prokuroreve, raportimin periodik dhe vjetor, si dhe pasqyrimi i tyre ne regjistrin e 
korresponces se brendshme procedurale paraqiten edhe ne rnenyre grafike si me poshte. 



• Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Kerce, rekomandohet rishikimi i 
Udhezimit te pergjithshern (pa numer), date 07.09.2020 "Per rregullimin e 

• Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Shkoder, rekomandohet rishikimi 
i Udhezimit te pergjithshern nr. 33 prot, date 04.09.2020 "Per rregullimin e 
marredhenieve mes drejtuesit te prokurorise dhe prokuroreve, ne lidhje me informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorine prone Gjykates se Shkalles 
se Pare Shkoder", lidhur edhe me pikat 9, 11, 13, 14, 15 dhe 16, referuar konstatimeve 
perkatese per kete udhezim, pjese e ketij raporti inspektimi. 

• Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, rekomandohet rishikimi i 
Udhezirnit te pergjithshern me nr. 39 PBD, date 07.09.2020 "Ne baze dhe per zbatim te 
Udhezimit te Pergjithshem nr. 12, date 20.07.2020 le Prokurorit le Pergjithshem "Mbi 
rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te 
pergjithshem" lidhur edhe me pikat 9, 1 L dhe 13 referuar konstatimeve perkatese per kete 
udhezirn, pjese e ketij raporti inspektimi; rishikimi i Udhezirnit te pergjithshem me nr. 
55 PBD, date 11.12.2020 "Mbi kryerjen e ekspertimeve toksikologjike-kliniciste 
adiktologjike" te Drejtuesit te Prokurorise Elbasan, lidhur me pikat I dhe 2 referuar 
konstatimeve perkatese per kete udhezirn, pjese e ketij raporti inspektimi; rishikimi i 
Udhezirnit te pergjithshem nr. 19 PBD, date 03.03.2021 "Mbi ekzekutimin, zbatimin dhe 
mbikqyrjen e masave te sigurimit "arrest ne shtepi ", si dhe mbi rregullat per njoftimin 
dhe shoqerimin e personave nen hetim/pandehur me masa sigurimi "arrest ne shtepi" 
me qellim kryerjen e veprimeve hetimore ", lidhur me rregullirnet/plotesimet qe 
vleresohen te nevojshme, referuar edhe konstatimeve perkatese per kete udhezirn. 

• Duke pasur parasysh se udhezirnet e pergjithshrne te Drejtuesve te Prokurorise, qe jane 
nxjerre ne zbatim dhe per lehtesim te zbatimit te udhezirnit te pergjithshem nr. 12, date 
20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te ndryshuar.jane nxjerre menjehere pas hyrjes 
ne fuqi te ketij udhezirni, rekomandohet perditesirni i tyre me ndryshimet e bera me 
udhezirnin e pergjithshern nr. 16, date 14.12.2020 te Prokurorit te Pergjithshern, 
konkretisht me dispozitat e neneve 14, 15, 17 dhe 18, si dhe per te mos cenuar pavaresine 
dhe respektuar detyrimin e prokurorit per informim mbi bazen e kerkeses se Drejtuesit, 
harmonizimi persa i perket nje numri te dispozitave te ketyre udhezimeve dhe 
udhezirneve te tjera te pergjithshrne te Drejtuesve, referuar ligjit Nr. 97/2016 "Per 
organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar 
dhe Kodit te Procedures Penale. 

1. Per Prokurorite prane Gjykatave te Shkalleve te Para dhe te Apelit: 

5. Rekomandime 



NJESIA E IN 

• Per Prokurorine prane Gjykates se Apelit Shkoder rekomandohet rishikirni i Udhezimit 
te pergjithshem nr. 50, date 21.12.2020 "Per rregullimin e marredhenieve mes drejtuesit 
le prokurorise, dhe prokuroreve ne lidhje me informimin, transparencen dhe garantimin 
e pavaresise ne Prokurorine prane Gjykates se Ape/it Shkoder", lidhur edhe me pikat 7 
dhe I 0, referuar konstatimeve perkatese per kete udhezirn, pjese e ketij raporti inspektimi. 

2. Per Prokurorite e Apelit: 

• Rekomandohet njohja e te gjithe prokuroreve te prokurorive te perfshira ne inspektim me 
problematikat lidhur me mosdhenien e informacionit Drejtuesit te Prokurorise dhe 
pasqyrimin e te dhenave ne rregjister, per t'u patur ne konsiderate ne vazhdim, duke qene 
se shkelja e dispozitave ligjore referuese sipas nenit 21 te udhezirnit te pergjithshem te 
Prokurorit te Pergj ithshern me nr. 12/2020 te ndryshuar rnund te perbeje shkak per shkelje 
disiplinore sipas ligjit dhe/ose shkak per nisjen e verifikirneve nga sektori i monitorimit 
ne Prokurorine e Pergjithshrne ndaj prokurorit dhe/ose Drejtuesit ne prokurorite me 
juridiksion te pergjithshern, sipas ligjit. 

• Drejtuesit e Prokurorive prane Gjykatave te Shkalles se Pare dhe te Apel it, ne zbatim te 
nenit I 0, pika 3 te udhezimit te pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem, te ndryshuar, te ndermarrin masa per te informuar Prokurorin e 
Pergjithshern, ne rnenyre periodike lidhur me gjendjen e kriminalitetit, sipas 
parashikimeve te nenit 42, shkronja "I" te ligjit Nr. 97/2016 "Per organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

• Rekomandohet qe udhezirnet jo te detyrueshme te jepen te strukturura ne anen form ale 
dhe t'i pergjigjen qellimit te ketij lloj udhezimi, kryesisht nga Drejtuesi ne momentin e 
regjistrimit te kallezimit/ referimit/ procedimit penal ose per verifikimin e ecurise se tyre, 
duke respektuar proceduren e nenit 11 te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020, te 
ndryshuar dhe me e rendesishrnja, nese pranohet ndjekja e veprimeve te udhezuara nga 
prokurori te rnbikeqyret zbatimi ne fazat e rnepasshrne te procedimit penal. 

• Nisur nga fakti se numri dhe rendesia e kerkesave per informacion, me qellirn per t'u 
mundesuar Drejtuesve nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme apo edhe vetern per t'u 
informuar bazuar ne udhezimin e pergjithshern nr. 12/2020, i ndryshuar, kushtezohet 
aktualisht nga ngarkesa administrative/ burimet njerezore, volumi i punes, si dhe 
perkushtimi dhe pergjegjshrneria e drejtimit dhe menaxhimit te Drejtuesve te Prokurorise, 
per kete arsye sugjerohet nje riorganizim i strukturave te brendshme te prokurorive te 
juridiksionit te pergjithshern, per te qene sa me te infonnuar ne lidhje me veprirntarine 
funksionale te prokurorive qe ata drejtojne. 

marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesit te prokurorise", lidhur edhe me pikat 6, 7 
dhe IO te ketij udhezirni, referuar konstatimeve perkatese per kete udhezirn, pjese e ketij 
raporti inspektimi. 



~I 

• Duke pasur parasysh menyren e te informuarit te ndryshern, te konstatuar nga ana e 
prokuroreve te seances ne gjykimet ne apel, rekomandohet qe nga Drejtuesit e 
Prokurorive te Apelit te unifikohet kjo praktike neperrnjet nxjerrjes se nje udhezimi te 
pergjithshern, si nje atribut i parashikuar ne ligjin me nr. 97/2016 "Per organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise'', i ndryshuar dhe me tej me 
konkretisht ne udhezirnin e Prokurorit te Pergjithshem me nr. 12 date 20.07.2020, te 
ndryshuar. Kjo eshte e rendesishrne ne funksion te qellimit te garantimit te te drejtave 
dhe detyrimeve te prokuroreve ne ushtrimin e funksioneve te tyre ne kuader te 
rnarredhenieve te tyre me Drejtuesit e Prokurorive si prokurore me te larte, dhe ne 
funksion te mbarevajtjes, eficences, ligjshrnerise dhe transparences ne veprirntarine e 
prokurorise si organ kushtetues i pavarur. Gjithashtu, duhet te nenvizohet me rendesine 
e unifikirnit te praktikes, edhe fakti qe megjithe ngarkesen e prokurorise ne kushtet 
aktuale, sipas udhezimit te Prokurorit te Pergjithshern, informacioni duhet te jete me 

• Ne Prokurorite e Apel it, per te cilat u konstatua se ne asnje rast nuk jane aplikuar kerkesa 
per informacion/ udhezirne jo le detyrueshme nga Drejtuesit e tyre/ informacione nga 
prokuroret, rekomandohet qe Drejtuesit e tyre le vleresojne ushtrimin e kompetencave 
sipas udhezirnit te pergjithshern nr.12, date 20.07.2020, te ndryshuar, per ceshtje qe 
vleresojne se paraqesin rendesi te faktit penal, perfaqesohen interesa vulnerabel apo 
perbejne interes publik, ne menyre qe edhe ne kete nivel te prokurorise, te sherbejne keto 
masa per zbatimin efektiv te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem, i ndryshuar, ne kuader te informimit, transparences dhe llogaridhenies te 
veprirntarise perfaqesuese dhe ushtrimit te ndjekjes penale nga prokurori i apelit. Ne kete 
drejtim, mundet qe si per Drejtuesit e Prokurorive te Apelit apo edhe te shkalles se pare 
te percaktojne nje grup kriteresh ose ne baze le informacionit qe ata marrin si Drejtues, 
per te vleresuar rendesine e ceshtjeve per te cilat te kerkojne informacion dhe kur eshte e 
nevojshme te procedojne me nxjerrjen e udhezirneve jo te detyrueshme. 

• Per Prokurorine prane Gjykates se Apel it Durres rekomandohet rishikimi i Udhezimit me 
nr. I, date 07.09.2020 "Ne haze dhe per zbatim te Udhezimit le Pergjithshem Nr.12, date 
20. 07.2020 te Prokurorit le Pergjithshem "Mbi rregullimin e marredhenieve mes 
prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e 
pavaresise, ne prokurorite me juridiksion le pergjithshem " te Drejtuesit te kesaj 
zyre, lidhur me pi ken 7, referuar konstatimeve perkatese per kete udhezirn, pjese e ketij 
raporti inspektimi. 

• Per Prokurorine prane Gjykates se Apelit Kerce rekomandohet rishikimi i Udhezirnit te 
Pergjithshem nr. I, date l 0.09.2020 "Ne haze dhe per zbatim te udhezimit Le pergjithshem 
nr. 12, date 20. 07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem "Mbi rregullimin e marredhenieve 
mes prokuroreve dhe drejtuesve le prokurorise, informimin, transparencen dhe 
garantimin e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem ", te Drejtuesit te 
kesaj zyre, lidhur me piken 7, referuar konstatimeve perkatese per kete udhezirn, pjese e 
ketij raporti inspektimi. 



I DREJTESISE 

~- 

• Duke patur ne konsiderate menyren e mbajtjes se regjistrit te korrespondences se 
brendshrne procedurale, sugjerohet per Prokurorin e Pergj ithshern qe te rishikoje model in 
e regjistrit ne drejtim te pasqyrimit te nenshkrirnit te prokurorit kur dorezon dhe merr 
aktin e pasqyruar. Ne regjistrin e komunikimeve te brendshme te Prokurorive, te 
evidentohet data e miratimit te udhezimit jo te detyrueshern ne raport me daten e kthimit 
te pergjigjes nga prokurori i ceshtjes. Shtimi i nje kolone ne regjistrin e komunikimeve 

• Duke patur ne konsiderate qe udhezimet e pergjithshrne dhe udhezimet jo te detyrushme 
te nxjerra nga zyrat e prokurorive objekt inspektimi nuk kane nje unifikim ne drejtim te 
formatit qe ndjekin, rekomandohet krijimi i nje modeli per keto akte per t'u zbatuar nga 
te gjitha zyrat e prokurorive. 

• e udhezirnin e pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshern te 
ndryshuar, sugjerohet te qartesohet formulimi i nenit 7, pika 2, ne menyre te ngjashme 
me nenin 46, pika 2 te ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, per te mos konfonduar autoritetin e 
Drejtuesve te Prokurorise ne nxjerrjen e udhezimeve te pergj ithshme, ne fusha te cilat 
nxjerrja e udhezimit te pergjithshern i takon Prokurorit le Pergjthshern, ndersa Drejtuesit 
ne keto fusha mund te nxjerrin udhezirne te pergjithshrne per te lehtesuar zbatimin e tyre. 
Kjo per faktin se ne nenin 7, pika 2 te udhezimit te pergjithshern termi "prokuror me i 
larte" nenkupton edhe Drejtuesit e Prokurorive per te nxjerre udhezirne te pergjithshrne 
edhe ne drejtimet sipas nendarjeve i), ii) dhe iii) dhe nuk ben ndarje te ketij termi sic 
ndodh ne nenin 46 te ligj it nr. 97/2016, i ndryshuar, te perdorur ne menyre te pergj ithshme 
ne pikat I dhe 2 te ketij neni, i cili ne rnenyre te shprehur percakton Prokurorin e 
Pergjithshem si autoritet per nxjerrjen e ketyre udhezirneve te pergjithshme. 

• Ne Prokurorine e Pergj ithshme, ne te cilen u konstatua se ne asnje rast nuk eshte 
proceduar me udhezirne jo te detyrueshme nga Prokurori i Pergjithshem dhe me 
informacione nga prokuroret e kesaj prokurorie, rekomandohet qe te vleresohet ushtrimi 
i kompetencave sipas udhezirnit te pergjithshern nr.12, date 20.07.2020, te ndryshuar, per 
ceshtje qe crnohet se paraqesin rendesi te faktit penal, perfaqesohen interesa vulnerabel 
apo perbejne interes publik, ne menyre qe edhe ne kete nivel te prokurorise te sherbejne 
keto masa per zbatimin efektiv te udhezimit te pergjithshern nr. 12/2020 te Prokurorit te 
Pergjithshern, i ndryshuar, ne kuader te informimit, transparences dhe llogaridhenies te 
veprimtarise se prokuroreve te Prokurorise se Pergj ithshme referuar parashikimeve 
ligjore te Kodit te Procedures Penale dhe ligjit me nr. 97/2016 "Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 

3. Per Prokurnrine e Pergjithshme: 

shkrim dhe komunikimi i prokuroreve me Drejtuesin e Prokurorise se Apelit, te 
dokumentohet ne regjistrin e komunikimeve te brendshme ne perputhje me piken 2 te 
nenit 20 te udhezirnit te pergjithshem nr. 12/2020 te Prokurorit te Pergjithshem, te 
ndryshuar, per rastet e parashikuara ne nenin 18 te ketij udhezirn. 



l. Perfundirnin e inspektimit tematik date O 1.06.2021 te Prokurorive te Juridiksionit te 
Pergjithshem me objekt: "Mbi marrjen e masave administrative dhe procedurale ne kuader te 
zbatimit te Udhezimit te Pergjithshern nr. 12, date 20.07.2020, te Prokurorit te Pergjithshern 
"Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te Prokurorise, 
informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise ne Prokurorite me Juridiksion te 
Pergjithshem", i ndryshuar". 

PROPOZOJME: 

Bazuar ne nenin 147/d, pika 2 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise; nenin 194, pika 4 
dhe nenin 214 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te 
ndryshuar, 

Propozime 

• Rekomandohet marrja e masave per rritjen profesionale, si dhe vijimin e trajnimeve te 
prokuroreve me tema ne kuadrin e ri ligjor te funksionimit te prokurorise dhe te disa 
elementeve baze si, pergjegjshmeria, profesionalizmi, integriteti dhe besueshmeria per 
garantimin e pavaresise dhe paanshmerise se prokurorit dhe shmangien e cdo lloj influence 
ose ndikimi ndaj tij gjate kryerjes se hetimeve, si dhe forcimin e mekanizmave te kontrollit 
dhe llogaridhenies se prokurorit. 

4. Per Shkollen e Magjistratures dhe Keshillin e Larte te Prokurorise: 

• Rekomandohet vijimi i bashkepunirnit te Drejtuesve te Prokurorise dhe Prokurorise se 
Pergjithshme, me qellim permiresirnin e funksionimit te sistemit statistikor, te analizes dhe 
digjitalizimit te inforrnacionit e regjistrave ne prokurori, si dhe rritjen e kontributit te 
prokurorise ne hartimin e statistikave te njesuara ne fushen e drejtesise, qe te sherbejne 
si baze per te analizuar kriminalitetin, politiken penale te zbatuar dhe efektivitetin e saj. 

E I DREJTESISE 

r 

• Rekomandohet te forcohet koordinimi dhe monitorimi i ecurise se zbatimit te udhezirnit 
te pergjithshem nr. 12/2020 te ndryshuar, per rritjen e pavaresise se prokurorise dhe 
forcimin e kuptimit mete mire te pergjegjesive nga cdo prokuror, me qellirn rritjen me 
tej te eficences se veprirntarise se prokurorise dhe te efektivitetit ne hetimet dhe ndjekjen 
penale, si dhe vijimin e nxitjes se prokuroreve neperrnjet mbikeqyrjes efektive ne punen e 
tyre sipas instrurnenteve te udhezirnit, si dhe per evidentimin e rasteve qe mund te 
procedohen ne rruge disiplinore gjate zbatimit te udhezimit te pergjithshem. 

te brendshme, ku te pasqyrohen te dhena mbi vepren penale per te cilen eshte regjistruar 
procedimi perkates, do t'i sherbente qellirnit te udhezirnit nr. 12/2020 per te rritur 
transparencen dhe eficencen ne kontroll. 
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4. Te njoftohet Shkolla e Magjistratures, Keshilli Larte Prokurorise, me Raportin c 
Inspektimit, duke iu derguar nje kopje te ketij raporti 

3. Te njoftohen Prokurorite prane Gjykatave te Shkalleve te Para: Tirane, Durres, Elbasan, 
Fier, Kerce, Shkoder, Vlore; Prokuroria e Apel it Vlore; Prokuroria e Apel it Tirane; Prokuroria 
e Apelit Shkoder; Prokuroria e Apelit Kerce: Prokuroria e Apelit Gjiroka ter: Prokuroria e 
Apelit Durres; Prokuroria e Pergjithshrne per perfundimin e inspektimn tcmatik, duke iu 
derguar edhe nje kopje le Raportit le Inspektirnit. 

2. Caktimin e periudhes nga data 01.01.2023 deri ne daten 01.07.2023, i periudhe per 
ndjekjen e zbatimit te rekomandimeve. 


